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PARATHËNIE 

Veprimtaria botuese, bashkë me projektet dhe konferencat shkencore, përbën 
njërën nga shtyllat themelore të punës së Akademisë së Shkencave dhe të 
Arteve të Kosovës (ASHAK). Përgjatë dyzet e pesë viteve të ekzistencës së saj, 
Akademia është kthyer në botues kryesor të librit shkencor dhe artistik në 
Kosovë, me një përfshirje të gjerë të fushave dhe profileve, duke filluar nga 
albanologjia (gjuhësia dhe letërsia), pastaj historia, ekonomia, shkencat politike 
dhe juridike, shkencat sociale, filozofia, arkeologjia, gjeografia, demografia, 
shkencat teknike, matematika, biologjia, kimia etj. si dhe një sërë botimesh nga 
fusha e arteve pamore, katalogë dhe monografi, si dhe vepra autoriale të fushës 
së muzikës.  

Deri më sot nga ASHAK janë botuar mbi 420 tituj veprash shkencore autoriale, 
monografi shkencore, përmbledhje studimesh, vepra të plota ose të zgjedhura 
të albanologëve botërorë (Jokli, Savicka, Joseph, Fiedler, Nahtigal, Gut, Savoia, 
Altimari, Hamp, Cimohovski, Pedersen etj.), veprat e plota të Idriz Ajetit, të 
Selman Rizës dhe të Ali Podrimjës, veprat enciklopedike: monografia “Kosova” 
në shqip dhe anglisht dhe “Fjalori Enciklopedik i Kosovës” me rreth gjashtë mijë 
zëra dhe leksikoni “Vendbanimet e Kosovës” në tre vëllime.  

Akademia që nga themelimi i saj ka botuar revista shkencore, të cilat, disa syresh 
vit për vit vazhdojë të botohen edhe sot. Në periudhën 1976-1990 është botuar 
revista “Acta biologiae et medicinae experimentalis” në 15 vëllime, ndërsa në 
vitin 1994 u themelua revista “Studime”, e botuar deri më tani në 27 numra 
(vëllime), në fillim me përfshirje të gjerë të të gjitha fushave të shkencave 
shoqërore dhe filologjike, për t’u kthyer së fundi në revistë ekskluzivisht për 
studime filologjike. Disa vjet më parë, u ndanë më vete revista “Studime 
shoqërore” e cila është botuar deri më tani në 8 numra (vëllime) dhe “Kërkime / 
Research”, që është botuar edhe në gjuhën angleze.  

Në përgjithësi, veprimtaria e botuese e Akademisë ka ndjekur rrugën e njëjtë me 
zhvillimin e Akademisë, duke kaluar periudha të rënies dhe të ngritjes. Në 
periudhën 1975-1990, ASHAK ishte akademi provinciale e një krahine autonome 
në kuadër të ish-Jugosllavisë dhe veprimtaria e saj botuese kishte po këtë 
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“radius” gjuhësor dhe shkencor: shumica e botimeve bëheshin në gjuhën 
serbokroate, me synim që shkenca kosovare të promovohej në hapësirën 
jugosllave. Ndërkaq, në periudhën 1990-1999, pas masave të dhunshme që u 
vendosen nga Serbia mbi të gjithë institucionet e Kosovës, ASHAK u përfshi në 
rrënimin institucional: iu ndërpre buxheti dhe më pas u nxor edhe nga godina e 
saj. Në një rrethanë të tillë, veprimtaria botuese e ASHAK u ndërpre për dy-tri 
vjet, për të nisur sërish me botime të pakta, duke u mbështetur kryesisht në 
vetëmbajtje dhe vetëfinancim, njësoj si institucionet e tjera të Kosovës.  

Pas vitit 1999 u krijuan rrethana të reja për Akademinë dhe ajo, ndonëse ne 
mënyrë graduale dhe jo gjithnjë e mirëkuptuar nga administrata ndërkombëtare 
e UNMIK-ut, nga një akademi province kaloi me sukses sprovën e transformimit 
dhe të konsolidimit në institucionin shtetëror të Republikës së Kosovës, si 
institucion reprezentativ dhe më i lartë i shkencës dhe artit në vend. Këtë e 
konfirmuan edhe dy ligjet për Akademinë, pjesërisht ai i vitit 2004 i hartuar dhe 
i miratuar sipas legjislacionit të UNMIK-ut dhe ai i vitit 2015, i miratuar nga 
Kuvendi i Republikës së Kosovës. 

Në këto rrethana, veprimtaria botuese e ASHAK-ut u intensifikua ndjeshëm 
dhe Akademia mori gradualisht atributet e botuesit kryesor të veprave 
shkencore në Kosovë. Kështu, që në vitin 2000, përveç që rinisi botimi i 
revistave shkencore, dolën edhe katër botime të veçanta, një për Nënë 
Terezën, për 100-vjetorin e Naim Frashërit, pastaj “Fiziologjia krahasuese” e 
D. Rozhajës dhe monografia për piktorin M. Mulliqi, për të vazhduar më 2001 
me botimin e veprave të S. Rizës, I. Ajetit, E. Gjerqekut, R. Dhomit, Z. Ballatës 
dhe R. Ferrit. Një vit më vonë vazhdon botimi i serisë së veprave të 
albanologëve Riza dhe Ajeti, për të parë dritën e botimit edhe vepra 
studimore të N. Dacit, M. Dushit, R. Dhomit etj., ndërkaq më 2003 botohet 
vepra e albanologut Pedersen, G. Zajmit dhe veprat monografike të M. 
Berishës dhe S. Hamitit. Një vit më vonë botohen veprat e B. Bokshit, E. 
Berishës dhe P. Nushit, teksa vazhdohet me serinë e veprave të G. Zajmit dhe 
S. Rizës, si dhe të veprave të albanologëve të huaj Cimohovski, Pedersen dhe 
Fidler. Më 2005 veprimtaria botuese e ASHAK-ut u intensifikua ndjeshëm: u 
botuan veprat e A. Aliut, B. Bokshit, R. Ismjalit, S. Hamitit, H. Islamit, M. 
Kullashit, E. Stavilecit, M. Krasniqit, J. Rexhepagiqit, M. Dushit e L. Susurit, R. 
Dhomit dhe T. Emrës, pastaj fjalori i informatikës nga Caka, Dika dhe Rodiqi 
dhe dolën disa botime kolektive nga konferenca shkencore, ose si ndërmarrje 
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të veçanta botuese. Në vitin 2006 u botua kolona me poezi të zgjedhura të 
poetëve-akademikë: E. Mekuli, E. Gjerqeku, B. Bokshi, A. Podrimja, E. Basha 
dhe S. Hamiti, pastaj studimi monografik për banesën qytetare të Kosovës të 
E. Rizës dhe Nj. Halitit, si dhe tri vepra të fushës filologjike: Poezitë e Pjetër 
Budit nga R. Ismajli, monografia për Gjon Nikollë Kazazin, bashkë me botimin 
kritik të “Doktrinës...” të B. Demirajt dhe veprën e Darës së Ri nga Sh. 
Demiraj. Po atë vit, bashkë me Muzeun e Kosovës, u botua edhe “Harta 
arkeologjike e Kosovës”, ndërsa një vit më vonë (2007), në bashkëpunim me 
Akademinë e Shkencave të Sllovenisë, botohet vepra albanologjike e F. 
Mikloshiqit, pastaj përmbledhja e studimeve të E. P. Hamp dhe një monografi 
tjetër studimore e W. Fidlerit. Viti 2008 shënohet me botimin e veprës së CH. 
Gut-it për Vaso Pashën, si dhe me veprat origjinale të H. Islamit, J. 
Rexhepagiqit, M. Kullashit, P. Nushit, E. Stavilecit dhe E. Murtezait. Po atë vit 
botohet edhe një përzgjedhje e gjerë e shkrimeve politiko-sociologjike të F. 
Aganit.  

Për shkak të kufizimeve të ndryshme, ndonjëherë edhe buxhetore, në vitet 
vijuese në veprimtarinë botuese të Akademisë shënohen oscilime më shumë 
ose më pak të vërejtura. Megjithatë, kujdes i vazhdueshëm u është kushtuar 
veprave origjinale, nga të cilët në vitin 2009 bien në sy dy vëllimet e veprës 
së M. Dushit për pasuritë minerale të Kosovës, pastaj studimet monografike 
të M. Dushit, E. Gashit, S. Hamitit, R. Ismjalit, L. Perzhitës dhe vëllimi 5 i 
veprave të S. Rizës. Në këtë kuadër, viti 2010 shënon një rritje të numrit të 
botimeve të autorëve akademikë: botohen veprat muzikore të Z. Ballatës dhe 
R. Dhomit, pastaj studimet monografike të M. Berishës (nga fusha e 
matematikës), të B. Bokshit (gjuhësi), F. Krasniqit (shkencat teknike), P. 
Nushit (fjalori i psikanalizës), E. Stavileci (fjalor i admnistratës), monografia e 
G. Qendros për R. Ferrin, si dhe kumtesat e tri konferencave shkencore: për 
studimet diakronike të shqipes, për historinë e letërsisë, si dhe për 
menaxhimin në sistemin shëndetësor.  

Në vitin 2011 Akademia boton vetëm dy vepra origjinale: studimet 
etnografike të M. Krasniqit dhe Sh. Siqecës, por po atë vit fillon botimi i 
veprës së plotë të albanologut të shquar austriak, N. Joklit, përfshirë këtu 
edhe monografinë “Kosova”. Ndërkaq, në vitin vijues (2012) numri i 
botimeve të veprave origjinale shtohet ndjeshëm: A. Aliu, Z. Ballata, M. 
Dushi, R. Ferri, H. Islami, M. Kullashi, L. Susuri, përfshirë këtu edhe fjalorin e 
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termave të botanikës dhe kumtesat e dy konferencave shkencore, njëra për 
shtetndërtimin e Kosovës dhe tjetra për raportet e shqipes me gjuhët e 
Ballkanit. Viti 2013 gjithashtu shënohet nga disa botime të rëndësishme, siç 
janë monografia “Kosova” në gjuhën angleze dhe vepra e plotë e A. 
Podrimjës në 10 vëllime, pastaj monografia e K. Buzës për T. Emrën, si dhe 
botimet autoriale të R. Dhomit, A. Ejupit, V. Nuhiut dhe E. Stavilecit.  

Një ngritje të ndjeshme të numrit të botimeve shënojnë vitet në vazhdim, 
duke filluar nga viti 2014, kur u botuan 22 tituj të veprave të ndryshme 
shkencore dhe artistike të autorëve: F. Altimari, A. Bajrami, Z. Ballata, A. K. 
Berishaj, B. Bokshi, N. Daci-M. Daci-Ajvazi, T. Emra, Q. Haxhibeqiri, F. 
Krasniqi, P. Nushi, J. Osmani-R. Manaj, E. Shukriu dhe S. Varvarica-Kukaj. 
Përfshirje të disa fushave të shkencës dhe të arteve kishte edhe në botimet 
e vitit 2015, nga shkencat teknike e deri tek artet pamore dhe muzika, nga 
gjuhësia deri te filozofia dhe demografia, me autorët si M. Dushi, R. Dhomi, 
R. Ferri, S. Gashi, H. Islami-A. Ejupi, R. Ismajli, R. Nahtigal, E. Murtezai, R. 
Pllana, L. Savoja dhe Xh. Xhafa. Prani më të madhe të autorëve nga shkencat 
shoqërore kishte në botimet e vitit 2016, ku përfshihen autorë si: A. Berishaj, 
Sh. Krasniqi, M. Kullashi, B. Latifi, M. Mufaku dhe E. Shukriu, pa lënë mënjanë 
as autorët e nga artet si R. Ferri e L. Mulliqi, ose botimet e përbashkëta nga 
fushat e ekonomisë dhe të albanologjisë.  

Dy botime me vepra të zgjedhura u bënë në vitin 2017, nga fusha e gjuhësisë, 
të I. Ajetit dhe Sh. Demirajt, si dhe përmbledhja e studimeve krahasuese për 
gjuhën shqipe të N. Joklit, për të vazhduar pastaj me vepra nga fusha e 
gjeografisë, të xehetarisë, të kimisë, të trashëgimisë kulturore, të arteve 
pamore etj. me autorë V. Bytyçi, M. Dushi, R. Ferri, S. Gashi, I. Krasniqi-F. 
Prebreza dhe E. Riza. Një vit më vonë, më 2018, numri i botimeve shkencore 
dhe artistike të Akademisë rritet në 22 tituj, ku shquhen botimet 
enciklopedike (“Fjalori enciklopedik i Kosovës” I dhe II dhe leksikoni 
“Vendbanimet e Kosovës” I), pastaj monografitë për T. Emrën dhe M. 
Mulliqin, veprat e albanologëve N. Jokli, W. Fidler dhe I. Savicka, veprat 
autoriale të N. Dacit, R. Dhomit dhe S. Hmitit, si dhe përmbledhjet e 
punimeve nga konferencat shkencore për ekonominë, arsimin, për 100-
vjetorin e I. Ajetit dhe për studimet albanologjike në vendet ku flitet 
gjermanisht.  
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Po ky trend i numrit në rritje të botimeve shkencore dhe artistike të 
Akademisë u mbajt edhe në vitet vijuese. Më 2019 u botuan tregimet e 
zgjedhura të prozatorëve akademikë: A. Pashku, E. Basha, Z. Rrahmani dhe 
M. Kraja, pastaj veprat autoriale të A. Bajramit, Q. Haxhibeqirit, R. Ismajlit, B. 
Rugovës dhe K. Shalës, si dhe punimet e konferencave shkencore nga fusha 
e ekonomisë, të letërsisë, të teatrit, pastaj kumtesat nga konferencat për 
140-vjetorin e Lidhjes Shqiptare të Prizrenit, për materialet kompozite, për 
shtetndërtimin dhe për sistemin e arsimit dhe tregun e punës. Po këtë vit u 
botua vëllimi II i leksikonit “Vendbanimet e Kosovës”, ndërsa në vitin vijues, 
2020, u botua edhe vëllimi III, dhe i fundit, i këtij leksikoni. Më 2020 u botua 
edhe një leksikon edhe nga fusha e gjuhësisë, nga sociolinguistika (R. Ismajli, 
B. Rugova dhe Sh. Munishi), teksa këtë vit shquhen botimet shkencore nga 
fusha e studimeve filologjike (A. Aliu, J. D. Brian dhe K. Shala), pastaj nga 
fusha e ekonomisë (J. Sh. Pula), nga dramaturgjia (M. Kullashi), nga shkencat 
teknike (F. Krasniqi-R. Selimaj) si dy botime të veçanta, njëri për dialogun 
Kosovë-Serbi (dokumente) dhe tjetri për prodhimin e energjisë elektrike në 
Kosovë. Po këtë vit u botua edhe përmbledhja e punimeve të konferencës 
shkencore për studimet albanologjike në Itali, organizuar një vit më parë nga 
ASHAK.  

Ndërkaq, viti 2021 shënon numrin rekord të veprave të botuara nga 
Akademia, 25 libra, që kapin një vëllim prej afro 10 mijë faqesh. U botuan 
vepra shkencore nga historia (J. Bajraktari-F. Demaj-T.Kurti, dokumente 
gjermane në dy vëllime për Luftën e Dytë Botërore dhe nga F. Demaj, 
dokumente britanike për perudhën 1912-18), nga fusha e shkencave juridike 
(A. Bajrami), sociologjike (A. K. Berishaj), demografike (H. Islami), 
albanologjike (R. Ismajli), politikologjike (M. Kullashi, A. Vukpalaj) dhe 
ekonomike (J. Sh. Pula), nga studimet letrare (S. Hamiti) dhe shkencat teknike 
(M. Limani-M. Ibrani-Z.Limani-H. Maloku), ndërsa nga fusha e arteve u botua 
monografitë e piktorëve Xh. Xhafa (S. Varvarica) dhe R. Ferri (G. Qendro), si 
dhe veprat për piano të R. Dhomit. Po këtë vit u bënë edhe disa botime të 
veçanta, si mendimi këshillimor për Kosovën i Gjykatës Ndërkombëtare të 
Drejtësisë, pastaj një raport kërkimor nga fusha e ekonomisë, platforma e 
Akademisë për arsimin dhe punimet e konferencës shkencore për poezinë 
shqipe të fillimit të shekullit XXI.  
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Përveç formave tradicionale të shpërndarjes nëpër librari, panaire dhe 
mënyrave të tjera të qarkullimit, libri akademik së fundi është shpërndarë 
nëpër të gjitha bibliotekat rajonale të Kosovës, si dhe nëpër bibliotekat e 
fakulteteve të Universitetit të Prishtinës dhe në bibliotekat e universiteteve 
lokale të Kosovës. Ndërkohë, Biblioteka e Akademisë po bën përgatitje 
intensive që të specializohet si bibliotekë e botimeve për Kosovën në gjuhë 
të ndryshme të botës. 

M. Kraja 
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2021 
 
 

BAJRAKTARI, Jusuf; DEMAJ, Frashër; KURTI,Teki / SHQIPTARËT NË 
PËRFUNDIM TË LUFTËS SË DYTË BOTËRORE (1944) SIPAS BURIMEVE 
GJERMANE: (dokumente)  
Redaktor Justina Shiroka-Pula, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, 
SSHSH, 2021, 567 f., 17x 25 cm. (Botime të veçanta CCX / Seksioni i Shkencave Shoqërore. Libri 
71) 
Tit. në faqen paral.: Albanians at the end of the Second World War (1944) according to German 
sources. Shënime për autorët në pjesën palosëse të kopertinës. Indeks. 
KDU 94(=18)''1944''(093) 
ISBN 978-9951-26-047-3  
COBISS.KS-ID 386910983  
 

BAJRAMI, Arsim / SHTETNDËRTIMI I KOSOVËS 1990-2020: sfidat dhe 
perspektivat  
Redaktor Justina Shiroka-Pula, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, 
SSHSH, 2021, 807 f., me il., 17x25 cm. (Botime të veçanta CC / Seksioni i Shkencave Shoqërore. 
Libri 66) 
Tit. në faqen paral.: State-building of Kosovo 1990-2020: challenges and perspectives. Shënime 
për autorin në pjesën palosëse të kopertinës. Bibliogr.: f. 803-807  
KDU 321.011(496.51)''1990/2020''(091) 
ISBN 978-9951-26-033-6  
COBISS.KS-ID 385384455  
 

BERISHAJ, Anton Kolë / NË BOTËN E PËRBASHKËT: TRADITA, TRANZICIONI, 
ANOMIA  
Redaktor Justina Shiroka-Pula, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, 
SSHSH, 2021, 491 f., 17x25 cm. (Botime të veçanta CCV / Seksioni i Shkencave Shoqërore. Libri 
68) 
Tit. në faqen paral.: In the common world: tradition, transition, anomy. Shënime për autorin 
në pjesën palosëse të kopertinës. Bibliogr.: f. 481-491 
KDU 316.7:32 
ISBN 978-9951-26-040-4  
COBISS.KS-ID 385986055  
 

DEMAJ, Frashër / POZITA GJEOGRAFIKE, POLITIKE DHE POPULLSIA 
SHQIPTARE NË DOKUMENTET DIPLOMATIKE TË MINISTRISË SË JASHTME 
TË BRITANISË SË MADHE 1912-1918 
Redaktor Justina Shiroka-Pula, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, 
SSHSH, 2021, 287 f., 17x25 cm. 
Tit. në faqen paral.: Geografical, political positions and the albanian population in the 
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diplomatic documentes of the foreign Ministry of the Great Britain 1912-1918. Shënime për 
autorin në pjesën palosëse të kopertinës. Bibliogr.: f. 271-274. Indeks. 
KDU 908(496.51)''1912/1918(093)(091) 
ISBN 978-9951-26-032-9  
COBISS.KS-ID 385385479  
 

DEMAJ, Frashër; BAJRAKTARI, Jusuf; KURTI,Teki / SHQIPTARËT GJATË 
VITIT 1943 SIPAS DOKUMENTEVE USHTARAKE GJERMANE: (dokumente)  
Redaktor Justina Shiroka-Pula, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, 
SSHSH, 2021, 633 f., 17x 25 cm. (Botime të veçanta CCIX / Seksioni i Shkencave Shoqërore. 
Libri 70) 
Tit. në faqen paral.: Albanians during 1943 according to german military documents. Shënime 
për autorët në pjesën palosëse të kopertinës. Indeks. 
KDU 94(=18)''1943''(093) 
ISBN 978-9951-26-045-9  
COBISS.KS-ID 386910727  
 

DHOMI, Rauf / VEPRA PËR PIANO 
Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SA, 2021, 70 partitura. 
ISBN 979-0-801950-09-3 
 

GJYKATA NDËRKOMBËTARE E DREJTËSISË PËR KOSOVËN: (mendim 
këshillimor 22 korrik 2010)  
Përgatiti Gjyljeta Mushkolaj, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, 2021, 
311 f., 17x25 cm. 
Tit. në faqen paral.: International Court of Justice for Kosovo 
KDU 341.63(496.51)  
 323.1(496.51) 
ISSN 0074-4441 
ISBN 978-92-1-071107-4  
COBISS.KS-ID 386910215  
 

HAMITI, Sabri / ENIGMA E POEZISË  
Redaktor Eqrem Basha, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SGJL, 2021, 
326 f., 17x25 cm. (Botime të veçanta CCI / Seksioni i Gjuhësisë dhe i Letërsisë. Libri 76) 
Tit. në faqen paral.: The enigma of poetry. Shënime për autorin në pjesën palosëse të 
kopertinës. Përmbledhja në gjuhën angleze. 
KDU 821.18.09 
ISBN 978-9951-26-034-3  
COBISS.KS-ID 385985287  
 

HENDEKU I SHKATHTËSIVE DHE ZHVILLIMI I NVM-VE NË KOSOVË: analizë 
empirike: raport kërkimor  
Autorët: I. Mustafa, J. Shiroka-Pula, H. Islami, A. K. Berishaj, B. Krasniqi, L. Pula, M. Aliu. 
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Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHSH, 2021, 46 f., me il., 23x28 cm  
SKILLS GAP AND SME DEVELOPMENT IN KOSOVO: An empirical analysis: Research report 
Authors: I. Mustafa, J. Shiroka-Pula, H. Islami, A. K. Berishaj, B. Krasniqi, L. Pula, M. Aliu. 
Prishtinë, Kosova Academy of Sciences and Arts, SSHSH, 2021, 46 f., with ill., 23x28 cm. 
Bibliogr.: f. 43-44 
KDU 658(496.51) 
ISBN 978-9951-26-050-3  
COBISS.KS-ID 386911495  
 

ISLAMI, Hivzi / DEMOGRAFIA E KOSOVËS: evolucioni i popullsisë, 
migrimet, gjeopolitikat ekspansioniste serbe dhe spastrimet etnike të 
shqiptarëve  
Redaktor Justina Shiroka-Pula, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, 
SSHSH, 2021, 898 f., me il., me harta, 17x25 cm. (Botime të veçanata CXCIX / Seksioni i 
Shkencave Shoqërore. Libri 65) 
Tit. në faqen paral.: Demography of Kosovo: the evolution of population, migrations, serbian 
expansionist geopolitics and the ethnic cleansing of albanians. Shënime për autorin në pjesën 
palosëse të kopertinës. Bibliogr.: f. 865-885. Indeks. 
KDU 314(496.51) 
 323.1(496.51) 
ISBN 978-9951-26-031-2  
COBISS.KS-ID 385090311  
 

ISMAJLI, Rexhep / PËR HISTORINË E GJUHËS SHQIPE  
Redaktor Eqrem Basha, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SGJL, 2021, 
515 f.: me harta, 17x25 cm. (Botime të veçanta CCII / Seksioni i Gjuhësisë dhe i Letërsisë. Libri 
77) 
Tit. në faqen paral.: For the history of the albanian language. Shënime për autorin në pjesën 
palosëse të kopertinës. Bibliografia pas çdo kapitulli. Indeks. 
KDU 811.18-112 
ISBN 978-9951-26-035-0 
COBISS.KS-ID 385985543  
 

KËRKIME 25 RESEARCH 
Kryeredaktor S. Gashi, redaktorë F. Podvorica, M.Limani, A.R. Sebak Q. Haxhibeqiri. ASHAK, 
SSHN, Prishtinë, 2021, f. 93, 16x24 cm. 
KDU 5/6(05) 
 

KULLASHI, Muhamedin / ÇËSHTJA E KOSOVËS NË HAPËSIRËN PUBLIKE TË 
FRANCËS: analiza dhe refleksione 
Redaktor Justina Shiroka-Pula, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, 
SSHSH, 2021, 261 f., 17x25 cm. (Botime të veçanta CCVIII / Seksioni i Shkencave Shoqërore. 
Libri 69) 
Tit. në faqen paral.: The issue of Kosova in the public space of France. Shënime për autorin në 
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pjesën palosëse të kopertinës.Bibliogr.: f. 253-260. 
KDU 323.1(496.51:44) 
 821.18-92 
ISBN 978-9951-26-043-5  
COBISS.KS-ID 386434055  
 

LIMANI, Myzafere; IBRANI, Mimoza; LIMANI-FAZLIU, Zana; MALOKU, 
Hëna. SFIDAT E PLANIFIKIMIT MULTIPARAMETRIK TË RRJETEVE 
KOMUNIKUESE PA TELA  
Redaktor Fetah Podvorica, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHN, 
2021, 435 f., me il., 17x25 cm. (Botime të veçanta CCXI / Seksioni i Shkencave të Natyrës. Libri 
35) 
Tit. në faqen paral.: Challenges of multiparametric planning of wireless communication 
networks. Përmbledhja në gjuhën angleze. Bibliogr.: f. 421-426.  
KDU 004:005 
ISBN 978-9951-26-046-61 
COBISS.KS-ID 386833159 
 

PLATFORMË PËR RIMËKËMBJEN E ARSIMIT NË KOSOVË  
Grupi punues: Justina Shiroka-Pula, Lindita Aliu-Tahiri, Dukagjin Pupovci, Blerim Rexha, 
Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, 2021, 55 f., me il., 23x 28 cm. 
KDU 37(496.51) 
ISBN 978-9951-26-039-8  
COBISS.KS-ID 385987335  
 

PLATFORMË PËR RIMËKËMBJEN E ARSIMIT NË KOSOVË: përmbledhje  
Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës. Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve 
e Kosovës, 2021, 5 f., 24 cm. 
KDU 37(496.51)(047) 
ISBN 978-9951-26-037-4a) arsimi b) Kosovë  
COBISS.KS-ID 385987079  
 

POEZIA SHQIPE: fillimi i shekullit XXI 
Konferencë shkencore / Këshilli organizues: Sabri Hamiti, Ali Aliu, Floresha Dado, Ymer Çiraku, 
Eqrem Basha, redaktor Eqrem Basha, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e 
Kosovës: Akademia e Shkencave e Shqipërisë, 2021, 267 f., 17x25 cm. 
Tit. në faqen paral.: Albanian poetry: beginning of 21 century. Bibliografia në fund të çdo 
punimi. 
KDU 821.18-1.09(091)(06) 
ISBN 978-9951-26-041-1  
COBISS.KS-ID 386116615  
 

QËNDRO, Gëzim / REXHEP FERRI: (monografi)  
Redaktor Tahir Emra. Bot. 2. Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SA 
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2021, 317 f., me il., 26x31 cm. (Botime të veçanta CCVI / Seksioni i Arteve. Libri 26) 
Tit. në faqen paral.: Rexhep Ferri (monography) 
KDU 75.071.1(496.51) 
 929Ferri, R. 
ISBN 978-9951-26-042-8 
COBISS.KS-ID 387387399 
 

RUGOVA, Bardh / IDEOLOGJIA E GABIMIT GJUHËSOR  
Redaktor Eqrem Basha, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SGJL, 2021, 
205 f. 17x25 cm. (Botime të veçanta CCIV / Seksioni i Gjuhësisë dhe i Letërsisë. Libri 78) 
Tit. në faqen paral.: Ideology of language error. Shënime për autorin në pjesën palosëse të 
kopertinës. Indeks. Bibliogr.: f. 191-200 
KDU 811.18'27 
ISBN 978-9951-26-038-1  
COBISS.KS-ID 385986311  
 

STUDIME 27/2020 
Kryeredaktor Z. Rrahmani, redaktorë B. Rugova, V. Fredman, K. Shala, N. Krasniqi. ASHAK, 
SGJL, Prishtinë, 2021, f. 466, 16x24 cm. 
KDU 821.18 (05) 
 811.18 (05) 
 

STUDIME SHOQËRORE 8 
Kryeredaktor M. Kullashi, redaktorë F. Demaj, O. Schmitt, J. Shiroka-Pula, Gj. Mushkolaj. 
ASHAK, SSHSH, Prishtinë, 2021, f. 461, 16x24 cm.  
KDU 3(05)(496.51) 
 

SHIROKA-PULA, Justina / MJEDISI I BIZNESIT NË KOSOVË: analizë 
krahasuese për vendet e Ballkanit Perëndimor 
Redaktor Hivzi Islami, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHSH, 2021, 
195 f., me il., 17x 25 cm. (Botime të veçanta CCXII / Seksioni i Shkencave Shoqërore. Libri 72) 
Tit. në faqen paral.: Business environment in Kosovo. Shënime për autorën në pjesën palosëse 
të kopertinës. Indeks. 
KDU 65(496.51:497) 
ISBN 978-9951-26-048-0 
COBISS.KS-ID 386911239  
 

VARVARICA Kukaj, Suzana / XHEVDET XHAFA: (monografi) 
Redaktor Luan Mulliqi, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SA, 2021, 
254 f., me il., 26x31 cm. (Botime të veçanta CCVII / Seksioni i Arteve. Libri 27) 
Tit. në faqen paral.: Xhevdet Xhafa (monograph). Shënime për autorin: f. 225 
KDU 75.071 
 929Xhafa, Xh. 
ISBN 978-9951-26-044-2  
COBISS.KS-ID 386434311  
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VJETARI 41/2020 
Redaktor Myzafere Limani, ASHAK, Prishtinë, 2021, f. 109, 16x24 cm. 
 

VUKPALAJ, Anton / FSHEHJA E KRIMIT: politika serbe e mashtrimeve të 
mëdha në Kosovë 
Redaktor Justina Shiroka-Pula, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, 
SSHSH, 2021, 251 f., 17x25 cm. (Botime të veçanta CCIII / Seksioni i Shkencave Shoqërore. Libri 
67) 
Tit. në faqen paral.: Cover-up of crime: serbian policy of great deceptions in Kosovo. - Shënime 
për autorin në pjesën palosëse të kopertinës. Bibliogr.: f. 245-251 
KDU 94(496.51) 
 327(496.51:497.11) 
ISBN 978-9951-26-036-7 
COBISS.KS-ID 385985799  
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2020 
 
 

ALIU, Ali / LIBRI I JETËS: (për 85 vjetorin e lindjes)  
Zgjodhi dhe përgatiti Zejnullah Rrahmani, redaktor Eqrem Basha, Prishtinë, Akademia e 
Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SGJL, 2020, 527 f., 17x25 cm. (Botime të veçanta CXCI / 
Seksioni i Gjuhësisë dhe i Letërsisë. Libri 72) 
Tit. në faqen paral.: The book of life. Shënime për autorin në pjesën palosëse të kopertinës. 
KDU 821.18.09 
ISBN 978-9951-26-023-7 
COBISS.KS-ID 385385735  
 

DIALOGU KOSOVË-SERBI: (dilemat dhe kundërthëniet) 
Parathënie: Arsim Bajrami, Gjyljeta Mushkolaj, f. 5-19. Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe 
e Arteve e Kosovës, 2020, 92 f., 23x28 cm. 
Tit. në faqen paral.: The dialogue Kosova-Serbia: (dilemmas and contradictions) 
KDU 327(496.51:497.11) 
 94(496.51) 
ISBN 978-9951-26-021-3 
COBISS.KS-ID 387386631 
 

FERRI, Rexhep: ekspozitë personale 
Autor Rexhep Ferri. Fotograf Enver Bylykbashi. Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve 
e Kosovës, 2020, 85 f., me il., 23x28 cm. 
KDU 75(496.51):929Ferri R. 
ISBN 978-9951-26-028-2 
COBISS.KS-ID 387385095 
 

ISMAJLI, Rexhep; RUGOVA, Bardh; MUNISHI, Shkumbin / LEKSIKON I 
TERMAVE TË SOCIOLINGUISTIKËS  
Redaktor Eqrem Basha, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SGJL, 2020, 
387 f., 17x 25 cm. (Botime të veçanta CXCVIII / Seksioni i Gjuhësisë dhe i Letërsisë. Libri 75)  
Tit. në faqen paral.: Lexicon of sociolinguistics terms. Shënime për autorët në pjesën palosëse 
të kopertinës. Bibliogr.: f. 359-387. 
KDU 811.18'374 
 811.18'27 
ISBN 978-9951-26-029-9  
COBISS.KS-ID 385370887  
 

JOSEPH, Brian D. / VËSHTRIME ALBANO-BALLKANOLOGJIKE  
Përgatiti Rexhep Ismajli, përkthyes Bardh Rugova, redaktor Eqrem Basha, Prishtinë, Akademia 
e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SGJL, 2020, 441 f., 17x25 cm. (Botime të veçanta CXCIV 
/ Seksioni i Gjuhësisë dhe i Letërsisë. Libri 73)  
Tit. në faqen paral.: Albano-balkanological observations. Shënime për autorin në pjesën 
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palosëse të kopertinës. Bibliografia në fund të çdo punimi. Indeks. 
KDU 811.18-26008(496.5) 
ISBN 978-9951-26-025-1  
COBISS.KS-ID 385373703  
 

KOLEKSIONI I VEPRAVE TË ARTIT I AKADEMISË SË SHKENCAVE DHE TË 
ARTEVE TË KOSOVËS  
Ekspozitë në galerinë e Akademisë së Shkencave dhe të Arteve të Kosovës. Prishtinë, 
Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SA, 2020, 29 f., me il., 21x21 cm. 
KDU 73/796(496.51) 
ISBN 978-9951-26-018-3  
COBISS.KS-ID 385421063  
 

KRASNIQI, Fejzullah; SELIMAJ, Rexhep / KOMFORI TERMIK  
Redaktor Fetah Podvorica, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe Arteve e Kosovës, SSHN, 
2020, 707 f., me il., 17x25 cm. (Botime të veçanta CXCII / Seksioni i Shkencave të Natyrës. Libri 
34) 
Tit. në faqen paral.: Thermal comfort. Shënime për autorët në pjesën palosëse të kopertinës. 
Përmbledhja në gjuhën angleze. Bibliogr.: f. 683-689.  
KDU 536(075.8) 
ISBN 978-9951-26-027-5 
COBISS.KS-ID 385372423 
 

KULLASHI, Muhamedin / KTHESA E DRAMËS MODERNE (SHEK. XIX-XX): 
dramaturgjia e Ibsenit dhe e Strindbergut 
Redaktor Justina Shiroka-Pula, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, 
SSHSH, 2020, 261 f., 17x25 cm. (Botime të veçanata CXCIII / Seksioni i Shkencave Shoqërore. 
Libri 62) 
Tit. në faqen paral.: The turning point of modern drama (19-20 cent.). Shënime për autorin në 
pjesën palosëse të kopertinës. Bibliogr.: f. 260-261 
KDU 821.113.6-2.09 
ISBN 978-9951-26-022-0  
COBISS.KS-ID 385380359 
 

LEKSIKON: VENDBANIMET E KOSOVËS: TABLOJA FIZIKE-HAPËSINORE, 
DEMOGRAFIKE DHE FUNKSIONALE. Vëll. 3, Vendbanimet rurale. M-ZH  
Redaksia H. Islami, A. K. Berishaj, J. Bajraktari, F. Demaj, I. Ramadani, F. Rexhepi, A. Ejupi, V. 
Bytyqi 
Redaktor Justina Shiroka-Pula, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, 
SSHSH, 2020, 734 f., me il., 17x25 cm. (Botime të veçanta CXC / Seksioni i Shkencave 
Shoqërore. Libri 61) 
Tit. në faqen paral.: Lexikon: settlements of Kosova: physical-spatial, demographic and 
functional overview 
KDU 314(496.51)(038)911. 
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 37(496.51)908(496.51) 
ISBN 978-9951-615-90-7 (Kompleti) 
ISBN 978-9951-26-019-0 (Vëll. 3)  
COBISS.KS-ID 385385991  
 

RAPORTI PËR PRODHIMIN E ENERGJISË ELEKTRIKE NË KOSOVË  
Grupi punues: Isuf Krasniqi, Fejzullah Krasniqi, Myzafere Limani, Nexhat Daci, Salih Gashi, 
Fetah Podvorica, Arsim Morina. Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, 
SSHN,2020, 84 f., me il., 23x28 cm. (Seksioni i Shkencave të Natyrës) 
REPORT ON GENERATION OF ELECTRIC ENERGY IN KOSOVA / Kosova Academy of Sciences and 
Arts. Bibliogr.: f. 41-42 
KDU 621.31(496.51)(048.8) 
ISBN 978-9951-26-024-4 
COBISS.KS-ID 387387143 
 

STUDIME 26/2019 
Kryeredaktor Z. Rrahmani, redaktorë B. Rugova, V. Fredman, K. Shala,, N. Krasniqi. ASHAK, 
SGJL, Prishtinë, 2020, f. 466, 16x24 cm. 
KDU 82(05) 
 81(05) 
 

STUDIME SHOQËRORE 7 
Kryeredaktor M. Kullashi, redaktorë F. Demaj, O. Schmitt, J. Shiroka-Pula, Gj. Mushkolaj. 
ASHAK, SSHSH, Prishtinë, 2020, f. 397, 16x24. 
KDU 3:1(05) 
 

STUDIMET ALBANISTIKE NË ITALI: konferencë shkencore ndërkombëtare 
ALBANISTIC STUDIES IN ITALY: international scholarly conference 
GLI STUDI ALBANISTICI IN ITALIA: conferenza scientifica internazionale, 
Prishtinë, (22-23 tetor 2019) 
Përgatiti për botim Rexhep Ismajli, redaktor Eqrem Basha, Prishtinë, Akademia e Shkencave 
dhe e Arteve e Kosovës, SGJL, 2020, 568 f., me il., 17x25 cm. Teksti në disa gjuhë. Bibliografia 
në fund të punimeve. 
KDU 811.18(450)(062) 
 821.18(450)(062) 
 008(=18:450)(062) 
ISBN 978-9951-26-020-6  
COBISS.KS-ID 385096711  
 

SHALA, Kujtim M. / SINEKDOKA  
Redaktor Eqrem Basha, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SGJL, 2020, 
491 f., 17x25 cm. (Botime të veçanta CXCV / Seksioni i Gjuhësisë dhe i Letërsisë. Libri 74) 
Tit. në faqen paral.: Synecdoche. Shënime për autorin në pjesën palosëse të kopertinës. 
Indeks.  
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KDU 821.18.09 
ISBN 978-9951-26-026-8  
COBISS.KS-ID 385383687  
 

SHIROKA-PULA, Justina / MODELET DHE TEKNIKAT NË VENDIMMARRJE  
Redaktor Hivzi Islami, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHSH, 2020, 
187 f., me il., 17x25 cm. (Botime të veçanata CXCVI / Seksioni i Shkencave Shoqërore. Libri 63) 
Tit. në faqen paral.: Patterns and techniques in decision-making. Shënime për autorën në 
pjesën palosëse të kopertinës. Indeks. Bibliogr.: f. 179-181 
KDU 657 
ISBN 978-9951-26-030-5  
COBISS.KS-ID 385380871  
 

VJETARI 40/2019 
Redaktor Myzafere Limani, ASHAK, Prishtinë, 2020, f. 122, 16x24 cm 
2019 
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2019 
 

 
ANALIZA E EKONOMISË NË HIJE NË KOSOVË  
Ekipi i projektit I. Mustafa, J.Shiroka-Pula, B. Krasniqi, A. Sauka, G. Berisha, L. Pula, S. Lajqi, A. 
Jaha, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHSH, 2019, 46 f., me il., 
23x28 cm. Bibliogr.: f. 34-36. 
ANALYSIS OF THE SHADOW ECONOMY IN KOSOVA  
Project team I. Mustafa, J.Shiroka-Pula, B. Krasniqi, A. Sauka, G. Berisha, L. Pula, S. Lajqi, A. 
Jaha, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHSH, 2019, 48 f., me il., 
23x28 cm. Bibliogr.: f. 35-37. 
KDU 33(496.51)(048.8) 
ISBN 978-9951-26-017-61  
COBISS.KS-ID 2048392093  
 

BAJRAMI, Arsim / FJALOR ME TERMINOLOGJI KUSHTETUESE DHE 
PARLAMENTARE  
Redaktor Justina Shiroka-Pula, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, 
SSHSH, 2019, 419 f., 17x25 cm. (Botime të veçanta CLXXXII / Seksioni i Shkencave Shoqërore. 
Libri 59) 
Tit. në faqen paral.: Glossary with constitutional and parliamentary terminology. Shënime për 
autorin në pjesën palosëse të kopertinës. Bibliogr.: f. 409-413 
KDU 342(038) 
ISBN 978-9951-26-002-21.  
COBISS.KS-ID 2048253853  
 

BASHA, Eqrem / RRUGA RRETH SI ZERO: (tregime të zgjedhura)  
Redaksia Ali Aliu, Rexhep Ismajli, Kujtim M. Shala, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e 
Arteve e Kosovës, SGJL, 2019, 298 f., 15x21 cm. (Botime të veçanta CLXXXVIII / Seksioni i 
Gjuhësisë dhe i Letërsisë. Libri 70). 
Tit. në faqen paral.: A round road like zero: (selected stories). 
KDU 821.18-32 
ISBN 978-9951-26-013-81  
COBISS.KS-ID 2048394141  
 

ÇAVDARBASHA, Agim 1944-1999: ekspozitë retrospektive 
Kurator Eqrem Basha, fotografitë Afrim Spahiu, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve 
e Kosovës, SA, 2019, 67 f., me il., 23x28 cm. 
KDU 73.071.1(496.51)(092)(084.1) 
ISBN 978-9951-26-005-31 
COBISS.KS-ID 2048252061 
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FILOZOFIA DHE TEATRI: RAPORTET E TEATRIT BASHKËKOHOR ME TEATRIN 
MODERN: simpozium shkencor ndërkombëtar, Prishtinë (17 tetor 2018) 
Tit. në faqen paral.: Philosophy and the theater: relations of contemporary theater with 
modern theater: interantional scientific symposium (17 October 2018). 
Këshilli organizues: Rexhep Ismajli, Eqrem Basha, Muhamedin Kullashi. Redaktor Justina 
Shiroka-Pula, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHSH, 2019, 205 f., 
17x25 cm. Bibliografia në fund të punimeve 
KDU 792(496.51)''2018''(062) 
ISBN 978-9951-26-016-91  
COBISS.KS-ID 2048393117  
 

HAXHIBEQIRI, Qamil / FIBRACIONET  
Redaktor Fetah Podvorica, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHN, 2019, 
333 f., me il., 17x25 cm. (Botime të veçanta CLXXX/ Seksioni i Shkencave të Natyrës. Libri 33) 
Tit. në faqen paral.: Fibrations. Shënime për autorin në pjesën palosëse të kopertinës. 
Përmbledhja në gjuhën angleze. Bibliogr.: f. 323-328. Indeks.  
KDU 515.122(075.8) 
ISBN 978-9951-26-001-51 
COBISS.KS-ID 2048255389  
 

ISMAJLI, Rexhep / BASHKËSI GJUHËSORE, NJËSI, VARIETET  
Redaktor Eqrem Basha, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SGJL, 2019, 
517 f., me il., 17x25 cm. (Botime të veçanta CLXXXIX / Seksioni i Gjuhësisë dhe i Letërsisë. Libri 
71). 
Tit. në f. paral.: Language community, unity, variety. Bibliogr.: f. 495-510. Indeks. 
KDU 811.18-26 
ISBN 978-9951-26-014-51 
COBISS.KS-ID 2048392605  
 

KËRKIME 24 RESEARCH 
Kryeredaktor S. Gashi, redaktorë F. Podvorica, Q. Haxhibeqiri, A.R. Sebak, M. Limani. ASHAK, 
SSHN, Prishtinë, 2019, f. 179, 16x24 cm. 
KDU 5/6(05) 
 

KRAJA, Mehmet / RRËFIME NGA FLETORET E VJETRA: (tregime të 
zgjedhura)  
Redaksia Ali Aliu, Rexhep Ismajli, Kujtim M. Shala, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e 
Arteve e Kosovës, SGJL, 2019, 288 f., 15x21 cm. (Botime të veçanta CLXXXVII / Seksioni i 
Gjuhësisë dhe i Letërsisë. Libri 69). 
Tit. në faqen paral.: Narratives from old notebooks: (selected stories)  
KDU 821.18-32 
ISBN 978-9951-26-011-41 
COBISS.KS-ID 2048393885  
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LEKSIKON: VENDBANIMET E KOSOVËS: TABLOJA FIZIKE-HAPËSINORE, 
DEMOGRAFIKE DHE FUNKSIONALE. Vëll. 2, Vendbanimet rurale. A-LL  
Redaksia H. Islami, A. K. Berishaj, J. Bajraktari, F. Demaj, I. Ramadani, F. Rexhepi, A. Ejupi, V. Bytyqi 
Redaktor Justina Shiroka-Pula, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, 
SSHSH, 2019, 730 f., me il., 17x24 cm. (Botime të veçanta CLXXXIII / Seksioni i Shkencave 
Shoqërore. Libri 60) 
Tit. në faqen paral.: Lexikon: settlements of Kosova: physical-spatial, demographic and 
functional overview 
KDU 314(496.51)(038) 
ISBN 978-9951-615-90-7 (Kompleti) 
ISBN 978-9951-26-004-6 (Vëll. 2) 
COBISS.KS-ID 2048255645 
 

LIDHJA SHQIPTARE E PRIZRENIT: (140 vjet mbas), konferencë shkencore 
ndërkombëtare, Prishtinë (8-9 qershor 2018) 
Këshilli organizues: Jusuf Bajraktari, Frashër Demaj, Beqir Meta, Shaban Sinani,  
Nuri Bexheti. Redaktor Justina Shiroka-Pula, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e 
Kosovës, SSHSH, 2019, 223 f., 17x25 cm. 
Tit. në faqen paral.: Albanian League of Prizren. Bibliografia në fund të punimeve. 
KDU 94(496.51).082(063) 
ISBN 978-9951-26-015-21  
COBISS.KS-ID 2048392349  
 

MATERIALET KOMPOZITE: tryezë shkencore, Prishtinë (6 prill 2018) 
Këshilli organizues Fetah Podvorica, Myzafere Limani, Ardian Morina, Hysni Osmani. Redaktor 
Fetah Podvorica, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHN, 2019, 116 
f., me il., 17x25 cm.  
Tit. në faqen paral.: Composite materials: scientific roundtable (6 April 2018)  
KDU 542 
ISBN 978-9951-26-008-4  
COBISS.KS-ID 387366919 
 

PASHKU, Anton / AVENTURAT E TEZES: (tregime të zgjedhura)  
Zgjodhi dhe përgatiti Kujtim M. Shala, redaksia Ali Aliu, Rexhep Ismajli, Kujtim M. Shala, 
Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SGJL, 2019, 199 f., 15x21 cm. 
(Botime të veçanta CLXXXV / Seksioni i Gjuhësisë dhe i Letërsisë. Libri 67). 
Tit. në faqen paral.: Adventures of thesis: (selected stories)  
KDU 821.18-32 
ISBN 978-9951-26-010-71  
COBISS.KS-ID 2048393629  
 

PAVARËSIA E KOSOVËS DHE SFIDAT E SHTETNDËRTIMIT. simpozium 
shkencor ndërkombëtar, Prishtinë (17 maj 2018) 
Këshilli organizues: Jusuf Bajraktari, Frashër Demaj, Ali Aliu, Gjyljeta Mushkolaj, Muhamedin 
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Kullashi. Redaktor Justina Shiroka-Pula, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e 
Kosovës, 2019, 191 f., me il., 17x25 cm. 
Tit. në faqen paral.: Kosova independence and state building challenges. Bibliografia në fund 
të punimeve. 
KDU 061(496.5)''2018'' 
 323.17(496.51)(063) 
ISBN 978-9951-26-009-11  
COBISS.KS-ID 2048392861  
 

ROMANI SHQIPTAR: fillimi i shekullit 21. Konferencë shkencore, Prishtinë 
(10 tetor 2018).  
Këshilli organizues: Sabri Hamiti, Ali Aliu, Floresha Dado, Bashkim Kuçuku, Kujtim Shala, 
Redaktor Eqrem Basha, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës dhe 
Akademia e Shkencave e Shqipërisë, 2019, 217 f., 17x25 cm. 
Tit. në faqen paral.: Albanian novel: beginning of 21 century: scientific conference 10 October 
2018  
KDU 821.18-31.09(063) 
ISBN 978-9951-26-003-91 
COBISS.KS-ID 2048255901  
 

RUGOVA, Bardh / LEKSIKON I TERMAVE TË FONETIKËS DHE TË 
FONOLOGJISË  
Redaktor Eqrem Basha, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SGJL, 2019 
264 f., me il., 17x25 cm. (Botime të veçanta CLXXXI / Seksioni i Gjuhësisë dhe i Letërsisë. Libri 
65) 
Tit. në faqen paral.: Lexicon of phonetics and phonology terms. Shënime për autorin në pjesën 
palosëse të kopertinës. 
KDU 811.18'342 
ISBN 978-9951-781-00-8  
COBISS.KS-ID 2048253341  
 

RRAHMANI, Zejnullah / O NJERI!: (tregime të zgjedhura) 
Redaksia Ali Aliu, Rexhep Ismajli, Kujtim M. Shala, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e 
Arteve e Kosovës, SGJL, 2019, 320 f., 15x21 cm. (Botime të veçanta CLXXXVI / Seksioni i 
Gjuhësisë dhe i Letërsisë. Libri 68). 
Tit. në faqen paral.: Oh man!: (selected stories) 
KDU 821.18-32 
ISBN 978-9951-26-012-11  
COBISS.KS-ID 2048393373  
 

SISTEMI I ARSIMIT, TREGU I PUNËS DHE ZHVILLIMI EKONOMIK - sfidat dhe 
perspektivat: konferencë shkencore, Prishtinë (26-27 tetor 2018) 
Këshilli organizues: Isa Mustafa, Hivzi Islami, Vinko Kandžija, Tina Harrison, Aziz Pollozhani, 
Arsim Bajrami, Justina Shiroka-Pula. Redaktor Justina Shiroka-Pula, Prishtinë, Akademia e 
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Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, 2019, 368 f., me il., 17x25 cm. Punimet në gjuhën shqipe 
dhe angleze.  
Tit. në faqen paral.: Education system, labor market and economic development - challenges 
and prospects. Bibliografia në fund të çdo punimi. 
KDU 331.54(496.51) 
 331.5(496.51) 
 330.34(496.51) 
ISBN 978-9951-26-006-01 
COBISS.KS-ID 2048251293  
 

STUDIME 25/2018 
Kryeredaktor Z. Rrahmani, redaktorë B. Rugova, V. Fredman, K. Shala, N. Krasniqi. ASHAK, 
SGJL, Prishtinë, 2019, f. 543, 16x24 cm. 
KDU 821.18 (05) 
 811.18 (05) 
 

STUDIME SHOQËRORE 5/2018 
Kryeredaktor M. Kullashi, redaktorë F. Demaj, O. Schmitt, J. Shiroka-Pula, Gj. Mushkolaj. 
ASHAK, SSHSH, Prishtinë, 2019, f. 241, 16x24. 
KDU 001.32(496.51)(05) 
 

STUDIME SHOQËRORE 6/2019 
Kryeredaktor M. Kullashi, redaktorë F. Demaj, O. Schmitt, J. Shiroka-Pula, Gj. Mushkolaj. 
ASHAK, SSHSH, Prishtinë, 2019, f. 260, 16x24. 
KDU 32:1(05) 
 

SHALA, Kujtim M. / IDENTITETI I PA/ZBULUAR: (letërsi e identitet)  
Redaktor Eqrem Basha, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SGJL, 2019, 
338 f., 17x25 cm. (Botime të veçanta CLXXIX / Seksioni i Gjuhës dhe Letërsisë. Libri 64) 
Tit. në faqen paral.: Un/revealed identity: (literature and identity) 
KDU 821.18.09 
ISBN 978-9951-26-000-8 
COBISS.KS-ID 384870919  
 

SHALA, Kujtim M. / UT HERI DICEBAMUS...  
Redaktor Eqrem Basha, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SGJL, 2019, 
211 f., 17x25 cm. (Botime të veçanta CLXXXIV / Seksioni i Gjuhësisë dhe i Letërsisë. Libri 66)  
Tit. në faqen paral.: Ut heri dicebamus… Shënime për autorin në pjesën palosëse të kopertinës. 
Bibliografia në fund të çdo punimi. Indeks. 
KDU 821.18.09 
ISBN 978-9951-26-007-7  
COBISS.KS-ID 387365895 
 

VJETARI 39/2018 
Redaktor Myzafere Limani, ASHAK, Prishtinë, 2019, f. 93, 16x24 cm. 
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2018 
 
 

ALIU, Ali / URTIA E FJALËS  
Redaktor Eqrem Basha, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SGJL, 2018, 
335 f., 17x25 cm. (Botime të veçanta CLXXI / Seksioni i Gjuhësisë dhe i Letërsisë. Libri 59) 
Tit. në faqen paralele të tit.: The wisdom of word. Shënime për autorin në pjesën palosëse të 
kopertinës. 
KDU 821.18.09 
ISBN 978-9951-615-81-5  
COBISS.KS-ID 2048097693  
 

DACI, Nexhat / LINDJA E VËSHTIRË E SHTETËSISË SË KOSOVËS  
Redaktor Muzafere Limani, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, 2018, 
1076 f., me il., 17x25 cm. 
Tit. në faqen paral.: The difficult birth of Kosova's statehood. Shënime për autorin në pjesën 
palosëse të kopertinës.Bibliogr.: f. 1037-1050. Indeks.  
KDU 323.1(496.51) 
ISBN 978-9951-615-92-1  
COBISS.KS-ID 2048092573  
 

DHOMI, Rauf / DASMA ARBËRESHE 
Redaktor Luan Mulliqi, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SA, 2018, 
486 f., me il., 28x43cm. (Botime të veçanta CLXX / Seksioni i Arteve. Libri 23) 
Tit. në faqen paral.: Arbëresh wedding. Shënime për autorin në fund të librit. 
KDU 782.1.089.6 
 782.1.089.1 
ISBN 979-0-801950-08-6 
 

EMRA, Tahir / ABDURRAHIM BUZA: (monografi)  
Redaktor Luan Mulliqi, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SA, 2018, 
247 f., me il.,26x31 cm. (Botime të veçanta CLXXIV / Seksioni i Arteve. Libri 24) 
Tit. në faqen paral.: Abdurrahim Buza: (monograph) 
KDU 75.071(496.51) 
 929Buza, A 
ISBN 978-9951-615-83-9 
COBISS.KS-ID 386051591  
 

EMRA, Tahir: ekspozitë retrospektive jubilare  
Kurator Kujtim Buza, Fotografë Afrim Spahiu, Munduh Nushi, Enver Bylykbashi, Prishtinë, 
Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SA, 2018, 153 f., me il., 26x28 cm 
KDU 75.071.1(496.51)(084.1) 
ISBN 978-9951-615-94-5  
COBISS.KS-ID 2048099229  
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FIEDLER, Wilfried / VERGLEICHENDE GRAMMATIK DER BALKANSPRACHEN: 
(morfphosyntaktisch-typologischer vergleich des albanischen mit den 
anderen balkansprachen)  
Redaktor Eqrem Basha, Prishtina, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SGJL, 2018, 
826 f., me il., 17x25 cm. (Botime të veçanta CLXXII / Seksioni i Gjuhësisë dhe i Letërsisë. Libri 
60) 
Tit. në faqen paral.: Gramatikë e krahasuar e gjuhëve të Ballkanit: krahasim morfosintaksor-
tipologjik i shqipes me gjuhët e tjera të Ballkanit. Shënime për autorin në pjesën palosëse të 
kopertinës. Bibliografia në fund të çdo punimi.  
KDU 811.135/.18(197)-112 
ISBN 978-9951-615-88-4 
COBISS.KS-ID 2048093341  
 

FJALORI ENCIKLOPEDIK I KOSOVËS I, A-K 
Kryeredaktor Mehmet Kraja, redaksia qendrore Pajazit Nushi, Ali Aliu, Tahir Emra, Zeqirja 
Ballata, Rexhep Ismajli, Eqrem Basha, Fejzullah Krasniqi, Mehmet Kraja, Prishtinë, Akademia e 
Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, 2018, VIII, 935 f., me portr., 21x28 cm. 
Tit. në faqen paral.:Encyclopedic dictionary of Kosova I, A-K.  
KDU 030(=18) 
ISBN 978-9951-615-84-6 (Kompleti) 
ISBN 978-9951-615-85-3 (Vëll. 1) 
COBISS.KS-ID 2048099997 
 

FJALORI ENCIKLOPEDIK I KOSOVËS II, L-ZH 
Kryeredaktor Mehmet Kraja, redaksia qendrore Pajazit Nushi, Ali Aliu, Tahir Emra, Zeqirja 
Ballata, Rexhep Ismajli, Eqrem Basha, Fejzullah Krasniqi, Mehmet Kraja, Prishtinë, Akademia e 
Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, 2018, VI, 882 f., me portr., 21x28 cm. 
Tit. në faqen paral.:Encyclopedic dictionary of Kosova II, L-ZH.  
KDU 030(=18) 
ISBN 978-9951-615-84-6 (Kompleti) 
ISBN 978-9951-615-86-0 (Vëll. 2) 
COBISS.KS-ID 2048099997 
 

HAMITI, Sabri / TESTAMENTI 
Redaktor Eqrem Basha, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SGJL, 2018, 
376 f., 17x25 cm. (Botime të veçanta CLXXVII / Seksioni i Gjuhësisë dhe i Letërsisë. Libri 62) 
Tit. në faqen paral.: Testament. Shënime për autorin në pjesën palosëse të kopertinës. 
Përmbledhja në gjuhën angleze.  
KDU 821.18.09 
ISBN 978-9951-615-96-9 
COBISS.KS-ID 2048099485  
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JOKL, Norbert / GJURMIME LINGUISTIKE HISTORIKE-KULTURORE NË 
FUSHË TË SHQIPES / LINGUISTISCH-KULTURHISTORISCHE 
UNTERSUCHUNGEN AUS DEM BEREICHE DES ALBANISCHEN  
Përgatitur nga Rexhep Ismajli, Heiner Eichner, përkthyes Skënder Gashi, redaktor Eqrem Basha, 
Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SGJL, 2018, 759 f., 17x25 cm. (Botime të 
veçanta CLXXVIII / Seksioni i Gjuhësisë dhe i Letërsisë. Libri 63). Teksti në gjuhën shqipe dhe 
gjermane. Shënime për autorin në pjesën palosëse të kopertinës. Bibliogr.: f. 343-351. Indeks.  
KDU 811.18'373.6 
ISBN 978-9951-615-97-61 
COBISS.KS-ID 2048100509  
 

KËRKIME 23 RESEARCH 
Kryeredaktor S. Gashi, redaktorë F. Podvorica, Q. Haxhibeqiri,, A.R. Sebak, M. Limani. ASHAK, 
SSHN, Prishtinë, 2018, f. 128, 16x24 cm. 
KDU 62:5(05) 
 

KOVIČ, Brane / MUSLIM MULLIQI: (monografi)  
Redaktor Luan Mulliqi, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SA, 2018, 
311 f., me il., 26x31 cm. (Botime të veçanta CLXXVI / Seksioni i Arteve. Libri 25). 
Tit. në faqen paral.: Muslim Mulliqi: (monograph), Shënime për autorin në pjesën palosëse të 
kopertinës. 
KDU 75.071(496.51) 
 929Mulliqi, M. 
ISBN 978-9951-615-89-1 
COBISS.KS-ID 2048097949  
 

RRUGA E KOSOVËS DREJT INTEGRIMIT EKONOMIK EVROPIAN: tryezë 
shkencore, Prishtinë (29 nëntor 2017) 
Redaktor Justina Shiroka-Pula, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe Arteve e Kosovës, SSHSH, 
2018, 131 f., me il., 17x25 cm. 
Tit. në faqen paral.: Kosova's road towards european economic integration. Bibliografia në 
fund të punimeve.  
KDU 339.92(4/9:496.51)''2017''(063) 
ISBN 978-9951-615-87-71  
COBISS.KS-ID 2048253597  
 

LEKSIKON: VENDBANIMET E KOSOVËS: TABLOJA FIZIKE-HAPËSINORE, 
DEMOGRAFIKE DHE FUNKSIONALE. VËLL. 1, QENDRAT URBANE.  
Redaksia H. Islami, A. K. Berishaj, J. Bajraktari, F. Demaj, I. Ramadani, F. Rexhepi, V. Bytyqi, A. 
Ejupi, redaktor Justina Shiroka-Pula, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, 
SSHSH, 2018, 553 f., me il., 17x24 cm. (Botime të veçanta CLXXV / Seksioni i Shkencave 
Shoqërore. Libri 58) 
Tit. në faqen paral.: Lexikon: settlements of Kosova: physical-spatial, demographic and 
functional overview. urban centers.  
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KDU 908(496.51)911.37(496.51) 
ISBN 978-9951-615-90-7 (Kompleti) 
ISBN 978-9951-615-91-4 (Vëll. 1) 
COBISS.KS-ID 2048098717  
 

LEKSIKU I PËRVEÇËM I REVISTËS PËRPARIMI 1955-1968: projekti: "Shqipja 
e shkruar e shekullit XX"  
Hartuar nga Nebi Caka, redaktor Rexhep Ismajli, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve 
e Kosovës, 2018, 1465 f., me il., 17x24 cm. (Qendra Leksikografike-Enciklopedike / Akademia 
e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës) 
Tit. në faqen paral.: The lexicon of journal Përparimi 1955-1968. Përmbledhja në gjuhën angleze.  
KDU 811.18'373(05)05(496.51)"1955/1968" 
ISBN 978-9951-615-99-0 
COBISS.KS-ID 384768263  
 

LIBRI I PËRMBLEDHJEVE: SISTEMI I ARSIMIT, TREGU I PUNËS DHE 
ZHVILLIMI EKONOMIK: sfidat dhe perspektivat / konferencë shkencore 
ndërkombëtare, Prishtinë, 26-27 tetor 2018 
Këshilli redaktues: Isa Mustafa, Hivzi Islami, Vinko Kandžija, Tina Harrison, Aziz Pollozhani, 
Arsim Bajrami, Justina Shiroka-Pula, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, 
SSHSH, 2018, 92 f., 24 cm 
EDUCATION SYSTEM, LABOR MARKET AND ECONOMIC DEVELOPMENTS: challenges and 
prospects  
KDU 37(496.51)''2018''(063) 
 331.5(496.51)''2018''(063) 
ISBN 978-9951-615-95-2 
COBISS.KS-ID 385683207  
 

NË 100-VJETORIN E AKADEMIK IDRIZ AJETIT: Konferencë jubilare-
shkencore (me rastin e 100-vjetorit të lindjes së akademik Idriz Ajetit), 
Prishtinë (27 janar 2017) 
Përgatiti Rexhep Ismajli, redaktor Eqrem Basha, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve 
e Kosovës; Akademia e Shkencave e Shqipërisë, SGJL, 2018, 308 f., me il., 17x25 cm. 
Tit. në faqen paral.: 100th anniversary of academician Idriz Ajeti. Bibliografia në fund të çdo punimi. 
KDU 811.18(496.51) 
 929Ajeti, Idriz 
ISBN 978-9951-615-93-8  
COBISS.KS-ID 2048094365  
 

SAWICKA, Irena; DARGIEL, Karolina / STRUKTURA E RROKJES SHQIPE  
Redaktor Eqrem Basha, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SGJL, 2018, 129 
f., me il., 17x25 cm. (Botime të veçanta CLXXIII / Seksioni i Gjuhësisë dhe i Letërsisë. Libri 61) 
Tit. në faqen paral.: The structure of albanian syllable. Shënime për autoret në pjesën palosëse 
të kopertinës. Bibliogr.: f.[111]-121. Indeks.  
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KDU 811.18'36 
ISBN 978-9951-615-82-21  
COBISS.KS-ID 2048094109  
 

STUDIME 24/2017 
Kryeredaktor Z. Rrahmani, redaktorë V. Fredman, K. Shala, B. Rugova, N. Krasniqi. ASHAK, 
SGJL, Prishtinë, 2018, f. 297, 16x24 cm. 
KDU 811.18-26(05) 
 821.18.09(05) 
 

STUDIME SHOQËRORE 4/2017 
Kryeredaktor M. Kullashi, redaktorë F. Demaj, R. Elsie, J. Shiroka-Pula, Gj. Mushkolaj. ASHAK, 
SSHSH, Prishtinë, 2018, f. 328, 16x24. 
KDU 3(05) 
 

STUDIMET ALBANISTIKE NË VENDET KU FLITET GJERMANISHT  
Konferencë shkencore ndërkombëtare, Prishtinë (26-27.10.2017) 
ALBANISTISCHE FORSCHUNGEN IN DEN DEUTSCHSPRACHIGEN LÄNDERN Internationale 
wissenschaftliche konferenz  
Përgatiti Rexhep Ismajli, redaktor Eqrem Basha, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve 
e Kosovës, Akademia e Shkencave e Shqipërisë, SGJL, 2018, 861 f., me il., 17x25 cm. Punimet 
në gjuhën shqipe dhe gjermane. Bibliografia në fund të çdo punimi. Indeks. 
KDU 811.18(062)821.18(062) 
ISBN 978-9951-615-98-31  
COBISS.KS-ID 2048100765  
 

VJETARI 38/2017 
Redaktor Myzafere Limani, ASHAK,  
Prishtinë, 2018, f. 139, 16x24 cm. 
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2017 
 
 

AJETI, Idriz / STUDIME PËR GJUHËN SHQIPE: vepra të zgjedhura  
Zgjodhi dhe përgatiti Rexhep Ismajli, redaktor Eqrem Basha, Prishtinë, Akademia e Shkencave 
dhe e Arteve e Kosovës, SGJL, 2017, 804 f., me portr., me faks., 17x2 cm. (Botime të veçanta 
CLXI / Seksioni i Gjuhësisë dhe i Letërsisë. Libri 57) 
Tit. në faqen paral.: Albanian language studies.  
KDU 811.18-112 
 811.18-26 
ISBN 978-9951-615-69-31  
COBISS.KS-ID 2048082589  
 

ARTISTËT AKADEMIKË 
Ekspozitë e artistëve figurativë të Akademisë së Shkencave dhe Arteve të Kosovës  
Exhibition of works of members of the Kosova Academy of Sciences and Arts. Prishtinë, 
Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SA, 2017, 217 f., me il., 23x28 cm  
KDU 73/76.071.1(=18:496.51)(084.1)929(=18:496.51) 
ISBN 978-9951-615-80-8  
COBISS.KS-ID 2048097181  
 

BYTYQI, Valbon / REGJIONI LINDOR I KOSOVËS: veçoritë fiziko-gjeografike, 
resurset natyrore dhe problemet gjeomjedisore  
Redaktor Fejzullah Krasniqi, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHN, 
2017, 452 f., me il., 17x25 cm. (Botime të veçanta CLXVII / Seksioni i Shkencave të Natyrës. 
Libri 31) 
Tit. në faqen paral.: Eastern region of Kosova: physical-geographical features, natural 
resources and geo-environmental problems. Shënime për autorin në pjesën palosëse të 
kopertinës. Përmbledhja në gjuhën angleze. Bibliogr.: f. [415]-424.  
KDU 908(496.51-11)55(496.51-11 
ISBN 978-9951-615-75-4  
COBISS.KS-ID 2048090525  
 

DEMIRAJ, Shaban / EPIRI: pellazgët, etruskët dhe shqiptarët 
Përgatiti Bardhyl Demiraj, redaktor Eqrem Basha. Bot. 2. Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe 
e Arteve e Kosovës, SGJL, 2017, 239 f.,17x25 cm. (Botime të veçanta CLXVIII / Seksioni i 
Gjuhësisë dhe i Letërsisë. Libri 58) 
Tit. në faqen paral.: Epirus: the pelasgians, etruscans and Albanians. Shënime për autorin në 
pjesën palosëse të kopertinës. Bibliogr.: f. 19-29. Indeks.  
KDU 94(496.5).011.1 
ISBN 978-9951-615-74-7  
COBISS.KS-ID 2048097437  
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DUSHI, Minir / XEHERORËT E NIKEL-KOBALTIT TË VENDIT TONË  
Redaktor Fejzullah Krasniqi, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHN, 
2017, 407 f., me il.,17x25 cm. (Botime të veçanta CLXIX / Seksioni i Shkencave të Natyrës. Libri 
32). 
Tit. në faqen paral.:Nickel-cobalt minerals of our country. Shënime për autorin në pjesën 
palosëse të kopertinës. Përmbledhja në gjuhën angleze në fund të çdo punimi. Bibliogr.: 
f.[391]-397.  
KDU 553.43(496.51) 
ISBN 978-9951-615-76-1 
COBISS.KS-ID 2048091293  
 

FERRI, Rexhep / ekspozitë personale  
Fotografitë Enver Bylykbashi, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SA, 
2017, 103 f., me il., 15x28 cm 
KDU 73/76(083.824) 
ISBN 978-9951-615-78-5  
COBISS.KS-ID 2048096413  
 

GASHI, Salih / OSMOZA E KUNDËRT  
Redaktor Fejzullah Krasniqi, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHN, 
2017, 390 f., me il., 17x25 cm. (Botime të veçanta CLXVI / Seksioni i Shkencave të Natyrës. Libri 
30). 
Tit. në faqen paral.: Reverse osmosis. Bibliogr.: f. [381]-390. Shënime për autorin në pjesën 
palosëse të kopertinës. 
KDU 532.71 
ISBN 978-9951-615-73-0  
COBISS.KS-ID 2048090781  
 

JOKL, Norbert / STUDIME HISTORIKO-KRAHASUESE PËR GJUHËN SHQIPE / 
HISTORISCH-VERGLEICHENDE UNTERSUCHUNGEN ÜBER DAS ALBANISCHE  
Përgatitur nga Rexhep Ismajli, Heiner Eichner. Përkthyer nga Skënder Gashi, Eqrem Qabej, 
Anton Krajni, Ali Dhrimo, Ethem Lika, Genc Lafe, Tomor Dani. Redaktor Eqrem Basha, 
Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SGJL, 2017, 941 f., me portr., 17x25 
cm. (Botime të veçanta CLX / Seksioni i Gjuhësisë dhe i Letërsisë. Libri 56). Teksti në gjuhën 
shqipe dhe gjermane. Shënime për autorin në pjesën palosëse të kopertinës. Indeks.  
KDU 811.18-112 
 811.1/.2:811.18'362 
 811.18'282.2 
ISBN 978-9951-615-67-9  
COBISS.KS-ID 2048088733  
 

KRASNIQI, Isuf F.; PREBREZA, Bahri M. / ZBRAZJET ATMOSFERIKE  
Redaktor Fejzullah Krasniqi, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHN, 
2017, 396 f., me il., 17x25 cm. (Botime të veçanta CLXIV / Seksioni i Shkencave të Natyrës. Libri 
29). 
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Tit. në faqen paral.: Atmospheric discharges. Shënime për autorët në pjesën palosëse të 
kopertinës. Përmbledhja në gjuhën angleze. Bibliogr.: f. [381]-390. Indeks.  
KDU 551.5 
ISBN 978-9951-615-72-31  
COBISS.KS-ID 2048090269  
 

POETËT AKADEMIKË: antologji e poetëve anëtarë të Akademisë 
Maqedonase të Shkencave dhe të Arteve 
Rikëndoi nga maqedonishtja Resul Shabani. Redaktor Ali Aliu, Prishtinë, Akademia e 
Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, Akademia Maqedonase e Shkencave dhe e Arteve, SGJL, 
2017, 286 f., me il. 17x23 cm. 
KDU 821.163.3-1-82 
ISBN 978-9951-615-79-2  
COBISS.KS-ID 2048433309  
 

RIZA, Emin / ARKITEKTURA POPULLORE E GJAKOVËS  
Redaktor Jusuf Bajraktari, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHSH, 
2017, 282 f., me il.,17x25 cm. (Botime të veçanta CLXV / Seksioni i Shkencave Shoqërore. Libri 
57) 
Tit. në faqen paral.: The popular architecture of Gjakova. Shënime për autorin në pjesën 
palosëse të kopertinës. Bibliogr.: f. [277]-282.  
KDU 728(496.51-21) 
ISBN 978-9951-615-77-8  
COBISS.KS-ID 2048096669 
 

STUDIME 23/2016 
Kryeredaktor R. Ismajli, redaktorë.: E. Basha, V. A. Fredman, T. Abrashi, M. Kraja. ASHAK, SGJL, 
Prishtinë, 2017, f. 310, 16x24 cm. 
KDU 81(05) 
 82(05) 
 

VJETARI 37/2016 
Redaktor Isuf Krasniqi, ASHAK, Prishtinë, 2017, f. 118, 16x24 cm. 
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2016 
 

 
BERISHAJ, Anton Kolë / VIRGJËRAT E PËRBETUARA: jeta ndërmjet 
detyrimit dhe vetëflijimit  
Redaktor Jusuf Bajraktari, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHSH, 
2016, 362 f., me foto, 17x25 cm. (Botime të veçanta SSHSH / Seksioni i Shkencave Shoqërore. 
Libri 52) 
Tit. në faqen paral.: Sworn virgin: life between compulsion and self-sacrifice. Shënime për 
autorin në pjesën palosëse të kopertinës. Bibliogr.: f.[359]-362.  
KDU 176.1 
 316.346.32-055.2 
ISBN 978-9951-615-58-7  
COBISS.KS-ID 2048081053  
 

EJUPI, Arsim / NATYRA E LUGINËS SË PRESHEVËS: struktura, 
determinantet dhe resurset natyrore  
Redaktor Fejzullah Krasniqi, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHN, 
2016, 251 f., me il., 17x25 cm. (Botime të veçanta CLIX / Seksioni i Shkencave të Natyrës. Libri 
28) 
Tit. në faqen paral.: The nature of Presheva Valley: structure, determinants and natural 
resources. Shënime për autorin në pjesën palosëse të kopertinës. Përmbledhja në gjuhën 
angleze. Bibliogr.: f. [229]-235. 
KDU 908(496.51-11) 
ISBN 978-9951-615-66-2  
COBISS.KS-ID 2048082845  
 

FJALËSI SHQIP I LEMATIZUAR I FJALORIT SERBOKROATISHT-SHQIP TË S. 
DOBROSHIT TË V. 1953: projekti: "Shqipja e shkruar e shekullit XX"  
Hartuar nga Nebi Caka, redaktor Rexhep Ismajli, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve 
e Kosovës, 2016, 618 f., 17x24 cm (Qendra Leksikografike-Enciklopedike / Akademia e 
Shkencave dhe e Arteve e Kosovës). 
Tit. në faqen paral.: Lemmatised albanian word-list of "Fjaluer serbokroatisht-shqip" of S. 
Dobroshi, 1953. Përmbledhja në gjuhën angleze. 
KDU 811.18'374(038) 
ISBN 978-9951-615-64-8  
COBISS.KS-ID 2048081821  
 

FERRI, Rexhep / IBRAHIM KODRA: (monografi) 
Redaktor Luan Mulliqi, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SA, 2016, 
163 f., me il., 23x31 cm. (Botime të veçanta CLVIII / Seksioni i Arteve. Libri 22) 
Tit. në faqen paral.: Ibrahim Kodra: (monograph)  
KDU 929(496.5)Kodra, I. 
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ISBN 978-9951-615-63-1  
COBISS.KS-ID 2048081309  
 

INVESTIMET E HUAJA DIREKTE NË KOSOVË: tryezë shkencore, Prishtinë (22 
dhjetor 2015) 
Redaktor Jusuf Bajraktari, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHSH, 
2016, 105 f.,17x25 cm. 
Tit. në faqen paral.:Foreign direct investments in Kosova: scientific conference. Bibliografia në 
fund të çdo punimi. 
KDU 338.2(496.51) 
ISBN 978-9951-615-61-71 
COBISS.KS-ID 2048079773  
 

KËRKIME 22 RESEARCH 
Kryeredaktor F. Krasniqi, redaktorë Q. Haxhibeqiri, S. Gashi, A. Morina, E. Hamiti, F. Podvorica, 
Sh. Fetahu. ASHAK, SSHN, Prishtinë, 2016, f. 138, 16x24 cm. 
KDU 61(05) 
 62(05) 
 

KRASNIQI, Shemsi / EKOKULTURA: natyra në kulturën popullore shqiptare  
Redaktor Jusuf Bajraktari, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHSH, 
2016, 319 f., me il., 17x25 cm. (Botime të veçanta CLXII / Seksioni i Shkencave Shoqërore. Libri 
55). 
Tit. në faqen paral.: Ecoculture: nature in albanian traditional culture. Shënime për autorin në 
pjesën palosëse të kopertinës. Përmbledhja në gjuhën franceze dhe angleze. Bibliogr.: f. [309]-
319. 
KDU 398:504.03 
ISBN 978-9951-615-70-9  
COBISS.KS-ID 2048089245  
 

KULLASHI, Muhamedin / DY GJENEALOGJI TË MODERNITETIT  
Redaktor Jusuf Bajraktari, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHSH, 
2016, 259 f., 17x25 cm. (Botime të veçanta CLVII / Seksioni i Shkencave Shoqërore. Libri 54) 
Tit. në faqen paral.: Two genealogies of modernism. Shënime për autorin në pjesën palosëse 
të kopertinës. Përmbledhja në gjuhën franceze. Bibliogr.: f.[257]-259.  
KDU 130.2 
ISBN 978-9951-615-62-4  
COBISS.KS-ID 2048080541  
 

LATIFI, Blerim / METAFIZIKA E EMANCIPIMIT: ideja e emancipimit të 
njeriut në historinë e mendimit perëndimor  
Redaktor Jusuf Bajraktari, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHSH, 
2016, 314 f., 17x25 cm. (Botime të veçanta CLVI / Seksioni i Shkencave Shoqërore. Libri 53) 
Tit. në faqen paral.: The metaphysics of emancipation: the idea of human emancipation in the 
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history of western thought. Shënime për autorin në pjesën palosëse të kopertinës. Bibliogr.: 
f.[307]-314.  
KDU 11:172 
ISBN 978-9951-615-60-0  
COBISS.KS-ID 2048080797  
 

MUFAKU, Muhamed / NGA HISTORIA E SHQIPTARËVE TË EGJIPTIT GJATË 
SHEKUJVE XV-XX  
Redaktor Jusuf Bajraktari, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHSH, 
2016, 169 f., me il., 17x25 cm. (Botime të veçanta CLIV / Seksioni i Shkencave Shoqërore. Libri 
51). 
Tit. në faqen paral.: From the history of the albanians of Egypt during the XV-XX century. 
Shënime për autorin në pjesën palosëse të kopertinës. Përmbledhja në gjuhën angleze. 
Bibliogr.: f.[161]-169. 
KDU 94(=18:620)"14/19" 
ISBN 978-9951-615-59-4  
COBISS.KS-ID 2048080285  
 

MULLIQI, Luan: ekspozitë inauguruese 
Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SA, 2016, 59 f., me il., 23x28 cm. 
Teksti në shqip dhe anglisht. 
KDU 73.036(496.51)(084.1) 
ISBN 978-9951-615-68-6  
COBISS.KS-ID 2048081565  
 

NDRE MJEDJA 150 VJETORI I LINDJES: konferencë shkencore, Prishtinë (15 
shtator 2016)  
Këshilli organizues: Sabri Hamiti, Rexhep Ismajli, Kolec Topalli, Floresha Dado, Shaban Sinani, 
Eqrem Basha. Redaktor Eqrem Basha, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e 
Kosovës, SGJL, 2016, 256 f., 17x25 cm.  
Tit. në faqen paral.: 150th birth anniversary of Ndre Mjedja 
KDU 821.18.09 
 929Mjedja, N. 
ISBN 978-9951-615-65-51 
COBISS.KS-ID 2048083357  
 

STUDIME 22/2015 
Kryeredaktor.: R. Ismajli, redaktorë E. Basha, V. A. Fredman, T. Abrashi, M. Kraja. ASHAK, SGJL, 
Prishtinë, 2016, f. 420, 16x24 cm. 
KDU 81(05) 
 82(05) 
 

STUDIME SHOQËRORE 3/2016 
Kryeredaktor J. Bajraktari, redaktorë E. Shukriu, H. Islami, R. Elsie, A. Bajrami, A. K. Berishaj. 
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ASHAK, SSHSH, Prishtinë, 2016, f. 417, 16x24. 
KDU 94 (05) 
 34 (05) 
 

STUDIMET ALBANISTIKE NË AMERIKË: konferencë shkencore, Prishtinë, 
(25-26 shtator 2015) 
Këshilli organizues: Rexhep Ismajli, Victor Friedman, Eqrem Basha. Redaktor Rexhep Ismajli, 
Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SGJL, 2016, 665 f., me il., 17x25 cm.  
Tit. në faqen paral..: Albanian studies in America. Përmbledhja në gjuhën angleze. Bibliografia 
në fund të çdo punimi.  
KDU 811.18.09(496.51)(063) 
 821.18.09(496.51)(063) 
ISBN 978-9951-615-57-01 
COBISS.KS-ID 2048079517  
 

SUSURI, Latif R. / FJALOR I BUJQËSISË: shqip, anglisht, gjermanisht, 
frëngjisht, latinisht  
Redaktor Fejzullah Krasniqi, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHN, 
2016, 1044 f., 17x25 cm. (Botime të veçanta CLIII / Seksioni i Shkencave të Natyrës. Libri 27) 
Tit. në faqen paral.: Dictionary of agriculture: in albanian, english, german, french, latin. 
Shënime për autorin në pjesën palosëse të kopertinës. Bibliogr.: f.[1043]-1044. Indeks.  
KDU 63(038) =1/=9 
ISBN 978-9951-615-56-3 
COBISS.KS-ID 2048080029  
 

SHUKRIU, Edi / STUDIME PËR DARDANINË: kulti i diellit, përkrenarja ilire, 
monumentet epigrafike, shandanet paleo-kristiane dhe aspekte të 
zhvillimeve etnolitike, arkeologjike, letrare dhe të antropologjisë fizike  
Redaktor Jusuf Bajraktari, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHSH, 
2016, 246 f., me il.,17x25 cm. (Botime të veçanta CLXIII / Seksioni i Shkencave Shoqërore. Libri 
56) 
Tit. në faqen paral.: Studies on Dardania: the cult of sun, illyrian helmet, epigraphic 
monuments, paleochristian chandeliers and the aspects of the ethnolithic, archaeological, 
literary developments and the issues related to the anthropological physics. Shënime për 
autorin në pjesën palosëse të kopertinës. Përmbledhja në gjuhën angleze. Bibliografia në fund 
të çdo punimi. 
KDU 904(496.51) 
ISBN 978-9951-615-71-6  
COBISS.KS-ID 2048091037  
 

VJETARI 36/2015 
Redaktor Isuf Krasniqi, ASHAK, Prishtinë, 2016, f. 153, 16x24 cm. 
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2015 

 

40 VJET TË AKADEMISË SË SHKENCAVE DHE TË ARTEVE TË KOSOVËS  
Redaksia Rexhep Ismajli, Eqrem Basha, Lendita Juniku Pula, Prishtinë, Akademia e Shkencave 
dhe e Arteve e Kosovës, 2015, 419 f., me portr., 17x25 cm. 
Tit. në faqe paralel.: 40 years of the Kosova Academy of Sciences and Arts 
KDU 001.32(496.51)(091)(092) 
ISBN 978-9951-615-55-61 
COBISS.KS-ID 2048079261  
 

BOTIMET E AKADEMISË: 1976-2015  
Përgatiti Rexhep Ismajli, redaksia E. Basha, H. Islami, R. Ismajli, Prishtinë, Akademia e 
Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, 2015, 138 f., me il., 16x21 cm. 
Tit. në faqen paral.: Academy's editions. Indeks 
KDU 017.4(=18:496.51)"1976/2015" 
ISBN 978-9951-615-46-41  
COBISS.KS-ID 2048120477  
 

DEKLARATA KUSHTETUESE  
[Kuvendi i Krahinës Socialiste Autonome të Kosovës: 2 korrik 1990]. Prishtinë, Akademia e 
Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, 2015, 30 f., 24 f.  
KDU 342.4(496.51)"1990" 
COBISS.KS-ID 384572679  
 

DUSHI, Minir / BOKSITET E DUKAGJINIT  
Redaktor Fejzullah Krasniqi, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHN, 
2015, 231 f., me il., 17x25 cm. (Botime të veçanta CXLV / Seksioni i Shkencave të Natyrës. Libri 
25). 
Tit. në faqen paral.: The bauxites of Dukagjini. Shënime për autorin në pjesën palosëse të 
kopertinës. Përmbledhja në gjuhën angleze. Bibliogr.: f.223-227.  
KDU 669.7(496.51) 
ISBN 978-9951-615-44-01 
COBISS.KS-ID 2048073629  
 

DHOMI, Rauf / GOCA E KAÇANIKUT 
Redaktor Luan Mulliqi, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SA, 2015, 
383 f., me il., 28x43cm. (Botime të veçanta CXLI / Seksioni i Arteve. Libri 20) 
Tit. në faqen paral.: Kaçaniku girl.  
KDU 782.1.089.1(=18:496.51) 
ISBN 979-0-801950-07-9 
 

FERRI, Rexhep / GABIME TË BUKURA: ese  
Redaktor Luan Mulliqi, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SA, 2015, 
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212 f., me il.,17x24 cm. (Botime të veçanta CXLIX / Seksioni i Arteve. Libri 21) 
Tit. në faqen paral.: Beautiful mistakes: essays  
KDU 821.18-4 
ISBN 978-9951-615-49-5 
COBISS.KS-ID 2048076445  
 

GASHI, Skënder / KËRKIME ONOMASTIKE-HISTORIKE PËR MINORITETE TË 
SHUARA E AKTUALE TË KOSOVËS  
Redaktor Eqrem Basha, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SGJL, 2015, 
783 f., 17x25 cm. (Botime të veçanta CXLVII / Seksioni i Gjuhësisë dhe i Letërsisë. Libri 52) 
Tit. në faqe paralel.: Onomastic-historical research on extinct and actual minorities of Kosova. 
Shënime për autorin në pjesën palosëse të kopertinës. Bibliogr.: f. 765-783.  
KDU 811.18'373.2-112(=11/=8)(496.51) 
 316.347(496.51) 
ISBN 978-9951-615-48-8  
COBISS.KS-ID 2048077469  
 

ISLAMI, Hivzi; EJUPI, Arsim / POPULLSIA DHE VENDBANIMET SHQIPTARE 
TË LUGINËS SË PRESHEVËS: gjendja dhe rrjedhat bashkëkohore  
Redaktor Jusuf Bajraktari, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHSH, 
2015, 629 f., me il., 17x25 cm. (Botime të veçanta CXLVI / Seksioni i Shkencave Shoqërore. Libri 
50). 
Tit. në faqen paral.: Albanian population and settlements of the Presheva Valley: present 
situation and trends. Shënime për autorët në pjesën palosëse të kopertinës. Përmbledhja në 
gjuhën angleze. Bibliogr.: f. 597-618. 
KDU 908(=18:497.11) 
ISBN 978-9951-615-45-71  
COBISS.KS-ID 2048072861  
 

ISMAJLI, Rexhep / STUDIME PËR HISTORINË E SHQIPES NË KONTEKST 
BALLKANIK  
Redaktor Eqrem Basha, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SGJL, 2015, 
546 f., 17x25 cm. (Botime të veçanta CLII / Seksioni i Gjuhësisë dhe i Letërsisë. Libri 55) 
Tit. në faqe paralel.: Studies on the history of albanian in the balkan context. Shënime për 
autorin në pjesën palosëse të kopertinës. Bibliogr.: f. 513-538.  
KDU 811.135/.18(497)-112 
 811.18-112 
ISBN 978-9951-615-54- 
COBISS.KS-ID 2048079005  
 

MURTEZAI, Ekrem / HYRJE KONCEPTUALE NË FILOZOFI  
Redaktor Jusuf Bajraktari, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHSH, 
2015, 389 f., 17x25 cm. (Botime të veçanta CXLIV / Seksioni i Shkencave Shoqërore. Libri 49) 
Tit. në faqen paral.: Conceptual introduction to philosophy. Shënime për autorin në pjesën 
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palosëse të kopertinës. Bibliogr.: f. 381-384.  
KDU 101 
ISBN 978-9951-615-43-31 
COBISS.KS-ID 2048073373  
 

NAHTIGAL, Rajko / PËR NJË GJUHË TË PËRBASHKËT LETRARE SHQIPE  
Përgatitur nga Rexhep Ismajli, Marko Snoj, përkthyen V. Dashi, N. Berisha dhe B. Ismajli, 
Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, Ljubljana, Slovenska Akademija 
Znanosti in Umetnosti, SGJL, 2015, 257 f., me il., 17x25 cm. (Botime të veçanta CL / Seksioni i 
Gjuhësisë dhe i Letërsisë. Libri 54) 
Tit. në faqe paralel.: Über eine einheitliche albanische schriftsprache. Teksti në gjuhën shqipe, 
gjermane dhe sllovene. Shënime për autorin në pjesën palosëse të kopertinës. 
KDU 811.18'26 
ISBN 978-9951-615-50-1  
COBISS.KS-ID 2048078237  
 

PLLANA, Ruzhdi / KLIMA E KOSOVËS  
Redaktor Fejzullah Krasniqi, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHN, 
2015, 320 f., me il., 17x25 cm. (Botime të veçanta CLI / Seksioni i Shkencave të Natyrës. Libri 
26). 
Tit. në faqe paralel.: Climate of Kosova. Shënime për autorin në pjesën palosëse të kopertinës. 
Bibliogr.: f.308-313.  
KDU 551.58(496.51) 
ISBN 978-9951-615-51-8  
COBISS.KS-ID 2048078493  
 

SAVOIA, Leonardo M. / STUDIME NË GJUHËSINË SHQIPTARE  
(në bashkëpunim me M. Rita Manzini e Benedetta Baldi), redaktor Eqrem Basha, Prishtinë, 
Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SGJL, 2015, 298 f., me il., 17x25 cm. (Botime 
të veçanta CXLVIII / Seksioni i Gjuhësisë dhe i Letërsisë. Libri 53) 
Tit. në faqen paral.: Studies in albanian linguistics. Shënime për autorin në pjesën palosëse të 
kopertinës. Bibliografia në fund të çdo punimi.  
KDU 811.18'282.4(450)-26 
ISBN 978-9951-615-47-11  
COBISS.KS-ID 2048076957  
 

STUDIME SHOQËRORE 2/2015 
Kryeredaktor P. Nushi, redaktorë E. Shukriu, R. Elsie, A. Bajrami, J. Bajraktari, A. K. Berishaj. 
ASHAK, SSHSH, Prishtinë, 2015, f. 368, 16x24. 
KDU 308(05) 
 94(05) 
 

UJITJA NË KOSOVË: menaxhimi i ujërave për bujqësi të qëndrueshme 
Tryezë shkencore, Prishtinë (16 tetor 2014) 
Këshilli redaktues: Feriz Krasniqi, Nexhat Daci, Bashkim Kabashi, Prishtinë, Akademia e 
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Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHN, 2015, 189 f., me il.,17x24 cm. 
Tit. në faqe paralel.:.Irrigation in Kosova: water management for a sustainable agriculture. 
Përmbledhja në gjuhën angleze. Bibliografia në fund të çdo punimi. 
KDU 631.67(496.51) 
ISBN 978-9951-615-52-51 
COBISS.KS-ID 2048078749  
 

VJETARI 35/2014 
Redaktor Isuf Krasniqi, ASHAK, Prishtinë, 2015, f. 98, 16x24 cm. 
 

XHAFA, Xhevdet: ekspozitë inauguruese  
Fotografitë Enver Bylykbashi, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SA, 
2015, 60 f., me il., 23x28 cm. 
KDU 75.071.1(496.51) 
ISBN 978-9951-615-53-2  
COBISS.KS-ID 2048169117  
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2014 
 
 

ALTIMARI, Francesco / STUDIA LINGUISTICA ITALO-ALBANICA  
Arbërishtja në kontekstin gjuhësor ballkanik dhe Italian 
Redaktor Mehmet Kraja, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SGJL, 2014, 
247 f., 17x25 cm. (Botime të veçanta CXXXIX / Seksioni i Gjuhësisë dhe i Letërsisë. Libri 51). 
Shënime për autorin në pjesën palosëse të kopertinës. Bibliografia në fund të çdo punimi.  
KDU 811.18'282.4(450)(081) 
 811.18-112 
 811.135/.18'36-112 
ISBN 978-9951-615-34-1  
COBISS.KS-ID 2048035229  
 

BAJRAMI, Arsim / HISTORIA E KONSTITUCIONALIZMIT SHQIPTAR 1912-
2012  
Redaktor Mark Krasniqi, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHSH, 
2014, 571 f., 17x25 cm. (Botime të veçanta CXXXIX 139 / Seksioni i Shkencave Shoqërore. Libri 
48) 
Tit. në faqen paral.: The history of albanian constitutionalism 1912-2012. Shënime për autorin 
në pjesën palosëse të kopertinës. Bibliografia në fund të secilës pjesë.  
KDU 32(=18)''1912/2012"(092) 
ISBN 978-9951-615-36-51 
COBISS.KS-ID 2048032925  
 

BALLATA, Zeqirja / VEPRA KORALE 
Redaktor Engjëll Berisha, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SA, 2014, 
203 f., me il., 22x30 cm. (Botime të veçanta CXXXI / Seksioni i Arteve. Libri 18) 
Tit. në faqen paral.: Coral works 
KDU 979-0-801950-06-2 
 

BERISHAJ, Anton Kolë / SHOQËRIA PA SHTET: studim socioantropologjk  
Redaktor Mark Krasniqi, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHSH, 
2014, 274 f., me il., 17x25 cm. (Botime të veçanta CXXXVI / Seksioni i Shkencave Shoqërore. 
Libri 45) 
Tit. në faqen paral.: Stateless society. Shënime për autorin në pjesën palosëse të kopertinës. 
Bibligr.: f.265-274.  
KDU 316.7 
ISBN 978-9951-615-33-41 
COBISS.KS-ID 2048032413  
 

BOKSHI, Besim / VARIA  
Redaktor Mehmet Kraja, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SGJL, 2014, 
236 f.,17x25 cm. (Botime të veçanta CXXXV/ Seksioni i Gjuhësisë dhe i Letërsisë. Libri 50) 
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Tit. në faqen paral.: Varia. Shënime për autorin në pjesën palosëse të kopertinës. Bibliografia 
në fund të faqeve.  
KDU 811.18(062) 
ISBN 978-9951-615-31-0  
COBISS.KS-ID 2048030109  
 

DACI, Nexhat. M; DACI-AJVAZI, Majlinda / SHKENCA E MJEDISIT: ZHVILLIM 
I QËNDRUESHËM 
Redaktor Fejzullah Krasniqi, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHN, 
2014, 509 f., me il., 17x25 cm. (Botime të veçanta CXLII / Seksioni i Shkencave të Natyrës. Libri 
23) 
Tit. në faqen paral.:The science of environment. Shënime për autorët në pjesën palosëse të 
kopertinës. Bibliogr.: f. 499-504.  
KDU 504.06 
ISBN 978-9951-615-41-91  
COBISS.KS-ID 2048034461  
 

EMRA, Tahir: ekspozitë personale  
Fotograf Enver Bylykbashi, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SA, 2014, 
113 f., me il., 23x28 cm. Vendi i ekspozitës: Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës dhe 
Muzeu i Qytetit – Gjakovë. Bibliogr.: f. 111-113 
KDU 75(496.51):929Emra T. 
ISBN 978-9951-615-32-7  
COBISS.KS-ID 2048075933  
 

ENERGJETIKA DHE MJEDISI PËR ZHVILLIM TË QËNDRUESHËM: konferencë 
shkencore, Prishtinë (30 tetor 2013) 
Këshilli redaktues: Nexhat Daci, Isuf Krasniqi, Fejzullah Krasniqi, Prishtinë, Akademia e 
Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHN, 2014, 577 f., me il.,17x25 cm. 
Tit. në faqen paral.: Energetic and environment for sustainable development: scientific 
conference 30 October 2013. Përmbledhja në gjuhën angleze.Bibliografitë në fund të çdo 
punimi.  
KDU 620.9:504(496.51) 
ISBN 978-9951-615-30-31  
COBISS.KS-ID 2048030365  
 

FJALËSI I ZËRAVE TË FJALORIT ENCIKLOPEDIK TË KOSOVËS 
Redaktor Rexhep Ismajli, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, 2014, 223 
f., 20 cm. Tit. në faqen paral.: Entry words of the Kosova's Encyclopedic dictionary. 
ISBN 978-9951-615-26-6 
KDU811.18'374 
COBISS.KS-ID 387551495 
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GËRMIME DHE STUDIME ARKEOLOGJIKE NË KOSOVË: 2000-2002  
Redaktor Mark Krasniqi, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHSH, 
2014, 398 f., me il., 17x25 cm. (Botime të veçanta CXXXII / Seksioni i Shkencave Shoqërore. 
Libri 43) 
Tit. në faqen paral.: Archaeological excavations and studies in Kosova: 2000-2012 
KDU 903/904(496.51) 
ISBN 978-9951-615-28-01 
COBISS.KS-ID 2048241968  
 

HAXHIBEQIRI, Qamil / HAPËSIRAT METRIKE  
Redaktor Fejzullah Krasniqi, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHN, 
2014, 342 f., 17x25 cm. (Botime të veçanta CXXXIV / Seksioni i Shkencave të Natyrës. Libri 22). 
Tit. në faqen paral.: Metric spaces. Shënime për autorin në pjesën palosëse të kopertinës. 
Bibliogr.: f.337-338.  
KDU 515.124 
ISBN 978-9951-615-29-7  
COBISS.KS-ID 2048031389  
 

KËRKIME 21 RESEARCH 
Kryeredaktor M. Dushi, redaktorë M. Dushi, L. Susuri, F. Krasniqi, ASHAK, SSHN, Prishtinë, 
2014, f. 98, 16x24 cm. 
KDU 5(05) 
 

KRASNIQI, Fejzullah / TERMOELEKTROCENTRALET E KOSOVËS  
Redaktor Minir Dushi, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHN, 2014, 
381 f.: me il.; 24 cm. - (Botime të veçanta 143, Seksioni i Shkencave të Natyrës. libri 24) 
Tit. në faqen paral.: Kosova power plants. Shënime për autorin në pjesën palosëse të 
kopertinës. Përmbledhja në gjuhën angleze. Bibliogr.: f. 371-375. 
KDU 621.3(496.51) 
ISBN 978-9951-615-42-6a) 
COBISS.KS-ID 2048073885  
 

NUSHI, Pajazit / LEKSIKON I PSIKOLOGJISË, VËLLIMI I, A-M 
Redaktor Mark Krasniqi, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHSH, 
2014, Vëll.1: A-M, 550 f.,17x25 cm. (Botime të veçanta CXXXIII / Seksioni i Shkencave 
Shoqërore. Libri 44) 
Tit. në faqen paral.: Lexikon of psychology. Shënime për autorin në pjesën palosëse të 
kopertinës. 
KDU 159.9(038)  
ISBN 978-9951-615-38-9 Kompleti 
ISBN 978-9951-615-39-6 Vëll. 1 
COBISS.KS-ID 2048038301  
 

NUSHI, Pajazit / LEKSIKON I PSIKOLOGJISË, VËLLIMI II, N-ZH 
Redaktor Mark Krasniqi, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHSH, 
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2014, Vëll.2: N-ZH, 578 f.,17x25 cm. (Botime të veçanta CXXXVII / Seksioni i Shkencave 
Shoqërore. Libri 46) 
Tit. në faqen paral.: Lexikon of psychology. Shënime për autorin në pjesën palosëse të 
kopertinës. 
KDU 159.9(038)  
ISBN 978-9951-615-38-9 Kompleti 
ISBN 978-9951-615-40-2 Vëll. 2 
COBISS.KS-ID 2048038301  
 

OSMANI, Jusuf; MANAJ, Ramë / NDARJA ADMINISTRATIVO-TERRITORIALE 
E KOSOVËS 1944-2010  
Redaktor Mark Krasniqi, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHSH, 
2014, 323 f., 17x25 cm. (Botime të veçanta CXXVIII / Seksioni i Shkencave Shoqërore. Libri 42) 
Tit. në faqen paral.: Administrative and territorial division of Kosovo 1944-2010. Shënime për 
autorët në pjesën palosëse të kopertinës. Përmbledhja në gjuhën angleze. Bibliogr.: f.322-323. 
KDU 342.15(496.51)(093) 
ISBN 978-9951-615-27-31  
COBISS.KS-ID 2048031901  
 

STUDIME 20/2013 
Kryeredaktor.: R. Ismajli, redaktorë E. Basha, V. A. Fredman, T. Abrashi, M. Kraja. ASHAK, SGJL, 
Prishtinë, 2014, f. 506, 16x24 cm. 
KDU 811.18-26(05) 
 

STUDIME 21/2014 
Kryeredaktor.: R. Ismajli, redaktorë E. Basha, V. A. Fredman, T. Abrashi, M. Kraja. ASHAK, SGJL, 
Prishtinë, 2014, f. 491, 16x24 cm. 
KDU 821.18’282.4(450).09(05) 
 

STUDIME SHOQËRORE 1/2014 
Kryeredaktor P.Nushi, redaktorë E. Shukriu, R. Elsie, A. Bajrami, J. Bajraktari, A. K. Berishaj. 
ASHAK, SSHSH, Prishtinë, 2014, f. 337, 16x24. 
KDU 30(05) 
 

SHUKRIU, Edi / HYJNESHA DARDANE: Dea Dardanicae  
Redaktor Mark Krasniqi, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHSH, 
2014, 189 f., me il., 17x25 cm. (Botime të veçanta CXXXVIII / Seksioni i Shkencave Shoqërore. 
Libri 47) 
Tit. në faqen paral.: Dardania goddess. Shënime për autorin në pjesën palosëse të kopertinës. 
Bibliogr.: f.181-189.  
KDU 903(496.51)  
ISBN 978-9951-615-35-81  
COBISS.KS-ID 2048032157  
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VARVARICA KUKAJ, Suzana / VËSHTRIM ESENCIAL MBI VEPRËN E GJELOSH 
GJOKAJT: FENOMENOLOGJIA ARTISTIKE  
Redaktor Zeqirja Ballata, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SA, 2014, 
203 f., me il., 23x31 cm. (Botime të veçanta CXL / Seksioni i Arteve. Libri 19) 
Tit. në faqen paral.: An essential survey of Gjelosh Gjokaj's work. Biogr.: f. 180-181 
KDU 75.071.2(=18:497.16)(092) 
 929:75.071Gjokaj Gj. 
ISBN 978-9951-615-37-21  
COBISS.KS-ID 2048063133  
  

VJETARI 34/2013 
Redaktor Isuf Krasniqi, ASHAK, Prishtinë, 2014, f. 88, 16x24 cm. 
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2013 
 
 

BUZA, Kujtim / TAHIR EMRA: (monografi) 
Redaktor Zeqirja Ballata, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SA, 2013, 
261 f., me il., 25x31 cm. (Botime të veçanta CXXVI / Seksioni i Arteve. Libri 17) 
Tit. në faqen paral.: Tahir Emra: (monography) 
KDU 75(496.51) 
929(496.51)Emra, T. 
ISBN 978-9951-615-12-9 
COBISS.KS-ID 387409159  
 

DHOMI, Rauf / UVERTYRA SOLEMNE 
Redaktor Zeqirja Ballata, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SA, 2013, 
263 f., 25x31 cm. (Botime të veçanta CXXIII / Seksioni i Arteve. Libri 16). 
Tit. në faqen paral.:Solemn overture 
KDU 789 
ISBN 979-80-1950-05-5 
 

EJUPI, Arsim / LUGINA E PRESHEVËS: studim kompleks gjeohapësinor 
Redaktor Mark Krasniqi, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHSH, 
2013, 351 f., me il., 16x24 cm. (Botime të veçanta CXXVII / Seksioni i Shkencave Shoqërore. 
Libri 41) 
Tit. në faqen paral.: Presheva valley. Përmbledhja në gjuhën angleze. Bibliogr.: f. 339-345.  
KDU 908(496.51-11) 
ISBN 978-9951-615-13-61  
COBISS.KS-ID 2048063901  
 

FJALËSI I LEMATIZUAR I REVISTËS "PËRPARIMI" 1-2 1955: projekti: 
"Shqipja e shkruar e shekullit XX" 
Hartuar nga Nebi Caka, redaktor Rexhep Ismajli, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve 
e Kosovës, 2013, 302 f., 20 cm. Tit. në faqen paral.: Lemmatised word-list of the journal 
"Përparimi" 1-2 1955: project: "XXth century Albanian written language". Summary  
KDU 811.18'374 81'373 
ISBN 978-9951-615-25-9 
COBISS.KS-ID 387554567 
 

HAMITI, Sabri / UTOPIA LETRARE  
Redaktor Mehmet Kraja, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SGJL, 2013, 
309 f., 16x24 cm. (Botime të veçanta CXXIX / Seksioni i Gjuhësisë dhe i Letërsisë. Libri 49) 
Tit. në faqen paral.: Literary utopia. Përmbledhja në gjuhën angleze. Bibliogr.: f. 305-309.  
KDU 821.18.09 
ISBN 978-9951-615-24-21 
COBISS.KS-ID 384567047  
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KËRKIME 20 RESEARCH 
Kryeredaktor M. Dushi, redaktorë M. Dushi, L. Susuri, F. Krasniqi, ASHAK, SSHN, Prishtinë, 
2013, f. 164, 16x24 cm. 
KDU 62(05) 
 

KOSOVA: a monographic survey  
Editors in chief Rexhep Ismajli, Mehmet Kraja, editors Feriz Krasniqi, Pajazit Nushi, Hivzi Islami, 
Eqrem Basha, Mehmet Kraja, Prishtinë, Kosova Academy of Sciences and Arts, 2013, 508 f., 
me il., 17x24 cm. Bibliogr.: f. 487-505. 
KDU 908 
008(496.51) 
ISBN 978-9951-615-10-5 
COBISS.KS-ID 2048063645 
 

NUHIU, Vesel / NDIKIMI I ANGLISHTES NË GJUHËN SHQIPE  
Redaktor Mehmet Kraja, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SGJL, 2013, 
334 f., 16x24 cm, me il.,(Botime të veçanta CXXV / Seksioni i Gjuhësisë dhe i Letërsisë. Libri 48) 
Tit. në faqen paral.: The influence of the english language on the albanian language. Bibliogr.: 
f. 325-332. Indeks 
KDU 811.18 '373.45 =111811.18 '373.613 
ISBN 978-9951-615-11-2  
COBISS.KS-ID 2048225840  
 

PODRIMJA, Ali / VEPRA. 1  
Redaktor Ali Aliu, Rexhep Ismajli, Eqrem Basha, Sabri Hamiti, Mehmet Kraja, Prishtinë, 
Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SGJL, 2013, 195 f., 15x22 cm. Bibliogr.: f. 182-
190.  
Përmbajtja: Thirrje (1961), Thirrje (1973), Shamia e përshëndetjeve 
KDU 821.18-1 
ISBN 978-9951-615-14-3 (Komplet) 
ISBN 978-9951-615-15-0 (Vëll. 1)  
COBISS.KS-ID 2048067741  
 

PODRIMJA, Ali / VEPRA. 2  
Redaktor Ali Aliu, Rexhep Ismajli, Eqrem Basha, Sabri Hamiti, Mehmet Kraja, Prishtinë, 
Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SGJL, 2013, 249 f., me portr., 15x22 cm.  
Përmbajtja: Dhimbë e bukur (1967), Sampo (1969), Dhimbë e bukur (1973) 
KDU 821.18-1 
ISBN 978-9951-615-14-3 (Komplet) 
ISBN 978-9951-615-16-7 (Vëll. 2)  
COBISS.KS-ID 2048068765  
 

PODRIMJA, Ali / VEPRA. 3  
Redaktor Ali Aliu, Rexhep Ismajli, Eqrem Basha, Sabri Hamiti, Mehmet Kraja, Prishtinë, 
Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SGJL, 2013, 215 f., me portr., 15x22 cm. 
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Përmbajtja: Hija e tokës, Torzo, Credo, Folja 
KDU 821.18-1 
ISBN 978-9951-615-14-3 (Komplet) 
ISBN 978-9951-615-17-4 (Vëll. 3)  
COBISS.KS-ID 2048069277  
 

PODRIMJA, Ali / VEPRA. 4  
Redaktor Ali Aliu, Rexhep Ismajli, Eqrem Basha, Sabri Hamiti, Mehmet Kraja, Prishtinë, 
Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SGJL, 2013, 279 f., me portr., 15x22 cm. 
Përmbajtja: Lum Lumi, Fundi i gëzuar, Zari 
KDU 821.18-1 
ISBN 978-9951-615-14-3 (Komplet) 
ISBN 978-9951-615-18-1 (Vëll. 4)  
COBISS.KS-ID 2048069533  
 

PODRIMJA, Ali / VEPRA. 5  
Redaktor Ali Aliu, Rexhep Ismajli, Eqrem Basha, Sabri Hamiti, Mehmet Kraja, Prishtinë, 
Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SGJL, 2013, 299 f., me portr., 15x22 cm.  
Përmbajtja: Në bishtë të sorrës, Pikë e zezë në blu. 
KDU 821.18-1 
ISBN 978-9951-615-14-3 (Komplet) 
ISBN 978-9951-615-19-8 (Vëll. 5)  
COBISS.KS-ID 2048070301  
 

PODRIMJA, Ali / VEPRA. 6  
Redaktor Ali Aliu, Rexhep Ismajli, Eqrem Basha, Sabri Hamiti, Mehmet Kraja, Prishtinë, 
Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SGJL, 2013, 349 f., me portr., 15x22 cm. 
Përmbajtja: Litari i ankthit: poezi e zgjedhur 
KDU 821.18-1 
ISBN 978-9951-615-14-3 (Komplet) 
ISBN 978-9951-615-20-4 (Vëll. 6) 
COBISS.KS-ID 2048071069  
 

PODRIMJA, Ali / VEPRA. 7  
Redaktor Ali Aliu, Rexhep Ismajli, Eqrem Basha, Sabri Hamiti, Mehmet Kraja, Prishtinë, 
Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SGJL, 2013, 342 f., me portr., 15x22 cm. 
Përmbajtja: Loja nën diell: tregime, Burgu i hapur, Harakiri: (ese, shënime nga esnafi dhe një 
miniroman) 
KDU 821.18-31 
ISBN 978-9951-615-14-3 (Komplet) 
ISBN 978-9951-615-21-1 (Vëll. 7) 
COBISS.KS-ID 2048071581  

 
PODRIMJA, Ali / VEPRA. 8  
Redaktor Ali Aliu, Rexhep Ismajli, Eqrem Basha, Sabri Hamiti, Mehmet Kraja, Prishtinë, 
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Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, 2013, 287 f., me portr., 15x22 cm. 
Përmbajtja: Tkurrja e atdheut: (ese dhe të paharruarat), Libri që nuk mbyllet: (ese dhe shënime 
nga esnafi krijues) 
KDU 821.18-31 
ISBN 978-9951-615-14-3 (Komplet) 
ISBN 978-9951-615-22-8 (Vëll. 8)  
COBISS.KS-ID 2048071837  
 

PODRIMJA, Ali / VEPRA. 9  
Redaktor Ali Aliu, Rexhep Ismajli, Eqrem Basha, Sabri Hamiti, Mehmet Kraja, Prishtinë, 
Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SGJL, 2013, 302 f., me portr., 15x22 cm. 
Përmbajtja: Dielli i zi: (ese dhe shënime nga esnafi krijues), Ëndërra kallëzohet në mëngjes 
KDU 821.18-4 
ISBN 978-9951-615-14-3 (Komplet) 
ISBN 978-9951-615-23-5 (Vëll. 9)  
COBISS.KS-ID 2048072093  
 

STAVILECI, Esat / TË MENDUARIT DHE TË SHKRUARIT JURIDIK: vështrime 
të përgjithshme nga fusha e metodologjisë së hulumtimit shkencor 
Redaktor Mark Krasniqi, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHSH, 
2013, 354 f., 16x24 cm. (Botime të veçanta CXXIV / Seksioni i Shkencave Shoqërore. Libri 40) 
Tit. në faqen paral.: The juridical thinking and writing: a survey of the methodology of scientific 
research. Shënime për autorin: f. 349-351 
KDU 34(496.51) 
ISBN 978-9951-615-09-9 
COBISS.KS-ID 2048003485  
 

STUDIME 19/2012 
Kryeredaktor.: R. Ismajli, redaktorë E. Basha, P. Nushi, T. Emra. ASHAK, SGJL, Prishtinë, 2013, 
f. 346, 16x24 cm. 
KDU 811.18-26(05) 
 008(=18) 
 

VJETARI 33/2012 
Redaktor Isuf Krasniqi, ASHAK, Prishtinë, 2013, f. 99, 16x24 cm. 
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2012 
 
 

ALIU, Ali / KËNAQËSIA E LEXIMIT: prozë, ese, monografi 
Redaktor Mehmet Kraja, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SGJL, 2012, 
287 f., 16x24 cm. (Botime të veçanta CXXI / Seksioni i Gjuhësisë dhe i Letërsisë. Libri 47) 
Tit. në faqen paral.: The pleasure of reading: prose, essay, monograph  
KDU 821.18.09 
ISBN 978-9951-615-07-5  
COBISS.KS-ID 2048064157  
 

BALLATA, Zeqirja / TRI VEPRA VOKALO-INSTRUMENTALE 
Redaktor Engjëll Berisha, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SA, 2012, 
90 f., 30x42 cm. (Botime të veçanta CXXII / Seksioni i Arteve. Libri 15). 
Tit. në faqen paral.:Three vocal-instrumental works 
KDU 784:785 
ISBN 979-0-801950-04-8 
 

DUSHI, Minir / QYMYRI I REPUBLIKËS SË KOSOVËS  
Redaktor Fejzullah Krasniqi, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHN, 
2012, 543 f., me il., harta, 16x24 cm. (Botime të veçanta CXX / Seksioni i Shkencave të Natyrës. 
Libri 21) 
Tit. në faqen paral.: The coal of the Republic of Kosova. Përmbledhja në gjuhën angleze. 
Bibliogr.: f.527-532.  
KDU 669(496.51) 
ISBN 978-9951-615-04-4  
COBISS.KS-ID 2048014493  
 

FERRI, Rexhep: ekspozitë personale  
Fotograf Enver Bylykbashi, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, 2012, 87 
f., me il., 23x28 cm. Biografia: f. 22 
KDU 75(496.51):929Ferri R. 
ISBN 978-9951-615-08-2  
COBISS.KS-ID 2048062621 
 

ISLAMI, Hivzi / ASPEKTI ETNIK I MIGRIMEVE: shqiptarët në rrjedhat e 
shpërnguljeve të dhunshme 
Redaktor Mark Krasniqi, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHSH, 
2012, 380 f., 16x 24 cm. (Botime të veçanta CXVIII / Seksioni i Shkencave Shoqërore. Libri 38) 
Tit. në faqen paral.: The ethnic aspect of emigrations: albanians in the course of forced 
expulsions. Përmbledhja në gjuhën franceze. Bibliogr.: f. 357-372.  
KDU 314.15(=18)(091) 
ISBN 978-9951-615-02-0  
COBISS.KS-ID 2048016797  
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KULLASHI, Muhamedin / POLITIKA, LUFTA DHE DIPLOMACIA: ANARKIA 
NDËRKOMBËTARE DHE E DREJTA  
Redaktor Mark Krasniqi, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHSH, 
2012, 204 f., 16x24 cm. (Botime të veçanta CXIX / Seksioni i Shkencave Shoqërore. Libri 39) 
Tit. në faqen paral.: Politics, war and diplomacy: the international anarchy and the law. 
Përmbledhja në gjuhën franceze. Bibliogr.: f.201-204.  
KDU 34:327 
ISBN 978-9951-615-06-8  
COBISS.KS-ID 2048017053  
 

SFIDAT E SHTETNDËRTIMIT DHE E ARDHMJA E KOSOVËS: kollokuiumi 
shkencor, Prishtinë (15 qershor 2011) 
THE STATE-BUILDING CHALLENGE AND THE FUTURE OF KOSOVA: scientific colloquium, 
Prishtina (15 June 2011) 
Këshilli redaktues: Esat Stavileci, Hivzi Islami, Pajazit Nushi, Prishtinë, Akademia e Shkencave 
dhe e Arteve e Kosovës, SSHSH2012, 166 f., 16x24 cm. 
KDU 323(496.51) 
ISBN 978-9951-615-05-11 
COBISS.KS-ID 2048024221  
 

STUDIME 18/2011 
Kryeredaktor.: R. Ismajli, redaktorë E. Basha, P. Nushi, T. Emra. ASHAK, SGJL, Prishtinë, 2012, 
f. 383, 16x24 cm. 
KDU 811.18-26(05) 
 008(=18) 
 

SUSURI, Latif R.; MYRTA, Arben G. / SËMUNDJET E PEMËVE FRUTORE DHE 
TË HARDHISË  
Redaktor Feriz Krasniqi, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, Prishtinë, Akademia 
e Shkencave e Shqipërisë, Tiranë, 2012. 222 f.,me il., 16x24 cm. Bibliogr.: f. 175-184. Indeks. 
Tit. në faqen paral.: Diseases of fruit trees and grapevine  
KDU 634.8 
ISBN 978-9951-615-00-61  
COBISS.KS-ID 2048015773  
 

SHQIPJA DHE GJUHËT E BALLKANIT: konferencë shkencore, Prishtinë (10-
11 nëntor 2011)  
Redaktor Rexhep Ismajli, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, Akademia 
e Shkencave e Shqipërisë, SGJL, 2012, 683 f., me il., 16x24 cm.  
Tit. në faqen paral.: Albanian and balkan languages. Bibliografitë në fund të çdo punimi. Teksti 
në gjuhën shqipe dhe angleze. Indeks 
KDU 811.18-26(496.51)(063) 
ISBN 978-9951-615-03-71 
COBISS.KS-ID 2048023965  
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VANGJELI, Jani; KRASNIQI, F.; SUSURI, L. R.; KONGJIKA, E. FJALOR 
SHPJEGUES I TERMAVE TË BOTANIKËS: (shqip, latinisht, anglisht / rreth 
11.000 terma dhe 1.000 skica)  
Tiranë, Akademia e Shkencave e Shqipërisë: Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e 
Kosovës, 2012, 1563 f., 16x24 cm. Indeks. 
KDU 58(038)81'373.46:58=00 
ISBN 978-999-56-10-494  
COBISS.KS-ID 25333037  
 

VJETARI 32/2011 
Redaktor Engjëll Berisha, ASHAK, Prishtinë, 2012, f. 136, 16x24 cm. 
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2011 
 
 

JOKL, Norbert / STUDIME PËR ETIMOLOGJINË DHE FJALËFORMIMIN SHQIP 
/ STUDIEN ZUR ALBANESISCHEN ETYMOLOGIE UND WORTBILDUNG  
Përgatiti Rexhep Ismajli. Redaksia: Rexhep Ismajli, Besim Bokshi, Idriz Ajeti, Heiner Eichner; 
përktheu Eqrem Çabej. - Prishtinë: Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SGJL, 2011. 
- 434 f.; 24 cm. (Botime të veçanta CXV / Seksioni i Gjuhësisë dhe i Letërsisë. Libri 46)Indeks 
KDU 811.18'373.611  
 811.18'373.6 
ISBN 978-9951-413-97-8  
COBISS.KS-ID 2048016285  
 

KËRKIME 19 RESEARCH 
Kryeredaktor M. Dushi, redaktorë M. Dushi, L. Susuri, F. Krasniqi, ASHAK, SSHN, Prishtinë, 
2012, f. 240, 16x24 cm. 
KDU 62(05) 
 

KOSOVA: vështrim monografik  
Kryeredaktorë Rexhep Ismajli, Mehmet Kraja, redaktorë Feriz Krasniqi, Pajazit Nushi, Hivzi 
Islami, Eqrem Basha, Mehmet Kraja, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, 
2011, 646 f., me il., harta, 20x28 cm. Bibliogr.: f. 621-643 
KDU 908(496.51)94(496.51)(082) 
ISBN 978-9951-413-96-11 
COBISS.KS-ID 384595975  
 

KRASNIQI, Mark / BESA NË TRADITËN SHQIPTARE  
Redaktor Pajazit Nushi, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHSH, 
2011, 202 f., me il., 16x24 cm. (Botime të veçanta CXIV / Seksioni i Shkencave Shoqërore. Libri 
36) 
Tit. në faqen paral.: The word of honor in Albanian tradition. Përmbledhja në gjuhën angleze. 
Bibliogr.: f. 197-201.  
KDU 392.7(=18) 
ISBN 978-9951-413-99-2  
COBISS.KS-ID 1551903712  
 

SIQECA, Shpresë / ARKITEKTURA FOLKLORIKE E RAJONIT TË PRIZRENIT NË 
SHEKUJT XVIII-XIX  
Redaktor Pajazit Nushi, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHSH, 
2011, 244 f., me il., 16x24 cm. (Botime të veçanta CXVII / Seksioni i Shkencave Shoqërore. Libri 
37) 
Tit. në faqen paral.: Folkloristic architecture of the Prizreni region in the XVIII-XIX century / 
Bibliogr.: f. 241-243 
KDU 728.1.03:39(=18:497.115-3)"17/18" 
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ISBN 978-9951-615-01-3  
COBISS.KS-ID 1551972320  
 

SHFRYTËZIMI I QËNDRUESHËM I PASURIVE NATYRORE: tryezë shkencore, 
Prishtinë (20 tetor 2010) 
Këshilli redaktues Hivzi Islami, Pajazit Nushi, Isa Mustafa, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe 
e Arteve e Kosovës, SSHSH, 2011, 128 f., 16x24 cm.  
Tit. në faqen paral.: The sustainable use of natural resources: scientific conference, 20 october 
2010  
Bibliografia në fund të çdo punimi.  
KDU 502.5(496.51) 
ISBN 978-9951-413-98-51 
COBISS.KS-ID 2048024989  
 

VJETARI 31/2010 
Redaktor Engjëll Berisha, ASHAK, Prishtinë, 2011, f. 113, 16x24 cm. 
 
  



 69 

2010 
 

 
BALLATA, Zeqirja / SIMFONIA 83 
Redaktor Tahir Emra, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SA, 2010, 108 
f., 25x35 cm. (Botime të veçanta CVIII / Seksioni i Arteve. Libri 13). 
Tit. në faqen paral.: The Symphony 83 
KDU 784:785 
ISBN 978-0-801950-03-1 
 

BERISHA, Muharrem; BERISHA, Fevzi / NGA TEORIA E PËRAFRIMEVE TË 
FUNKSIONEVE  
Redaktor Latif Susuri, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHN, 2010, 
731 f., 16x24 cm. (Botime të veçanta CVII / Seksioni i Shkencave të Natyrës. Libri 18) 
Tit. në faqen paral.: From the theory of approximation of functions. Bibliogr.: f.721-730 
KDU 517.5 
ISBN 978-9951-413-89-31 
COBISS.KS-ID 2048007837  
 

BOKSHI, Besim / PERIODIZIMI I NDRYSHIMEVE MORFOLOGJIKE TË 
SHQIPES  
Redaktor Mehmet Kraja, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SGJL, 2010, 
257 f. 16x24 cm. (Botime të veçanta CX/ Seksioni i Gjuhësisë dhe i Letërsisë. Libri 45) 
Tit. në faqen paral.: La périodisation des changements morphologiques en albanais. 
Përmbledhja në gjuhën franceze. 
KDU 811.18'36 
ISBN 978-9951-413-92-31 
COBISS.KS-ID 2048064413  
 

ÇËSHTJE TË STUDIMEVE DIAKRONIKE TË SHQIPES (2009): konferencë 
shkencore. Prishtinë (6 korrik 2009) 
Këshilli redaktues: Rexhep Ismajli, Besim Bokshi, Mehmet Kraja. Akademia e Shkencave dhe e 
Arteve e Kosovës dhe Akademia e Shkencave e Shqipërisë, ASHAK, SGJL, 2010, 237 f., 
16x24cm. 
Tit. në faqen paral.: Questions of diachronic studies of albanian. Bibliografia në fund të disa 
punimeve. Indeks. 
KDU 811.18.112(063) 
ISBN 978-9951-413-88-61 
COBISS.KS-ID 2048042141  
 

DHOMI, Rauf / KËNGË PATRIOTIKE 
Redaktor Tahir Emra, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SA, 2010, 147 
f., 25x35 cm. (Botime të veçanta CVIII / Seksioni i Arteve. Libri 12). 
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Tit. në faqen paral.:Patriotic songs 
KDU 789 
ISBN 978-0-801950-02-04 
 

HISTORIA E LETËRSISË SHQIPE / Konferencë shkencore, Prishtinë (30-31 
tetor 2009) 
Redaktor Mehmet Kraja, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SGJL, 2010, 
264 f., 16x24 cm. 
Tit. në faqen paral.: The History of Albanian Literature. Bibliografia në fund të punimeve. 
KDU 821.18-112(063) 
ISBN 978-9951-413-90-91 
COBISS.KS-ID 384564743  
 

KËRKIME 18 RESEARCH 
Kryeredaktor M. Dushi, redaktorë M. Dushi, L. Susuri, F. Krasniqi, ASHAK, SSHN, Prishtinë, 
2010, f. 249, 16x24 cm. 
KDU 62(05) 
 

KRASNIQI, Fejzullah / TERMOFIKIMI DHE RRJETET TERMIKE  
Redaktor Latif Susuri, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHN, 2010, 
479 f., me il., 16x24 cm. (Botime të veçanta XCIII / Seksioni i Shkencave të Natyrës. Libri 19) 
Tit. në faqen paral.: District heating and thermal networks. Bibliogr.: f. 471-474. 
KDU 621:536.7(075.8) 
ISBN 978-9951-413-95-4 
COBISS.KS-ID 2048124956  
 

MENAXHIMI-SFIDË MADHORE E SISTEMIT SHËNDETËSOR: konferencë 
shkencore ndërkombëtare: libri i prezentimeve  
Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës. Prishtinë, Akademia e Shkencave e Shqipërisë, 
Tiranë, 2010. 317 f., me il., 15x23 cm.  
KDU 616-083(063) 
COBISS.KS-ID 384727559  
 

NUSHI, Pajazit / FJALOR SHPJEGUES I PSIKANALIZËS  
Redaktor Pajazit Nushi, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, 2010, 
SSHSH, 343 f., 16x24 cm. (Botime të veçanta CXII / Seksioni i Shkencave Shoqërore. Libri 35) 
Tit. në faqen paral.: Explanatory dictionary of psychoanalysis. Bibliogr.: f. 337-342. Indeks. 
KDU 159.964.2(038) =18 
ISBN 978-9951-413-94-7 
COBISS.KS-ID 2048369954  
 

QËNDRO, Gëzim / REXHEP FERRI: (monografi)  
Redaktor Tahir Emra, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SA, 2010, 219 
f., me il., 25x31 cm. (Botime të veçanta CXI / Seksioni i Arteve. Libri 14) 
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Tit. në faqen paral.: Rexhep Ferri: (monography)  
KDU 75.071.1(496.51) 
 929Ferri, R. 
ISBN 978-9951-413-93-0  
COBISS.KS-ID 2048101021  
 

STAVILECI, Esat / FJALOR SHPJEGUES I TERMAVE ADMINISTRATIVË  
Redaktor Pajazit Nushi, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHSH, 
2010, 233 f.., 16x24 cm. (Botime të veçanta CVI / Seksioni i Shkencave Shoqërore. Libri 34) 
Tit. në faqen paral.: Explanatory dictionary of administrative terms. Bibliogr.: f.231-233. 
Indeks. 
KDU 35(038) 
ISBN 978-9951-413-91-6 
ISBN 978-9951-41-91-6!  
COBISS.KS-ID 1537647344  
 

STUDIME 16-17/2010 
Kryeredaktor.: R. Ismajli, redaktorë R. Ismajli, E. Basha, P. Nushi, J. Rexhepagiq, T. Emra. 
ASHAK, SGJL, Prishtinë, 2010, f. 598, 16x24 cm. 
KDU 908(496.51) 
 008(=18) 
 

VJETARI 30/2009 
Redaktor Engjëll Berisha, ASHAK, Prishtinë, 2010, f. 139, 16x24 cm. 
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2009 
 
 

BOTIMET 1976-2008: katalog i të gjitha botimeve të ASHAK  
Redaksia R. Ismajli, E. Basha, H. Islami. Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e 
Kosovës, 2009, 159 f., me il., 14x20 cm. 
Tit. në faqen paral.: Publications 1976-2008: catalogue of all the publications of KASA Indeks 
KDU 017(496.5)"1976/2008" 
ISBN 978-9951-413-79-41  
COBISS.KS-ID 2048063389  
 

BERISHA, Engjëll: Album me vepra për piano 
Red.: T. Emra, ASHAK, Prishtinë 2009, bot. të veç. IC, SA 10, ff. 259, 30x21 cm.  
ISMN 979-0-801950-00-0 
 

DUSHI, Mimoza / FEMRA DHE EVOLUCIONI I LINDSHMËRISE NË KOSOVË  
Redaktor Pajazit Nushi, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHSH, 
2009, 468 f., 14 f. shtojcë, me il., 16x24 cm. (Botime të veçanta XCVIII / Seksioni i Shkencave 
Shoqërore. Libri 32) 
Tit. në faqen paral.: Women and changes in fertility in Kosova. Teksti në gjuhën shqipe dhe 
angleze. Bibliogr.: f. 437-451. 
KDU 305:347.61/.64(496.51) 
ISBN 978-9951-413-80-01 
COBISS.KS-ID 211336972  
 

DUSHI, Minir / PASURITË MINERALE TË KOSOVËS  
Redaktor Muharrem Berisha, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHN, 
2009, Vëll.1, 461 f., me il., harta, 16x24 cm. (Botime të veçanta XCVI / Seksioni i Shkencave të 
Natyrës. Libri 15)  
Tit. në faqen paral.: The mineral resources of Kosova. Përmbledhja në gjuhën angleze.  
KDU 622(496.51) 
ISBN 978-9951-413-81-7 (Komplet) 
ISBN 978-9951-413-82-4 (Vëll. 1) 
COBISS.KS-ID 1552493024  
 

DUSHI, Minir / PASURITË MINERALE TË KOSOVËS  
Redaktor Muharrem Berisha, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHN 
2009, Vëll.2, 271 f., me il., harta, 16x24 cm. (Botime të veçanta XCVII / Seksioni i Shkencave të 
Natyrës. Libri 16) 
Tit. në faqen paral.: The mineral resources of Kosova. Përmbledhja në gjuhën angleze. 
Bibliogr.: f. 267-271. KDU 622(496.51 
ISBN 978-9951-413-81-7 (Komplet) 
ISBN 978-9951-413-83-1 (Vëll. 2) 
COBISS.KS-ID 1552493024  
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DHOMI, Rauf / SCHERCO SIMFONIKE 
Redaktor Tahir Emra, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SA, 2009, 74 
f., 34x46cm. (Botime të veçanta C / Seksioni i Arteve. Libri 11). 
Tit. në faqen paral.: Scherco simfonike 
KDU 789 
ISBN 979-0-801950-01 
 

GASHI, Emrush / TEORIA ADITIVE E IDEALEVE DHE TEORIA E RADIKALEVE 
TË UNAZAVE  
Redaktor Muharrem Berisha, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHN, 
2009, 359 f., me il., 16x24 cm. (Botime të veçanta CII / Seksioni i Shkencave të Natyrës. Libri 
17) 
Tit. në faqen paral.: The aditive theory of ideals and the theory of radicals of the rings. Bibliogr.: 
f.345-354. Indeks. 
KDU 512 
ISBN 978-9951-411-79-0  
COBISS.KS-ID 2048007581  
 

HAMITI, Sabri / ALBANIZMA  
Redaktor Mehmet Kraja, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SGJL, 2009, 
266 f., 16x24 cm. (Botime të veçanta CIII / Seksioni i Gjuhësisë dhe i Letërsisë. Libri 42).  
Tit. në faqen paral.: Albanianisms. Përmbledhja në gjuhën angleze. 
KDU 821.18.09 
ISBN 978-9951-413-85-5  
COBISS.KS-ID 1552331744  
 

ISMAJLI, Rexhep / PASIONET DHE PËSIMET E SELMAN RIZËS  
Redaktor Eqrem Basha, Prishtinë, Akademia e shkencave dhe e arteve e Kosovës, SGJL, 2009, 
506 f., me il., 16x24 cm. (Botime të veçanta CV / Seksioni i gjuhësisë dhe i letërsisë. Libri 44). 
Tit. në faqen paral.: Passions and endurance of Selman Riza. Bibliogr.: f. 307-313. Indeks 
KDU 811.18'36-112929Riza S. 
ISBN 978-9951-413-87-9  
COBISS.KS-ID 32742957  
 

KËRKIME 17 RESEARCH 
Kryeredaktor M. Dushi, redaktorë F. Krasniqi, L. Susuri, ASHAK, SSHN, Prishtinë, 2009, f. 299, 
16x24 cm.  
KDU 62(05) 
 

PËRZHITA, Luan / QYTEZA DARDANE NË KODRËN E PECËS  
Redaktor Pajazit Nushi, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHSH, 
2009, 264 f., me il., 16x24 cm. (Botime të veçanta CI / Seksioni i Shkencave Shoqërore. Libri 
33). 
Tit. në f. paral.: Le site dardan de Kodra e Pecës. Teksti në gjuhën shqipe dhe frenge. Bibliogr.: 
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f. 257-264. 
KDU 902903/904908(496.5) 
ISBN 978-9951-413-84-8  
COBISS.KS-ID 1552310240  
 

RIZA, Selman / VEPRA. 5  
Redaksia Idriz Ajeti, Besim Bokshi, Rexhep Ismajli. Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e 
Arteve e Kosovës, SGJL, 2009, 572 f., fotogr. e autorit, 16x24 cm. (Botime të veçanta CIV / 
Seksioni i Gjuhësisë dhe i Letërsisë. Libri 43). 
Tit. në f. paral.: Oeuvres. Indeks. 
KDU 811.18'36-112 
ISBN 9951-413-86-2  
COBISS.KS-ID 384771847  
 

VJETARI 29/2008 
Redaktor Hivzi Islami, ASHAK, Prishtinë, 2009, f. 157, 16x24 cm. 
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2008 
 

 
AGANI, Fehmi / STUDIME SOCIOLOGJIKE DHE POLITOLOGJIKE 
Redaksia: Rexhep Ismajli, Hivzi Islami, Ekrem Murtezai. Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe 
e Arteve e Kosovës, SSHSH, 2008, 699 f., 16x24 cm. (Botime të veçanta LXXXVIII / Seksioni i 
Shkencave Shoqërore. Libri 28) 
Tit. në faqen paral.: Studies in sociology and political sciences. Bibliogr.: f. 684-687. Indeks. 
KDU 316:32 
ISBN 978-9951-413-67-1  
COBISS.KS-ID 1536947440  
 

ALIU, Ali / DËSHMI LETRARE 
Redaktor Eqrem Basha. Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SGJL, 2008, 
232 f., 16x24 cm. (Botime të veçanta XCIV / Seksioni i gjuhësisë dhe i letërsisë. Libri 40). 
Tit. në faqen paral.: Literary testimony  
KDU 821.18.09 
ISBN 978-9951-413-77-01 
COBISS.KS-ID 1536946672  
 

ÇABEJ, Eqrem / STUDIME SHQIPTARE: vepra të zgjedhura  
Zgjodhën dhe përgatitën Rexhep Ismajli, Besim Bokshi, Idriz Ajeti, Sabri Hamiti. Redaktor 
Eqrem Basha. Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SGJL, 2008, 699 f., 
16x24 cm. (Botime të veçanta XC / Seksioni i Gjuhësisë dhe i Letërsisë. Libri 39) 
Tit. në faqen paral.: Albanian studies. Parathënie / Rexhep Ismajli: f.7-25. Indeks.  
KDU 811.18'36-112008(=18) 
ISBN 978-9951-413-71-8  
COBISS.KS-ID 2048003741  
 

EMRA, Tahir: ekspozitë personale  
Fotograf Enver Bylykbashi. Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SA,2008, 
64 f., me il., 23x28 cm. 
KDU 75.071.1(496.51)(084.1) 
COBISS.KS-ID 2048101789 
 

GUT, Christian / PASHKO VASA  
Përkthyer prej Remzi Përnaskës. Redaktor Eqrem Basha. Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe 
e Arteve e Kosovës, SGJL, 2008, 275 f., 16x24 cm. (Botime të veçanta LXXXIX / Seksioni i 
Gjuhësisë dhe i Letërsisë. Libri 38). 
Tit. në faqen paral.: Pashko Vasa. Përmbledha në gjuhën franceze. Bibliogr.: f.254-268. 
KDU 811.18-26 
 929(496.5)Vasa P. 
ISBN 978-9951-413-70-11 
COBISS.KS-ID 1552542176  
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HALIMI, Halit / PARAMÈTRES ACOUSTIQUES DE L'ACCENT EN ALBANAIS: 
ÉTUDE EXPÉRIMENTALE  
Redaktor Eqrem Basha. Prishtina, Académie des Sciences et des Arts de Kosova, SGJL, 2008, 
199 f., me il., 14x20 cm. - (Éditions spéciales XCV / Classe des sciences philologiques, vol. 41) 
Tit. në faqen paral.: Parametrat akustikë të theksit në gjuhën shqipe. Bibliogr.: f. 179-191. 
KDU 811.18'342-112 
ISBN 978-9951-413-78-7 
COBISS.KS-ID 1537518064 
 

ISLAMI, Hivzi / STUDIME DEMOGRAFIKE: 100 vjet të zhvillimit demografik 
të Kosovës 
Redaktor Ekrem Murtezai. Bot. 2 i plotësuar. Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e 
Kosovës, SSHSH, 2008. 590 f., me il., 16x 24 cm. (Botime të veçanta LXXXV / Seksioni i 
Shkencave Shoqërore. Libri 25) 
Tit. në faqen paral.: Demographic studies: 100 years of Kosova demographic development 
Teksti në gjuhën shqipe dhe angleze. Përmbledhja në gjuhën angleze. Bibliogr.: f. 563-579. 
Indeks.  
KDU 314(496.51) 
ISBN 978-9951-413-64-0 
COBISS.KS-ID 25332269  
 

KËRKIME 16 RESEARCH 
Kryeredaktor M. Berisha, redaktorë M. Dushi, M. Berisha, L. Susuri, ASHAK, SSHN, Prishtinë, 
2008, f. 212, 16x24 cm.  
KDU 5/6:061.12(496.51)(05) 
 

KULLASHI, Muhamedin / PUSHTETI DHE DIJA TE MICHEL FOUCAULT  
Redaktor Ekrem Murtezai. Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHSH, 
2008, 536 f., 16x24 cm. (Botime të veçanta LXXXVII / Seksioni i Shkencave Shoqërore. Libri 27) 
Tit. në faqen paral.: Power and knowledge in Michel Foucault's work. Përmbledhja në gjuhën 
franceze. Bibliogr.: f. 535-536. KDU 321:14(44) (06) 
 14(44):321 (06) 
ISBN 978-9951-413-69-5  
COBISS.KS-ID 1536947696  
 

MJEDISI I KOSOVËS: resurset dhe faktori njeri: tryezë shkencore, Prishtinë 
(26 tetor 2007) 
Redaktorë Feriz Krasniqi, Minir Dushi, Latif Susuri. Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e 
Arteve e Kosovës, SSHN, 2008, 220 f., me il., 16x24 cm. 
Tit. në faqen paral.: The environment of Kosova: resources and human factor: scientific round 
table. Teksti në gjuhën shqipe me përmbëledhje në anglisht. Bibliogr.: f. 219 
KDU 574(496.51) 
ISBN 978-9951-413-72-51  
COBISS.KS-ID 1552550368  
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MULLIQI, Muslim: ekspozitë personale  
Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SA, 2008, 63 f., me il., 23x28 cm. 
KDU 75.071.1(496.51)(084.1) 
COBISS.KS-ID 2048102045  
 

MURTEZAI, Ekrem / LEKSIKON I SENTENCAVE, CITATEVE, SINTAGMAVE 
DHE PROVERBAVE LATINE  
Redaktor Esat Stavileci. Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHSH, 2008, 
595 f., me il.,16x24 cm. (Botime të veçanta XCI / Seksioni i Shkencave Shoqërore. Libri 29). 
Tit. në faqen paral.: Lexicon of aphorisms, quotations, syntagmas and latin proverbs. Bibliogr.: 
f. 589-593 
KDU 821.124-84(031)=18 
ISBN 978-9951-413-73-21 
COBISS.KS-ID 1552609504  
 

NUSHI, Pajazit / KUJTESA DHE TRAJTIMI I SAJ NË LITERATURËN SHQIPE 
NOMOTIKE  
Redaktor Ekrem Murtezai. Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHSH, 
2008, 639 f., 16x24 cm. (Botime të veçanta XCII / Seksioni i Shkencave Shoqërore. Libri 30). 
Tit. në faqen paral.: The memory and it's treatment in the albanian nomotic literature. 
Bibliogr.: f. 629-639. Indeks. 
KDU 159.953.3 
ISBN 978-9951-413-74-9  
COBISS.KS-ID 1536948208  
 

REXHEPAGIQ, Jashar / ÇËSHTJE FUNDAMENTALE NË PEDAGOGJINË 
NDËRKOMBËTARE  
Redaktor Ekrem Murtezai, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHSH, 
2008, 455 f., 16x24 cm. (Botime të veçanta LXXXVI / Seksioni i Shkencave Shoqërore. Libri 26) 
Tit. në faqen paral.:Essential issues in international pedagogy. Teksti në gjuhën shqipe, 
angleze, kroate, boshnjake dhe serbe. Bibliogr.: f. 311-323. 
KDU 37.013 
ISBN 978-9951-413-65-7 
COBISS.KS-ID 1536924656  
 

STAVILECI, Esat / SHTETI: shqyrtime të përgjithshme teorike me vështrim 
rasti i Kosovës 
Redaktor Ekrem Murtezai. Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHSH,, 
2008, 481 f., 16x24 cm. (Botime të veçanta XCIII / Seksioni i Shkencave Shoqërore. Libri 31) 
Tit. në faqen paral.: State: general theoritical inquiry with a particular focus on the Kosova 
case. Teksti në gjuhën shqipe dhe angleze. Bibliogr.: f. 473-481. 
KDU 342.1 (497.115) 
ISBN 978-9951-413-75-61 
COBISS.KS-ID 1552540384  
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STUDIME 15/2008 
Kryeredaktor.: I. Ajeti, redaktorë I. Ajeti, P. Nushi, R. Ismajli, ASHAK, SGJL, Prishtinë, 2008, f. 
350, 16x24 cm. 
KDU 908(496.51) 
 008(=18) 
 

STUDIME FILOLOGJIKE SHQIPTARE. Konferencë shkencore, Prishtinë (21-22 
nëntor 2007) 
Redaksia: Besim Bokshi, Eqrem Basha, Mehmet Kraja. Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e 
Arteve e Kosovës, SGJL, 2008, 491 f, me il., 16x24 cm. 
Tit. në faqen paral.: Albanian philological studies. Bibliografia në fund të disa punimeve. 
KDU 801.7(=18)(063) 
ISBN 978-9951-413-68-81 
COBISS.KS-ID 28898861  
 

VJETARI 28/2007 
Redaktor Hivzi Islami, ASHAK, Prishtinë, 2008, f. 129, 16x24 cm. 
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2007 
 
 

BOTIMET 1976-2007: katalog i të gjitha botimeve të ASHAK  
Redaksia R. Ismajli, E. Basha, H. Islami. Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e 
Kosovës, 2007, 70 f., me il., 14x21 cm. 
Tit. në faqen paral.: Publications 1976-2007: catalogue of all the publications of ASAK 
KDU 017(496.5)"1976/2007" 
ISBN 978-9951-413-61-91 
COBISS.KS-ID 1552892896  
 

FERRI, Rexhep: ekspozitë personale  
Fotografi Enver Bylykbashi. Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SA, 
2007, 63 f., me il., 23x28 cm. 
KDU 75.071.1(496.51)(084.1) 
COBISS.KS-ID 2048101533  
 

FIEDLER, Wilfried / FORMIMI I SHUMËSIT NË GJUHËN SHQIPE  
Redaktor Eqrem Basha. Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SGJL, 2007, 
508 f., [5] fletë shtojcë, [36] fletë shtojcë me harta, me il., 16x24 cm. (Botime të veçanta LXXIX 
/ Seksioni i Gjuhësisë dhe i Letërsisë. Libri 34). 
Tit. në faqen paral. të tit. dhe në kapak: Die pluralbildung im albanischen. Bibliogr.: f. 415-429 
KDU 811.18'366.533 
ISBN 978-9951-413-55-8! (ISBN e njejë me: Për të vërtetën shkencore / Idriz Ajeti) COBISS.KS-
ID 1537505520  
 

HAMP, Eric P. / Studime krahasuese për shqipen  
Redaktor Rexhep Ismajli. Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SGJL, 2007, 
440 f., [6] fl. Shtojcë, 16x24 cm. (Botime të veçanta LXXXIII / Seksioni i Gjuhësisë dhe i Letërsisë. 
Libri 37). 
Tit. në faqen paral.: Comparative studies on albanian. Bibliogr.: f. 78-99 
KDU 811.18'362 
ISBN 978-9951-413-62-6  
COBISS.KS-ID 2048028573  
 

KËRKIME 15 RESEARCH  
Kryeredaktor M. Berisha, redaktorë M. Dushi, M. Berisha, L. Susuri, ASHAK, SSHN, Prishtinë, 
2007, f. 263, 16x24 cm.  
KDU 5/6:061.12(496.51)(05) 
 

KRASNIQI, Mark / TOLERANCA NË TRADITËN SHQIPTARE  
Redaktor Ekrem Murtezai. Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHSH, 
2007, 205 f., me il., 16x24 cm. (Botime të veçanta LXXXIV / Seksioni i Shkencave Shoqërore. 
Libri 24). 
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Tit. në faqen paral.: Tolerance in albanian tradition. Përmbledhja në gjuhën angleze. Bibliogr.: 
f.201-205.  
KDU 316.7(=18) 
ISBN 978-9951-413-63-3 
COBISS.KS-ID 1536924912  
 

MIKLOŠIČ, Franc / GJURMIME SHQIPTARE  
Prepared by Rexhep Ismajli, Marko Snoj, translation Skënder Gashi. Prishtinë, Akademia e 
Shkencave dhe e Arteve e Kosovës; Ljubljana, Slovenska Akademija Znanosti in Umetnosti, 
2007, 504 f., 16x24 cm. (Botime të veçanta LXXXI / Seksioni i Gjuhësisë dhe i Letërsisë. Libri 
36) (Dela / Slovenska akademija znanosti in umetnosti LXIII / Razred za filološke in literarne 
vede) 
Tit. në faqen paral.: Albanische forschungen. Teksti në gjuhën shqipe dhe gjermane. Bibliogr.: 
f.491-501.  
KDU 811.18-26 
 811.18.112 
ISBN 978-9951-413-56-5  
COBISS.KS-ID 2048027037  
 

MITRUSH KUTELI NË 100-VJETORIN E LINDJES: tryezë shkencore, Prishtinë 
(8 qershor 2007) 
Këshilli redaktues: Enver Gjerqeku, Ali Podrimja, Eqrem Basha. Prishtinë, Akademia e 
Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SGJL, 2007, 129 f., 16x24 cm.  
Tit. në faqen paral.: Mitrush Kuteli - the 100-th anniversary of birth. 
KDU 821.18(092)(062) 
 929(496.5)Kuteli, M. 
ISBN 978-9951-413-66-4 
COBISS.KS-ID 384565255  
 

NAUM VEQILHARXHI - JETA DHE VEPRA E TIJ: tryezë shkencore, Prishtinë 
(24 maj 2007) 
Këshilli organizativ: Jashar Rexhepagiq, Ekrem Murtezai, Enver Gjerqeku, Pajazit Nushi, 
Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SGJL dhe SSHSH, 2007, 159 f., me 
il., 16x24 cm. 
Tit. në faqen paral.: Naum Veqilharxhi - his life and work: round table, may 24, 2007  
KDU 811.18(063) 
 929Veqilharxhi, N. 
ISBN 978-9951-413-60-21 
COBISS.KS-ID 2048025501  
 

RUGOVA, Ibrahim / KRITIKA  
Redaksia Sabri Hamiti, Rexhep Ismajli, Ali Aliu, Mehmet Kraja. Prishtinë, Akademia e 
Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SGJL, 2007, 596 f., 16x24 cm. (Botime të veçanta LXXX / 
Seksioni i Gjuhësisë dhe i Letërsisë. Libri 35). 
Tit. në faqen paral.: Critiques. Bibliogr.: f. 573-574. Indeks. 
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KDU 821.18.09 
ISBN 978-9951-413-58-9  
COBISS.KS-ID 1536924144  
 

STAVILECI, Esat / NOCIONE DHE PARIME TË ADMINISTRATES PUBLIKE: 
Aspekte metodologjike dhe shqyrtime krahasimtare 
Redaktor Ekrem Murtezai. Bot. 2. Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, 
SSHSH, 2007, 377 f., me il., 16x24 cm. (Botime të veçanta LXXXII / Seksioni i Shkencave 
Shoqërore. Libri 23). 
Tit. në faqen paral.:Notions and principles of public administration: methodological aspects 
and contrastive analysis. Bibliogr.: f. 369-373.  
KDU 352/354  
ISBN 978-9951-413-57-2 
 

STUDIME 14/2007 
Kryeredaktor.: I. Ajeti, redaktorë I. Ajeti, P. Nushi, R. Ismajli, A. Aliu, ASHAK, SGJL, Prishtinë, 
2007, f. 273, 16x24 cm. 
KDU 908(496.51) 
  

VJETARI 27/2006 
Redaktor Hivzi Islami, ASHAK, Prishtinë, 2007, f. 152, 16x24 cm. 
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2006 
 
 

AJETI, Idriz / PËR TË VËRTETËN SHKENCORE  
Redaktor Eqrem Basha. Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SGJL, 2006, 
302 f., 17x24 cm. (Botime të veçanta LXXVIII / Seksioni i Gjuhësisë dhe i Letërsisë. Libri 33). 
Tit. në faqen paral.: For the scientific truth.  
KDU 811.18(091) 
 811.18:802.82]:821.18008(496.5)(063) 
ISBN 978-9951-413-55-8  
COBISS.KS-ID 1536925168  
 

BASHA, Eqrem; SPAHIU, Afrim / AGIM ÇAVDARBASHA 
Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SA, 2006, 152 f., me il., 23x33 cm. 
KDU 730(496.51) 
 929Çavdarbasha, A. 
ISBN 9951-413-42-01  
COBISS.KS-ID 2048102301  
 

BASHA, Eqrem / DOKTRINA E TË MENDUARIT VETËM: poezi e zgjedhur 
Redaksia Ali Aliu, Mehmet Kraja, Eqrem Basha. Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve 
e Kosovës, SGJL, 2006, 125 f., 14x21 cm. (Poetët akademikë, 5) 
Tit. në faqen paral.: The doctrine of thinking lonely: selected poetry. 
KDU 821.18-1 
ISBN 978-9951-413-49-7 
ISBN 9951-413-49-8  
COBISS.KS-ID 2048012445  
 

BOKSHI, Besim / NË PRITJE: poezi e zgjedhur  
Redaksia Ali Aliu, Mehmet Kraja, Eqrem Basha. Prishtinë: Akademia e Shkencave dhe e Arteve 
e Kosovës, SGJL, 2006, 98 f., 14x21 cm. (Poetët akademikë,3) 
Tit. në faqen paral.: Waiting: selected poetry  
KDU 821.18-1 
ISBN 978-9951-413-47-3 
ISBN 9951-413-47-1  
COBISS.KS-ID 2048013213  
 

BOTIMET 1976-2005: katalog i të gjitha botimeve të ASHAK 
Publications 1976-2005: catalogue of all the publications of ASAK  
Redaksia R. Ismajli, E. Basha, H. Islami. Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e 
Kosovës, 2006, 81 f., me il., 14x20 cm. 
KDU 017(496.5)"1976/2006" 
ISBN 9951-413-36-6  
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BUDA, Aleks / STUDIME HISTORIKE: tekste të zgjedhura 
Redaksia Hivzi Islami, Fehmi Rexhepi, Tatjana Haxhimihali. Prishtinë, Akademia e Shkencave 
dhe e Arteve e Kosovës, SSHSH, 2006, XVIII, 604 f., 16x24 cm. (Botime të veçanta LXXII / 
Seksioni i Shkencave Shoqërore. Libri 22) 
Tit. në faqen paral.: Historical studies: selected texts. Indeks 
KDU 93/94 
ISBN 978-9951-413-40-4  
COBISS.KS-ID 1553273312  
 

BUDI, Pjetër / POEZI  
Parathënia, tejshkrimi dhe komentet Rexhep Ismajli. Redaktor Eqrem Basha. Prishtinë, 
Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SGJL, 2006, 357 f., me facsimile, 17x24 cm. 
(Botime të veçanta LXIII / Seksioni i Gjuhësisë dhe i Letërsisë. Libri 31) 
Tit. në faqen paral. të tit.: Poésies. Bibliogr.: f. 54-57 
KDU 821.18-1 
 811.18:801.82]:821.18272-282=18 
ISBN 9951-413-43-9  
COBISS.KS-ID 1536838384  
 

DARA (i Riu), Gavril / KËNGA E SPRASME E BALËS  
Transkribuar dhe përshtatur në shqipen e sotme nga Shaban Demiraj. Redaktor Eqrem Basha. 
Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SGJL, 2006, 259 f., 14x21 cm. 
(Botime të veçanta LXXV / Seksioni i Gjuhësisë dhe Letërsisë. Libri 32) 
Tit. në faqen paral.:The last song of Bala. Bibliogr.: f. 41-43 
KDU 821.18-13 
ISBN 978-9951-413-52-7 
ISBN 9951-413-52-81.  
COBISS.KS-ID 1553097440  
 

DEMIRAJ, Bardhyl / GJON P. NIKOLLË KAZAZI DHE "DOKTRINA" E TIJ  
Redaktor Eqrem Basha. Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SGJL, 2006, 
522 f., me il., 14x20 cm. (Botime të veçanta LXIX / Seksioni i Gjuhësisë dhe i Letërsisë. Libri 30). 
Tit. në faqen paral.: Gjon P. Nikollë Kazazi and his "Doctrine". Bibliogr.: f. 13-20. Indeks. 
KDU 821.18.09(092) 
 929Kazazi, Gj. N. 
ISBN 9951-413-34-X  
COBISS.KS-ID 1553177056  
 

DUSHI, Minir / VEPRIMTARIA SHKENCORE NË "TREPÇË" (1950-1989)  
Redaktor Muharrem Berisha. Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHN, 2006, 
306 f., me il., 17x24 cm. (Botime të veçanta LXXVI / Seksioni i Shkencave të Natyrës. Libri 14) 
Tit. në faqen paral.: Scientific activities in "Trepça" (1950-1989). Bibliogr.: f. 305-306 
KDU 622.001.5 
ISBN 978-9951-413-52-7 
ISBN 9951-413-52-8  
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COBISS.KS-ID 2048026013  
 

GJERQEKU, Enver / GURI I LASHTË: poezi e zgjedhur  
Redaksia Ali Aliu, Mehmet Kraja, Eqrem Basha. Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve 
e Kosovës, SGJL, 2006, 133 f., 14x21 cm. (Poetët akademikë, 2) 
Tit. në faqen paral.: The ancient stone: selected poetry  
KDU 821.18-1 
ISBN 978-9951-413-46-3! (ISBN e gabuar). 
ISBN 9951-413-47-1! (ISBN e gabuar)  
COBISS.KS-ID 2048013469  
 

HAMITI, Sabri / LULET E EGRA: poezi e zgjedhur 
Redaksia Ali Aliu, Mehmet Kraja, Eqrem Basha. Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve 
e Kosovës, SGJL, 2006, 150 f., 14x21 cm. (Poetët akademikë, 6) 
Tit. në faqen paral.: Wild flowers:selected poetry  
KDU 821.18-1 
ISBN 978-9951-413-50-3 
ISBN 9951-413-50-1 
COBISS.KS-ID 1553272800  
 

KËRKIME 14 RESEARCH  
Kryeredaktor M. Berisha, redaktorë M. Dushi, M. Berisha, L. Susuri, ASHAK, SSHN, Prishtinë, 
2006, f. 225, 16x24 cm.  
KDU 061.12:50(05)(082)(496.51) 
 

KONFERENCË SHKENCORE PËR FAIK KONICËN. Konferencë shkencore, 
Prishtinë (8 dhjetor 2005) 
Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës dhe Akademia e Shkencave e Shqipërisë, 
Këshilli organizativ: Ali Aliu, Besim Bokshi, Sabri Hamiti. Redaktor Eqrem Basha. Prishtinë, 
Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, 2006, 154 f., 17x24 cm. 
Tit. në faqen paral.: A Scientific Conference on Faik Konica  
KDU 821.18.09(063) 
 929(496.5)Konica, F. 
ISBN 9951-413-35-81 
COBISS.KS-ID 1536789232  
 

KOSOVA SHTET I PAVARUR DHE SOVRAN: tryezë shkencore, Prishtinë (20 
dhjetor 2006)  
Këshilli organizues: Rexhep Ismajli, Ekrem Murtezai, Jashar Rexhepagiq, Pajazit Nushi, Qemal 
Morina, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, 2006, 184 f., me il., 17x24 cm. 
Tit. në faqen paral.: Kosova, an independent and sovereign state 
KDU 321.011(496.51)(09) 
ISBN 978-9951-413-53-41  
COBISS.KS-ID 2048037533  
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MEKULI, Esad / MALLI PËR TË PAMBËRRIJTSHMEN: poezi e zgjedhur  
Redaksia Ali Aliu, Mehmet Kraja, Eqrem Basha. Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve 
e Kosovës, SGJL, 2006, 121 f., 14x21 cm. (Poetët akademikë, 1) 
Tit. në faqen paral.: Longing for the unattainable: selected poetry / Esad Mekuli; 
KDU 821.18-1 
ISBN 978-9951-413-45-3 
ISBN 9951-413-45-1  
COBISS.KS-ID 2048013725  
 

PËRZHITA, Luan; LUCI, Kemal; HOXHA, Gëzim; BUNGURI, Adem; PEJA, 
Fatmir; KASTRATI, Tomor / HARTA ARKEOLOGJIKE E KOSOVËS. 1  
Redaktor Hivzi Islami, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës dhe Akademia 
e Shkencave e Shqipërisë, 2006, X, 393 f., me il., 22x30 cm 
KDU 902(496.5+496.51) 
ISBN 978-9951-413-59-6 (Vëll. 1) 
COBISS.KS-ID 384706567  
 

PODRIMJA, Ali / GJUMI I TOKËS: poezi e zgjedhur  
Redaksia Ali Aliu, Mehmet Kraja, Eqrem Basha. Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve 
e Kosovës, SGJL, 2006, 122 f., 14x21 cm. (Poetët akademikë, 4) 
Tit. në faqen paral.: The sleep of the land: selected poetry.  
KDU 821.18-1 
ISBN 978-9951-413-48-0 
ISBN 9951-413-48-X  
COBISS.KS-ID 2048012701  
 

RIZA, Emin; HALITI, Njazi / BANESA QYTETARE KOSOVARE E SHEK. XVIII-XIX 
Redaktor Ekrem Murtezai. Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHSH, 
2006, 331f., me il., 16x24 cm. (Botime të veçanta LXX / Seksioni i Shkencave Shoqërore. Libri 
21). Bibliogr.: f.327-330 
KDU 711.4 
ISBN 9951-413-37-41 
COBISS.KS-ID 2048013981  
 

STUDIME 12/2005 
Kryeredaktor.: I. Ajeti, redaktorë P. Nushi, R. Ismajli, A. Aliu, Engjëll Berisha, ASHAK, SGJL, 
Prishtinë, 2006, f. 358, 16x24 cm. 
KDU 908(496.51) 
  

STUDIME 13/2006 
Kryeredaktor.: I. Ajeti, redaktorë P. Nushi, R. Ismajli, A. Aliu, Engjëll Berisha, ASHAK, SGJL, 
Prishtinë, 2006, f. 380, 16x24 cm. 
KDU 908(496.51) 
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SUSURI, Latif R./ FJALOR I BIMËVE BUJQËSORE, PYJORE DHE BAROJAVE: 
latinisht, shqip, anglisht, gjermanisht, frëngjisht dhe italisht 
Redaktor Muharrem Berisha. Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHN, 
2006, 684 f., 17x24 cm. (Botime të veçanta LXXIV / Seksioni i shkencave të natyrës. Libri 13) 
Tit. në faqen paral.: Dictionary agricultural, dendrological plants and weeds: latin, albanian, 
english, german, french and Italian. Teksti paralel në latinisht, shqip, anglisht, gjermanisht, 
frëngjisht dhe italisht. Bibliogr.: f. 679-681. Indeks. 
KDU 58(038)=0081'373.46:58=00 
ISBN 9951-413-41-1!1 
COBISS.KS-ID 28082989  
 

TERMINOLOGJIA ISLAME: tryezë shkencore, Prishtinë (10 nëntor 2005)  
Këshilli organizues: Ekrem Murtezai, Idriz Ajeti, Jashar Rexhepagiq, Pajazit Nushi, Qemal 
Morina. Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës dhe Fakulteti i Studimeve Islame. 
Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, 2006, 154 f., 17x24 cm.  
Tit. në faqen paral.: Islamic terminology: (scientific round table - Prishtina, November 10th, 
2005). Bibliogr.: f.154 
KDU 28.001(063) 
ISBN 9951-413-39-01  
COBISS.KS-ID 2048032669  
 

VANGJELI, Jani; KRASNIQI, Feriz; KONGJIKA, Efigjeni; SUSURI, Latif R.; 
MULLAJ, Alfred / FJALOR I TERMINOLOGJISË SË BOTANIKËS shqip, anglisht 
gjermanisht, frëngjisht 
Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, Prishtinë, Akademia e Shkencave e Shqipërisë, 
Tiranë.Seksioni i Shkencave të Natyrës, 2006, 865 f., 17x24. Tit. paral.: Dictionary of botanical 
terminology. Bibliogr.: f. 865 
KDU 81’374.2’373.46:57=18=111=112.2=133.1 
COBISS.KS-ID 100000081 
 

VJETARI 26/2005 
Redaktor Hivzi Islami, ASHAK, Prishtinë, 2006, f. 95, 16x24 cm. 
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30 VJET TË AKADEMISË SË SHKENCAVE DHE TË ARTEVE TË KOSOVËS 
Redaksia: Hivzi Islami, Eqrem Basha, Zija Bylykbashi. Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e 
Arteve e Kosovës, 2005, 288 f., me il., 24x24 cm. 
KDU 929:061.12(496.51) 
ISBN 9951-413-25-0 
COBISS.KS-ID 2048102557  
 

AKTE TË KUVENDIT TË REPUBLIKËS SË KOSOVËS, Dokumentet e Kuvendit 
të Kosovës 2 korrik 1990 - 2 maj 1992  
Përgatitën dhe redaksia Rexhep Ismajli, Hivzi Islami, Esat Stavileci, I. Ramajli. Prishtinë, 
Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, 2005, 233 f., me il., 17x24 cm. 
Tit. në faqen paral.: Documents of the parliament of the Republic of Kosova, 2 July 1990 - 2 
May 1992 
KDU 328.1(496.51) 
ISBN 9951-413-30-7 
COBISS.KS-ID 2048036509  
 

ALIU, Ali / DON KISHOTI TE SHQIPTARËT  
Redaktor Eqrem Basha, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SGJL, 2005, 
227 f., 17x24 cm. (Botime të veçanta LXIII / Seksioni i Gjuhësisë dhe i Letërsisë. Libri 27). 
Tit. në faqen paral.: Don Quijote by the Albanians 
KDU 821.18.09 
ISBN 9951-413-23-4  
COBISS.KS-ID 1536769520  
 

ARTISTËT AKADEMIKË: 6 artistë figurativë anëtarë të Akademisë së 
Shkencave dhe të Arteve të Kosovës / 6 fine arts artists members of the 
Kosova Academy of Sciences and Arts 
Redaktorë Rauf Dhomi, Rexhep Ferri, Eqrem Basha. Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e 
Arteve e Kosovës, SA, 2005, 152 f., me il., 23x28 cm. 
KDU 929(496.51):75 
ISBN 9951-413-26-9 
COBISS.KS-ID 2048101277  
 

BOKSHI, Besim / RRUGA E FORMIMIT TË FLEKSIONIT TË SOTËM NOMINAL 
TË SHQIPES  
Redaktor Eqrem Basha. Bot. 2. Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SGJL, 
2005, 509 f., me il., 17x24 cm. (Botime të veçanta LXII / Seksioni i Gjuhësisë dhe i Letërsisë. 
Libri 26). 
Tit. në faqen paral.: La voie de la formation de la flexion nominale de l'albanias d'aujourd'hui. 
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Bibliogr.: f. 9-17. Përmbledhja në gjuhën franceze. 
KDU 811.18'36 
ISBN 9951-413-24-2 
COBISS.KS-ID 25333293  
 

CAKA, Nebi; DIKA, Agni; RODIQI, Seb / FJALOR I INFORMATIKËS: anglisht-
shqip, shqip-anglisht  
Redaktor Rexhep Ismajli. Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SGJL, 2005, 
500 f., 17x24 cm. (Botime të veçanta LXIX / Seksioni i Gjuhësisë dhe i Letërsisë. Libri 30). 
Tit. në faqen paral.: Dictionary of informatics 
KDU 004(038)=111=18 
ISBN 9951-413-33-11  
COBISS.KS-ID 2048014237  
 

DUSHI, Minir / ZHVILLIMI I SHKENCAVE TË XEHETARISË DHE 
METALURGJISË NË KOSOVË (1970-2005): (aspekte kuadrovike) 
Redaktor Muharrem Berisha. Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHN, 
2005, 335 f., me il., 17x24 cm. (Botime të veçanta LX / Seksioni i Shkencave Natyrore. Libri 11) 
Tit. në faqen paral.: The development of mining and metallurgical sciences in Kosova (1970-
2005): (staff overviews)  
KDU 622(496.51)"1970-2005" 
ISBN 9951-413-22-6 
COBISS.KS-ID 2048105117  
 

DREJTSHKRIMET E SHQIPES: studim dhe dokumente  
Përgatitur nga Rexhep Ismajli, redaktor Eqrem Basha. Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e 
Arteve e Kosovës, SGJL, 2005, 723 f., 17x24 cm. (Botime të veçanta LXVIII / Seksioni i Gjuhësisë 
dhe i Letërsisë. Libri 29). 
Tit. në faqen paral.: Les orthographes de l'albanais. Bibliogr.: f. 208-221 
KDU 811.18'35 
 811.18'26 
ISBN 9951-413-32-3  
COBISS.KS-ID 1536791024  
 

DHOMI, Rauf / DASMA ARBËRESHE 
Opera në tri akte me prolog, Libreto A. Dhomi, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve 
e Kosovës, SA, 2005, 340 f., 20x28 cm. (Botime të veçanta LXIV / Seksioni i Arteve. Libri 7). 
 

HAMITI, Sabri / TEMATOLOGJIA  
Redaktor Eqrem Basha. Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SGJL, 2005, 
246 f., 17x24 cm. (Botime të veçanta LXVII / Seksioni i Gjuhësisë dhe i Letërsisë. Libri 28). 
Tit. në faqen paral.: Thématologie  
KDU 821.18-09 
ISBN 9951-413-29-3  
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COBISS.KS-ID 2048027293  
 

ISLAMI, Hivzi / STUDIME DEMOGRAFIKE: 100 vjet të zhvillimit demografik 
të Kosovës  
Redaktor Ekrem Murtezai, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHSH, 
2005, 534 f., me il., 17x24 cm. (Botime të veçanta LVIII / Seksioni i Shkencave Shoqërore. Libri 
17). 
Tit. në faqen paral.: Demographic studies: 100 years of Kosova demographic development. 
Përmbledhja në gjuhën angleze. Bibliogr.: f. 507-523. Indeks.  
KDU 314/.04(496.51) 
ISBN 9951-413-18-8  
COBISS.KS-ID 384756487  
 

KËRKIME 13 RESEARCH  
Kryeredaktor M. Berisha, redaktorë M. Dushi, N. Daci, F. Krasniqi, M. Berisha, L. Susuri, ASHAK, 
SSHN, Prishtinë, 2005, f. 190, 16x24 cm.  
KDU 061.12:50(05)(082)(496.51) 
 

KRASNIQI, Mark / MIKPRITJA NË TRADITËN SHQIPTARE  
Redaktor Ekrem Murtezai. Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHSH, 
2005, 147 f., me il., 17x24 cm. (Botime të veçanta LVII / Seksioni i Shkencave Shoqërore. Libri 
16). 
Tit. në faqen paral.: Hospitality in albanian tradition. Përmbledhja në gjuhën angleze. 
KDU 394.7(=18) 
ISBN 9951-413-19-6 
COBISS.KS-ID 25331757  
 

KULLASHI, Muhamedin / MENDIMI POLITIK MODERN  
Redaktor Ekrem Murtezai. Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHSH, 
2005, 358 f., 17x24 cm. (Botime të veçanta LXVI / Seksioni i Shkencave Shoqërore. Libri 20) 
Tit. në faqen paral.: Contemporary political thought. Përmbledhja në gjuhën franceze. 
Bibliogr.: f. 353-355.  
KDU 1:32 
ISBN 9951-413-27-71 
 COBISS.KS-ID 1553558496  
 

REXHEPAGIQ, Jashar / SAMI FRASHËRI DHE PEDAGOGJIA E RILINDJES 
KOMBËTARE  
Redaktor Ekrem Murtezai. Botim i ri i plotësuar. Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve 
e Kosovës, SSHSH, 2005, 304 f., me il., 17x24 cm. (Botime të veçanta LIX / Seksioni i Shkencave 
Shoqërore. Libri 18) 
Tit. në faqen paral.: Sami Frashëri and the pedagogy of the national renaissance. Përmbledhja 
në gjuhën franceze. Bibliogr.: f. 245-255. Indeks.  
KDU 821.18(091) 
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 94(496.5).081/.084 
 929 Frashëri, S. 
ISBN 9951-413-21-8 
COBISS.KS-ID 25332013  
 

RRJEDHAT E LETËRSISË BASHKËKOHORE SHQIPTARE: (nga gjysma e dytë e 
shekullit XX - poezia, proza dhe drama): (simpozium, Prishtinë (21-22 
nëntor 2003) 
Këshilli organizues: Enver Gjerqeku, Ali Aliu, Besim Bokshi, Jorgo Bulo, Kristaq Jorgo. Redaktor 
dhe lektor Enver Gjerqeku. Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës: 
Akademia e Shkencave e Shqipërisë, SGJL, 2005, 187 f., 17x24 cm. 
Tit. në faqen paral.: The courses of albanian contemporary literature: (from the second half of 
the XXth century - poetry, prose and drama): (symposium, Prishtinë, November 21-22, 2003) /  
KDU 821.18.09(061.3)"19" 
ISBN 9951-413-20-X1 
COBISS.KS-ID 2048037021  
 

STATUSI I ARDHSHËM I KOSOVËS: tryezë shkencore, Prishtinë (6 korrik 
2005) 
Redaksia: Rexhep Ismajli, Esat Stavileci, Hivzi Islami. Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e 
Arteve e Kosovës, 2005, 153 f., 14x20 cm. 
Tit. në faqen paral. të tit.: Future status of Kosova: round table, July the 6, 2005. Bibliografia 
në fund të disa punimeve. 
KDU 323(496.51)  
ISBN 9951-413-31-5 
ISBN 978-9951-413-31-21 
COBISS.KS-ID 211404044  
 

STAVILECI, Esat / NOCIONE DHE PARIME TË ADMINISTRATËS PUBLIKE: 
aspekte metodologjike dhe shqyrtime krahasimtare  
Redaktor Ekrem Murtezai. Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHSH, 
2005, 377 f., 17x24 cm. (Botime të veçanta LXV / Seksioni i Shkencave Shoqërore. Libri 19) 
Tit. në faqen paral.: Notions and principles of public administration: methodological aspects 
and contrastive analysis. Teksti në gjuhën shqipe, franceze dhe angleze. Bibliogr.: f. 369-373 
KDU 352/354 
ISBN 9951-413-28-51 
COBISS.KS-ID 1553425888  
 

STUDIME 11/2004 
Kryeredaktor.: I. Ajeti, redaktorë P. Nushi, J. Rexhepagiq, R. Ismajli, A. Aliu, Engjëll Berisha, 
ASHAK, SGJL, Prishtinë, 2005, f. 419, 16x24 cm. 
KDU 908(496.51) 
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SUSURI, Latif R. / FJALOR: BIMË, DËMTUES, PATOGJENË: Latinisht, Shqip, 
Anglisht, Gjermanisht, Frëngjisht, Italisht  
Redaktor Muharrem Berisha, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHN, 
2005, 511 f., 17x24 cm. (Botime të veçanta LXI / Seksioni i Shkencave Natyrore. Libri 12)  
KDU 81'374.2'374.46=1/=9:58 
 58(038) 
ISBN 9951-413-03-X  
COBISS.KS-ID 384069383  
 

VJETARI 25/2004 
Redaktor Hivzi Islami, ASHAK, Prishtinë, 2005, f. 126, 16x24 cm. 
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BERISHA, Engjëll / STUDIME DHE VËSHTRIME PËR MUZIKËN 
Redaktor Rauf Dhomi, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SA, 2004, 352 
f., 17x24 cm. (Botime të veçanta LII / Seksioni i Arteve. Libri 6) 
Tit. në faqen paral.: Studies and opinions on music  
KDU 78.01 
ISBN 9951-413-13-7 
COBISS.KS-ID 1553720288  
 

BOKSHI, Besim / PËR VETORËT E SHQIPES  
Redaktor Eqrem Basha. Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SGJL, 2004. 
195 f., 17x24 cm. (Botime të veçanta L / Seksioni i Gjuhësisë dhe i Letërsisë. Libri 22) 
Tit. në faqen paral.: Sur les pronoms personels de l'albanais. Përmbledhja në gjuhën angleze. 
Bibliogr.: f. 189-192.  
KDU 811.18'36-112 
 811.18'367.626.1 
ISBN 9951-413-09-9  
COBISS.KS-ID 2048104349  
 

CIMOCHOWSKI, Waclaw / PËR GJUHËN SHQIPE  
Redaksia Idriz Ajeti, Besim Bokshi, Rexhep Ismajli. Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e 
Arteve e Kosovës, SGJL, 2004. - 469 f., 17x24 cm. (Botime të veçanta LI / Seksioni i Gjuhësisë 
dhe i Letërsisë. Libri 23) 
Tit. në faqen paral.: Pour la langue albanaise 
KDU 811.18(091) 
ISBN 9951-413-10-2  
COBISS.KS-ID 2048104093  
 

FIEDLER, Wilfried / SISTEMI FOLJOR I SHQIPES NË VEPRËN E GJON 
BUZUKUT (1555) 
Redaktor Eqrem Basha, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SGJL, 2004, 
VI, 812 f., me tabela, 17x24 cm. (Botime të veçanta LV / Seksioni i Gjuhësisë dhe i Letërsisë. 
Libri 25). 
Tit. në faqen paral. dhe në kapak: Das albanische verbalsystem in der sprache des Gjon Buzuku 
(1555). Bibliogr.: f. 794-800. Indeks. 
KDU 811.18'367.625 
 811.18'36-112 
 811.18:801.82]:821.18 
ISBN 9951-413-15-3 
COBISS.KS-ID 24463661  
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KËRKIME 12 RESEARCH  
Kryeredaktor M. Berisha, redaktor L. Susuri, ASHAK, SSHN, Prishtinë, 2004, f. 154, 17x24 cm.  
KDU 50(05):(082) 
 

KOSOVA SOT DHE STATUSI I SAJ I ARDHSHËM, ASPEKTE E KËNDKUNDRIME: 
Kolokuium, Prishtinë (14 shkurt 2004) 
Këshilli redaktues: Ekrem Murtezai, Hivzi Islami, Esat Stavilevci, Prishtinë, Akademia e 
Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHSH, 2004, 148 f., 14x20 cm. 
Tit. në faqen paral.: Kosova today and it's future status - aspests and opinions: dicussions on 
an oneday Colloquium held on February 14th, 2004. Bibliografia në fund të disa punimeve. 
KDU 32/34(496.51):061.3"2004" 
 34(496.51):061.3"2004" 
ISBN 9951-413-12-91  
COBISS.KS-ID 1553665248  
 

NUSHI, Pajazit / INTELIGJENCA DHE MASA E ZHVILLIMIT TË SAJ NDËR 
SHQIPTARËT E MOSHËS MADHORE  
Redaktor Ekrem Murtezai, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHSH, 
2004, 303 f., [15] fletë shtojcë, me il. 17x24 cm. (Botime të veçanta LIV / Seksioni i Shkencave 
Shoqërore. Libri 14) 
Tit. në faqen paral.: Intelligence and the mass of its development among the albanians of adult 
age. Përmbledhja në gjuhën angleze. Bibliogr.: f.293-295.  
KDU 159.955.07-055.1 
ISBN 9951-413-16-11 
COBISS.KS-ID 1553858272  
 

RIZA, Selman / VEPRA. 4  
Redaksia Idriz Ajeti, Besim Bokshi, Rexhep Ismajli. Prishtinë, SGJL, Akademia e Shkencave dhe 
e Arteve e Kosovës, 2004, 664 f., 17x24 cm. (Botime të veçanta LIII / Seksioni i Gjuhësisë dhe i 
Letërsisë. Libri 24). 
Tit. në faqen paral.: Oeuvres.4. Indeks. 
KDU 811.18'36-112 
ISBN 9951-413-14-5  
COBISS.KS-ID 384771079  
 

STUDIME 10/2003 
Kryeredaktor.: I. Ajeti, redaktorë I. Ajeti, R. Ismajli, J. Rexhepagiq, ASHAK, SGJL, Prishtinë, 2004, 
f. 344, 17x24 cm. 
KDU 908(496.51) 
 

VJETARI 24/2003 
Redaktor Hivzi Islami, ASHAK, Prishtinë, 2004, f. 82, 17x24 cm. 
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ZAJMI, Gazmend / VEPRA. 4  
Redaksia Rexhep Ismajli, Esat Stavileci, Hivzi Islami. Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e 
Arteve e Kosovës, SSHSH, 2004, 176 f., 17x 24 cm. (Botime të veçanta LVI / Seksioni i Shkencave 
Shoqërore. Libri 15) 
KDU 32:17(049) 
ISBN 9951-413-17-X  
COBISS.KS-ID 2048018845  
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2003 
 
 

BERISHA, Muharrem / NGA TEORIA E SERIVE TRIGONOMETRIKE 
Redaktor Minir Dushi. Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHN, 2003, 
174 f.,17x24 cm. (Botime të veçanta XLVI / Seksioni i Shkencave të Natyrës. Libri 10) 
Tit. në faqen paral.: On trigonometric series theory. Bibliogr.: f. 171-174. Përmbledhja në 
gjuhën angleze. 
KDU 514.11(075.8) 
ISBN 9951-413-07-2 
COBISS.KS-ID 2048102813  
 

EMRA, Tahir: ekspozitë retrospektive 
Fotograf Menduh Nushi. Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SA, 2003, 
55 f., me il., 23x23 cm. 
KDU 75.071.1(496.51)(084.1) 
COBISS.KS-ID 2048103581 
 

HADRI, Ali / MARRËDHËNIET SHQIPTARE-JUGOSLLAVE  
Redaksia Hivzi Islami, Jashar Rexhepagiqi, Jusuf Bajraktari. Prishtinë, Akademia e Shkencave 
dhe e Arteve e Kosovës, SSHSH, 2003, 323 f., 17x24 cm. (Botime të veçanta XLVII / Seksioni i 
Shkencave Shoqërore. Libri 13) 
Tit. në faqen paral.: Les relations albano-yougoslaves  
KDU 930.23:94(497.1) 
 94(496.51):(497.1) 
ISBN 9951-413-06-4  
COBISS.KS-ID 2048103069  
 

HAMITI, Sabri / STUDIME LETRARE  
Redaktor Eqrem Basha. Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SGJL, 2003, 
743 f., 17x24 cm. (Botime të veçanta XLIX / Seksioni i Gjuhësisë dhe i Letërsisë. Libri 21). 
KDU 821.18.09 
ISBN 9951-413-11-0  
COBISS.KS-ID 2048104861  
 

KËRKIME 11 RESEARCH  
Kryeredaktor M. Berisha, redaktor L. Susuri, ASHAK, SSHN, Prishtinë, 2003, f. 168, 17x24 cm.  
KDU 50(05):(082) 
 

KRASNIQI, Feriz; RUCI, B.; VANGJELI, Jani; SUSURI, Latif; MULLAJ, A.; 
PAJAZITAJ, Q. / FJALOR I EMRAVE TË BIMËVE: latinisht, shqip, anglisht, 
gjermanisht, frëngjisht  
Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës dhe Akademia e Shkencave Shqipërisë, 2003, 
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XVI, 556 f., 17x24 cm.  
Tit. në faqen paral.: Dictionary of plant names: in latin, albanian, english, german and French. 
Bibliogr.: f. 554-556. 
KDU 582(038) 81'374.2'373.46:582 
ISBN 9951-413-04-8 (ISBN e Kosovës)  
ISBN 99927-818-7-4 (ISBN e Shqipërisë)  
COBISS.KS-ID 1536616176 
 

PEDERSEN, Holger / STUDIME PËR GJUHËN SHQIPE  
Redaksia Idriz Ajeti, Besim Bokshi, Rexhep Ismajli. Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e 
Arteve e Kosovës, SGJL, 2003, 495 f., 17x24 cm. (Botime të veçanta XLVIII / Seksioni i Gjuhësisë 
dhe i Letërsisë. Libri 20). 
Tit. në faqen paral.: Études sur la langue albanaise 
KDU 811.18 '36-112 
 811.18:801.81]:398(=18) 
ISBN 9951-413-08-0 
COBISS.KS-ID 2048103837  
 

VJETARI 13-20 / 1992-1999 
Redaktor Hivzi Islami, ASHAK, Prishtinë, 2003, f. 38, 17x24 cm. 
 

VJETARI 21-23/2000-2002 
Redaktor Hivzi Islami, ASHAK, Prishtinë, 2003, f. 89, 
17x24 cm. 
 

ZAJMI, Gazmend / VEPRA. 3  
Redaksia Fehmi Agani, Rexhep Ismajli, Esat Stavileci, 
Hivzi Islami. Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e 
Arteve e Kosovës, SSHSH, 2003, 230 f., 17x24 cm. 
(Botime të veçanta XLV / Seksioni i Shkencave 
Shoqërore. Libri 12). 
Tit. në faqen paral.: Oeuvres 3 
KDU 316.347.2(496.51+497.1) 
ISBN 9951-413-05-6 
COBISS.KS-ID 2048018333  
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2002 
 
 

ARTISTËT AKADEMIKË: ekspozitë e artistëve figurativë anëtarë të 
Akademisë së Shkencave dhe të Arteve të Kosovës: exhibition of works of 
members of the Kosova Academy of Sciences and Arts  
Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SA, 2002, 96 f., me il., 21x28 cm. 
KDU 929(496.51):75 
COBISS.KS-ID 2048103325  
 

AJETI, Idriz / VEPRA. 5  
Redaksia Rexhep Ismajli, Besim Bokshi, Enver Gjergjeku, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe 
e Arteve e Kosovës, SGJL, 2002, 288 f., 17x24 cm. (Botime të veçanta XLIII / Seksioni i Gjuhësisë 
dhe i Letërsisë. Libri 18). 
Tit. në faqen paral.: Oeuvres 5.  
KDU 811. 18-112 
ISBN 9951-413-02-1  
COBISS.KS-ID 2048023197  
 

DACI, Nexhat M.; BERISHA, Skender; ZAJMI, Agim / KOSOVA - STRATEGJIA 
E ZHVILLIMIT EKONOMIK 
Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHN, 2002, 342 f., me il., 17x24 cm. 
(Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës. Oda ekonomike e Kosovës.) 
KDU 330.341(497.115) 
COBISS.KS-ID 386494727  
 

DUSHI, Minir / TREPÇA: sistemi integral teknik-teknologjik  
Redaktor Muharrem Berisha. Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHN, 
2002, 469 f., me il., 17x24 cm. (Botime të veçanta XLI / Seksioni i Shkencave të Natyrës. Libri 9). 
Tit. në faqen paral.: Trepça: an integrated technico-technological system. Bibliogr.: f. 455-460 
KDU 622(496.51) 
COBISS.KS-ID 2048066717  
 

DHOMI, Rauf / ARIE NGA OPERA DHE KËNGË SOLO 
Redaktor Engjëll Berisha, Partitura, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, 
SA, 2002, 188 f., 20x28 cm. (Botime të veçanta XLII / Seksioni i Arteve. Libri 5). 
 

KËRKIME 10 RESEARCH  
Kryeredaktor M. Berisha, redaktor L. Susuri, ASHAK, SSHN, Prishtinë, 2002, f. 178, 17x24 cm.  
 

GASHI, Hamdi; SPAHO, Shyqri / PEDOLOGJIA  
Redaktor Minir Dushi, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHN, 2002, 
381 f., me il., 17x24 cm. (Botime të veçanta XL / Seksioni i Shkencave të Natyrës. Libri 8). 
Tit. në faqen paral.: Pedology  
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KDU 631.4 
COBISS.KS-ID 386719495  
 

REXHEPAGIQ, Jashar / TEMA TË ZGJEDHURA DHE BASHKËKOHORE 
PEDAGOGJIKE  
Redaktor Hivzi Islami. Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës: Libri Shkollor, 
SSHSH, 2002, 684 f., 17x24 cm. (Botime të veçanta XXXIX / Seksioni i Shkencave Shoqërore. Libri 11) 
Tit. në faqen paral.: Selected and contemporary pedagogic topics. Bibliogr.: f. 669-678 
KDU 37.013 
ISBN 9951-413-00-5 
ISBN 9951-07-053-1 
COBISS.KS-ID 386488839  
 

RIZA, Selman / VEPRA. 3  
Redaksia Idriz Ajeti, Besim Bokshi, Rexhep Ismajli. Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e 
Arteve e Kosovës, SGJL, 2002, 664 f., fotogr. e autorit, 17x24 cm. (Botime të veçanta LXIV / 
Seksioni i Gjuhësisë dhe i Letërsisë. Libri 19) 
Tit. në faqen paral.: Oeuvres 3. Indeks. 
KDU 811.18'36-112 
ISBN 9951-413-0-1-3!  
COBISS.KS-ID 384771335  
 

STUDIME 8-9/2001-2002 
Kryeredaktor.: I. Ajeti, redaktorë I. Ajeti, J. Rexhepagiq, R. Ismajli, ASHAK, SGJL, Prishtinë, 2002, 
f. 378, 17x24 cm. 
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2001 
 
 

AJETI, Idriz / VEPRA. 4  
Redaksia Rexhep Ismajli, Besim Bokshi, Enver Gjergjeku. Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe 
e Arteve e Kosovës, SGJL, 2001, 294 f., fotogr. e autorit, 17x24 cm. (Botime të veçanta XXXVIII 
/ Seksioni i Gjuhësisë dhe i Letërsisë. Libri 17). 
Tit. në faqen paral..: Oeuvres 4. Bibliografia në fund të faqeve.  
KDU 811. 18-112 
COBISS.KS-ID 2048022941 
 

BALLATA, Zeqirja / SUITË PËR ORKESTËR HARQESH 
Redaktor Rexhep Ferri, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SA, 2001, 37 
f., 20x28 cm. (Botime të veçanta XXXVII / Seksioni i Arteve. Libri 4). 
 

DHOMI, Rauf / KUARTET PËR HARQE 
Redaktor Rexhep Ferri, Partiturë, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, 
SA, 2001, 340 f., 20x28 cm. (Botime të veçanta XXXVI / Seksioni i Arteve. Libri 3). 
 

FERRI, Rexhep: Ekspozitë retrospektive, Tiranë (16 prill-10 maj 2001), 
Galeria Kombëtare e Arteve Tiranë 
Akademia e Shkencave e Shqipërisë: Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës: 48 f., me 
il., 21x30 cm. 
KDU 75 
COBISS.KS-ID 386633735 
 

GJENOCIDI I PUSHTETIT SERB NDAJ SHQIPTARËVE NË KOSOVË GJATË 
VITEVE '90: Tryezë shkencore, Prishtinë (29 qershor 2000) 
Redaktor Hivzi Islami, redaksia Mark Krasniqi, Jashar Rexhepagiq, Ekrem Murtezai, Esat 
Stavileci, Hivzi Islami, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHSH, 2001, 
191 f., 17x24 cm.  
Tit. në faqen paral.: Serbian state genocide against the albanians in Kosova during the '90-ies 
/ (scientific session, Prishtina, June 29, 2000).  
KDU 323.12(497.1) (063) 
 94(496.51) 
COBISS.KS-ID 2048348464  
 

GJERQEKU, Enver / POEZI TË ZGJEDHURA  
Redaktor Idriz Ajeti, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SGJL, 2001, 296 
f., 15x22 cm. 
KDU 821.18-1 
COBISS.KS-ID 386540295  
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KËRKIME 9 RESEARCH  
Këshilli redaktues M. Dushi, N. Daci, F. Krasniqi, M. Berisha, L. Susuri, ASHAK, SSHN, Prishtinë, 
2001, f. 154, 17x24 cm.  
 

POZITA E SHKENCAVE SHOQËRORE NË KOSOVË: Këshillimi shkencor, 
Prishtinë (20 nëntor 1997) 
Këshilli redaktues Jashar Rexhepagiq, Ekrem Murtezai, Edi Shukriu. Prishtinë, Akademia e 
Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHSH, 2001, 113 f., 14x20 cm.  
KDU 3(496.51) 
COBISS.KS-ID 385502471  
 

STUDIME 5,6,7/1998, 1999, 2000 
Kryeredaktor.: I. Ajeti, redaktorë I. Ajeti, J. Rexhepagiq, R. Ismajli,, ASHAK, SGJL, Prishtinë, 
2001, f. 428, 17x24 cm. 
 

ZAJMI, Gazmend / VEPRA. 2: mbrojtja dhe trajtimi kushtetues-juridik i 
gjuhëve të pakicave kombëtare në Evropë midis dy luftërave botërore  
Redaksia Fehmi Agani, Rexhep Ismajli, Esat Stavileci, Hivzi Islami, Prishtinë, Akademia e 
Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHSH, 2001, 262 f., 17x24 cm. (Botime të veçanta XXXV / 
Seksioni i Shkencave Shoqërore. Libri 10). 
Tit. i origj.: Ustavno-pravna manjina i tretman jezika nacionalnih manjina u Evropi izmedju dva 
svetska rata.  
Tit. në faqen paral.: Oeuvres 2. Përmbledhja 
në gjuhën angleze. Bibliogr.: f. 249-258.  
KDU 94(4)1918/1945 
COBISS.KS-ID 2048018077  
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2000 
 
 

GJERGJI, Dom Lush / NËNA E DASHURISË 
Redaktor Nexhat Daci, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, 2000, 238 f. 
24x30cm. 
 

KËRKIME 8 RESEARCH  
Këshilli redaktues M. Dushi, N. Daci, F. Krasniqi, M. Berisha, L. Susuri, ASHAK, SSHN, Prishtinë, 
2000, f. 182, 17x24 cm.  
 

MUHARREMI, Hivzi / MUSLIM MULLIQI: jeta dhe krijimtaria artistike  
Redaktor Rauf Dhomi, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SA, 2000, 155 
f., me il., 25x29 cm. (Botime të veçanta XXX / Seksioni i Arteve. Libri 2). 
KDU 75.071 
 929Mulliqi, M. 
COBISS.KS-ID 2048105629  
 

NAIM FRASHËRI: 100 vjet pas: Konferencë shkencore, Prishtinë (14-15 
tetor 2000) 
Redaksia Ali Aliu, Enver Gjerqeku, Ali Podrimja, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve 
e Kosovës dhe Akademia e Shkencave e Shqipërisë, SGJL, 2000, 181 f., me il., 17x24 cm. 
 

ROZHAJA, D.A. / FIZIOLOGJIA KRAHASUESE  
Redaktor Minir Dushi, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHN, 2000, 
494 f., me il., 17x24 cm. (Botime të veçanta XXXIV / Seksioni i Shkencave të Natyrës. Libri 7). 
Bibliogr.: f. 491-492. 
KDU 591.1612.018 
COBISS.KS-ID 385503495  
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1999 
 
 

DUSHI, Minir / SISTEMET CIKLIKE TË TRANSPORTIT  
Redaktor Nexhat Daci, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHN, 1999, 
248 f., me il., 17x24 cm. (Botime të veçanta XXXIII / Seksioni i Shkencave të Natyrës. Libri 6). 
Tit. në faqen paral.: Cyclic system of transport. Bibliogr.: f. 247-248.  
KDU 629.3 
COBISS.KS-ID 2048021661  
 

KËRKIME 7 RESEARCH  
Këshilli redaktues M. Dushi, N. Daci, F. Krasniqi, M. Berisha, L. Susuri, ASHAK, SSHN, Prishtinë, 
1999, f. 98, 17x24 cm.  
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1998 
 
 

AJETI, Idriz / VEPRA. 2  
Redaksia Rexhep Ismajli, Besim Bokshi, Enver Gjergjeku, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe 
e Arteve e Kosovës, SGJL, 1998, 301 f., 17x24 cm. (Botime të veçanta XXXI / Seksioni i Gjuhësisë 
dhe i Letërsisë. Libri 15). 
Tit. në faqen paral.: Oeuvres 2  
KDU 811.18'232 
COBISS.KS-ID 2048022429  
 

AJETI, Idriz / VEPRA. 3  
Redaksia Rexhep Ismajli, Besim Bokshi, Enver Gjergjeku, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe 
e Arteve e Kosovës, SGJL, 1998, 301 f., 17x24 cm. (Botime të veçanta XXXII / Seksioni i 
Gjuhësisë dhe i Letërsisë. Libri 16). 
Tit. në faqen paral.: Oeuvres. 3. Përmbledhja në gjuhën angleze. 
KDU 811.18-112 
COBISS.KS-ID 2048022685  
 

BOKSHI, Besim / PJESORJA E SHQIPES: (vështrim diakronik)  
Redaktor Rexhep Ismajli, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SGJL, 1998, 
218 f., 17x24 cm. (Botime të veçanta XXIX / Seksioni i Gjuhësisë dhe i Letërsisë. Libri 14). 
Tit. në faqen paral.: Le participe albanais. Përmbledhja në gjuhën franceze. Bibliogr.: f. 203-
2016.  
KDU 811.18'36-112 
COBISS.KS-ID 2048021917  
 

DACI, Nexhat / KIMIA E MJEDISIT: ndotja industriale – parandalimi 
Redaktor Minir Dushi, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHN, 1998, 
208 f., me il., 17x24 cm. (Botime të veçanta XXVIII / Seksioni i Shkencave të Natyrës. Libri 5). 
Tit. në faqen paral.: Environmental chemistry: industrial pollution – prevention. Bibliogr.: f. 
203-204. Indeks  
KDU 502.3/.7 
COBISS.KS-ID 2048023709  
 

DACI, Nexhat / KIMIA ORGANIKE EKSPERIMENTALE  
Redaktor Minir Dushi, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHN, 1998, 
323 f., me il., 17x24 cm. (Botime të veçanta XXIV / Seksioni i Shkencave të Natyrës. Libri 4). 
Tit. në faqen paral.: Organic experimental chemistry. Bibliogr.: f. 323. Indeks. 
KDU 547 
COBISS.KS-ID 2048023453  
 

KËRKIME 6 RESEARCH  
Këshilli redaktues M. Dushi, N. Daci, F. Krasniqi, M. Berisha, ASHAK, SSHN, Prishtinë, 1998, f. 



 104 

162, 17x24 cm.  
 

LETËRSIA SHQIPE DHE GJUHA LETRARE: Simpozium, Prishtinë (1 e 2 nëntor 
1996) 
Këshilli redaktues Rexhep Qosja, Idriz Ajeti, Rexhep Ismajli, Enver Gjerqeku, S. Fetiu. Prishtinë, 
Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SGJL, 1998, 386 f., 17x24 cm. 
Tit. në faqen paral..: Albanian literature and standard language. Bibliografia në fund të disa 
punimeve.  
KDU 821.18.09 
 811.18-26(063) 
COBISS.KS-ID 2048020893  
 

STUDIME 4/1997 
Kryeredaktor.: I. Ajeti, redaktorë I. Ajeti, J. Rexhepagiq, R. Ismajli,, ASHAK, SGJL, Prishtinë, 
1998, f. 508, 17x24 cm. 
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1997 
 

 
AJETI, Idriz / VEPRA. 1 (Zhvillimi historik i së folmes gege të arbëneshëve 
të Zarës)  
Redaksia Rexhep Ismajli, Besim Bokshi, Enver Gjergjeku, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe 
e Arteve e Kosovës, SGJL, 1997, 175 f., 17x24 cm. (Botime të veçanta XXIII / Seksioni i Gjuhësisë 
dhe i Letërsisë. Libri 12). 
Tit. në faqen paral..: Oeuvres 1 
KDU 811.18'282.4(497.18) 
COBISS.KS-ID 2048022173  
 

DHOMI, Rauf: GOCA E KAÇANIKUT 
Operë në dy pjesë, libreti A. Dhomi & J. Buxhovi, ASHAK, bot. të veç. XXV, SA 1, Prishtinë, 1997, 
ff. 241, 20x28 cm. 
 

KËRKIME 5 RESEARCH  
Këshilli redaktues M. Dushi, N. Daci, F. Krasniqi, M. Berisha, ASHAK, SSHN, Prishtinë, 1997, f. 
227, 17x24 cm.  
 

RIZA, Selman / VEPRA. 2 
Redaksia Idriz Ajeti, Besim Bokshi, Rexhep Ismajli, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e 
Arteve e Kosovës, SGJL, 1996, 596 f., 17x24 cm. (Botime të veçanta XXVI / Seksioni i Gjuhësisë 
dhe i Letërsisë. Libri 13). 
Tit. në faqen paral..: Oeuvres 2. Indeks.  
KDU 811.18'36-112 
COBISS.KS-ID 25334573  
  

STUDIME 3/1996 
Kryeredaktor.: I. Ajeti, redaktorë I. Ajeti, J. Rexhepagiq, R. Ismajli, ASHAK, SGJL, Prishtinë, 1998, 
f. 359, 17x24 cm. 
 

ZAJMI, Gazmend / VEPRA. 1  
Redaksia Fehmi Agani, Rexhep Ismajli, Esat Stavileci, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e 
Arteve e Kosovës, SSHSH, 1997, 182 f., 17x24 cm. (Botime të veçanta XXVII / Seksioni i 
Shkencave Shoqërore. Libri 9). 
Tit. në faqen paral.: Oeuvresa 1  
KDU 323.172(=18:497.51) 
COBISS.KS-ID 2048017565  
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1996 
 
 

ENVIRONMENTAL ISSUES: (special issue) / Scientific Conference, Tirana 
(11-13, July, 1994) 
Kosova's part of materials of joint Scientific Conferece on Environmental issues organized by 
Albanian Academy of Science and Academy of Science and Arts of Kosova.  
Editorial board D. A. Rozhaja, N. M. Daci, I. Elezaj. Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e 
Arteve e Kosovës, SSHN, 1996, 99 f., 17x24 cm. Bibliografia në fund të çdo punimi.  
KDU 669:504(496.51) 
COBISS.KS-ID 2048020381  
 

RIZA, Selman / VEPRA. 1  
Redaksia Idriz Ajeti, Besim Bokshi, Rexhep Ismajli, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e 
Arteve e Kosovës, SGJL, 1996, 566 f,. 17x24 cm. (Botime të veçanta XXII / Seksioni i Gjuhësisë 
dhe i Letërsisë. Libri 11). 
Tit. në faqen paral.: Oeuvres 1. Indeks  
KDU 811.18'36-112 
COBISS.KS-ID 25334573  
 

STUDIME 2/1995 
Kryeredaktor.: I. Ajeti, redaktorë I. Ajeti, J. Rexhepagiq, R. Ismajli,, ASHAK, SGJL, Prishtinë, 
1996, f. 304, 17x24 cm. 
 

SHQYRTIM MULTIDISIPLINOR I MUNDËSIVE ZHVILLIMORE TË KOSOVËS: 
Konferencë shkencore, Prishtinë (1-2 nëntor 1995)  
Këshilli redaktues Nexhat M. Daci, Skënder Berisha, Bashkim Kabashi, Prishtinë, Akademia e 
Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHN, 1996, 413 f., me il., 17x24 cm. 
Tit. në faqen paral.: A multidisiplinary aproach of developing possibilities of Kosova. Përmbledhja në 
gjuhën angleze. Bibliografitë në fund të çdo punimi.  
KDU 502.2 
COBISS.KS-ID 2048021405  
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1995 
 
 

GJENOCIDI DHE AKTET GJENOCIDIALE TË PUSHTETIT SERB NDAJ 
SHQIPTARËVE NGA KRIZA LINDORE E KËNDEJ: (me vështrim të veçantë 
mbi burimet serbe të fakteve): Simpozium, Prishtinë (20-21 janar 1994) 
Këshilli organizues Gazmend Zajmi... [et al.], redaktorë Zekeria Cana, Pajazit Nushi]. Prishtinë, 
Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHSH, 1995, 291 f., 17x24 cm. 
Tit. në faqen paral.: Genocide and acts of genocide of serbian regime on albanians since 
eastern crisis hitherto. Përmbledhja në gjuhën angleze. Indeks.  
KDU 314.15 
COBISS.KS-ID 2048021149  
 

MEKULI, Esad / QËNDRESË URTËSIE: [botim përkujtimor për akademik 
Esad Mekulin]  
Redaktor Enver Gjergjeku, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, 1995, 
135 f., 16x23 cm.  
KDU 821.18-1 
COBISS.KS-ID 2048104605  
 

REXHEPAGIQ, Jashar / SAMI FRASHËRI DHE PEDAGOGJIA E RILINDJES 
KOMBËTARE  
Redaktor Mark Krasniqi, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHSH, 
1995, 242 f., me il., 17x24 cm. (Botime të veçanta XXI / Seksioni i Shkencave Shoqërore. Libri 
8) 
Tit. në faqen paral.: Sami Frasheri et la pedagogie de la renaissance nationale. Bibliogr.: f. 211-
219. Indeks.  
KDU 801.73:37(=18)Frashër, S. 
COBISS.KS-ID 2048019357  
 

STUDIME 1/1994 
Kryeredaktor.: I. Ajeti, redaktorë G. Zajmi, R. Qosja, J. Rexhepagiq, R. Ismajli,, ASHAK, SGJL, 
Prishtinë, 1995, f. 237, 17x24 cm. 
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1994 
 
 

AJETI, Idriz / SHQIPTARËT DHE GJUHA E TYRE  
Redaktor Rexhep Ismajli, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SGJL, 1994, 
243 f., 17x24 cm. (Botime të veçanta / Seksioni i Gjuhësisë dhe i letërsisë. Libri 10). 
Tit. në faqen paral.: Les albanais et leur langue. Bibliografia në fund të faqeve.  
KDU 811.11-112:39 
COBISS.KS-ID 2048019869  
 

ZAJMI, Gazmend / DIMENSIONS OF THE QUESTION OF KOSOVA IN THE 
BALKANS: individuality and the question of Kosova as a question of self-
determination 
(English edition under the editorship of Skender Hyseni and Avni Spahiu). Prishtina, Academy 
of Sciences and Arts of Kosova; Kosova Information Center, 1994, 190 f., 14x21 cm. Shënime 
për autorin: f. 187.  
KDU 323.15(496.51=919.83) 
COBISS.KS-ID 386173191  
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1993  
 
 

1992  
 
 

1991 
 
 

PETROVIĆ, Damnjan / KNJIŽEVNI RAD GLIGORIJA CAMBLAKA U SRBIJI  
Urednik Svetomir Arsić, Priština, Akademija Nauka i Umetnosti Kosova, OJKN, 1991, (Priština: 
Rilindja). 275 f., 17x24 cm. (Posebna izdanja knj. 15 / Odeljenje jezičkih i književnih nauka i 
umetnosti knj. 8). 
Tit. në faqen paral.: L'oevre[!] litteraire de Gligorije Camblak en Serbie.  
Tit. në shqip.: Krijimtaria letrare e Gligorie Camblakut në Serbi. Cir. Përmbledhja në gjuhën 
ruse. 
KDU 821.163.41.09 Camblak G. 
COBISS.KS-ID 386777607  

 
1990 

 
 

ACTA BIOLOGIAE ET MEDICINAE EXPERIMENTALIS Vol. 15, nr. 1-2(1990)  
Academy of Sciences and Arts of SAPK, Division of Natural Sciences and Society for Biology 
and Experimental Medicine SAPK, Prishtina. 
YU ISSN 0350-5901 
 

FISHTA, At Gjergj / ANZAT E PARNASIT 
Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, 1990, 220 f., 15x22 cm. 
 

GRUDA, Zejnullah / PANAMSKI KANAL: međunarodnopravna i politička 
studija 
Urednik Jašar Redžepagić, Priština, Akademija Nauka i Umetnosti Kosova, 1990 (Prizren: "Ramiz 
Sadiku"). 253 f., 17x24 cm. (Posebna izdanja knj. 17 / Odeljenje Društvenih Nauka knj. 7). 
Tit. në faqen paral.: Kanali i Panamasë. Përmbledhja në gjuhën shqipe, spanjolle, angleze. 
Bibliogr.: f. [229]-235. Indeksa.  
KDU 32 
COBISS.KS-ID 384599303  
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1989 
 
 

ACTA BIOLOGIAE ET MEDICINAE EXPERIMENTALIS Vol. 14, nr. 1(1989)  
Academy of Sciences and Arts of SAPK, Division of Natural Sciences and Society for Biology 
and Experimental Medicine SAPK, Prishtina. 
YU ISSN 0350-5901 
 

ACTA BIOLOGIAE ET MEDICINAE EXPERIMENTALIS Vol. 14, nr. 2(1989)  
Academy of Sciences and Arts of SAPK, Division of Natural Sciences and Society for Biology 
and Experimental Medicine SAPK, Prishtina. 
YU ISSN 0350-5901 
 

VJETARI – GODIŠNJAK 11-12 / 1988-1989 
Redaktor O. Imami, ASHAK-ANUK, Prishtinë, 1989. 
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1988 
 

 
ACTA BIOLOGIAE ET MEDICINAE EXPERIMENTALIS Vol. 13, nr. 1(1988)  
Academy of Sciences and Arts of SAPK, Division of Natural Sciences and Society for Biology 
and Experimental Medicine SAPK, Prishtina. 
YU ISSN 0350-5901 
 

ACTA BIOLOGIAE ET MEDICINAE EXPERIMENTALIS Vol. 13, nr. 2(1988) 
Academy of Sciences and Arts of SAPK, Division of Natural Sciences and Society for Biology 
and Experimental Medicine SAPK, Prishtina. 
YU ISSN 0350-5901 
 

EFIKASITETI I ZHVILLIMIT TË VISEVE MË PAK TË ZHVILLUARA TË 
JUGOSLLAVISË / EFIKASNOST PRIVREDNOG RAZVOJA NEDOVOLJNO 
RAZVIJENIH PODRUČJA JUGOSLAVIJE 
ASHAK dhe Këshilli I Akademive të Shkencave dhe të Arteve të RSFJ, ANUK I Savet Akademija 
Nauka I Umetnosti SFRJ, Prishtinë, 1988. 
 

JETA DHE VEPRA E VUK KARAXHIQIT / NAUČNI SKUP ŽIVOT I DELO VUKA 
KARADŽIĆA. Tubim shkencor (Me rastin e 200 vjetorit të lindjes), Prishtinë 
(28 tetor 1987) 
Kryeredaktor Vladeta Vuković, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, 
Seksioni i Gjuhësisë, Letërsisë dhe i Arteve, 1988, 151 f., 17x24 cm. 
Tit. në faqen paral.: La vie et l'oeuvre de Vuk Karadžić à l'occasion du deuxième centenaire de 
sa naissance. Punimet në gjuhën shqipe dhe angleze. Bibliografia në fund të secilit punim. 
KDU 929Karaxhiq V. 
COBISS.KS-ID 1556825568  
 

PEJČINOVIĆ, Dragan / EKOLOŠKA STUDIJA KOSOVSKE VEGETACIJE 
KOSOVA 
Urednik D. Rozhaja, ANUK, (Posebna izdanja XVI, OPN 3), Prishtina 1988, 85 f., 17x24cm. 
 

STUDIME, Libri 3, 1988 
Redaktor: Jashar Rexhepagiq, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHSH, – ANUK, 
ODN, Prishtinë, 1988, 265 f., 17x24 cm. 
 

VJETARI – GODIŠNJAK 9-10 / 1986-1987 
Redaktor O. Imami, ASHAK-ANUK, Prishtinë, 1988, 65+67 f., 17x24. 
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1987 
 

 
ACTA BIOLOGIAE ET MEDICINAE EXPERIMENTALIS Vol. 12, nr. 1(1987)  
Academy of Sciences and Arts of SAPK, Division of Natural Sciences and Society for Biology 
and Experimental Medicine SAPK, Prishtina. 
YU ISSN 0350-5901 
 

ACTA BIOLOGIAE ET MEDICINAE EXPERIMENTALIS Vol. 12, nr. 2(1987) 
Academy of Sciences and Arts of SAPK, Division of Natural Sciences and Society for Biology 
and Experimental Medicine SAPK, Prishtina. 
YU ISSN 0350-5901 
 

RUGOVA: monografi etnografike  
Redaktor Mark Krasniqi, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHSH, 
1987, 205 f., me il., 17x24 cm. (Botime të veçanta 14 / Seksioni i Shkencave Shoqërore. Libri 
6). 
Tit. në faqen paral.: Rugova: etnografska monografija. Bibliografia në fund të çdo punimi. 
Indeks.  
KDU 39(496.51) 
COBISS.KS-ID 2048105373  
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1986 
 
 

ACTA BIOLOGIAE ET MEDICINAE EXPERIMENTALIS Vol. 11, nr. 1(1986)  
Academy of Sciences and Arts of SAPK, Division of Natural Sciences and Society for Biology 
and Experimental Medicine SAPK, Prishtina. 
YU ISSN 0350-5901 
 

ACTA BIOLOGIAE ET MEDICINAE EXPERIMENTALIS Vol. 11, nr. 2(1986) 
Academy of Sciences and Arts of SAPK, Division of Natural Sciences and Society for Biology 
and Experimental Medicine SAPK, Prishtina. 
YU ISSN 0350-5901 
 

BAJRAKTAREVIĆ, Danilo / ISTORIJSKI RAZVOJ KOSOVSKO-METOHIJSKIH 
GOVORA 
Urednik Muslim Mulliqi, ANUK, Posebna izdanja XI, OJKN 7, Prishtinë, 1986, 139 f., 17x24 cm. 
 

HAXHIU, Musa A., MORAČIĆ-PIPERSKI, Vesna / SISTEMI KEMOSENZOR 
QENDROR DHE AKTIVITETI RESPIRATOR 
Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, Prishtinë, 1986, 252 f., me il., 17x24 cm. Teksti 
në gjuhën shqipe dhe serbe. Bibliogr.: f. 229-248 
KDU 611.24 
COBISS.KS-ID 385758471  
 

KËRKIME, Libri 2 
Redaktor Bozhidar Jovanoviq, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHSH – ANUK, 
ODN, Prishtinë, 1986, 122 f., 17x24 cm. 
Tit. në faqen paral.: Istraživanja. Teksti në gjuhën shqipe dhe serbe. Përmbledhja në gjuhën franceze. 
 

KËRKIME libri 4 – ISTRAŽIVANJA knjiga 4  
Redaktor: Minir Dushi, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHN – ANUK, OPN, Prishtinë, 
1986, f. 36, 17x24 cm.  
 

REXHEPAGIQ, Jashar / OD GRADJANSKE DO MARKSISTIČKO-LENJINISTIČKE 
PEDAGOGIJE: (Herbart, Hegel, Marks, Marković, Lenjin, Tito)  
Urednik Božidar Jovanović, Priština, Akademija Nauka i Umetnosti Kosova, 1986, 219 f., me il., 
17x24 cm. (Posebna izdanja knj. 13 / Odeljenje Društvenih Nauka knj. 5). 
Tit në faqen paral.: Nga pedagogjia borgjeze në pedagogjinë marksiste-leniniste. Përmbledhja 
në gjuhën ruse dhe gjuhën shqipe. Bibliogr.: f. 191-198. Rezjume. Rezyme. Indeks.  
KDU 37.015 
COBISS.KS-ID 384602887  
 

VJETARI – GODIŠNJAK 8 /1985 
Redaktor V. Vuković, ASHAK-ANUK, Prishtinë, 1986, 59+57 f., 17x24. 
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1985 
 

 
AKADEMIA E SHKENCAVE DHE E ARTEVE E KOSOVËS: 1975-1985  
AKADEMIJA NAUKA I UMETNOSTI KOSOVA: 1975-1985  
ACADEMY OF SCIENCES AND ARTS OF KOSOVO: 1975-1985  
Këshilli redaktues Syrja Pupovci, Jashar Rexhepagiq, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e 
Arteve e Kosovës, 1985, 235 f., me foto, 20x24 cm.  
KDU 929(496.51) 
COBISS.KS-ID 384684807  
 

ACTA BIOLOGIAE ET MEDICINAE EXPERIMENTALIS Vol. 10, nr. 1(1985)  
Academy of Sciences and Arts of SAPK, Division of Natural Sciences and Society for Biology 
and Experimental Medicine SAPK, Prishtina. 
YU ISSN 0350-5901 
 

ACTA BIOLOGIAE ET MEDICINAE EXPERIMENTALIS Vol. 10, nr. 2(1985) 
Academy of Sciences and Arts of SAPK, Division of Natural Sciences and Society for Biology 
and Experimental Medicine SAPK, Prishtina. 
YU ISSN 0350-5901 
 

KËRKIME libri 3 – ISTRAŽIVANJA knjiga 3  
Redaktor: Minir Dushi, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHN – ANUK, OPN, 
Prishtinë, 1985, f. 87, 17x24 cm. 
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1984 
 

 
ACTA BIOLOGIAE ET MEDICINAE EXPERIMENTALIS Vol. 9, nr. 1(1984)  
Academy of Sciences and Arts of SAPK, Division of Natural Sciences and Society for Biology 
and Experimental Medicine SAPK, Prishtina. 
YU ISSN 0350-5901 
 

ACTA BIOLOGIAE ET MEDICINAE EXPERIMENTALIS Vol. 9, nr. 2(1984)  
Academy of Sciences and Arts of SAPK, Division of Natural Sciences and Society for Biology 
and Experimental Medicine SAPK, Prishtina. 
YU ISSN 0350-5901 
 

AKTUALITETI DHE RËNDËSIA E MENDIMIT DHE VEPRIMTARISË PRAKTIKE 
TË KARL MARKSIT / AKTUELNOST I ZNAČAJ MISLI I PRAKTIČNE 
DELATNOSTI KARLA MARKSA  
Tubim shkencor (Me rastin e 100-vjetorit të vdekjes), Prishtinë (5-6.5.1983) 
Naučni skup (Povodom 100-godišnjice Marksove smrti), Prishtina (5-6.5.1983) 
Kryeredaktor Jashar Rexhepagiq, redaktor E. Murtezai, A. Dida, H. Hoxha, B. Zivgareviq. 
Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHSH, 1984, 205 f., 17x24 cm.  
 

HADRI, Ali / ALI KELJMENDI (1900-1939) 
Urednik B. Jovanoviq, ANUK, Posebna izdanja XI / ODN 4, Prishtinë, 1984, 243 f. 17x24 cm. 
 

KRASNIQI, Mark / LUGU I BARANIT monografi etnogjeografike 
Redaktor Jashar Rexhepagiq, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHSH, 
1984, 203 f., 17x24 cm. (Botime të veçanta IX / Seksioni i Shkencave Shoqërore. Libri 3). 
 

SRPSKE NARODNE UMOTVORINE SA KOSOVA IZ RUKOPISA DENE 
DEBELJKOVIĆA. Knj. 1, lirske i epske narodne pesme 
Priredio Vladimir Bovan, urednik Vladeta Vuković., Priština, Akademia Nauka i Umetnosti 
Kosova, 1984, 342 f., 17x24 cm. (Posebna izdanja X / Odeljenje Jezičkih i Književnih Nauka i 
Umetnosti. knj. 6). 
Tit. në faqen paral.: Krijimtaria popullore serbe e Kosovës nga dorëshkrimi i Dena Debelkoviqit. 
Indeks. 
KDU 821.163.41-1:398 
COBISS.KS-ID 384599815  
 

VJETARI – GODIŠNJAK 7 / 1984 
Redaktor V. Vuković, ASHAK-ANUK, Prishtinë, 1984, 34+32 f., 17x24. 
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1983 
 

 
ACTA BIOLOGIAE ET MEDICINAE EXPERIMENTALIS Vol. 8, nr. 1(1983)  
Academy of Sciences and Arts of SAPK, Division of Natural Sciences and Society for Biology 
and Experimental Medicine SAPK, Prishtina. 
YU ISSN 0350-5901 
 

ACTA BIOLOGIAE ET MEDICINAE EXPERIMENTALIS Vol. 8, nr. 2(1983)  
Academy of Sciences and Arts of SAPK, Division of Natural Sciences and Society for Biology 
and Experimental Medicine SAPK, Prishtina. 
YU ISSN 0350-5901 
 

KËRKIME libri 2 – ISTRAŽIVANJA knjiga 2  
Redaktor: Minir Dushi, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHN – ANUK, OPN, 
Prishtinë, 1983, f. 51, 17x24 cm. 
 

STUDIME, Libri 2 / STUDIJE, Knjiga 2 
Këshilli redaktues Idriz Ajeti, Jashar Rexhepagiq, Rexhep Ismajli, Akademia e Shkencave dhe e 
Arteve e Kosovës, SGJLA, - ANUK, 1983, 174 f., 17x24 cm. 
 

VJETARI – GODIŠNJAK 6 / 1983 
Redaktor V. Filipović, ASHAK-ANUK, Prishtinë, 1983, 48+48 f., 17x24. 
 

VUKOVIĆ, Vladeta / KNJIŽEVNI OGLEDI I STUDIJE  
Urednik Vuk Filipović, Priština, Akademija Nauka i Umetnosti Kosova, 1983, 275 f., 17x24 cm. 
(Posebna izdanja VIII / Odeljenje Jezičkih i Književnih Nauka i Umetnosti 5). 
Tit. në faqen paral.: Shqyrtime dhe studime leterare. Rezyme. Résumé.  
KDU 82.09 
COBISS.KS-ID 384602631  
 
  



 119 

1982 
 

 
ACTA BIOLOGIAE ET MEDICINAE EXPERIMENTALIS Vol. 7, nr. 1(1982)  
Academy of Sciences and Arts of SAPK, Division of Natural Sciences and Society for Biology 
and Experimental Medicine SAPK, Prishtina, 20x28 cm. 
YU ISSN 0350-5901 
 

ACTA BIOLOGIAE ET MEDICINAE EXPERIMENTALIS Vol. 7, nr. 2(1982)  
Academy of Sciences and Arts of SAPK, Division of Natural Sciences and Society for Biology 
and Experimental Medicine SAPK, Prishtina. 
YU ISSN 0350-5901 
 

AJETI, Idriz / STUDIJE IZ ISTORIJE ALBANSKOG JEZIKA  
Urednik Redžep Ćosja, Priština, Akademija Nauka i Umetnosti Kosova, 1982, 211 f., 17x24 cm. 
(Posebna izdanja OJKNU knj. 4). 
Tit. në faqen paral.: Studime gjuhësore në fushë të shqipes. Bibliogr.: f. 205-[211].  
KDU 811.18(091) 
COBISS.KS-ID 384602375  
 

VJETARI – GODIŠNJAK 5 / 1982 
Redaktor S. Pupovci, ASHAK-ANUK, Prishtinë, 1982, 60+60 f., 17x24. 
 

ZAJMI, Gazmend / USTAVNO-PRAVNA ZAŠTITA I TRETMAN JEZIKA 
NACIONALNIH MANJINA U EVROPI I IZMEDJU DVA SVETSKA RATA 
Urednik Ali Hadri, ANUK, 1982, 205 f. 17x24 cm. (Posebna izdanja VII / ODN 2) 
 
 
 
  



 120 

1981 
 

 
ACTA BIOLOGIAE ET MEDICINAE EXPERIMENTALIS Vol. 6, nr. 1(1981)  
Academy of Sciences and Arts of SAPK, Division of Natural Sciences and Society for Biology 
and Experimental Medicine SAPK, Prishtina. 
YU ISSN 0350-5901 
 

ACTA BIOLOGIAE ET MEDICINAE EXPERIMENTALIS Vol. 6, nr. 2(1981)  
Academy of Sciences and Arts of SAPK, Division of Natural Sciences and Society for Biology 
and Experimental Medicine SAPK, Prishtina. 
YU ISSN 0350-5901 
 

KËRKIME, Libri 1 
Redaktor Ali Hadri, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHSH – ANUK, ODN, 
Prishtinë, 1981, 190 f. 17x24 cm. 
Tit. në faqen paral.: Istraživanja. Teksti në gjuhën shqipe dhe serbe. Përmbledhja në gjuhën 
angleze. 
 

KONFERENCA SHKENCORE E 100-VJETORIT TË LIDHJES SHQIPTARE TË 
PRIZRENIT 1: Konferencë shkencore, Prishtinë (6-9 qershor 1978)  
Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, 1981, XIII, 643 f., 17x25 cm. KDU 
94(496.5)"18" 
COBISS.KS-ID 386102023  
 

KONFERENCA SHKENCORE E 100-VJETORIT TË LIDHJES SHQIPTARE TË 
PRIZRENIT 2: Konferencë shkencore, Prishtinë (6-9 qershor 1978) 
Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, 1981, 749 f., 17x25 cm. KDU 
94(496.5)"18" 
COBISS.KS-ID 386102279  
 

VJETARI – GODIŠNJAK 4  
Redaktor S. Pupovci, ASHAK-ANUK, Prishtinë, 1981, 41+39 f., 17x24.  
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1980 
 

 
ACTA BIOLOGIAE ET MEDICINAE EXPERIMENTALIS Vol. 5, nr. 1(1980)  
Academy of Sciences and Arts of SAPK, Division of Natural Sciences and Society for Biology 
and Experimental Medicine SAPK, Prishtina. 
YU ISSN 0350-5901 
 

ACTA BIOLOGIAE ET MEDICINAE EXPERIMENTALIS Vol. 5, nr. 2(1980)  
Academy of Sciences and Arts of SAPK, Division of Natural Sciences and Society for Biology 
and Experimental Medicine SAPK, Prishtina. 
YU ISSN 0350-5901 
 

BOKSHI, Besim / RRUGA E FORMIMIT TË FLEKSIONIT TË SOTËM NOMINAL 
TË SHQIPES  
Redaktor Rexhep Qosja, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, 1980, 395 
f., me il., 17x24 cm. (Botime të veçanta V / Seksioni i Gjuhësisë, Letërsisë dhe i Arteve. Libri 2).  
Tit. në faqen paral.: Razvojni put savremene nominalne fleksije albanskog jezika. Përmbledhja 
në gjuhën franceze. 
KDU 811.18'36 
COBISS.KS-ID 384600071  
 

FILIPOVIĆ, Vuk / UMETNOST VELJKA PETROVIĆA 
Urednik R. Ćosja, ANUK, Posebna izdanja IV / OJKNU 3, Prishtina, 1980, 259 f., 17x24 cm. 
 

KËRKIME libri 1 – ISTRAŽIVANJA knjiga 1  
Redaktor: Minir Dushi, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHN – ANUK, OPN, 
Prishtinë, 1980, f. 92, 17x24 cm. 
 

STUDIME, Libri 1 / STUDIJE, Knjiga 1 
Redaktor Ali Hadri, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHSH, – ANUK, ODN, 
Prishtinë, 1980, f. 144, 17x24 cm. 
KDU (05)3801.7 
COBISS.KS-ID 2048195229  
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1979 
 
 

ACTA BIOLOGIAE ET MEDICINAE EXPERIMENTALIS Vol. 4, nr. 1(1979)  
Academy of Sciences and Arts of SAPK, Division of Natural Sciences and Society for Biology 
and Experimental Medicine SAPK, Prishtina. 
YU ISSN 0350-5901 
 

ACTA BIOLOGIAE ET MEDICINAE EXPERIMENTALIS Vol. 4, nr. 2(1979)  
Academy of Sciences and Arts of SAPK, Division of Natural Sciences and Society for Biology 
and Experimental Medicine SAPK, Prishtina. 
YU ISSN 0350-5901 
 

ACTA BIOLOGIAE ET MEDICINAE EXPERIMENTALIS 
REZIMET: Kongresi XI i Lidhjes së Shoqatave të Fiziologëve të Jugosllavisë, Prishtinë, 24-26 IX 
1979 
IZVODI: XI kongres Saveza društava fiziologa Jugoslavije, Priština, 24-26 IX 1979 
ABSTRACTS: 11th Congress of the Union of Physiological Societies of Yugoslavia, Pristina, 
September 24-26, 1979 
YU ISSN 0350-5901 
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ALIU, Ali / URTIA E FJALËS  
Redaktor Eqrem Basha, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SGJL, 2018, 
335 f., 17x25 cm. (Botime të veçanta CLXXI / Seksioni i Gjuhësisë dhe i Letërsisë. Libri 59) 
Tit. në faqen paralele të tit.: The wisdom of word. Shënime për autorin në pjesën palosëse të 
kopertinës. 
KDU 821.18.09 
ISBN 978-9951-615-81-5  
COBISS.KS-ID 2048097693  
 

ALTIMARI, Francesco / STUDIA LINGUISTICA ITALO-ALBANICA  
Arbërishtja në kontekstin gjuhësor ballkanik dhe Italian 
Redaktor Mehmet Kraja, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SGJL, 2014, 
247 f., 17x25 cm. (Botime të veçanta CXXXIX / Seksioni i Gjuhësisë dhe i Letërsisë. Libri 51). 
Shënime për autorin në pjesën palosëse të kopertinës. Bibliografia në fund të çdo punimi.  
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KDU 811.18'282.4(450)(081) 
 811.18-112 
 811.135/.18'36-112 
ISBN 978-9951-615-34-1  
COBISS.KS-ID 2048035229  
 

BAJRAKTARI, Jusuf; DEMAJ, Frashër; KURTI,Teki / SHQIPTARËT NË 
PËRFUNDIM TË LUFTËS SË DYTË BOTËRORE (1944) SIPAS BURIMEVE 
GJERMANE: (dokumente)  
Redaktor Justina Shiroka-Pula, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, 
SSHSH, 2021, 567 f., 17x 25 cm. (Botime të veçanta CCX / Seksioni i Shkencave Shoqërore. Libri 
71) 
Tit. në faqen paral.: Albanians at the end of the Second World War (1944) according to German 
sources. Shënime për autorët në pjesën palosëse të kopertinës. Indeks. 
KDU 94(=18)''1944''(093) 
ISBN 978-9951-26-047-3  
COBISS.KS-ID 386910983  
 

BAJRAKTAREVIĆ, Danilo / ISTORIJSKI RAZVOJ KOSOVSKO-METOHIJSKIH 
GOVORA 
Urednik Muslim Mulliqi, ANUK, Posebna izdanja XI, OJKN 7, Prishtinë, 1986, 139 f., 17x24 cm. 
 

BAJRAMI, Arsim / SHTETNDËRTIMI I KOSOVËS 1990-2020: sfidat dhe 
perspektivat  
Redaktor Justina Shiroka-Pula, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, 
SSHSH, 2021, 807 f., me il., 17x25 cm. (Botime të veçanta CC / Seksioni i Shkencave Shoqërore. 
Libri 66) 
Tit. në faqen paral.: State-building of Kosovo 1990-2020: challenges and perspectives. Shënime 
për autorin në pjesën palosëse të kopertinës. Bibliogr.: f. 803-807  
KDU 321.011(496.51)''1990/2020''(091) 
ISBN 978-9951-26-033-6  
COBISS.KS-ID 385384455  
 

BAJRAMI, Arsim / HISTORIA E KONSTITUCIONALIZMIT SHQIPTAR 1912-
2012  
Redaktor Mark Krasniqi, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHSH, 
2014, 571 f., 17x25 cm. (Botime të veçanta CXXXIX 139 / Seksioni i Shkencave Shoqërore. Libri 
48) 
Tit. në faqen paral.: The history of albanian constitutionalism 1912-2012. Shënime për autorin 
në pjesën palosëse të kopertinës. Bibliografia në fund të secilës pjesë.  
KDU 32(=18)''1912/2012"(092) 
ISBN 978-9951-615-36-51 
COBISS.KS-ID 2048032925  
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BAJRAMI, Arsim / FJALOR ME TERMINOLOGJI KUSHTETUESE DHE 
PARLAMENTARE  
Redaktor Justina Shiroka-Pula, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, 
SSHSH, 2019, 419 f., 17x25 cm. (Botime të veçanta CLXXXII / Seksioni i Shkencave Shoqërore. 
Libri 59) 
Tit. në faqen paral.: Glossary with constitutional and parliamentary terminology. Shënime për 
autorin në pjesën palosëse të kopertinës. Bibliogr.: f. 409-413 
KDU 342(038) 
ISBN 978-9951-26-002-21.  
COBISS.KS-ID 2048253853  
 

BALLATA, Zeqirja / VEPRA KORALE 
Redaktor Engjëll Berisha, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SA, 2014, 
203 f., me il., 22x30 cm. (Botime të veçanta CXXXI / Seksioni i Arteve. Libri 18) 
Tit. në faqen paral.: Coral works 
KDU 979-0-801950-06-2 
 

BALLATA, Zeqirja / TRI VEPRA VOKALO-INSTRUMENTALE 
Redaktor Engjëll Berisha, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SA, 2012, 
90 f., 30x42 cm. (Botime të veçanta CXXII / Seksioni i Arteve. Libri 15). 
Tit. në faqen paral.:Three vocal-instrumental works 
KDU 784:785 
ISBN 979-0-801950-04-8 
 

BALLATA, Zeqirja / SUITË PËR ORKESTËR HARQESH 
Redaktor Rexhep Ferri, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SA, 2001, 37 
f., 20x28 cm. (Botime të veçanta XXXVII / Seksioni i Arteve. Libri 4). 
 

BALLATA, Zeqirja / SIMFONIA 83 
Redaktor Tahir Emra, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SA, 2010, 108 
f., 25x35 cm. (Botime të veçanta CVIII / Seksioni i Arteve. Libri 13). 
Tit. në faqen paral.: The Symphony 83 
KDU 784:785 
ISBN 978-0-801950-03-1 
 

BASHA, Eqrem / RRUGA RRETH SI ZERO: (tregime të zgjedhura)  
Redaksia Ali Aliu, Rexhep Ismajli, Kujtim M. Shala, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e 
Arteve e Kosovës, SGJL, 2019, 298 f., 15x21 cm. (Botime të veçanta CLXXXVIII / Seksioni i 
Gjuhësisë dhe i Letërsisë. Libri 70). 
Tit. në faqen paral.: A round road like zero: (selected stories). 
KDU 821.18-32 
ISBN 978-9951-26-013-81  
COBISS.KS-ID 2048394141  
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BASHA, Eqrem; SPAHIU, Afrim / AGIM ÇAVDARBASHA 
Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SA, 2006, 152 f., me il., 23x33 cm. 
KDU 730(496.51) 
 929Çavdarbasha, A. 
ISBN 9951-413-42-01  
COBISS.KS-ID 2048102301  
 

BASHA, Eqrem / DOKTRINA E TË MENDUARIT VETËM: poezi e zgjedhur 
Redaksia Ali Aliu, Mehmet Kraja, Eqrem Basha. Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve 
e Kosovës, SGJL, 2006, 125 f., 14x21 cm. (Poetët akademikë, 5) 
Tit. në faqen paral.: The doctrine of thinking lonely: selected poetry. 
KDU 821.18-1 
ISBN 978-9951-413-49-7 
ISBN 9951-413-49-8  
COBISS.KS-ID 2048012445  
 

BERISHA, Engjëll: ALBUM ME VEPRA PËR PIANO 
Red.: T. Emra, ASHAK, Prishtinë 2009, bot. të veç. IC, SA 10, ff. 259, 30x21 cm.  
ISMN 979-0-801950-00-0 
 

BERISHA, Engjëll / STUDIME DHE VËSHTRIME PËR MUZIKËN 
Redaktor Rauf Dhomi, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SA, 2004, 352 
f., 17x24 cm. (Botime të veçanta LII / Seksioni i Arteve. Libri 6) 
Tit. në faqen paral.: Studies and opinions on music  
KDU 78.01 
ISBN 9951-413-13-7 
COBISS.KS-ID 1553720288  
 

BERISHA, Muharrem; BERISHA / Fevzi NGA TEORIA E PËRAFRIMEVE TË 
FUNKSIONEVE  
Redaktor Latif Susuri, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHN, 2010, 
731 f., 16x24 cm. (Botime të veçanta CVII / Seksioni i Shkencave të Natyrës. Libri 18) 
Tit. në faqen paral.: From the theory of approximation of functions. Bibliogr.: f.721-730 
KDU 517.5 
ISBN 978-9951-413-89-31 
COBISS.KS-ID 2048007837  
 

BERISHA, Muharrem / NGA TEORIA E SERIVE TRIGONOMETRIKE 
Redaktor Minir Dushi. Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHN, 2003, 
174 f.,17x24 cm. (Botime të veçanta XLVI / Seksioni i Shkencave të Natyrës. Libri 10) 
Tit. në faqen paral.: On trigonometric series theory. Bibliogr.: f. 171-174. Përmbledhja në 
gjuhën angleze. 
KDU 514.11(075.8) 
ISBN 9951-413-07-2 
COBISS.KS-ID 2048102813  
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BERISHAJ, Anton Kolë / NË BOTËN E PËRBASHKËT: TRADITA, TRANZICIONI, 
ANOMIA  
Redaktor Justina Shiroka-Pula, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, 
SSHSH, 2021, 491 f., 17x25 cm. (Botime të veçanta CCV / Seksioni i Shkencave Shoqërore. Libri 
68) 
Tit. në faqen paral.: In the common world: tradition, transition, anomy. Shënime për autorin 
në pjesën palosëse të kopertinës. Bibliogr.: f. 481-491 
KDU 316.7:32 
ISBN 978-9951-26-040-4  
COBISS.KS-ID 385986055  
 

BERISHAJ, Anton Kolë / SHOQËRIA PA SHTET: studim socioantropologjk  
Redaktor Mark Krasniqi, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHSH, 
2014, 274 f., me il., 17x25 cm. (Botime të veçanta CXXXVI / Seksioni i Shkencave Shoqërore. 
Libri 45) 
Tit. në faqen paral.: Stateless society. Shënime për autorin në pjesën palosëse të kopertinës. 
Bibligr.: f.265-274.  
KDU 316.7 
ISBN 978-9951-615-33-41 
COBISS.KS-ID 2048032413  
 

BERISHAJ, Anton Kolë / VIRGJËRAT E PËRBETUARA: jeta ndërmjet 
detyrimit dhe vetëflijimit  
Redaktor Jusuf Bajraktari, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHSH, 
2016, 362 f., me foto, 17x25 cm. (Botime të veçanta SSHSH / Seksioni i Shkencave Shoqërore. 
Libri 52) 
Tit. në faqen paral.: Sworn virgin: life between compulsion and self-sacrifice. Shënime për 
autorin në pjesën palosëse të kopertinës. Bibliogr.: f.[359]-362.  
KDU 176.1 
 316.346.32-055.2 
ISBN 978-9951-615-58-7  
COBISS.KS-ID 2048081053  
 

BOKSHI, Besim / VARIA  
Redaktor Mehmet Kraja, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SGJL, 2014, 
236 f.,17x25 cm. (Botime të veçanta CXXXV/ Seksioni i Gjuhësisë dhe i Letërsisë. Libri 50) 
Tit. në faqen paral.: Varia. Shënime për autorin në pjesën palosëse të kopertinës. Bibliografia 
në fund të faqeve.  
KDU 811.18(062) 
ISBN 978-9951-615-31-0  
COBISS.KS-ID 2048030109  
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BOKSHI, Besim / PERIODIZIMI I NDRYSHIMEVE MORFOLOGJIKE TË 
SHQIPES  
Redaktor Mehmet Kraja, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SGJL, 2010, 
257 f. 16x24 cm. (Botime të veçanta CX/ Seksioni i Gjuhësisë dhe i Letërsisë. Libri 45) 
Tit. në faqen paral.: La périodisation des changements morphologiques en albanais. 
Përmbledhja në gjuhën franceze. 
KDU 811.18'36 
ISBN 978-9951-413-92-31 
COBISS.KS-ID 2048064413  
 

BOKSHI, Besim / NË PRITJE: poezi e zgjedhur  
Redaksia Ali Aliu, Mehmet Kraja, Eqrem Basha. Prishtinë: Akademia e Shkencave dhe e Arteve 
e Kosovës, SGJL, 2006, 98 f., 14x21 cm. (Poetët akademikë,3) 
Tit. në faqen paral.: Waiting: selected poetry  
KDU 821.18-1 
ISBN 978-9951-413-47-3 
ISBN 9951-413-47-1  
COBISS.KS-ID 2048013213  
 

BOKSHI, Besim / RRUGA E FORMIMIT TË FLEKSIONIT TË SOTËM NOMINAL 
TË SHQIPES  
Redaktor Eqrem Basha. Bot. 2. Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SGJL, 
2005, 509 f., me il., 17x24 cm. (Botime të veçanta LXII / Seksioni i Gjuhësisë dhe i Letërsisë. 
Libri 26). 
Tit. në faqen paral.: La voie de la formation de la flexion nominale de l'albanias d'aujourd'hui. 
Bibliogr.: f. 9-17. Përmbledhja në gjuhën franceze. 
KDU 811.18'36 
ISBN 9951-413-24-2 
COBISS.KS-ID 25333293  
 

BOKSHI, Besim / PËR VETORËT E SHQIPES  
Redaktor Eqrem Basha. Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SGJL, 2004. 
195 f., 17x24 cm. (Botime të veçanta L / Seksioni i Gjuhësisë dhe i Letërsisë. Libri 22) 
Tit. në faqen paral.: Sur les pronoms personels de l'albanais. Përmbledhja në gjuhën angleze. 
Bibliogr.: f. 189-192.  
KDU 811.18'36-112 
 811.18'367.626.1 
ISBN 9951-413-09-9  
COBISS.KS-ID 2048104349  
 

BOKSHI, Besim / PJESORJA E SHQIPES: (vështrim diakronik)  
Redaktor Rexhep Ismajli, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SGJL, 1998, 
218 f., 17x24 cm. (Botime të veçanta XXIX / Seksioni i Gjuhësisë dhe i Letërsisë. Libri 14). 
Tit. në faqen paral.: Le participe albanais. Përmbledhja në gjuhën franceze. Bibliogr.: f. 203-
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2016.  
KDU 811.18'36-112 
COBISS.KS-ID 2048021917  
 

BOKSHI, Besim / RRUGA E FORMIMIT TË FLEKSIONIT TË SOTËM NOMINAL 
TË SHQIPES  
Redaktor Rexhep Qosja, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, 1980, 395 
f., me il., 17x24 cm. (Botime të veçanta V / Seksioni i Gjuhësisë, Letërsisë dhe i Arteve. Libri 2).  
Tit. në faqen paral.: Razvojni put savremene nominalne fleksije albanskog jezika. Përmbledhja 
në gjuhën franceze. 
KDU 811.18'36 
COBISS.KS-ID 384600071  
 

BUDA, Aleks / STUDIME HISTORIKE: tekste të zgjedhura 
Redaksia Hivzi Islami, Fehmi Rexhepi, Tatjana Haxhimihali. Prishtinë, Akademia e Shkencave 
dhe e Arteve e Kosovës, SSHSH, 2006, XVIII, 604 f., 16x24 cm. (Botime të veçanta LXXII / 
Seksioni i Shkencave Shoqërore. Libri 22) 
Tit. në faqen paral.: Historical studies: selected texts. Indeks 
KDU 93/94 
ISBN 978-9951-413-40-4  
COBISS.KS-ID 1553273312  
 

BUDI, Pjetër / POEZI  
Parathënia, tejshkrimi dhe komentet Rexhep Ismajli. Redaktor Eqrem Basha. Prishtinë, 
Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SGJL, 2006, 357 f., me facsimile, 17x24 cm. 
(Botime të veçanta LXIII / Seksioni i Gjuhësisë dhe i Letërsisë. Libri 31) 
Tit. në faqen paral. të tit.: Poésies. Bibliogr.: f. 54-57 
KDU 821.18-1 
 811.18:801.82]:821.18272-282=18 
ISBN 9951-413-43-9  
COBISS.KS-ID 1536838384  
 

BUZA, Kujtim / TAHIR EMRA: (monografi) 
Redaktor Zeqirja Ballata, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SA, 2013, 
261 f., me il., 25x31 cm. (Botime të veçanta CXXVI / Seksioni i Arteve. Libri 17) 
Tit. në faqen paral.: Tahir Emra: (monography) 
KDU 75(496.51) 
929(496.51)Emra, T. 
ISBN 978-9951-615-12-9 
COBISS.KS-ID 387409159  
 

BYTYQI, Valbon / REGJIONI LINDOR I KOSOVËS: veçoritë fiziko-gjeografike, 
resurset natyrore dhe problemet gjeomjedisore  
Redaktor Fejzullah Krasniqi, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHN, 
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2017, 452 f., me il., 17x25 cm. (Botime të veçanta CLXVII / Seksioni i Shkencave të Natyrës. 
Libri 31) 
Tit. në faqen paral.: Eastern region of Kosova: physical-geographical features, natural 
resources and geo-environmental problems. Shënime për autorin në pjesën palosëse të 
kopertinës. Përmbledhja në gjuhën angleze. Bibliogr.: f. [415]-424.  
KDU 908(496.51-11)55(496.51-11 
ISBN 978-9951-615-75-4  
COBISS.KS-ID 2048090525  
 

CAKA, Nebi; DIKA, Agni; RODIQI, Seb / FJALOR I INFORMATIKËS: anglisht-
shqip, shqip-anglisht  
Redaktor Rexhep Ismajli. Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SGJL, 2005, 
500 f., 17x24 cm. (Botime të veçanta LXIX / Seksioni i Gjuhësisë dhe i Letërsisë. Libri 30). 
Tit. në faqen paral.: Dictionary of informatics 
KDU 004(038)=111=18 
ISBN 9951-413-33-11  
COBISS.KS-ID 2048014237  
 

CIMOCHOWSKI, Waclaw / PËR GJUHËN SHQIPE  
Redaksia Idriz Ajeti, Besim Bokshi, Rexhep Ismajli. Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e 
Arteve e Kosovës, SGJL, 2004. - 469 f., 17x24 cm. (Botime të veçanta LI / Seksioni i Gjuhësisë 
dhe i Letërsisë. Libri 23) 
Tit. në faqen paral.: Pour la langue albanaise 
KDU 811.18(091) 
ISBN 9951-413-10-2  
COBISS.KS-ID 2048104093  
 

ÇABEJ, Eqrem / STUDIME SHQIPTARE: vepra të zgjedhura  
Zgjodhën dhe përgatitën Rexhep Ismajli, Besim Bokshi, Idriz Ajeti, Sabri Hamiti. Redaktor 
Eqrem Basha. Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SGJL, 2008, 699 f., 
16x24 cm. (Botime të veçanta XC / Seksioni i Gjuhësisë dhe i Letërsisë. Libri 39) 
Tit. në faqen paral.: Albanian studies. Parathënie / Rexhep Ismajli: f.7-25. Indeks.  
KDU 811.18'36-112008(=18) 
ISBN 978-9951-413-71-8  
COBISS.KS-ID 2048003741  
 

ÇAVDARBASHA, Agim 1944-1999: ekspozitë retrospektive 
Kurator Eqrem Basha, fotografitë Afrim Spahiu, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve 
e Kosovës, SA, 2019, 67 f., me il., 23x28 cm. 
KDU 73.071.1(496.51)(092)(084.1) 
ISBN 978-9951-26-005-31 
COBISS.KS-ID 2048252061 
 

DACI, Nexhat / LINDJA E VËSHTIRË E SHTETËSISË SË KOSOVËS  
Redaktor Muzafere Limani, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, 2018, 
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1076 f., me il., 17x25 cm. 
Tit. në faqen paral.: The difficult birth of Kosova's statehood. Shënime për autorin në pjesën 
palosëse të kopertinës.Bibliogr.: f. 1037-1050. Indeks.  
KDU 323.1(496.51) 
ISBN 978-9951-615-92-1  
COBISS.KS-ID 2048092573  
 

DACI, Nexhat. M; DACI-AJVAZI, Majlinda / SHKENCA E MJEDISIT: ZHVILLIM 
I QËNDRUESHËM 
Redaktor Fejzullah Krasniqi, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHN, 
2014, 509 f., me il., 17x25 cm. (Botime të veçanta CXLII / Seksioni i Shkencave të Natyrës. Libri 
23) 
Tit. në faqen paral.:The science of environment. Shënime për autorët në pjesën palosëse të 
kopertinës. Bibliogr.: f. 499-504.  
KDU 504.06 
ISBN 978-9951-615-41-91  
COBISS.KS-ID 2048034461 
 

DACI, Nexhat M., Skender BERISHA, Agim Zajmi KOSOVA - STRATEGJIA E 
ZHVILLIMIT EKONOMIK 
Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHN, 2002, 342 f., me il., 17x24 cm. 
(Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës. Oda ekonomike e Kosovës.) 
KDU 330.341(497.115) 
COBISS.KS-ID 386494727  
 

DACI, Nexhat / KIMIA E MJEDISIT: ndotja industriale – parandalimi 
Redaktor Minir Dushi, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHN, 1998, 
208 f., me il., 17x24 cm. (Botime të veçanta XXVIII / Seksioni i Shkencave të Natyrës. Libri 5). 
Tit. në faqen paral.: Environmental chemistry: industrial pollution – prevention. Bibliogr.: f. 
203-204. Indeks  
KDU 502.3/.7 
COBISS.KS-ID 2048023709  
 

DACI, Nexhat / KIMIA ORGANIKE EKSPERIMENTALE  
Redaktor Minir Dushi, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHN, 1998, 
323 f., me il., 17x24 cm. (Botime të veçanta XXIV / Seksioni i Shkencave të Natyrës. Libri 4). 
Tit. në faqen paral.: Organic experimental chemistry. Bibliogr.: f. 323. Indeks. 
KDU 547 
COBISS.KS-ID 2048023453  
 

DARA (i Riu), Gavril / KËNGA E SPRASME E BALËS  
Transkribuar dhe përshtatur në shqipen e sotme nga Shaban Demiraj. Redaktor Eqrem Basha. 
Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SGJL, 2006, 259 f., 14x21 cm. 
(Botime të veçanta LXXV / Seksioni i Gjuhësisë dhe Letërsisë. Libri 32) 
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Tit. në faqen paral.:The last song of Bala. Bibliogr.: f. 41-43 
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ISBN 978-9951-413-52-7 
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DEMAJ, Frashër / POZITA GJEOGRAFIKE, POLITIKE DHE POPULLSIA 
SHQIPTARE NË DOKUMENTET DIPLOMATIKE TË MINISTRISË SË JASHTME 
TË BRITANISË SË MADHE 1912-1918 
Redaktor Justina Shiroka-Pula, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, 
SSHSH, 2021, 287 f., 17x25 cm. 
Tit. në faqen paral.: Geografical, political positions and the albanian population in the 
diplomatic documentes of the foreign Ministry of the Great Britain 1912-1918. Shënime për 
autorin në pjesën palosëse të kopertinës. Bibliogr.: f. 271-274. Indeks. 
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DEMAJ, Frashër; BAJRAKTARI, Jusuf; KURTI,Teki / SHQIPTARËT GJATË 
VITIT 1943 SIPAS DOKUMENTEVE USHTARAKE GJERMANE: (dokumente)  
Redaktor Justina Shiroka-Pula, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, 
SSHSH, 2021, 633 f., 17x 25 cm. (Botime të veçanta CCIX / Seksioni i Shkencave Shoqërore. 
Libri 70) 
Tit. në faqen paral.: Albanians during 1943 according to german military documents. Shënime 
për autorët në pjesën palosëse të kopertinës. Indeks. 
KDU 94(=18)''1943''(093) 
ISBN 978-9951-26-045-9  
COBISS.KS-ID 386910727  
 

DEMIRAJ, Bardhyl / GJON P. NIKOLLË KAZAZI DHE "DOKTRINA" E TIJ  
Redaktor Eqrem Basha. Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SGJL, 2006, 
522 f., me il., 14x20 cm. (Botime të veçanta LXIX / Seksioni i Gjuhësisë dhe i Letërsisë. Libri 30). 
Tit. në faqen paral.: Gjon P. Nikollë Kazazi and his "Doctrine". Bibliogr.: f. 13-20. Indeks. 
KDU 821.18.09(092) 
 929Kazazi, Gj. N. 
ISBN 9951-413-34-X  
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DEMIRAJ, Shaban / EPIRI: pellazgët, etruskët dhe shqiptarët 
Përgatiti Bardhyl Demiraj, redaktor Eqrem Basha. Bot. 2. Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe 
e Arteve e Kosovës, SGJL, 2017, 239 f.,17x25 cm. (Botime të veçanta CLXVIII / Seksioni i 
Gjuhësisë dhe i Letërsisë. Libri 58) 
Tit. në faqen paral.: Epirus: the pelasgians, etruscans and Albanians. Shënime për autorin në 
pjesën palosëse të kopertinës. Bibliogr.: f. 19-29. Indeks.  
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DUSHI, Mimoza / FEMRA DHE EVOLUCIONI I LINDSHMËRISE NË KOSOVË  
Redaktor Pajazit Nushi, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHSH, 
2009, 468 f., 14 f. shtojcë, me il., 16x24 cm. (Botime të veçanta XCVIII / Seksioni i Shkencave 
Shoqërore. Libri 32) 
Tit. në faqen paral.: Women and changes in fertility in Kosova. Teksti në gjuhën shqipe dhe 
angleze. Bibliogr.: f. 437-451. 
KDU 305:347.61/.64(496.51) 
ISBN 978-9951-413-80-01 
COBISS.KS-ID 211336972  
 

DUSHI, Minir / XEHERORËT E NIKEL-KOBALTIT TË VENDIT TONË  
Redaktor Fejzullah Krasniqi, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHN, 
2017, 407 f., me il.,17x25 cm. (Botime të veçanta CLXIX / Seksioni i Shkencave të Natyrës. Libri 
32). 
Tit. në faqen paral.:Nickel-cobalt minerals of our country. Shënime për autorin në pjesën 
palosëse të kopertinës. Përmbledhja në gjuhën angleze në fund të çdo punimi. Bibliogr.: 
f.[391]-397.  
KDU 553.43(496.51) 
ISBN 978-9951-615-76-1 
COBISS.KS-ID 2048091293  
 

DUSHI, Minir / BOKSITET E DUKAGJINIT  
Redaktor Fejzullah Krasniqi, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHN, 
2015, 231 f., me il., 17x25 cm. (Botime të veçanta CXLV / Seksioni i Shkencave të Natyrës. Libri 
25). 
Tit. në faqen paral.: The bauxites of Dukagjini. Shënime për autorin në pjesën palosëse të 
kopertinës. Përmbledhja në gjuhën angleze. Bibliogr.: f.223-227.  
KDU 669.7(496.51) 
ISBN 978-9951-615-44-01 
COBISS.KS-ID 2048073629  
 

DUSHI, Minir / QYMYRI I REPUBLIKËS SË KOSOVËS  
Redaktor Fejzullah Krasniqi, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHN, 
2012, 543 f., me il., harta, 16x24 cm. (Botime të veçanta CXX / Seksioni i Shkencave të Natyrës. 
Libri 21) 
Tit. në faqen paral.: The coal of the Republic of Kosova. Përmbledhja në gjuhën angleze. 
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KDU 669(496.51) 
ISBN 978-9951-615-04-4  
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DUSHI, Minir / PASURITË MINERALE TË KOSOVËS  
Redaktor Muharrem Berisha, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHN, 
2009, Vëll.1, 461 f., me il., harta, 16x24 cm. (Botime të veçanta XCVI / Seksioni i Shkencave të 
Natyrës. Libri 15)  
Tit. në faqen paral.: The mineral resources of Kosova. Përmbledhja në gjuhën angleze.  
KDU 622(496.51) 
ISBN 978-9951-413-81-7 (Komplet) 
ISBN 978-9951-413-82-4 (Vëll. 1) 
COBISS.KS-ID 1552493024  
 

DUSHI, Minir / PASURITË MINERALE TË KOSOVËS  
Redaktor Muharrem Berisha, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHN 
2009, Vëll.2, 271 f., me il., harta, 16x24 cm. (Botime të veçanta XCVII / Seksioni i Shkencave të 
Natyrës. Libri 16) 
Tit. në faqen paral.: The mineral resources of Kosova. Përmbledhja në gjuhën angleze. 
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ISBN 978-9951-413-81-7 (Komplet) 
ISBN 978-9951-413-83-1 (Vëll. 2) 
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DUSHI, Minir / ZHVILLIMI I SHKENCAVE TË XEHETARISË DHE 
METALURGJISË NË KOSOVË (1970-2005): (aspekte kuadrovike) 
Redaktor Muharrem Berisha. Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHN, 
2005, 335 f., me il., 17x24 cm. (Botime të veçanta LX / Seksioni i Shkencave Natyrore. Libri 11) 
Tit. në faqen paral.: The development of mining and metallurgical sciences in Kosova (1970-
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KDU 622(496.51)"1970-2005" 
ISBN 9951-413-22-6 
COBISS.KS-ID 2048105117  
 

DUSHI, Minir / TREPÇA: sistemi integral teknik-teknologjik  
Redaktor Muharrem Berisha. Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHN, 
2002, 469 f., me il., 17x24 cm. (Botime të veçanta XLI / Seksioni i Shkencave të Natyrës. Libri 
9). 
Tit. në faqen paral.: Trepça: an integrated technico-technological system. Bibliogr.: f. 455-460 
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COBISS.KS-ID 2048066717  
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Redaktor Muharrem Berisha. Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHN, 
2006, 306 f., me il., 17x24 cm. (Botime të veçanta LXXVI / Seksioni i Shkencave të Natyrës. Libri 
14) 
Tit. në faqen paral.: Scientific activities in "Trepça" (1950-1989). Bibliogr.: f. 305-306 
KDU 622.001.5 
ISBN 978-9951-413-52-7 
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DUSHI, Minir / SISTEMET CIKLIKE TË TRANSPORTIT  
Redaktor Nexhat Daci, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHN, 1999, 
248 f., me il., 17x24 cm. (Botime të veçanta XXXIII / Seksioni i Shkencave të Natyrës. Libri 6). 
Tit. në faqen paral.: Cyclic system of transport. Bibliogr.: f. 247-248.  
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Redaktor Luan Mulliqi, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SA, 2015, 
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Muzeu i Qytetit – Gjakovë. Bibliogr.: f. 111-113 
KDU 75(496.51):929Emra T. 
ISBN 978-9951-615-32-7  
COBISS.KS-ID 2048075933  
 

EMRA, Tahir: ekspozitë personale  
Fotograf Enver Bylykbashi. Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SA,2008, 
64 f., me il., 23x28 cm. 
KDU 75.071.1(496.51)(084.1) 
COBISS.KS-ID 2048101789 
 

EMRA, Tahir: ekspozitë retrospektive 
Fotograf Menduh Nushi. Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SA, 2003, 
55 f., me il., 23x23 cm. 
KDU 75.071.1(496.51)(084.1) 
COBISS.KS-ID 2048103581 
 

FERRI, Rexhep: ekspozitë personale 
Autor Rexhep Ferri. Fotograf Enver Bylykbashi. Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve 
e Kosovës, 2020, 85 f., me il., 23x28 cm. 
KDU 75(496.51):929Ferri R. 
ISBN 978-9951-26-028-2 
COBISS.KS-ID 387385095 
 

 



 158 

FERRI, Rexhep / IBRAHIM KODRA: (monografi) 
Redaktor Luan Mulliqi, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SA, 2016, 
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2009, 359 f., me il., 16x24 cm. (Botime të veçanta CII / Seksioni i Shkencave të Natyrës. Libri 
17) 
Tit. në faqen paral.: The aditive theory of ideals and the theory of radicals of the rings. Bibliogr.: 
f.345-354. Indeks. 
KDU 512 
ISBN 978-9951-411-79-0  
COBISS.KS-ID 2048007581  
 

GASHI, Hamdi; SPAHO, Shyqri / PEDOLOGJIA  
Redaktor Minir Dushi, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHN, 2002, 
381 f., me il., 17x24 cm. (Botime të veçanta XL / Seksioni i Shkencave të Natyrës. Libri 8). 
Tit. në faqen paral.: Pedology  
KDU 631.4 
COBISS.KS-ID 386719495  
 

GRUDA, Zejnullah / PANAMSKI KANAL: međunarodnopravna i politička 
studija 
Urednik Jašar Redžepagić, Priština, Akademija Nauka i Umetnosti Kosova, 1990 (Prizren: "Ramiz 
Sadiku"). 253 f., 17x24 cm. (Posebna izdanja knj. 17 / Odeljenje Društvenih Nauka knj. 7). 
Tit. në faqen paral.: Kanali i Panamasë. Përmbledhja në gjuhën shqipe, spanjolle, angleze. 
Bibliogr.: f. [229]-235. Indeksa.  
KDU 32 
COBISS.KS-ID 384599303  
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GUT, Christian / PASHKO VASA  
Përkthyer prej Remzi Përnaskës. Redaktor Eqrem Basha. Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe 
e Arteve e Kosovës, SGJL, 2008, 275 f., 16x24 cm. (Botime të veçanta LXXXIX / Seksioni i 
Gjuhësisë dhe i Letërsisë. Libri 38). 
Tit. në faqen paral.: Pashko Vasa. Përmbledha në gjuhën franceze. Bibliogr.: f.254-268. 
KDU 811.18-26 
 929(496.5)Vasa P. 
ISBN 978-9951-413-70-11 
COBISS.KS-ID 1552542176  
 

GJERGJI, Dom Lush / NËNA E DASHURISË 
Redaktor Nexhat Daci, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, 2000, 238 f. 
24x30cm. 
 

GJERQEKU, Enver / GURI I LASHTË: poezi e zgjedhur  
Redaksia Ali Aliu, Mehmet Kraja, Eqrem Basha. Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve 
e Kosovës, SGJL, 2006, 133 f., 14x21 cm. (Poetët akademikë, 2) 
Tit. në faqen paral.: The ancient stone: selected poetry  
KDU 821.18-1 
ISBN 978-9951-413-46-3! (ISBN e gabuar). 
ISBN 9951-413-47-1! (ISBN e gabuar)  
COBISS.KS-ID 2048013469  
 

GJERQEKU, Enver / POEZI TË ZGJEDHURA  
Redaktor Idriz Ajeti, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SGJL, 2001, 296 
f., 15x22 cm. 
KDU 821.18-1 
COBISS.KS-ID 386540295  
 

HADRI, Ali / MARRËDHËNIET SHQIPTARE-JUGOSLLAVE  
Redaksia Hivzi Islami, Jashar Rexhepagiqi, Jusuf Bajraktari. Prishtinë, Akademia e Shkencave 
dhe e Arteve e Kosovës, SSHSH, 2003, 323 f., 17x24 cm. (Botime të veçanta XLVII / Seksioni i 
Shkencave Shoqërore. Libri 13) 
Tit. në faqen paral.: Les relations albano-yougoslaves  
KDU 930.23:94(497.1) 
 94(496.51):(497.1) 
ISBN 9951-413-06-4  
COBISS.KS-ID 2048103069  
 

HADRI, Ali / ALI KELJMENDI (1900-1939) 
Urednik B. Jovanoviq, ANUK, Posebna izdanja XI / ODN 4, Prishtinë, 1984, 243 f. 17x24 cm. 
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HALIMI, Halit / PARAMÈTRES ACOUSTIQUES DE L'ACCENT EN ALBANAIS: 
ÉTUDE EXPÉRIMENTALE  
Redaktor Eqrem Basha. Prishtina, Académie des Sciences et des Arts de Kosova, SGJL, 2008, 
199 f., me il., 14x20 cm. - (Éditions spéciales XCV / Classe des sciences philologiques, vol. 41) 
Tit. në faqen paral.: Parametrat akustikë të theksit në gjuhën shqipe. Bibliogr.: f. 179-191. 
KDU 811.18'342-112 
ISBN 978-9951-413-78-7 
COBISS.KS-ID 1537518064 
 

HAMITI, Sabri / ENIGMA E POEZISË  
Redaktor Eqrem Basha, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SGJL, 2021, 
326 f., 17x25 cm. (Botime të veçanta CCI / Seksioni i Gjuhësisë dhe i Letërsisë. Libri 76) 
Tit. në faqen paral.: The enigma of poetry. Shënime për autorin në pjesën palosëse të 
kopertinës. Përmbledhja në gjuhën angleze. 
KDU 821.18.09 
ISBN 978-9951-26-034-3  
COBISS.KS-ID 385985287  
 

HAMITI, Sabri / TESTAMENTI 
Redaktor Eqrem Basha, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SGJL, 2018, 
376 f., 17x25 cm. (Botime të veçanta CLXXVII / Seksioni i Gjuhësisë dhe i Letërsisë. Libri 62) 
Tit. në faqen paral.: Testament. Shënime për autorin në pjesën palosëse të kopertinës. 
Përmbledhja në gjuhën angleze.  
KDU 821.18.09 
ISBN 978-9951-615-96-9 
COBISS.KS-ID 2048099485  
 

HAMITI, Sabri / UTOPIA LETRARE  
Redaktor Mehmet Kraja, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SGJL, 2013, 
309 f., 16x24 cm. (Botime të veçanta CXXIX / Seksioni i Gjuhësisë dhe i Letërsisë. Libri 49) 
Tit. në faqen paral.: Literary utopia. Përmbledhja në gjuhën angleze. Bibliogr.: f. 305-309.  
KDU 821.18.09 
ISBN 978-9951-615-24-21 
COBISS.KS-ID 384567047  
 

HAMITI, Sabri / ALBANIZMA  
Redaktor Mehmet Kraja, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SGJL, 2009, 
266 f., 16x24 cm. (Botime të veçanta CIII / Seksioni i Gjuhësisë dhe i Letërsisë. Libri 42).  
Tit. në faqen paral.: Albanianisms. Përmbledhja në gjuhën angleze. 
KDU 821.18.09 
ISBN 978-9951-413-85-5  
COBISS.KS-ID 1552331744  
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HAMITI, Sabri / TEMATOLOGJIA  
Redaktor Eqrem Basha. Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SGJL, 2005, 
246 f., 17x24 cm. (Botime të veçanta LXVII / Seksioni i Gjuhësisë dhe i Letërsisë. Libri 28). 
Tit. në faqen paral.: Thématologie  
KDU 821.18-09 
ISBN 9951-413-29-3  
COBISS.KS-ID 2048027293  
 

HAMITI, Sabri / LULET E EGRA: poezi e zgjedhur 
Redaksia Ali Aliu, Mehmet Kraja, Eqrem Basha. Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve 
e Kosovës, SGJL, 2006, 150 f., 14x21 cm. (Poetët akademikë, 6) 
Tit. në faqen paral.: Wild flowers:selected poetry  
KDU 821.18-1 
ISBN 978-9951-413-50-3 
ISBN 9951-413-50-1 
COBISS.KS-ID 1553272800  
 

HAMITI, Sabri / STUDIME LETRARE  
Redaktor Eqrem Basha. Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SGJL, 2003, 
743 f., 17x24 cm. (Botime të veçanta XLIX / Seksioni i Gjuhësisë dhe i Letërsisë. Libri 21). 
KDU 821.18.09 
ISBN 9951-413-11-0  
COBISS.KS-ID 2048104861 
 

HAMP, Eric P. / Studime krahasuese për shqipen  
Redaktor Rexhep Ismajli. Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SGJL, 2007, 
440 f., [6] fl. Shtojcë, 16x24 cm. (Botime të veçanta LXXXIII / Seksioni i Gjuhësisë dhe i Letërsisë. 
Libri 37). 
Tit. në faqen paral.: Comparative studies on albanian. Bibliogr.: f. 78-99 
KDU 811.18'362 
ISBN 978-9951-413-62-6  
COBISS.KS-ID 2048028573 
 

HAXHIBEQIRI, Qamil / FIBRACIONET  
Redaktor Fetah Podvorica, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHN, 
2019, 333 f., me il., 17x25 cm. (Botime të veçanta CLXXX/ Seksioni i Shkencave të Natyrës. Libri 
33) 
Tit. në faqen paral.: Fibrations. Shënime për autorin në pjesën palosëse të kopertinës. 
Përmbledhja në gjuhën angleze. Bibliogr.: f. 323-328. Indeks.  
KDU 515.122(075.8) 
ISBN 978-9951-26-001-51 
COBISS.KS-ID 2048255389 
 

HAXHIBEQIRI, Qamil / HAPËSIRAT METRIKE  
Redaktor Fejzullah Krasniqi, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHN, 
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2014, 342 f., 17x25 cm. (Botime të veçanta CXXXIV / Seksioni i Shkencave të Natyrës. Libri 22). 
Tit. në faqen paral.: Metric spaces. Shënime për autorin në pjesën palosëse të kopertinës. 
Bibliogr.: f.337-338.  
KDU 515.124 
ISBN 978-9951-615-29-7  
COBISS.KS-ID 2048031389  
 

HAXHIU, Musa A., MORAČIĆ-PIPERSKI, Vesna / SISTEMI KEMOSENZOR 
QENDROR DHE AKTIVITETI RESPIRATOR 
Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, Prishtinë, 1986, 252 f., me il., 17x24 cm. Teksti 
në gjuhën shqipe dhe serbe. Bibliogr.: f. 229-248 
KDU 611.24 
COBISS.KS-ID 385758471  
 

ISLAMI, Hivzi / DEMOGRAFIA E KOSOVËS: evolucioni i popullsisë, 
migrimet, gjeopolitikat ekspansioniste serbe dhe spastrimet etnike të 
shqiptarëve  
Redaktor Justina Shiroka-Pula, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, 
SSHSH, 2021, 898 f., me il., me harta, 17x25 cm. (Botime të veçanata CXCIX / Seksioni i 
Shkencave Shoqërore. Libri 65) 
Tit. në faqen paral.: Demography of Kosovo: the evolution of population, migrations, serbian 
expansionist geopolitics and the ethnic cleansing of albanians. Shënime për autorin në pjesën 
palosëse të kopertinës. Bibliogr.: f. 865-885. Indeks. 
KDU 314(496.51) 
 323.1(496.51) 
ISBN 978-9951-26-031-2  
COBISS.KS-ID 385090311  
 

ISLAMI, Hivzi / STUDIME DEMOGRAFIKE: 100 vjet të zhvillimit demografik 
të Kosovës 
Redaktor Ekrem Murtezai. Bot. 2 i plotësuar. Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e 
Kosovës, SSHSH, 2008. 590 f., me il., 16x 24 cm. (Botime të veçanta LXXXV / Seksioni i 
Shkencave Shoqërore. Libri 25) 
Tit. në faqen paral.: Demographic studies: 100 years of Kosova demographic development 
Teksti në gjuhën shqipe dhe angleze. Përmbledhja në gjuhën angleze. Bibliogr.: f. 563-579. 
Indeks.  
KDU 314(496.51) 
ISBN 978-9951-413-64-0 
COBISS.KS-ID 25332269  
 

ISLAMI, Hivzi / STUDIME DEMOGRAFIKE: 100 vjet të zhvillimit demografik 
të Kosovës  
Redaktor Ekrem Murtezai, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHSH, 2005, 
534 f., me il., 17x24 cm. (Botime të veçanta LVIII / Seksioni i Shkencave Shoqërore. Libri 17). 
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Tit. në faqen paral.: Demographic studies: 100 years of Kosova demographic development. 
Përmbledhja në gjuhën angleze. Bibliogr.: f. 507-523. Indeks.  
KDU 314/.04(496.51) 
ISBN 9951-413-18-8  
COBISS.KS-ID 384756487  
 

ISLAMI, Hivzi; EJUPI, Arsim / POPULLSIA DHE VENDBANIMET SHQIPTARE 
TË LUGINËS SË PRESHEVËS: gjendja dhe rrjedhat bashkëkohore  
Redaktor Jusuf Bajraktari, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHSH, 
2015, 629 f., me il., 17x25 cm. (Botime të veçanta CXLVI / Seksioni i Shkencave Shoqërore. Libri 
50). 
Tit. në faqen paral.: Albanian population and settlements of the Presheva Valley: present 
situation and trends. Shënime për autorët në pjesën palosëse të kopertinës. Përmbledhja në 
gjuhën angleze. Bibliogr.: f. 597-618. 
KDU 908(=18:497.11) 
ISBN 978-9951-615-45-71  
COBISS.KS-ID 2048072861  
 

ISLAMI, Hivzi / ASPEKTI ETNIK I MIGRIMEVE: shqiptarët në rrjedhat e 
shpërnguljeve të dhunshme 
Redaktor Mark Krasniqi, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHSH, 
2012, 380 f., 16x 24 cm. (Botime të veçanta CXVIII / Seksioni i Shkencave Shoqërore. Libri 38) 
Tit. në faqen paral.: The ethnic aspect of emigrations: albanians in the course of forced 
expulsions. Përmbledhja në gjuhën franceze. Bibliogr.: f. 357-372.  
KDU 314.15(=18)(091) 
ISBN 978-9951-615-02-0  
COBISS.KS-ID 2048016797  
 

ISMAJLI, Rexhep / PËR HISTORINË E GJUHËS SHQIPE  
Redaktor Eqrem Basha, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SGJL, 2021, 
515 f.: me harta, 17x25 cm. (Botime të veçanta CCII / Seksioni i Gjuhësisë dhe i Letërsisë. Libri 
77) 
Tit. në faqen paral.: For the history of the albanian language. Shënime për autorin në pjesën 
palosëse të kopertinës. Bibliografia pas çdo kapitulli. Indeks. 
KDU 811.18-112 
ISBN 978-9951-26-035-0 
COBISS.KS-ID 385985543  
 

ISMAJLI, Rexhep; RUGOVA, Bardh; MUNISHI, Shkumbin / LEKSIKON I 
TERMAVE TË SOCIOLINGUISTIKËS  
Redaktor Eqrem Basha, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SGJL, 2020, 
387 f., 17x 25 cm. (Botime të veçanta CXCVIII / Seksioni i Gjuhësisë dhe i Letërsisë. Libri 75)  
Tit. në faqen paral.: Lexicon of sociolinguistics terms. Shënime për autorët në pjesën palosëse 
të kopertinës. Bibliogr.: f. 359-387. 



 166 

KDU 811.18'374 
 811.18'27 
ISBN 978-9951-26-029-9  
COBISS.KS-ID 385370887  
 

ISMAJLI, Rexhep / BASHKËSI GJUHËSORE, NJËSI, VARIETET  
Redaktor Eqrem Basha, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SGJL, 2019, 
517 f., me il., 17x25 cm. (Botime të veçanta CLXXXIX / Seksioni i Gjuhësisë dhe i Letërsisë. Libri 
71). 
Tit. në f. paral.: Language community, unity, variety. Bibliogr.: f. 495-510. Indeks. 
KDU 811.18-26 
ISBN 978-9951-26-014-51 
COBISS.KS-ID 2048392605 
 

ISMAJLI, Rexhep / STUDIME PËR HISTORINË E SHQIPES NË KONTEKST 
BALLKANIK  
Redaktor Eqrem Basha, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SGJL, 2015, 
546 f., 17x25 cm. (Botime të veçanta CLII / Seksioni i Gjuhësisë dhe i Letërsisë. Libri 55) 
Tit. në faqe paralel.: Studies on the history of albanian in the balkan context. Shënime për 
autorin në pjesën palosëse të kopertinës. Bibliogr.: f. 513-538.  
KDU 811.135/.18(497)-112 
 811.18-112 
ISBN 978-9951-615-54- 
COBISS.KS-ID 2048079005  
 

ISMAJLI, Rexhep / PASIONET DHE PËSIMET E SELMAN RIZËS  
Redaktor Eqrem Basha, Prishtinë, Akademia e shkencave dhe e arteve e Kosovës, SGJL, 2009, 
506 f., me il., 16x24 cm. (Botime të veçanta CV / Seksioni i gjuhësisë dhe i letërsisë. Libri 44). 
Tit. në faqen paral.: Passions and endurance of Selman Riza. Bibliogr.: f. 307-313. Indeks 
KDU 811.18'36-112929Riza S. 
ISBN 978-9951-413-87-9  
COBISS.KS-ID 32742957  
 

JOKL, Norbert / GJURMIME LINGUISTIKE HISTORIKE-KULTURORE NË 
FUSHË TË SHQIPES / LINGUISTISCH-KULTURHISTORISCHE 
UNTERSUCHUNGEN AUS DEM BEREICHE DES ALBANISCHEN  
Përgatitur nga Rexhep Ismajli, Heiner Eichner, përkthyes Skënder Gashi, redaktor Eqrem 
Basha, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SGJL, 2018, 759 f., 17x25 cm. 
(Botime të veçanta CLXXVIII / Seksioni i Gjuhësisë dhe i Letërsisë. Libri 63). Teksti në gjuhën 
shqipe dhe gjermane. Shënime për autorin në pjesën palosëse të kopertinës. Bibliogr.: f. 343-
351. Indeks.  
KDU 811.18'373.6 
ISBN 978-9951-615-97-61 
COBISS.KS-ID 2048100509  
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JOKL, Norbert / STUDIME HISTORIKO-KRAHASUESE PËR GJUHËN SHQIPE / 
HISTORISCH-VERGLEICHENDE UNTERSUCHUNGEN ÜBER DAS ALBANISCHE  
Përgatitur nga Rexhep Ismajli, Heiner Eichner. Përkthyer nga Skënder Gashi, Eqrem Qabej, 
Anton Krajni, Ali Dhrimo, Ethem Lika, Genc Lafe, Tomor Dani. Redaktor Eqrem Basha, 
Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SGJL, 2017, 941 f., me portr., 17x25 
cm. (Botime të veçanta CLX / Seksioni i Gjuhësisë dhe i Letërsisë. Libri 56). Teksti në gjuhën 
shqipe dhe gjermane. Shënime për autorin në pjesën palosëse të kopertinës. Indeks.  
KDU 811.18-112 
 811.1/.2:811.18'362 
 811.18'282.2 
ISBN 978-9951-615-67-9  
COBISS.KS-ID 2048088733  
 

JOKL, Norbert / STUDIME PËR ETIMOLOGJINË DHE FJALËFORMIMIN SHQIP 
/ STUDIEN ZUR ALBANESISCHEN ETYMOLOGIE UND WORTBILDUNG  
Përgatiti Rexhep Ismajli. Redaksia: Rexhep Ismajli, Besim Bokshi, Idriz Ajeti, Heiner Eichner; 
përktheu Eqrem Çabej. - Prishtinë: Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SGJL, 2011. 
- 434 f.; 24 cm. (Botime të veçanta CXV / Seksioni i Gjuhësisë dhe i Letërsisë. Libri 46)Indeks 
KDU 811.18'373.611  
 811.18'373.6 
ISBN 978-9951-413-97-8  
COBISS.KS-ID 2048016285  
 

JOSEPH, Brian D. / VËSHTRIME ALBANO-BALLKANOLOGJIKE  
Përgatiti Rexhep Ismajli, përkthyes Bardh Rugova, redaktor Eqrem Basha, Prishtinë, Akademia 
e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SGJL, 2020, 441 f., 17x25 cm. (Botime të veçanta CXCIV 
/ Seksioni i Gjuhësisë dhe i Letërsisë. Libri 73)  
Tit. në faqen paral.: Albano-balkanological observations. Shënime për autorin në pjesën 
palosëse të kopertinës. Bibliografia në fund të çdo punimi. Indeks. 
KDU 811.18-26008(496.5) 
ISBN 978-9951-26-025-1  
COBISS.KS-ID 385373703  
 

KOVIČ, Brane / MUSLIM MULLIQI: (monografi)  
Redaktor Luan Mulliqi, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SA, 2018, 
311 f., me il., 26x31 cm. (Botime të veçanta CLXXVI / Seksioni i Arteve. Libri 25). 
Tit. në faqen paral.: Muslim Mulliqi: (monograph), Shënime për autorin në pjesën palosëse të 
kopertinës. 
KDU 75.071(496.51) 
 929Mulliqi, M. 
ISBN 978-9951-615-89-1 
COBISS.KS-ID 2048097949  
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KRAJA, Mehmet / RRËFIME NGA FLETORET E VJETRA: (tregime të 
zgjedhura)  
Redaksia Ali Aliu, Rexhep Ismajli, Kujtim M. Shala, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e 
Arteve e Kosovës, SGJL, 2019, 288 f., 15x21 cm. (Botime të veçanta CLXXXVII / Seksioni i 
Gjuhësisë dhe i Letërsisë. Libri 69). 
Tit. në faqen paral.: Narratives from old notebooks: (selected stories)  
KDU 821.18-32 
ISBN 978-9951-26-011-41 
COBISS.KS-ID 2048393885  
 

KRASNIQI, Fejzullah; SELIMAJ, Rexhep / KOMFORI TERMIK  
Redaktor Fetah Podvorica, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe Arteve e Kosovës, SSHN, 
2020, 707 f., me il., 17x25 cm. (Botime të veçanta CXCII / Seksioni i Shkencave të Natyrës. Libri 
34) 
Tit. në faqen paral.: Thermal comfort. Shënime për autorët në pjesën palosëse të kopertinës. 
Përmbledhja në gjuhën angleze. Bibliogr.: f. 683-689.  
KDU 536(075.8) 
ISBN 978-9951-26-027-5 
COBISS.KS-ID 385372423 
 

KRASNIQI, Fejzullah / TERMOFIKIMI DHE RRJETET TERMIKE  
Redaktor Latif Susuri, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHN, 2010, 
479 f., me il., 16x24 cm. (Botime të veçanta XCIII / Seksioni i Shkencave të Natyrës. Libri 19) 
Tit. në faqen paral.: District heating and thermal networks. Bibliogr.: f. 471-474. 
KDU 621:536.7(075.8) 
ISBN 978-9951-413-95-4 
COBISS.KS-ID 2048124956 
 

KRASNIQI, Fejzullah / TERMOELEKTROCENTRALET E KOSOVËS  
Redaktor Minir Dushi, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHN, 2014, 
381 f.: me il.; 24 cm. - (Botime të veçanta 143, Seksioni i Shkencave të Natyrës. libri 24) 
Tit. në faqen paral.: Kosova power plants. Shënime për autorin në pjesën palosëse të 
kopertinës. Përmbledhja në gjuhën angleze. Bibliogr.: f. 371-375. 
KDU 621.3(496.51) 
ISBN 978-9951-615-42-6a) 
COBISS.KS-ID 2048073885 
 

KRASNIQI, Feriz; RUCI, B.; VANGJELI, Jani; SUSURI, Latif; MULLAJ A.; 
PAJAZITAJ Q. / FJALOR I EMRAVE TË BIMËVE: latinisht, shqip, anglisht, 
gjermanisht, frëngjisht  
Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës dhe Akademia e Shkencave Shqipërisë, 2003, 
XVI, 556 f., 17x24 cm.  
Tit. në faqen paral.: Dictionary of plant names: in latin, albanian, english, german and French. 
Bibliogr.: f. 554-556. 
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KDU 582(038) 81'374.2'373.46:582 
ISBN 9951-413-04-8 (ISBN e Kosovës)  
ISBN 99927-818-7-4 (ISBN e Shqipërisë)  
COBISS.KS-ID 1536616176 
 

KRASNIQI, Isuf. F; PREBREZA, Bahri. M / ZBRAZJET ATMOSFERIKE  
Redaktor Fejzullah Krasniqi, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHN, 
2017, 396 f., me il., 17x25 cm. (Botime të veçanta CLXIV / Seksioni i Shkencave të Natyrës. Libri 
29). 
Tit. në faqen paral.: Atmospheric discharges. Shënime për autorët në pjesën palosëse të 
kopertinës. Përmbledhja në gjuhën angleze. Bibliogr.: f. [381]-390. Indeks.  
KDU 551.5 
ISBN 978-9951-615-72-31  
COBISS.KS-ID 2048090269  
 

KRASNIQI, Mark / BESA NË TRADITËN SHQIPTARE  
Redaktor Pajazit Nushi, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHSH, 
2011, 202 f., me il., 16x24 cm. (Botime të veçanta CXIV / Seksioni i Shkencave Shoqërore. Libri 
36) 
Tit. në faqen paral.: The word of honor in Albanian tradition. Përmbledhja në gjuhën angleze. 
Bibliogr.: f. 197-201.  
KDU 392.7(=18) 
ISBN 978-9951-413-99-2  
COBISS.KS-ID 1551903712  
  

KRASNIQI, Mark / LUGU I BARANIT monografi etnogjeografike 
Redaktor Jashar Rexhepagiq, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHSH, 
1984, 203 f., 17x24 cm. (Botime të veçanta IX / Seksioni i Shkencave Shoqërore. Libri 3). 
 

KRASNIQI, Mark / TOLERANCA NË TRADITËN SHQIPTARE  
Redaktor Ekrem Murtezai. Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHSH, 
2007, 205 f., me il., 16x24 cm. (Botime të veçanta LXXXIV / Seksioni i Shkencave Shoqërore. 
Libri 24). 
Tit. në faqen paral.: Tolerance in albanian tradition. Përmbledhja në gjuhën angleze. Bibliogr.: 
f.201-205.  
KDU 316.7(=18) 
ISBN 978-9951-413-63-3 
COBISS.KS-ID 1536924912  
 

KRASNIQI, Mark / MIKPRITJA NË TRADITËN SHQIPTARE  
Redaktor Ekrem Murtezai. Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHSH, 
2005, 147 f., me il., 17x24 cm. (Botime të veçanta LVII / Seksioni i Shkencave Shoqërore. Libri 
16). 
Tit. në faqen paral.: Hospitality in albanian tradition. Përmbledhja në gjuhën angleze. 
KDU 394.7(=18) 
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COBISS.KS-ID 25331757  
 

KRASNIQI, Shemsi / EKOKULTURA: natyra në kulturën popullore shqiptare  
Redaktor Jusuf Bajraktari, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHSH, 
2016, 319 f., me il., 17x25 cm. (Botime të veçanta CLXII / Seksioni i Shkencave Shoqërore. Libri 
55). 
Tit. në faqen paral.: Ecoculture: nature in albanian traditional culture. Shënime për autorin në 
pjesën palosëse të kopertinës. Përmbledhja në gjuhën franceze dhe angleze. Bibliogr.: f. [309]-
319. 
KDU 398:504.03 
ISBN 978-9951-615-70-9  
COBISS.KS-ID 2048089245  
 

KULLASHI, Muhamedin / MENDIMI POLITIK MODERN  
Redaktor Ekrem Murtezai. Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHSH, 
2005, 358 f., 17x24 cm. (Botime të veçanta LXVI / Seksioni i Shkencave Shoqërore. Libri 20) 
Tit. në faqen paral.: Contemporary political thought. Përmbledhja në gjuhën franceze. 
Bibliogr.: f. 353-355.  
KDU 1:32 
ISBN 9951-413-27-71 
COBISS.KS-ID 1553558496  
 

KULLASHI, Muhamedin / ÇËSHTJA E KOSOVËS NË HAPËSIRËN PUBLIKE TË 
FRANCËS: analiza dhe refleksione 
Redaktor Justina Shiroka-Pula, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, 
SSHSH, 2021, 261 f., 17x25 cm. (Botime të veçanta CCVIII / Seksioni i Shkencave Shoqërore. 
Libri 69) 
Tit. në faqen paral.: The issue of Kosova in the public space of France. Shënime për autorin në 
pjesën palosëse të kopertinës.Bibliogr.: f. 253-260. 
KDU 323.1(496.51:44) 
 821.18-92 
ISBN 978-9951-26-043-5  
COBISS.KS-ID 386434055  
 

KULLASHI, Muhamedin / DY GJENEALOGJI TË MODERNITETIT  
Redaktor Jusuf Bajraktari, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHSH, 
2016, 259 f., 17x25 cm. (Botime të veçanta CLVII / Seksioni i Shkencave Shoqërore. Libri 54) 
Tit. në faqen paral.: Two genealogies of modernism. Shënime për autorin në pjesën palosëse 
të kopertinës. Përmbledhja në gjuhën franceze. Bibliogr.: f.[257]-259.  
KDU 130.2 
ISBN 978-9951-615-62-4  
COBISS.KS-ID 2048080541  
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KULLASHI, Muhamedin / POLITIKA, LUFTA DHE DIPLOMACIA: ANARKIA 
NDËRKOMBËTARE DHE E DREJTA  
Redaktor Mark Krasniqi, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHSH, 
2012, 204 f., 16x24 cm. (Botime të veçanta CXIX / Seksioni i Shkencave Shoqërore. Libri 39) 
Tit. në faqen paral.: Politics, war and diplomacy: the international anarchy and the law. 
Përmbledhja në gjuhën franceze. Bibliogr.: f.201-204.  
KDU 34:327 
ISBN 978-9951-615-06-8  
COBISS.KS-ID 2048017053  
 

KULLASHI, Muhamedin / PUSHTETI DHE DIJA TE MICHEL FOUCAULT  
Redaktor Ekrem Murtezai. Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHSH, 
2008, 536 f., 16x24 cm. (Botime të veçanta LXXXVII / Seksioni i Shkencave Shoqërore. Libri 27) 
Tit. në faqen paral.: Power and knowledge in Michel Foucault's work. Përmbledhja në gjuhën 
franceze. Bibliogr.: f. 535-536. KDU 321:14(44) (06) 
 14(44):321 (06) 
ISBN 978-9951-413-69-5  
COBISS.KS-ID 1536947696  
 

KULLASHI, Muhamedin / KTHESA E DRAMËS MODERNE (SHEK. XIX-XX): 
dramaturgjia e Ibsenit dhe e Strindbergut 
Redaktor Justina Shiroka-Pula, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, 
SSHSH, 2020, 261 f., 17x25 cm. (Botime të veçanata CXCIII / Seksioni i Shkencave Shoqërore. 
Libri 62) 
Tit. në faqen paral.: The turning point of modern drama (19-20 cent.). Shënime për autorin në 
pjesën palosëse të kopertinës. Bibliogr.: f. 260-261 
KDU 821.113.6-2.09 
ISBN 978-9951-26-022-0  
COBISS.KS-ID 385380359 
 

LATIFI, Blerim / METAFIZIKA E EMANCIPIMIT: ideja e emancipimit të 
njeriut në historinë e mendimit perëndimor  
Redaktor Jusuf Bajraktari, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHSH, 
2016, 314 f., 17x25 cm. (Botime të veçanta CLVI / Seksioni i Shkencave Shoqërore. Libri 53) 
Tit. në faqen paral.: The metaphysics of emancipation: the idea of human emancipation in the history 
of western thought. Shënime për autorin në pjesën palosëse të kopertinës. Bibliogr.: f.[307]-314.  
KDU 11:172 
ISBN 978-9951-615-60-0  
COBISS.KS-ID 2048080797  
 

LIMANI, Myzafere; IBRANI, Mimoza; LIMANI-FAZLIU, Zana; MALOKU, 
Hëna. SFIDAT E PLANIFIKIMIT MULTIPARAMETRIK TË RRJETEVE 
KOMUNIKUESE PA TELA  
Redaktor Fetah Podvorica, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHN, 2021, 
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435 f., me il., 17x25 cm. (Botime të veçanta CCXI / Seksioni i Shkencave të Natyrës. Libri 35) 
Tit. në faqen paral.: Challenges of multiparametric planning of wireless communication 
networks. Përmbledhja në gjuhën angleze. Bibliogr.: f. 421-426.  
KDU 004:005 
ISBN 978-9951-26-046-61 
COBISS.KS-ID 386833159 
 

MEKULI, Esad / QËNDRESË URTËSIE: [botim përkujtimor për akademik Esad 
Mekulin]  
Redaktor Enver Gjergjeku, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, 1995, 
135 f., 16x23 cm.  
KDU 821.18-1 
COBISS.KS-ID 2048104605  
 

MEKULI, Esad / MALLI PËR TË PAMBËRRIJTSHMEN: poezi e zgjedhur  
Redaksia Ali Aliu, Mehmet Kraja, Eqrem Basha. Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve 
e Kosovës, SGJL, 2006, 121 f., 14x21 cm. (Poetët akademikë, 1) 
Tit. në faqen paral.: Longing for the unattainable: selected poetry / Esad Mekuli; 
KDU 821.18-1 
ISBN 978-9951-413-45-3 
ISBN 9951-413-45-1  
COBISS.KS-ID 2048013725  
 

MIKLOŠIČ, Franc / GJURMIME SHQIPTARE  
Prepared by Rexhep Ismajli, Marko Snoj, translation Skënder Gashi. Prishtinë, Akademia e 
Shkencave dhe e Arteve e Kosovës; Ljubljana, Slovenska Akademija Znanosti in Umetnosti, 
2007, 504 f., 16x24 cm. (Botime të veçanta LXXXI / Seksioni i Gjuhësisë dhe i Letërsisë. Libri 
36) (Dela / Slovenska akademija znanosti in umetnosti LXIII / Razred za filološke in literarne 
vede) 
Tit. në faqen paral.: Albanische forschungen. Teksti në gjuhën shqipe dhe gjermane. Bibliogr.: 
f.491-501.  
KDU 811.18-26 
 811.18.112 
ISBN 978-9951-413-56-5  
COBISS.KS-ID 2048027037  
 

MUFAKU, Muhamed / NGA HISTORIA E SHQIPTARËVE TË EGJIPTIT GJATË 
SHEKUJVE XV-XX  
Redaktor Jusuf Bajraktari, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHSH, 
2016, 169 f., me il., 17x25 cm. (Botime të veçanta CLIV / Seksioni i Shkencave Shoqërore. Libri 
51). 
Tit. në faqen paral.: From the history of the albanians of Egypt during the XV-XX century. 
Shënime për autorin në pjesën palosëse të kopertinës. Përmbledhja në gjuhën angleze. 
Bibliogr.: f.[161]-169. 
KDU 94(=18:620)"14/19" 
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MUHARREMI, Hivzi / MUSLIM MULLIQI: jeta dhe krijimtaria artistike  
Redaktor Rauf Dhomi, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SA, 2000, 155 
f., me il., 25x29 cm. (Botime të veçanta XXX / Seksioni i Arteve. Libri 2). 
KDU 75.071 
 929Mulliqi, M. 
COBISS.KS-ID 2048105629  
 

MULLIQI, Luan: ekspozitë inauguruese 
Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SA, 2016, 59 f., me il., 23x28 cm. 
Teksti në shqip dhe anglisht. 
KDU 73.036(496.51)(084.1) 
ISBN 978-9951-615-68-6  
COBISS.KS-ID 2048081565 
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Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SA, 2008, 63 f., me il., 23x28 cm. 
KDU 75.071.1(496.51)(084.1) 
COBISS.KS-ID 2048102045 
 

MURTEZAI, Ekrem / HYRJE KONCEPTUALE NË FILOZOFI  
Redaktor Jusuf Bajraktari, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHSH, 
2015, 389 f., 17x25 cm. (Botime të veçanta CXLIV / Seksioni i Shkencave Shoqërore. Libri 49) 
Tit. në faqen paral.: Conceptual introduction to philosophy. Shënime për autorin në pjesën 
palosëse të kopertinës. Bibliogr.: f. 381-384.  
KDU 101 
ISBN 978-9951-615-43-31 
COBISS.KS-ID 2048073373  
 

MURTEZAI, Ekrem / LEKSIKON I SENTENCAVE, CITATEVE, SINTAGMAVE 
DHE PROVERBAVE LATINE  
Redaktor Esat Stavileci. Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHSH, 
2008, 595 f., me il.,16x24 cm. (Botime të veçanta XCI / Seksioni i Shkencave Shoqërore. Libri 
29). 
Tit. në faqen paral.: Lexicon of aphorisms, quotations, syntagmas and latin proverbs. Bibliogr.: 
f. 589-593 
KDU 821.124-84(031)=18 
ISBN 978-9951-413-73-21 
COBISS.KS-ID 1552609504  
 

NAHTIGAL, Rajko / PËR NJË GJUHË TË PËRBASHKËT LETRARE SHQIPE  
Përgatitur nga Rexhep Ismajli, Marko Snoj, përkthyen V. Dashi, N. Berisha dhe B. Ismajli, 



 174 

Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, Ljubljana, Slovenska Akademija 
Znanosti in Umetnosti, SGJL, 2015, 257 f., me il., 17x25 cm. (Botime të veçanta CL / Seksioni i 
Gjuhësisë dhe i Letërsisë. Libri 54) 
Tit. në faqe paralel.: Über eine einheitliche albanische schriftsprache. Teksti në gjuhën shqipe, 
gjermane dhe sllovene. Shënime për autorin në pjesën palosëse të kopertinës. 
KDU 811.18'26 
ISBN 978-9951-615-50-1  
COBISS.KS-ID 2048078237  
 

NUHIU, Vesel / NDIKIMI I ANGLISHTES NË GJUHËN SHQIPE  
Redaktor Mehmet Kraja, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SGJL, 2013, 
334 f., 16x24 cm, me il.,(Botime të veçanta CXXV / Seksioni i Gjuhësisë dhe i Letërsisë. Libri 48) 
Tit. në faqen paral.: The influence of the english language on the albanian language. Bibliogr.: 
f. 325-332. Indeks 
KDU 811.18 '373.45 =111811.18 '373.613 
ISBN 978-9951-615-11-2  
COBISS.KS-ID 2048225840  
 

NUSHI, Pajazit / LEKSIKON I PSIKOLOGJISË, VËLLIMI I, A-M 
Redaktor Mark Krasniqi, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHSH, 
2014, Vëll.1: A-M, 550 f.,17x25 cm. (Botime të veçanta CXXXIII / Seksioni i Shkencave 
Shoqërore. Libri 44) 
Tit. në faqen paral.: Lexikon of psychology. Shënime për autorin në pjesën palosëse të 
kopertinës. 
KDU 159.9(038)  
ISBN 978-9951-615-38-9 Kompleti 
ISBN 978-9951-615-39-6 Vëll. 1 
COBISS.KS-ID 2048038301  
 

NUSHI, Pajazit / LEKSIKON I PSIKOLOGJISË, VËLLIMI II, N-ZH 
Redaktor Mark Krasniqi, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHSH, 
2014, Vëll.2: N-ZH, 578 f.,17x25 cm. (Botime të veçanta CXXXVII / Seksioni i Shkencave 
Shoqërore. Libri 46) 
Tit. në faqen paral.: Lexikon of psychology. Shënime për autorin në pjesën palosëse të 
kopertinës. 
KDU 159.9(038)  
ISBN 978-9951-615-38-9 Kompleti 
ISBN 978-9951-615-40-2 Vëll. 2 
COBISS.KS-ID 2048038301  
 

NUSHI, Pajazit / FJALOR SHPJEGUES I PSIKANALIZËS  
Redaktor Pajazit Nushi, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, 2010, 
SSHSH, 343 f., 16x24 cm. (Botime të veçanta CXII / Seksioni i Shkencave Shoqërore. Libri 35) 
Tit. në faqen paral.: Explanatory dictionary of psychoanalysis. Bibliogr.: f. 337-342. Indeks. 
KDU 159.964.2(038) =18 
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NUSHI, Pajazit / KUJTESA DHE TRAJTIMI I SAJ NË LITERATURËN SHQIPE 
NOMOTIKE  
Redaktor Ekrem Murtezai. Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHSH, 
2008, 639 f., 16x24 cm. (Botime të veçanta XCII / Seksioni i Shkencave Shoqërore. Libri 30). 
Tit. në faqen paral.: The memory and it's treatment in the albanian nomotic literature. 
Bibliogr.: f. 629-639. Indeks. 
KDU 159.953.3 
ISBN 978-9951-413-74-9  
COBISS.KS-ID 1536948208  
 

NUSHI, Pajazit / INTELIGJENCA DHE MASA E ZHVILLIMIT TË SAJ NDËR 
SHQIPTARËT E MOSHËS MADHORE  
Redaktor Ekrem Murtezai, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHSH, 
2004, 303 f., [15] fletë shtojcë, me il. 17x24 cm. (Botime të veçanta LIV / Seksioni i Shkencave 
Shoqërore. Libri 14) 
Tit. në faqen paral.: Intelligence and the mass of its development among the albanians of adult 
age. Përmbledhja në gjuhën angleze. Bibliogr.: f.293-295.  
KDU 159.955.07-055.1 
ISBN 9951-413-16-11 
COBISS.KS-ID 1553858272  
 

OSMANI, Jusuf; MANAJ, Ramë / NDARJA ADMINISTRATIVO-TERRITORIALE 
E KOSOVËS 1944-2010  
Redaktor Mark Krasniqi, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHSH, 
2014, 323 f., 17x25 cm. (Botime të veçanta CXXVIII / Seksioni i Shkencave Shoqërore. Libri 42) 
Tit. në faqen paral.: Administrative and territorial division of Kosovo 1944-2010. Shënime për 
autorët në pjesën palosëse të kopertinës. Përmbledhja në gjuhën angleze. Bibliogr.: f.322-323. 
KDU 342.15(496.51)(093) 
ISBN 978-9951-615-27-31  
COBISS.KS-ID 2048031901  
 

PASHKU, Anton / AVENTURAT E TEZES: (tregime të zgjedhura)  
Zgjodhi dhe përgatiti Kujtim M. Shala, redaksia Ali Aliu, Rexhep Ismajli, Kujtim M. Shala, 
Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SGJL, 2019, 199 f., 15x21 cm. 
(Botime të veçanta CLXXXV / Seksioni i Gjuhësisë dhe i Letërsisë. Libri 67). 
Tit. në faqen paral.: Adventures of thesis: (selected stories)  
KDU 821.18-32 
ISBN 978-9951-26-010-71  
COBISS.KS-ID 2048393629  
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PEDERSEN, Holger / STUDIME PËR GJUHËN SHQIPE  
Redaksia Idriz Ajeti, Besim Bokshi, Rexhep Ismajli. Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e 
Arteve e Kosovës, SGJL, 2003, 495 f., 17x24 cm. (Botime të veçanta XLVIII / Seksioni i Gjuhësisë 
dhe i Letërsisë. Libri 20). 
Tit. në faqen paral.: Études sur la langue albanaise 
KDU 811.18 '36-112 
 811.18:801.81]:398(=18) 
ISBN 9951-413-08-0 
COBISS.KS-ID 2048103837  
 

PEJČINOVIĆ, Dragan / EKOLOŠKA STUDIJA KOSOVSKE VEGETACIJE 
KOSOVA 
Urednik D. Rozhaja, ANUK, (Posebna izdanja XVI, OPN 3), Prishtina 1988, 85 f., 17x24cm. 
 

PETROVIĆ, Damnjan / KNJIŽEVNI RAD GLIGORIJA CAMBLAKA U SRBIJI  
Urednik Svetomir Arsić, Priština, Akademija Nauka i Umetnosti Kosova, OJKN, 1991, (Priština: 
Rilindja). 275 f., 17x24 cm. (Posebna izdanja knj. 15 / Odeljenje jezičkih i književnih nauka i 
umetnosti knj. 8). 
Tit. në faqen paral.: L'oevre[!] litteraire de Gligorije Camblak en Serbie.  
Tit. në shqip.: Krijimtaria letrare e Gligorie Camblakut në Serbi. Cir. Përmbledhja në gjuhën 
ruse. 
KDU 821.163.41.09 Camblak G. 
COBISS.KS-ID 386777607  
 

PËRZHITA, Luan / QYTEZA DARDANE NË KODRËN E PECËS  
Redaktor Pajazit Nushi, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHSH, 
2009, 264 f., me il., 16x24 cm. (Botime të veçanta CI / Seksioni i Shkencave Shoqërore. Libri 
33). 
Tit. në f. paral.: Le site dardan de Kodra e Pecës. Teksti në gjuhën shqipe dhe frenge. Bibliogr.: 
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PËRZHITA, Luan; LUCI, Kemal; HOXHA, Gëzim; BUNGURI, Adem; PEJA, 
Fatmir; KASTRATI, Tomor / HARTA ARKEOLOGJIKE E KOSOVËS. 1  
Redaktor Hivzi Islami, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës dhe Akademia 
e Shkencave e Shqipërisë, 2006, X, 393 f., me il., 22x30 cm 
KDU 902(496.5+496.51) 
ISBN 978-9951-413-59-6 (Vëll. 1) 
COBISS.KS-ID 384706567  
 

PLLANA, Ruzhdi / KLIMA E KOSOVËS  
Redaktor Fejzullah Krasniqi, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHN, 
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2015, 320 f., me il., 17x25 cm. (Botime të veçanta CLI / Seksioni i Shkencave të Natyrës. Libri 
26). 
Tit. në faqe paralel.: Climate of Kosova. Shënime për autorin në pjesën palosëse të kopertinës. 
Bibliogr.: f.308-313.  
KDU 551.58(496.51) 
ISBN 978-9951-615-51-8  
COBISS.KS-ID 2048078493  
 

PODRIMJA, Ali / VEPRA. 1  
Redaktor Ali Aliu, Rexhep Ismajli, Eqrem Basha, Sabri Hamiti, Mehmet Kraja, Prishtinë, 
Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SGJL, 2013, 195 f., 15x22 cm. Bibliogr.: f. 182-
190.  
Përmbajtja: Thirrje (1961), Thirrje (1973), Shamia e përshëndetjeve 
KDU 821.18-1 
ISBN 978-9951-615-14-3 (Komplet) 
ISBN 978-9951-615-15-0 (Vëll. 1)  
COBISS.KS-ID 2048067741  
 

PODRIMJA, Ali / VEPRA. 2  
Redaktor Ali Aliu, Rexhep Ismajli, Eqrem Basha, Sabri Hamiti, Mehmet Kraja, Prishtinë, 
Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SGJL, 2013, 249 f., me portr., 15x22 cm.  
Përmbajtja: Dhimbë e bukur (1967), Sampo (1969), Dhimbë e bukur (1973) 
KDU 821.18-1 
ISBN 978-9951-615-14-3 (Komplet) 
ISBN 978-9951-615-16-7 (Vëll. 2)  
COBISS.KS-ID 2048068765  
 

PODRIMJA, Ali / VEPRA. 3  
Redaktor Ali Aliu, Rexhep Ismajli, Eqrem Basha, Sabri Hamiti, Mehmet Kraja, Prishtinë, 
Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SGJL, 2013, 215 f., me portr., 15x22 cm. 
Përmbajtja: Hija e tokës, Torzo, Credo, Folja 
KDU 821.18-1 
ISBN 978-9951-615-14-3 (Komplet) 
ISBN 978-9951-615-17-4 (Vëll. 3)  
COBISS.KS-ID 2048069277  
 

PODRIMJA, Ali / VEPRA. 4  
Redaktor Ali Aliu, Rexhep Ismajli, Eqrem Basha, Sabri Hamiti, Mehmet Kraja, Prishtinë, 
Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SGJL, 2013, 279 f., me portr., 15x22 cm. 
Përmbajtja: Lum Lumi, Fundi i gëzuar, Zari 
KDU 821.18-1 
ISBN 978-9951-615-14-3 (Komplet) 
ISBN 978-9951-615-18-1 (Vëll. 4)  
COBISS.KS-ID 2048069533  
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PODRIMJA, Ali / VEPRA. 5  
Redaktor Ali Aliu, Rexhep Ismajli, Eqrem Basha, Sabri Hamiti, Mehmet Kraja, Prishtinë, 
Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SGJL, 2013, 299 f., me portr., 15x22 cm.  
Përmbajtja: Në bishtë të sorrës, Pikë e zezë në blu. 
KDU 821.18-1 
ISBN 978-9951-615-14-3 (Komplet) 
ISBN 978-9951-615-19-8 (Vëll. 5)  
COBISS.KS-ID 2048070301  
 

PODRIMJA, Ali / VEPRA. 6  
Redaktor Ali Aliu, Rexhep Ismajli, Eqrem Basha, Sabri Hamiti, Mehmet Kraja, Prishtinë, 
Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SGJL, 2013, 349 f., me portr., 15x22 cm. 
Përmbajtja: Litari i ankthit: poezi e zgjedhur 
KDU 821.18-1 
ISBN 978-9951-615-14-3 (Komplet) 
ISBN 978-9951-615-20-4 (Vëll. 6) 
COBISS.KS-ID 2048071069  
 

PODRIMJA, Ali / VEPRA. 7  
Redaktor Ali Aliu, Rexhep Ismajli, Eqrem Basha, Sabri Hamiti, Mehmet Kraja, Prishtinë, 
Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SGJL, 2013, 342 f., me portr., 15x22 cm. 
Përmbajtja: Loja nën diell: tregime, Burgu i hapur, Harakiri: (ese, shënime nga esnafi dhe një 
miniroman) 
KDU 821.18-31 
ISBN 978-9951-615-14-3 (Komplet) 
ISBN 978-9951-615-21-1 (Vëll. 7) 
COBISS.KS-ID 2048071581  
 

PODRIMJA, Ali / VEPRA. 8  
Redaktor Ali Aliu, Rexhep Ismajli, Eqrem Basha, Sabri Hamiti, Mehmet Kraja, Prishtinë, 
Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, 2013, 287 f., me portr., 15x22 cm. 
Përmbajtja: Tkurrja e atdheut: (ese dhe të paharruarat), Libri që nuk mbyllet: (ese dhe shënime 
nga esnafi krijues) 
KDU 821.18-31 
ISBN 978-9951-615-14-3 (Komplet) 
ISBN 978-9951-615-22-8 (Vëll. 8)  
COBISS.KS-ID 2048071837  
 

PODRIMJA, Ali / VEPRA. 9  
Redaktor Ali Aliu, Rexhep Ismajli, Eqrem Basha, Sabri Hamiti, Mehmet Kraja, Prishtinë, 
Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SGJL, 2013, 302 f., me portr., 15x22 cm. 
Përmbajtja: Dielli i zi: (ese dhe shënime nga esnafi krijues), Ëndërra kallëzohet në mëngjes 
KDU 821.18-4 
ISBN 978-9951-615-14-3 (Komplet) 
ISBN 978-9951-615-23-5 (Vëll. 9)  
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COBISS.KS-ID 2048072093 
 

PODRIMJA, Ali / GJUMI I TOKËS: poezi e zgjedhur  
Redaksia Ali Aliu, Mehmet Kraja, Eqrem Basha. Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve 
e Kosovës, SGJL, 2006, 122 f., 14x21 cm. (Poetët akademikë, 4) 
Tit. në faqen paral.: The sleep of the land: selected poetry.  
KDU 821.18-1 
ISBN 978-9951-413-48-0 
ISBN 9951-413-48-X  
COBISS.KS-ID 2048012701 
 

QËNDRO, Gëzim / REXHEP FERRI: (monografi)  
Redaktor Tahir Emra. Bot. 2. Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SA 
2021, 317 f., me il., 26x31 cm. (Botime të veçanta CCVI / Seksioni i Arteve. Libri 26) 
Tit. në faqen paral.: Rexhep Ferri (monography) 
KDU 75.071.1(496.51) 
 929Ferri, R. 
ISBN 978-9951-26-042-8 
COBISS.KS-ID 387387399 
 

QËNDRO, Gëzim / REXHEP FERRI: (monografi)  
Redaktor Tahir Emra, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SA, 2010, 219 
f., me il., 25x31 cm. (Botime të veçanta CXI / Seksioni i Arteve. Libri 14) 
Tit. në faqen paral.: Rexhep Ferri: (monography)  
KDU 75.071.1(496.51) 
 929Ferri, R. 
ISBN 978-9951-413-93-0  
COBISS.KS-ID 2048101021  
 

QOSJA, Rexhep / PREJ TIPOLOGJISË DERI TE PERIODIZIMI  
Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës: Insituti Albanologjik i Prishtinës, 
1979, 380 f., 14x20 cm. Rezime. Indeks.  
KDU 821.18(496.51).09 
COBISS.KS-ID 386117895  
 

RAKIĆ, Ljubiša /REGULACIONI SISTEMI PONAŠANJA 
ANUK / Odeljenje prirodnih nauka 1, Prishtina, 1978, 118 f., 17x24 cm. 
 

RIZA, Emin / ARKITEKTURA POPULLORE E GJAKOVËS  
Redaktor Jusuf Bajraktari, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHSH, 
2017, 282 f., me il.,17x25 cm. (Botime të veçanta CLXV / Seksioni i Shkencave Shoqërore. Libri 
57) 
Tit. në faqen paral.: The popular architecture of Gjakova. Shënime për autorin në pjesën 
palosëse të kopertinës. Bibliogr.: f. [277]-282.  
KDU 728(496.51-21) 
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ISBN 978-9951-615-77-8  
COBISS.KS-ID 2048096669 
 

RIZA, Emin; HALITI, Njazi / BANESA QYTETARE KOSOVARE E SHEK. XVIII-
XIX 
Redaktor Ekrem Murtezai. Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHSH, 
2006, 331f., me il., 16x24 cm. (Botime të veçanta LXX / Seksioni i Shkencave Shoqërore. Libri 
21). Bibliogr.: f.327-330 
KDU 711.4 
ISBN 9951-413-37-41 
COBISS.KS-ID 2048013981  
 

RIZA, Selman / VEPRA. 1  
Redaksia Idriz Ajeti, Besim Bokshi, Rexhep Ismajli, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e 
Arteve e Kosovës, SGJL, 1996, 566 f,. 17x24 cm. (Botime të veçanta XXII / Seksioni i Gjuhësisë 
dhe i Letërsisë. Libri 11). 
Tit. në faqen paral.: Oeuvres 1. Indeks  
KDU 811.18'36-112 
COBISS.KS-ID 25334573  
 

RIZA, Selman / VEPRA. 2 
Redaksia Idriz Ajeti, Besim Bokshi, Rexhep Ismajli, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e 
Arteve e Kosovës, SGJL, 1996, 596 f., 17x24 cm. (Botime të veçanta XXVI / Seksioni i Gjuhësisë 
dhe i Letërsisë. Libri 13). 
Tit. në faqen paral..: Oeuvres 2. Indeks.  
KDU 811.18'36-112 
COBISS.KS-ID 25334573  
 

RIZA, Selman / VEPRA. 3  
Redaksia Idriz Ajeti, Besim Bokshi, Rexhep Ismajli. Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e 
Arteve e Kosovës, SGJL, 2002, 664 f., fotogr. e autorit, 17x24 cm. (Botime të veçanta LXIV / 
Seksioni i Gjuhësisë dhe i Letërsisë. Libri 19) 
Tit. në faqen paral.: Oeuvres 3. Indeks. 
KDU 811.18'36-112 
ISBN 9951-413-0-1-3!  
COBISS.KS-ID 384771335  
 

RIZA, Selman / VEPRA. 4  
Redaksia Idriz Ajeti, Besim Bokshi, Rexhep Ismajli. Prishtinë, SGJL, Akademia e Shkencave dhe 
e Arteve e Kosovës, 2004, 664 f., 17x24 cm. (Botime të veçanta LIII / Seksioni i Gjuhësisë dhe i 
Letërsisë. Libri 24). 
Tit. në faqen paral.: Oeuvres.4. Indeks. 
KDU 811.18'36-112 
ISBN 9951-413-14-5  
COBISS.KS-ID 384771079 
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RIZA, Selman / VEPRA. 5  
Redaksia Idriz Ajeti, Besim Bokshi, Rexhep Ismajli. Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e 
Arteve e Kosovës, SGJL, 2009, 572 f., fotogr. e autorit, 16x24 cm. (Botime të veçanta CIV / 
Seksioni i Gjuhësisë dhe i Letërsisë. Libri 43). 
Tit. në f. paral.: Oeuvres. Indeks. 
KDU 811.18'36-112 
ISBN 9951-413-86-2  
COBISS.KS-ID 384771847  
 

REDŽEPAGIĆ, Jašar / PEDAGOŠKA MISAO SVETOZARA MARKOVIĆA 
SANU, ANUK,Posebna izdanja DXVII / ODN 32, Beograd, 1979, 242 f., 17x24 cm. 
 

REXHEPAGIQ, Jashar / ÇËSHTJE FUNDAMENTALE NË PEDAGOGJINË 
NDËRKOMBËTARE  
Redaktor Ekrem Murtezai, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHSH, 
2008, 455 f., 16x24 cm. (Botime të veçanta LXXXVI / Seksioni i Shkencave Shoqërore. Libri 26) 
Tit. në faqen paral.:Essential issues in international pedagogy. Teksti në gjuhën shqipe, 
angleze, kroate, boshnjake dhe serbe. Bibliogr.: f. 311-323. 
KDU 37.013 
ISBN 978-9951-413-65-7 
COBISS.KS-ID 1536924656  
 

REXHEPAGIQ, Jashar / TEMA TË ZGJEDHURA DHE BASHKËKOHORE 
PEDAGOGJIKE  
Redaktor Hivzi Islami. Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës: Libri Shkollor, 
SSHSH, 2002, 684 f., 17x24 cm. (Botime të veçanta XXXIX / Seksioni i Shkencave Shoqërore. Libri 11) 
Tit. në faqen paral.: Selected and contemporary pedagogic topics. Bibliogr.: f. 669-678 
KDU 37.013 
ISBN 9951-413-00-5 
ISBN 9951-07-053-1 
COBISS.KS-ID 386488839 
 

REXHEPAGIQ, Jashar / SAMI FRASHËRI DHE PEDAGOGJIA E RILINDJES 
KOMBËTARE  
Redaktor Mark Krasniqi, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHSH, 1995, 
242 f., me il., 17x24 cm. (Botime të veçanta XXI / Seksioni i Shkencave Shoqërore. Libri 8) 
Tit. në faqen paral.: Sami Frasheri et la pedagogie de la renaissance nationale. Bibliogr.: f. 211-
219. Indeks.  
KDU 801.73:37(=18)Frashër, S. 
COBISS.KS-ID 2048019357  

 
REXHEPAGIQ, Jashar / OD GRADJANSKE DO MARKSISTIČKO-LENJINISTIČKE 
PEDAGOGIJE: (Herbart, Hegel, Marks, Marković, Lenjin, Tito)  
Urednik Božidar Jovanović, Priština, Akademija Nauka i Umetnosti Kosova, 1986, 219 f., me il., 
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17x24 cm. (Posebna izdanja knj. 13 / Odeljenje Društvenih Nauka knj. 5). 
Tit në faqen paral.: Nga pedagogjia borgjeze në pedagogjinë marksiste-leniniste. Përmbledhja 
në gjuhën ruse dhe gjuhën shqipe. Bibliogr.: f. 191-198. Rezjume. Rezyme. Indeks.  
KDU 37.015 
COBISS.KS-ID 384602887  
 

REXHEPAGIQ, Jashar / SAMI FRASHËRI DHE PEDAGOGJIA E RILINDJES 
KOMBËTARE  
Redaktor Ekrem Murtezai. Botim i ri i plotësuar. Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve 
e Kosovës, SSHSH, 2005, 304 f., me il., 17x24 cm. (Botime të veçanta LIX / Seksioni i Shkencave 
Shoqërore. Libri 18) 
Tit. në faqen paral.: Sami Frashëri and the pedagogy of the national renaissance. Përmbledhja 
në gjuhën franceze. Bibliogr.: f. 245-255. Indeks.  
KDU 821.18(091) 
 94(496.5).081/.084 
 929 Frashëri, S. 
ISBN 9951-413-21-8 
COBISS.KS-ID 25332013  
 

ROZHAJA, D.A. / FIZIOLOGJIA KRAHASUESE  
Redaktor Minir Dushi, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHN, 2000, 
494 f., me il., 17x24 cm. (Botime të veçanta XXXIV / Seksioni i Shkencave të Natyrës. Libri 7). 
Bibliogr.: f. 491-492. 
KDU 591.1612.018 
COBISS.KS-ID 385503495  
 

RUGOVA, Bardh / IDEOLOGJIA E GABIMIT GJUHËSOR  
Redaktor Eqrem Basha, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SGJL, 2021, 
205 f. 17x25 cm. (Botime të veçanta CCIV / Seksioni i Gjuhësisë dhe i Letërsisë. Libri 78) 
Tit. në faqen paral.: Ideology of language error. Shënime për autorin në pjesën palosëse të 
kopertinës. Indeks. Bibliogr.: f. 191-200 
KDU 811.18'27 
ISBN 978-9951-26-038-1  
COBISS.KS-ID 385986311  
 

RUGOVA, Bardh / LEKSIKON I TERMAVE TË FONETIKËS DHE TË 
FONOLOGJISË  
Redaktor Eqrem Basha, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SGJL, 2019 
264 f., me il., 17x25 cm. (Botime të veçanta CLXXXI / Seksioni i Gjuhësisë dhe i Letërsisë. Libri 
65) 
Tit. në faqen paral.: Lexicon of phonetics and phonology terms. Shënime për autorin në pjesën 
palosëse të kopertinës. 
KDU 811.18'342 
ISBN 978-9951-781-00-8  
COBISS.KS-ID 2048253341  
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RUGOVA, Ibrahim / KRITIKA  
Redaksia Sabri Hamiti, Rexhep Ismajli, Ali Aliu, Mehmet Kraja. Prishtinë, Akademia e 
Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SGJL, 2007, 596 f., 16x24 cm. (Botime të veçanta LXXX / 
Seksioni i Gjuhësisë dhe i Letërsisë. Libri 35). 
Tit. në faqen paral.: Critiques. Bibliogr.: f. 573-574. Indeks. 
KDU 821.18.09 
ISBN 978-9951-413-58-9  
COBISS.KS-ID 1536924144  
 

RRAHMANI, Zejnullah / O NJERI!: (tregime të zgjedhura) 
Redaksia Ali Aliu, Rexhep Ismajli, Kujtim M. Shala, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e 
Arteve e Kosovës, SGJL, 2019, 320 f., 15x21 cm. (Botime të veçanta CLXXXVI / Seksioni i 
Gjuhësisë dhe i Letërsisë. Libri 68). 
Tit. në faqen paral.: Oh man!: (selected stories) 
KDU 821.18-32 
ISBN 978-9951-26-012-11  
COBISS.KS-ID 2048393373  
 

SAVOIA, Leonardo M. / STUDIME NË GJUHËSINË SHQIPTARE  
(në bashkëpunim me M. Rita Manzini e Benedetta Baldi), redaktor Eqrem Basha, Prishtinë, 
Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SGJL, 2015, 298 f., me il., 17x25 cm. (Botime 
të veçanta CXLVIII / Seksioni i Gjuhësisë dhe i Letërsisë. Libri 53) 
Tit. në faqen paral.: Studies in albanian linguistics. Shënime për autorin në pjesën palosëse të 
kopertinës. Bibliografia në fund të çdo punimi.  
KDU 811.18'282.4(450)-26 
ISBN 978-9951-615-47-11  
COBISS.KS-ID 2048076957  
 

SAWICKA, Irena; DARGIEL, Karolina / STRUKTURA E RROKJES SHQIPE  
Redaktor Eqrem Basha, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SGJL, 2018, 
129 f., me il., 17x25 cm. (Botime të veçanta CLXXIII / Seksioni i Gjuhësisë dhe i Letërsisë. Libri 61) 
Tit. në faqen paral.: The structure of albanian syllable. Shënime për autoret në pjesën palosëse 
të kopertinës. Bibliogr.: f.[111]-121. Indeks.  
KDU 811.18'36 
ISBN 978-9951-615-82-21  
COBISS.KS-ID 2048094109  
 

SIQECA, Shpresë / ARKITEKTURA FOLKLORIKE E RAJONIT TË PRIZRENIT NË 
SHEKUJT XVIII-XIX  
Redaktor Pajazit Nushi, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHSH, 
2011, 244 f., me il., 16x24 cm. (Botime të veçanta CXVII / Seksioni i Shkencave Shoqërore. Libri 
37) 
Tit. në faqen paral.: Folkloristic architecture of the Prizreni region in the XVIII-XIX century / 
Bibliogr.: f. 241-243 
KDU 728.1.03:39(=18:497.115-3)"17/18" 
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ISBN 978-9951-615-01-3  
COBISS.KS-ID 1551972320 
 

STAVILECI, Esat / FJALOR SHPJEGUES I TERMAVE ADMINISTRATIVË  
Redaktor Pajazit Nushi, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHSH, 
2010, 233 f.., 16x24 cm. (Botime të veçanta CVI / Seksioni i Shkencave Shoqërore. Libri 34) 
Tit. në faqen paral.: Explanatory dictionary of administrative terms. Bibliogr.: f.231-233. 
Indeks. 
KDU 35(038) 
ISBN 978-9951-413-91-6 
ISBN 978-9951-41-91-6!  
COBISS.KS-ID 1537647344  
  

STAVILECI, Esat / TË MENDUARIT DHE TË SHKRUARIT JURIDIK: vështrime të 
përgjithshme nga fusha e metodologjisë së hulumtimit shkencor 
Redaktor Mark Krasniqi, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHSH, 
2013, 354 f., 16x24 cm. (Botime të veçanta CXXIV / Seksioni i Shkencave Shoqërore. Libri 40) 
Tit. në faqen paral.: The juridical thinking and writing: a survey of the methodology of scientific 
research. Shënime për autorin: f. 349-351 
KDU 34(496.51) 
ISBN 978-9951-615-09-9 
COBISS.KS-ID 2048003485  
 

STAVILECI, Esat / SHTETI: shqyrtime të përgjithshme teorike me vështrim 
rasti i Kosovës 
Redaktor Ekrem Murtezai. Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHSH,, 
2008, 481 f., 16x24 cm. (Botime të veçanta XCIII / Seksioni i Shkencave Shoqërore. Libri 31) 
Tit. në faqen paral.: State: general theoritical inquiry with a particular focus on the Kosova 
case. Teksti në gjuhën shqipe dhe angleze. Bibliogr.: f. 473-481. 
KDU 342.1 (497.115) 
ISBN 978-9951-413-75-61 
COBISS.KS-ID 1552540384  
 

STAVILECI, Esat / NOCIONE DHE PARIME TË ADMINISTRATES PUBLIKE: 
Aspekte metodologjike dhe shqyrtime krahasimtare 
Redaktor Ekrem Murtezai. Bot. 2. Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, 
SSHSH, 2007, 377 f., me il., 16x24 cm. (Botime të veçanta LXXXII / Seksioni i Shkencave 
Shoqërore. Libri 23). 
Tit. në faqen paral.:Notions and principles of public administration: methodological aspects 
and contrastive analysis. Bibliogr.: f. 369-373.  
KDU 352/354  
ISBN 978-9951-413-57-2 
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STAVILECI, Esat / NOCIONE DHE PARIME TË ADMINISTRATËS PUBLIKE: 
aspekte metodologjike dhe shqyrtime krahasimtare  
Redaktor Ekrem Murtezai. Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHSH, 
2005, 377 f., 17x24 cm. (Botime të veçanta LXV / Seksioni i Shkencave Shoqërore. Libri 19) 
Tit. në faqen paral.: Notions and principles of public administration: methodological aspects 
and contrastive analysis. Teksti në gjuhën shqipe, franceze dhe angleze. Bibliogr.: f. 369-373 
KDU 352/354 
ISBN 9951-413-28-51 
COBISS.KS-ID 1553425888  
 

SUSURI, Latif R./ FJALOR I BIMËVE BUJQËSORE, PYJORE DHE BAROJAVE: 
latinisht, shqip, anglisht, gjermanisht, frëngjisht dhe italisht 
Redaktor Muharrem Berisha. Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHN, 
2006, 684 f., 17x24 cm. (Botime të veçanta LXXIV / Seksioni i shkencave të natyrës. Libri 13) 
Tit. në faqen paral.: Dictionary agricultural, dendrological plants and weeds: latin, albanian, 
english, german, french and Italian. Teksti paralel në latinisht, shqip, anglisht, gjermanisht, 
frëngjisht dhe italisht. Bibliogr.: f. 679-681. Indeks. 
KDU 58(038)=0081'373.46:58=00 
ISBN 9951-413-41-1!1 
COBISS.KS-ID 28082989  
 

SUSURI, Latif R. / FJALOR: BIMË, DËMTUES, PATOGJENË: Latinisht, Shqip, 
Anglisht, Gjermanisht, Frëngjisht, Italisht  
Redaktor Muharrem Berisha, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHN, 
2005, 511 f., 17x24 cm. (Botime të veçanta LXI / Seksioni i Shkencave Natyrore. Libri 12)  
KDU 81'374.2'374.46=1/=9:58 
 58(038) 
ISBN 9951-413-03-X  
COBISS.KS-ID 384069383  
 

SUSURI, Latif R. / FJALOR I BUJQËSISË: shqip, anglisht, gjermanisht, 
frëngjisht, latinisht  
Redaktor Fejzullah Krasniqi, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHN, 
2016, 1044 f., 17x25 cm. (Botime të veçanta CLIII / Seksioni i Shkencave të Natyrës. Libri 27) 
Tit. në faqen paral.: Dictionary of agriculture: in albanian, english, german, french, latin. 
Shënime për autorin në pjesën palosëse të kopertinës. Bibliogr.: f.[1043]-1044. Indeks.  
KDU 63(038) =1/=9 
ISBN 978-9951-615-56-3 
COBISS.KS-ID 2048080029  
 

SUSURI, Latif R; MYRTA, Arben G. / SËMUNDJET E PEMËVE FRUTORE DHE 
TË HARDHISË  
Redaktor Feriz Krasniqi, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, Prishtinë, Akademia 
e Shkencave e Shqipërisë, Tiranë, 2012. 222 f.,me il., 16x24 cm. Bibliogr.: f. 175-184. Indeks. 
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Tit. në faqen paral.: Diseases of fruit trees and grapevine  
KDU 634.8 
ISBN 978-9951-615-00-61  
COBISS.KS-ID 2048015773  
 

SHALA, Kujtim M. / SINEKDOKA  
Redaktor Eqrem Basha, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SGJL, 2020, 
491 f., 17x25 cm. (Botime të veçanta CXCV / Seksioni i Gjuhësisë dhe i Letërsisë. Libri 74) 
Tit. në faqen paral.: Synecdoche. Shënime për autorin në pjesën palosëse të kopertinës. 
Indeks.  
KDU 821.18.09 
ISBN 978-9951-26-026-8  
COBISS.KS-ID 385383687  
 

SHALA, Kujtim M. / IDENTITETI I PA/ZBULUAR: (letërsi e identitet)  
Redaktor Eqrem Basha, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SGJL, 2019, 
338 f., 17x25 cm. (Botime të veçanta CLXXIX / Seksioni i Gjuhës dhe Letërsisë. Libri 64) 
Tit. në faqen paral.: Un/revealed identity: (literature and identity) 
KDU 821.18.09 
ISBN 978-9951-26-000-8 
COBISS.KS-ID 384870919  
 

SHALA, Kujtim M. / UT HERI DICEBAMUS...  
Redaktor Eqrem Basha, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SGJL, 2019, 
211 f., 17x25 cm. (Botime të veçanta CLXXXIV / Seksioni i Gjuhësisë dhe i Letërsisë. Libri 66)  
Tit. në faqen paral.: Ut heri dicebamus… Shënime për autorin në pjesën palosëse të kopertinës. 
Bibliografia në fund të çdo punimi. Indeks. 
KDU 821.18.09 
ISBN 978-9951-26-007-7  
COBISS.KS-ID 387365895 
 

SHIROKA-PULA, Justina / MJEDISI I BIZNESIT NË KOSOVË: analizë 
krahasuese për vendet e Ballkanit Perëndimor 
Redaktor Hivzi Islami, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHSH, 2021, 
195 f., me il., 17x 25 cm. (Botime të veçanta CCXII / Seksioni i Shkencave Shoqërore. Libri 72) 
Tit. në faqen paral.: Business environment in Kosovo. Shënime për autorën në pjesën palosëse 
të kopertinës. Indeks. 
KDU 65(496.51:497) 
ISBN 978-9951-26-048-0 
COBISS.KS-ID 386911239  

 
SHIROKA-PULA, Justina / MODELET DHE TEKNIKAT NË VENDIMMARRJE  
Redaktor Hivzi Islami, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHSH, 2020, 
187 f., me il., 17x25 cm. (Botime të veçanata CXCVI / Seksioni i Shkencave Shoqërore. Libri 63) 
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Tit. në faqen paral.: Patterns and techniques in decision-making. Shënime për autorën në 
pjesën palosëse të kopertinës. Indeks. Bibliogr.: f. 179-181 
KDU 657 
ISBN 978-9951-26-030-5  
COBISS.KS-ID 385380871  
 

SHUKRIU, Edi / STUDIME PËR DARDANINË: kulti i diellit, përkrenarja ilire, 
monumentet epigrafike, shandanet paleo-kristiane dhe aspekte të 
zhvillimeve etnolitike, arkeologjike, letrare dhe të antropologjisë fizike  
Redaktor Jusuf Bajraktari, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHSH, 
2016, 246 f., me il.,17x25 cm. (Botime të veçanta CLXIII / Seksioni i Shkencave Shoqërore. Libri 
56) 
Tit. në faqen paral.: Studies on Dardania: the cult of sun, illyrian helmet, epigraphic 
monuments, paleochristian chandeliers and the aspects of the ethnolithic, archaeological, 
literary developments and the issues related to the anthropological physics. Shënime për 
autorin në pjesën palosëse të kopertinës. Përmbledhja në gjuhën angleze. Bibliografia në fund 
të çdo punimi. 
KDU 904(496.51) 
ISBN 978-9951-615-71-6  
COBISS.KS-ID 2048091037  
 

SHUKRIU, Edi / HYJNESHA DARDANE: Dea Dardanicae  
Redaktor Mark Krasniqi, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHSH, 
2014, 189 f., me il., 17x25 cm. (Botime të veçanta CXXXVIII / Seksioni i Shkencave Shoqërore. 
Libri 47) 
Tit. në faqen paral.: Dardania goddess. Shënime për autorin në pjesën palosëse të kopertinës. 
Bibliogr.: f.181-189.  
KDU 903(496.51)  
ISBN 978-9951-615-35-81  
COBISS.KS-ID 2048032157  
 

VANGJELI, Jani; KRASNIQI. F; SUSURI L. R; KONGJIKA. E. FJALOR 
SHPJEGUES I TERMAVE TË BOTANIKËS: (shqip, latinisht, anglisht / rreth 
11.000 terma dhe 1.000 skica)  
Tiranë, Akademia e Shkencave e Shqipërisë: Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e 
Kosovës, 2012, 1563 f., 16x24 cm. Indeks. 
KDU 58(038)81'373.46:58=00 
ISBN 978-999-56-10-494  
COBISS.KS-ID 25333037  

 
VANGJELI, Jani; KRASNIQI, Feriz; KONGJIKA, Efigjeni; SUSURI, Latif R; 
MULLAJ, Alfred / FJALOR I TERMINOLOGJISË SË BOTANIKËS shqip, anglisht 
gjermanisht, frëngjisht 
Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, Prishtinë, Akademia e Shkencave e Shqipërisë, 
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Tiranë.Seksioni i Shkencave të Natyrës, 2006, 865 f., 17x24. Tit. paral.: Dictionary of botanical 
terminology. Bibliogr.: f. 865 
KDU 81’374.2’373.46:57=18=111=112.2=133.1 
COBISS.KS-ID 100000081VARVARICA Kukaj, Suzana / XHEVDET XHAFA: (monografi) 
Redaktor Luan Mulliqi, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SA, 2021, 
254 f., me il., 26x31 cm. (Botime të veçanta CCVII / Seksioni i Arteve. Libri 27) 
Tit. në faqen paral.: Xhevdet Xhafa (monograph). Shënime për autorin: f. 225 
KDU 75.071 
 929Xhafa, Xh. 
ISBN 978-9951-26-044-2  
COBISS.KS-ID 386434311  
 

VARVARICA Kukaj, Suzana / VËSHTRIM ESENCIAL MBI VEPRËN E GJELOSH 
GJOKAJT: FENOMENOLOGJIA ARTISTIKE  
Redaktor Zeqirja Ballata, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SA, 2014, 
203 f., me il., 23x31 cm. (Botime të veçanta CXL / Seksioni i Arteve. Libri 19) 
Tit. në faqen paral.: An essential survey of Gjelosh Gjokaj's work. Biogr.: f. 180-181 
KDU 75.071.2(=18:497.16)(092) 
 929:75.071Gjokaj Gj. 
ISBN 978-9951-615-37-21  
COBISS.KS-ID 2048063133  
 

VUKOVIĆ, Vladeta / KNJIŽEVNI OGLEDI I STUDIJE  
Urednik Vuk Filipović, Priština, Akademija Nauka i Umetnosti Kosova, 1983, 275 f., 17x24 cm. 
(Posebna izdanja VIII / Odeljenje Jezičkih i Književnih Nauka i Umetnosti 5). 
Tit. në faqen paral.: Shqyrtime dhe studime leterare. Rezyme. Résumé.  
KDU 82.09 
COBISS.KS-ID 384602631  
 

VUKPALAJ, Anton / FSHEHJA E KRIMIT: politika serbe e mashtrimeve të 
mëdha në Kosovë 
Redaktor Justina Shiroka-Pula, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, 
SSHSH, 2021, 251 f., 17x25 cm. (Botime të veçanta CCIII / Seksioni i Shkencave Shoqërore. Libri 
67) 
Tit. në faqen paral.: Cover-up of crime: serbian policy of great deceptions in Kosovo. - Shënime 
për autorin në pjesën palosëse të kopertinës. Bibliogr.: f. 245-251 
KDU 94(496.51) 
 327(496.51:497.11) 
ISBN 978-9951-26-036-7 
COBISS.KS-ID 385985799  

 
XHAFA, Xhevdet: ekspozitë inauguruese  
Fotografitë Enver Bylykbashi, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SA, 
2015, 60 f., me il., 23x28 cm. 
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KDU 75.071.1(496.51) 
ISBN 978-9951-615-53-2  
COBISS.KS-ID 2048169117  
 

ZAJMI, Gazmend / VEPRA. 4  
Redaksia Rexhep Ismajli, Esat Stavileci, Hivzi Islami. Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e 
Arteve e Kosovës, SSHSH, 2004, 176 f., 17x 24 cm. (Botime të veçanta LVI / Seksioni i Shkencave 
Shoqërore. Libri 15) 
KDU 32:17(049) 
ISBN 9951-413-17-X  
COBISS.KS-ID 2048018845  
 

ZAJMI, Gazmend / VEPRA. 3  
Redaksia Fehmi Agani, Rexhep Ismajli, Esat Stavileci, Hivzi Islami. Prishtinë, Akademia e 
Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHSH, 2003, 230 f., 17x24 cm. (Botime të veçanta XLV / 
Seksioni i Shkencave Shoqërore. Libri 12). 
Tit. në faqen paral.: Oeuvres 3 
KDU 316.347.2(496.51+497.1) 
ISBN 9951-413-05-6 
COBISS.KS-ID 2048018333  
 

ZAJMI, Gazmend / VEPRA. 2: mbrojtja dhe trajtimi kushtetues-juridik i 
gjuhëve të pakicave kombëtare në Evropë midis dy luftërave botërore  
Redaksia Fehmi Agani, Rexhep Ismajli, Esat Stavileci, Hivzi Islami, Prishtinë, Akademia e 
Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHSH, 2001, 262 f., 17x24 cm. (Botime të veçanta XXXV / 
Seksioni i Shkencave Shoqërore. Libri 10). 
Tit. i origj.: Ustavno-pravna manjina i tretman jezika nacionalnih manjina u Evropi izmedju dva 
svetska rata.  
Tit. në faqen paral.: Oeuvres 2. Përmbledhja në gjuhën angleze. Bibliogr.: f. 249-258.  
KDU 94(4)1918/1945 
COBISS.KS-ID 2048018077  
 

ZAJMI, Gazmend / VEPRA. 1  
Redaksia Fehmi Agani, Rexhep Ismajli, Esat Stavileci, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e 
Arteve e Kosovës, SSHSH, 1997, 182 f., 17x24 cm. (Botime të veçanta XXVII / Seksioni i 
Shkencave Shoqërore. Libri 9). 
Tit. në faqen paral.: Oeuvresa 1  
KDU 323.172(=18:497.51) 
COBISS.KS-ID 2048017565  

 
ZAJMI, Gazmend / DIMENSIONS OF THE QUESTION OF KOSOVA IN THE 
BALKANS: individuality and the question of Kosova as a question of self-
determination 
(English edition under the editorship of Skender Hyseni and Avni Spahiu). Prishtina, Academy 
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of Sciences and Arts of Kosova; Kosova Information Center, 1994, 190 f., 14x21 cm. Shënime 
për autorin: f. 187.  
KDU 323.15(496.51=919.83) 
COBISS.KS-ID 386173191  
 

ZAJMI, Gazmend / USTAVNO-PRAVNA ZAŠTITA I TRETMAN JEZIKA 
NACIONALNIH MANJINA U EVROPI I IZMEDJU DVA SVETSKA RATA 
Urednik Ali Hadri, ANUK, 1982, 205 f. 17x24 cm. (Posebna izdanja VII / ODN 2) 
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2021 
 

HENDEKU I SHKATHTËSIVE DHE ZHVILLIMI I NVM-VE NË KOSOVË: analizë 
empirike: raport kërkimor  
Autorët: I. Mustafa, J. Shiroka-Pula, H. Islami, A. K. Berishaj, B. Krasniqi, L. Pula, M. Aliu. 
Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHSH, 2021, 46 f., me il., 23x28 cm  
SKILLS GAP AND SME DEVELOPMENT IN KOSOVO: An empirical analysis: Research report 
Authors: I. Mustafa, J. Shiroka-Pula, H. Islami, A. K. Berishaj, B. Krasniqi, L. Pula, M. Aliu. 
Prishtinë, Kosova Academy of Sciences and Arts, SSHSH, 2021, 46 f., with ill., 23x28 cm. 
Bibliogr.: f. 43-44 
KDU 658(496.51) 
ISBN 978-9951-26-050-3  
COBISS.KS-ID 386911495  
 

POEZIA SHQIPE: fillimi i shekullit XXI 
Konferencë shkencore / Këshilli organizues: Sabri Hamiti, Ali Aliu, Floresha Dado, Ymer Çiraku, 
Eqrem Basha, redaktor Eqrem Basha, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e 
Kosovës: Akademia e Shkencave e Shqipërisë, 2021, 267 f., 17x25 cm. 
Tit. në faqen paral.: Albanian poetry: beginning of 21 century. Bibliografia në fund të çdo 
punimi. 
KDU 821.18-1.09(091)(06) 
ISBN 978-9951-26-041-1  
COBISS.KS-ID 386116615  
 

2020 
 

LEKSIKON: VENDBANIMET E KOSOVËS: TABLOJA FIZIKE-HAPËSINORE, 
DEMOGRAFIKE DHE FUNKSIONALE. Vëll. 3, Vendbanimet rurale. M-ZH  
Redaksia H. Islami, A. K. Berishaj, J. Bajraktari, F. Demaj, I. Ramadani, F. Rexhepi, A. Ejupi, V. 
Bytyqi 
Redaktor Justina Shiroka-Pula, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, 
SSHSH, 2020, 734 f., me il., 17x25 cm. (Botime të veçanta CXC / Seksioni i Shkencave 
Shoqërore. Libri 61) 
Tit. në faqen paral.: Lexikon: settlements of Kosova: physical-spatial, demographic and 
functional overview 
KDU 314(496.51)(038)911. 
 37(496.51)908(496.51) 
ISBN 978-9951-615-90-7 (Kompleti) 
ISBN 978-9951-26-019-0 (Vëll. 3)  
COBISS.KS-ID 385385991  
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STUDIMET ALBANISTIKE NË ITALI: konferencë shkencore ndërkombëtare 
ALBANISTIC STUDIES IN ITALY: international scholarly conference 
GLI STUDI ALBANISTICI IN ITALIA: conferenza scientifica internazionale, 
Prishtinë, (22-23 tetor 2019) 
Përgatiti për botim Rexhep Ismajli, redaktor Eqrem Basha, Prishtinë, Akademia e Shkencave 
dhe e Arteve e Kosovës, SGJL, 2020, 568 f., me il., 17x25 cm. Teksti në disa gjuhë. Bibliografia 
në fund të punimeve. 
KDU 811.18(450)(062) 
         821.18(450)(062) 
         008(=18:450)(062) 
ISBN 978-9951-26-020-6  
COBISS.KS-ID 385096711  
 

2019 
 

ANALIZA E EKONOMISË NË HIJE NË KOSOVË  
Ekipi i projektit I. Mustafa, J.Shiroka-Pula, B. Krasniqi, A. Sauka, G. Berisha, L. Pula, S. Lajqi, A. 
Jaha, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHSH, 2019, 46 f., me il., 
23x28 cm. Bibliogr.: f. 34-36. 
ANALYSIS OF THE SHADOW ECONOMY IN KOSOVA  
Project team I. Mustafa, J. Shiroka-Pula, B. Krasniqi, A. Sauka, G. Berisha, L. Pula, S. Lajqi, A. 
Jaha, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHSH, 2019, 48 f., me il., 
23x28 cm. Bibliogr.: f. 35-37. 
KDU 33(496.51)(048.8) 
ISBN 978-9951-26-017-61  
COBISS.KS-ID 2048392093  
 

FILOZOFIA DHE TEATRI: RAPORTET E TEATRIT BASHKËKOHOR ME TEATRIN 
MODERN: simpozium shkencor ndërkombëtar, Prishtinë (17 tetor 2018) 
Tit. në faqen paral.: Philosophy and the theater: relations of contemporary theater with 
modern theater: interantional scientific symposium (17 October 2018). 
Këshilli organizues: Rexhep Ismajli, Eqrem Basha, Muhamedin Kullashi. Redaktor Justina 
Shiroka-Pula, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHSH, 2019, 205 f., 
17x25 cm. Bibliografia në fund të punimeve 
KDU 792(496.51)''2018''(062) 
ISBN 978-9951-26-016-91  
COBISS.KS-ID 2048393117  
 

LEKSIKON: VENDBANIMET E KOSOVËS: TABLOJA FIZIKE-HAPËSINORE, 
DEMOGRAFIKE DHE FUNKSIONALE. Vëll. 2, Vendbanimet rurale. A-LL  
Redaksia H. Islami, A. K. Berishaj, J. Bajraktari, F. Demaj, I. Ramadani, F. Rexhepi, A. Ejupi, V. 
Bytyqi 
Redaktor Justina Shiroka-Pula, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, 



 195 

SSHSH, 2019, 730 f., me il., 17x24 cm. (Botime të veçanta CLXXXIII / Seksioni i Shkencave 
Shoqërore. Libri 60) 
Tit. në faqen paral.: Lexikon: settlements of Kosova: physical-spatial, demographic and 
functional overview 
KDU 314(496.51)(038) 
ISBN 978-9951-615-90-7 (Kompleti) 
ISBN 978-9951-26-004-6 (Vëll. 2) 
COBISS.KS-ID 2048255645 
 

LIDHJA SHQIPTARE E PRIZRENIT: (140 vjet mbas), konferencë shkencore 
ndërkombëtare, Prishtinë (8-9 qershor 2018) 
Këshilli organizues: Jusuf Bajraktari, Frashër Demaj, Beqir Meta, Shaban Sinani,  
Nuri Bexheti. Redaktor Justina Shiroka-Pula, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e 
Kosovës, SSHSH, 2019, 223 f., 17x25 cm. 
Tit. në faqen paral.: Albanian League of Prizren. Bibliografia në fund të punimeve. 
KDU 94(496.51).082(063) 
ISBN 978-9951-26-015-21  
COBISS.KS-ID 2048392349  
 

MATERIALET KOMPOZITE: tryezë shkencore, Prishtinë (6 prill 2018) 
Këshilli organizues Fetah Podvorica, Myzafere Limani, Ardian Morina, Hysni Osmani. Redaktor 
Fetah Podvorica, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHN, 2019, 116 
f., me il., 17x25 cm.  
Tit. në faqen paral.: Composite materials: scientific roundtable (6 April 2018)  
KDU 542 
ISBN 978-9951-26-008-4  
COBISS.KS-ID 387366919 
 

PAVARËSIA E KOSOVËS DHE SFIDAT E SHTETNDËRTIMIT. simpozium 
shkencor ndërkombëtar, Prishtinë (17 maj 2018) 

Këshilli organizues: Jusuf Bajraktari, Frashër Demaj, Ali Aliu, Gjyljeta Mushkolaj, Muhamedin 
Kullashi. Redaktor Justina Shiroka-Pula, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e 
Kosovës, 2019, 191 f., me il., 17x25 cm. 
Tit. në faqen paral.: Kosova independence and state building challenges. Bibliografia në fund 
të punimeve. 
KDU 061(496.5)''2018'' 
 323.17(496.51)(063) 
ISBN 978-9951-26-009-11  
COBISS.KS-ID 2048392861  
 

ROMANI SHQIPTAR: fillimi i shekullit 21. Konferencë shkencore, Prishtinë 
(10 tetor 2018).  
Këshilli organizues: Sabri Hamiti, Ali Aliu, Floresha Dado, Bashkim Kuçuku, Kujtim Shala, 
Redaktor Eqrem Basha, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës dhe 
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Akademia e Shkencave e Shqipërisë, 2019, 217 f., 17x25 cm. 
Tit. në faqen paral.: Albanian novel: beginning of 21 century: scientific conference 10 October 
2018  
KDU 821.18-31.09(063) 
ISBN 978-9951-26-003-91 
COBISS.KS-ID 2048255901  
 

SISTEMI I ARSIMIT, TREGU I PUNËS DHE ZHVILLIMI EKONOMIK - sfidat dhe 
perspektivat: konferencë shkencore, Prishtinë (26-27 tetor 2018) 
Këshilli organizues: Isa Mustafa, Hivzi Islami, Vinko Kandžija, Tina Harrison, Aziz Pollozhani, 
Arsim Bajrami, Justina Shiroka-Pula. Redaktor Justina Shiroka-Pula, Prishtinë, Akademia e 
Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, 2019, 368 f., me il., 17x25 cm. Punimet në gjuhën shqipe 
dhe angleze.  
Tit. në faqen paral.: Education system, labor market and economic development - challenges 
and prospects. Bibliografia në fund të çdo punimi. 
KDU 331.54(496.51) 
 331.5(496.51) 
 330.34(496.51) 
ISBN 978-9951-26-006-01 
COBISS.KS-ID 2048251293  
 

2018 
 

FJALORI ENCIKLOPEDIK I KOSOVËS I, A-K 
Kryeredaktor Mehmet Kraja, redaksia qendrore Pajazit Nushi, Ali Aliu, Tahir Emra, Zeqirja 
Ballata, Rexhep Ismajli, Eqrem Basha, Fejzullah Krasniqi, Mehmet Kraja, Prishtinë, Akademia e 
Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, 2018, VIII, 935 f., me portr., 21x28 cm. 
Tit. në faqen paral.:Encyclopedic dictionary of Kosova I, A-K.  
KDU 030(=18) 
ISBN 978-9951-615-84-6(Kompleti) 
ISBN 978-9951-615-85-3 (Vëll. 1) 
COBISS.KS-ID 2048099997 
 

FJALORI ENCIKLOPEDIK I KOSOVËS II, L-ZH 
Kryeredaktor Mehmet Kraja, redaksia qendrore Pajazit Nushi, Ali Aliu, Tahir Emra, Zeqirja 
Ballata, Rexhep Ismajli, Eqrem Basha, Fejzullah Krasniqi, Mehmet Kraja, Prishtinë, Akademia e 
Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, 2018, VI, 882 f., me portr., 21x28 cm. 
Tit. në faqen paral.:Encyclopedic dictionary of Kosova II, L-ZH.  
KDU 030(=18) 
ISBN 978-9951-615-84-6(Kompleti) 
ISBN 978-9951-615-86-0 (Vëll. 2) 
COBISS.KS-ID 2048099997 
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RRUGA E KOSOVËS DREJT INTEGRIMIT EKONOMIK EVROPIAN: tryezë 
shkencore, Prishtinë (29 nëntor 2017) 
Redaktor Justina Shiroka-Pula, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe Arteve e Kosovës, SSHSH, 
2018, 131 f., me il., 17x25 cm. 
Tit. në faqen paral.: Kosova's road towards european economic integration. Bibliografia në 
fund të punimeve.  
KDU 339.92(4/9:496.51)''2017''(063) 
ISBN 978-9951-615-87-71  
COBISS.KS-ID 2048253597  
 

LEKSIKON: VENDBANIMET E KOSOVËS: TABLOJA FIZIKE-HAPËSINORE, 
DEMOGRAFIKE DHE FUNKSIONALE. VËLL. 1, QENDRAT URBANE.  
Redaksia H. Islami, A. K. Berishaj, J. Bajraktari, F. Demaj, I. Ramadani, F. Rexhepi, V. Bytyqi, A. 
Ejupi, redaktor Justina Shiroka Pula, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, 
SSHSH, 2018, 553 f., me il., 17x24 cm. (Botime të veçanta CLXXV / Seksioni i Shkencave 
Shoqërore. Libri 58) 
Tit. në faqen paral.: Lexikon: settlements of Kosova: physical-spatial, demographic and 
functional overview. urban centers.  
KDU 908(496.51)911.37(496.51) 
ISBN 978-9951-615-90-7 (Kompleti) 
ISBN 978-9951-615-91-4 (Vëll. 1) 
COBISS.KS-ID 2048098717  
 

LIBRI I PËRMBLEDHJEVE: SISTEMI I ARSIMIT, TREGU I PUNËS DHE 
ZHVILLIMI EKONOMIK: sfidat dhe perspektivat / konferencë shkencore 
ndërkombëtare, Prishtinë, 26-27 tetor 2018 
Këshilli redaktues: Isa Mustafa, Hivzi Islami, Vinko Kandžija, Tina Harrison, Aziz Pollozhani, 
Arsim Bajrami, Justina Shiroka-Pula, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, 
SSHSH, 2018, 92 f., 24 cm 
EDUCATION SYSTEM, LABOR MARKET AND ECONOMIC DEVELOPMENTS: challenges and 
prospects  
KDU 37(496.51)''2018''(063) 
 331.5(496.51)''2018''(063) 
ISBN 978-9951-615-95-2 
COBISS.KS-ID 385683207  
 

NË 100-VJETORIN E AKADEMIK IDRIZ AJETIT: Konferencë jubilare-
shkencore (me rastin e 100-vjetorit të lindjes së akademik Idriz Ajetit), 
Prishtinë (27 janar 2017) 
Përgatiti Rexhep Ismajli, redaktor Eqrem Basha, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve 
e Kosovës; Akademia e Shkencave e Shqipërisë, SGJL, 2018, 308 f., me il., 17x25 cm. 
Tit. në faqen paral.: 100th anniversary of academician Idriz Ajeti. Bibliografia në fund të çdo 
punimi. 
KDU 811.18(496.51) 
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 929Ajeti, Idriz 
ISBN 978-9951-615-93-8  
COBISS.KS-ID 2048094365  
 

STUDIMET ALBANISTIKE NË VENDET KU FLITET GJERMANISHT  
Konferencë shkencore ndërkombëtare, Prishtinë (26-27.10.2017) 
ALBANISTISCHE FORSCHUNGEN IN DEN DEUTSCHSPRACHIGEN LÄNDERN 
Internationale wissenschaftliche konferenz  
Përgatiti Rexhep Ismajli, redaktor Eqrem Basha, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve 
e Kosovës, Akademia e Shkencave e Shqipërisë, SGJL, 2018, 861 f., me il., 17x25 cm. Punimet 
në gjuhën shqipe dhe gjermane. Bibliografia në fund të çdo punimi. Indeks. 
KDU 811.18(062)821.18(062) 
ISBN 978-9951-615-98-31  
COBISS.KS-ID 2048100765  
 

2016 
 

INVESTIMET E HUAJA DIREKTE NË KOSOVË: tryezë shkencore, Prishtinë (22 
dhjetor 2015) 
Redaktor Jusuf Bajraktari, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHSH, 
2016, 105 f.,17x25 cm. 
Tit. në faqen paral.:Foreign direct investments in Kosova: scientific conference. Bibliografia në 
fund të çdo punimi. 
KDU 338.2(496.51) 
ISBN 978-9951-615-61-71 
COBISS.KS-ID 2048079773  
 

NDRE MJEDJA 150 VJETORI I LINDJES: konferencë shkencore, Prishtinë (15 
shtator 2016)  
Këshilli organizues: Sabri Hamiti, Rexhep Ismajli, Kolec Topalli, Floresha Dado, Shaban Sinani, 
Eqrem Basha. Redaktor Eqrem Basha, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e 
Kosovës, SGJL, 2016, 256 f., 17x25 cm.  
Tit. në faqen paral.: 150th birth anniversary of Ndre Mjedja 
KDU 821.18.09 
 929Mjedja, N. 
ISBN 978-9951-615-65-51 
COBISS.KS-ID 2048083357  
 

STUDIMET ALBANISTIKE NË AMERIKË: konferencë shkencore, Prishtinë, 
(25-26 shtator 2015) 
Këshilli organizues: Rexhep Ismajli, Victor Friedman, Eqrem Basha. Redaktor Rexhep Ismajli, 
Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SGJL, 2016, 665 f., me il., 17x25 cm.  
Tit. në faqen paral..: Albanian studies in America. Përmbledhja në gjuhën angleze. Bibliografia 
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në fund të çdo punimi.  
KDU 811.18.09(496.51)(063) 
 821.18.09(496.51)(063) 
ISBN 978-9951-615-57-01 
COBISS.KS-ID 2048079517  
2015 
 

UJITJA NË KOSOVË: menaxhimi i ujërave për bujqësi të qëndrueshme 
Tryezë shkencore, Prishtinë (16 tetor 2014) 
Këshilli redaktues: Feriz Krasniqi, Nexhat Daci, Bashkim Kabashi, Prishtinë, Akademia e 
Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHN, 2015, 189 f., me il.,17x24 cm. 
Tit. në faqe paralel.:.Irrigation in Kosova: water management for a sustainable agriculture. 
Përmbledhja në gjuhën angleze. Bibliografia në fund të çdo punimi. 
KDU 631.67(496.51) 
ISBN 978-9951-615-52-51 
COBISS.KS-ID 2048078749  
 

2014 
 

ENERGJETIKA DHE MJEDISI PËR ZHVILLIM TË QËNDRUESHËM: konferencë 
shkencore, Prishtinë (30 tetor 2013) 
Këshilli redaktues: Nexhat Daci, Isuf Krasniqi, Fejzullah Krasniqi, Prishtinë, Akademia e 
Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHN, 2014, 577 f., me il.,17x25 cm. 
Tit. në faqen paral.: Energetic and environment for sustainable development: scientific 
conference 30 October 2013. Përmbledhja në gjuhën angleze.Bibliografitë në fund të çdo 
punimi.  
KDU 620.9:504(496.51) 
ISBN 978-9951-615-30-31  
COBISS.KS-ID 2048030365  
 

2012 
 

SFIDAT E SHTETNDËRTIMIT DHE E ARDHMJA E KOSOVËS: kollokuiumi 
shkencor, Prishtinë (15 qershor 2011) 
THE STATE-BUILDING CHALLENGE AND THE FUTURE OF KOSOVA: scientific colloquium, 
Prishtina (15 June 2011) 
Këshilli redaktues: Esat Stavileci, Hivzi Islami, Pajazit Nushi, Prishtinë, Akademia e Shkencave 
dhe e Arteve e Kosovës, SSHSH2012, 166 f., 16x24 cm. 
KDU 323(496.51) 
ISBN 978-9951-615-05-11 
COBISS.KS-ID 2048024221  
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SHQIPJA DHE GJUHËT E BALLKANIT: konferencë shkencore, Prishtinë (10-
11 nëntor 2011)  
Redaktor Rexhep Ismajli, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, Akademia 
e Shkencave e Shqipërisë, SGJL, 2012, 683 f., me il., 16x24 cm.  
Tit. në faqen paral.: Albanian and balkan languages. Bibliografitë në fund të çdo punimi. Teksti 
në gjuhën shqipe dhe angleze. Indeks 
KDU 811.18-26(496.51)(063) 
ISBN 978-9951-615-03-71 
COBISS.KS-ID 2048023965  
  

2011 
 

SHFRYTËZIMI I QËNDRUESHËM I PASURIVE NATYRORE: tryezë shkencore, 
Prishtinë (20 tetor 2010) 
Këshilli redaktues Hivzi Islami, Pajazit Nushi, Isa Mustafa, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe 
e Arteve e Kosovës, SSHSH, 2011, 128 f., 16x24 cm.  
Tit. në faqen paral.: The sustainable use of natural resources: scientific conference, 20 october 
2010  
Bibliografia në fund të çdo punimi.  
KDU 502.5(496.51) 
ISBN 978-9951-413-98-51 
COBISS.KS-ID 2048024989  
 

2010 
 

ÇËSHTJE TË STUDIMEVE DIAKRONIKE TË SHQIPES (2009) konferencë 
shkencore. Prishtinë (6 korrik 2009) 
Këshilli redaktues: Rexhep Ismajli, Besim Bokshi, Mehmet Kraja. Akademia e Shkencave dhe e 
Arteve e Kosovës dhe Akademia e Shkencave e Shqipërisë, ASHAK, SGJL, 2010, 237 f., 
16x24cm. 
Tit. në faqen paral.: Questions of diachronic studies of albanian. Bibliografia në fund të disa 
punimeve. Indeks. 
KDU 811.18.112(063) 
ISBN 978-9951-413-88-61 
COBISS.KS-ID 2048042141  
 

HISTORIA E LETËRSISË SHQIPE / Konferencë shkencore, Prishtinë (30-31 
tetor 2009) 
Redaktor Mehmet Kraja, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SGJL, 2010, 
264 f., 16x24 cm. 
Tit. në faqen paral.: The History of Albanian Literature. Bibliografia në fund të punimeve. 
KDU 821.18-112(063) 
ISBN 978-9951-413-90-91 
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COBISS.KS-ID 384564743  
 

MENAXHIMI-SFIDË MADHORE E SISTEMIT SHËNDETËSOR: konferencë 
shkencore ndërkombëtare: libri i prezentimeve  
Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës. Prishtinë, Akademia e Shkencave e Shqipërisë, 
Tiranë, 2010. 317 f., me il., 15x23 cm.  
KDU 616-083(063) 
COBISS.KS-ID 384727559  
 

2008 
 

MJEDISI I KOSOVËS: resurset dhe faktori njeri: tryezë shkencore, Prishtinë 
(26 tetor 2007) 
Redaktorë Feriz Krasniqi, Minir Dushi, Latif Susuri. Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e 
Arteve e Kosovës, SSHN, 2008, 220 f., me il., 16x24 cm. 
Tit. në faqen paral.: The environment of Kosova: resources and human factor: scientific round 
table. Teksti në gjuhën shqipe me përmbëledhje në anglisht. Bibliogr.: f. 219 
KDU 574(496.51) 
ISBN 978-9951-413-72-51  
COBISS.KS-ID 1552550368  
 

STUDIME FILOLOGJIKE SHQIPTARE. Konferencë shkencore, Prishtinë (21-22 
nëntor 2007) 
Redaksia: Besim Bokshi, Eqrem Basha, Mehmet Kraja. Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e 
Arteve e Kosovës, SGJL, 2008, 491 f, me il., 16x24 cm. 
Tit. në faqen paral.: Albanian philological studies. Bibliografia në fund të disa punimeve. 
KDU 801.7(=18)(063) 
ISBN 978-9951-413-68-81 
COBISS.KS-ID 28898861  
 

2007 
 

MITRUSH KUTELI NË 100-VJETORIN E LINDJES: tryezë shkencore, Prishtinë 
(8 qershor 2007) 
Këshilli redaktues: Enver Gjerqeku, Ali Podrimja, Eqrem Basha. Prishtinë, Akademia e 
Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SGJL, 2007, 129 f., 16x24 cm.  
Tit. në faqen paral.: Mitrush Kuteli - the 100-th anniversary of birth 
KDU 821.18(092)(062) 
 929(496.5)Kuteli, M. 
ISBN 978-9951-413-66-4 
COBISS.KS-ID 384565255  
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NAUM VEQILHARXHI - JETA DHE VEPRA E TIJ: tryezë shkencore, Prishtinë 
(24 maj 2007) 
Këshilli organizativ: Jashar Rexhepagiq, Ekrem Murtezai, Enver Gjerqeku, Pajazit Nushi, 
Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SGJL dhe SSHSH, 2007, 159 f., me 
il., 16x24 cm. 
Tit. në faqen paral.: Naum Veqilharxhi - his life and work: round table, may 24, 2007  
KDU 811.18(063) 
 929Veqilharxhi, N. 
ISBN 978-9951-413-60-21 
COBISS.KS-ID 2048025501  
 

2006 
 

KONFERENCË SHKENCORE PËR FAIK KONICËN. Konferencë shkencore, 
Prishtinë (8 dhjetor 2005) 
Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës dhe Akademia e Shkencave e Shqipërisë, 
Këshilli organizativ: Ali Aliu, Besim Bokshi, Sabri Hamiti. Redaktor Eqrem Basha. Prishtinë, 
Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, 2006, 154 f., 17x24 cm. 
Tit. në faqen paral.: A Scientific Conference on Faik Konica  
KDU 821.18.09(063) 
 929(496.5)Konica, F. 
ISBN 9951-413-35-81 
COBISS.KS-ID 1536789232  
 

KOSOVA SHTET I PAVARUR DHE SOVRAN: tryezë shkencore, Prishtinë (20 
dhjetor 2006)  
Këshilli organizues: Rexhep Ismajli, Ekrem Murtezai, Jashar Rexhepagiq, Pajazit Nushi, Qemal 
Morina, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, 2006, 184 f., me il., 17x24 
cm. 
Tit. në faqen paral.: Kosova, an independent and sovereign state 
KDU 321.011(496.51)(09) 
ISBN 978-9951-413-53-41  
COBISS.KS-ID 2048037533  
 

TERMINOLOGJIA ISLAME: tryezë shkencore, Prishtinë (10 nëntor 2005)  
Këshilli organizues: Ekrem Murtezai, Idriz Ajeti, Jashar Rexhepagiq, Pajazit Nushi, Qemal 
Morina. Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës dhe Fakulteti i Studimeve Islame. 
Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, 2006, 154 f., 17x24 cm.  
Tit. në faqen paral.: Islamic terminology: (scientific round table - Prishtina, November 10th, 
2005). Bibliogr.: f.154 
KDU 28.001(063) 
ISBN 9951-413-39-01  
COBISS.KS-ID 2048032669  
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2005 
 

RRJEDHAT E LETËRSISË BASHKËKOHORE SHQIPTARE: (nga gjysma e dytë e 
shekullit XX - poezia, proza dhe drama): (simpozium, Prishtinë (21-22 
nëntor 2003) 
Këshilli organizues: Enver Gjerqeku, Ali Aliu, Besim Bokshi, Jorgo Bulo, Kristaq Jorgo. Redaktor 
dhe lektor Enver Gjerqeku. Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës: 
Akademia e Shkencave e Shqipërisë, SGJL, 2005, 187 f., 17x24 cm. 
 Tit. në faqen paral.: The courses of albanian contemporary literature: (from the second half of 
the XXth century - poetry, prose and drama): (symposium, Prishtinë, November 21-22, 2003)  
KDU 821.18.09(061.3)"19" 
ISBN 9951-413-20-X1 
COBISS.KS-ID 2048037021  
 

STATUSI I ARDHSHËM I KOSOVËS: tryezë shkencore, Prishtinë (6 korrik 
2005) 
Redaksia: Rexhep Ismajli, Esat Stavileci, Hivzi Islami. Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e 
Arteve e Kosovës, 2005, 153 f., 14x20 cm. 
Tit. në faqen paral. të tit.: Future status of Kosova: round table, July the 6, 2005. Bibliografia 
në fund të disa punimeve. 
KDU 323(496.51)  
ISBN 9951-413-31-5 
ISBN 978-9951-413-31-21 
COBISS.KS-ID 211404044  
 

2004 
 

KOSOVA SOT DHE STATUSI I SAJ I ARDHSHËM, ASPEKTE E 
KËNDKUNDRIME: Kolokuium, Prishtinë (14 shkurt 2004) 
Këshilli redaktues: Ekrem Murtezai, Hivzi Islami, Esat Stavilevci, Prishtinë, Akademia e 
Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHSH, 2004, 148 f., 14x20 cm. 
Tit. në faqen paral.: Kosova today and it's future status - aspests and opinions: dicussions on 
an oneday Colloquium held on February 14th, 2004. Bibliografia në fund të disa punimeve. 
KDU 32/34(496.51):061.3"2004" 
 34(496.51):061.3"2004" 
ISBN 9951-413-12-91  
COBISS.KS-ID 1553665248  
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2001 
 

GJENOCIDI I PUSHTETIT SERB NDAJ SHQIPTARËVE NË KOSOVË GJATË 
VITEVE '90: Tryezë shkencore, Prishtinë (29 qershor 2000) 
Redaktor Hivzi Islami, redaksia Mark Krasniqi, Jashar Rexhepagiq, Ekrem Murtezai, Esat 
Stavileci, Hivzi Islami, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHSH, 2001, 
191 f., 17x24 cm.  
Tit. në faqen paral.: Serbian state genocide against the albanians in Kosova during the '90-ies 
/ (scientific session, Prishtina, June 29, 2000).  
KDU 323.12(497.1) (063) 
 94(496.51) 
COBISS.KS-ID 2048348464  
 

POZITA E SHKENCAVE SHOQËRORE NË KOSOVË: Këshillimi shkencor, 
Prishtinë (20 nëntor 1997) 
Këshilli redaktues Jashar Rexhepagiq, Ekrem Murtezai, Edi Shukriu. Prishtinë, Akademia e 
Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHSH, 2001, 113 f., 14x20 cm.  
KDU 3(496.51) 
COBISS.KS-ID 385502471  
 

2000 
 

NAIM FRASHËRI: 100 vjet pas: Konferencë shkencore, Prishtinë (14-15 
tetor 2000) 
Redaksia Ali Aliu, Enver Gjerqeku, Ali Podrimja, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve 
e Kosovës dhe Akademia e Shkencave e Shqipërisë, SGJL, 2000, 181 f., me il., 17x24 cm. 
 

1998 
 
 

LETËRSIA SHQIPE DHE GJUHA LETRARE: Simpozium, Prishtinë (1 e 2 nëntor 
1996) 
Këshilli redaktues Rexhep Qosja, Idriz Ajeti, Rexhep Ismajli, Enver Gjerqeku, S. Fetiu. Prishtinë, 
Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SGJL, 1998, 386 f., 17x24 cm. 
Tit. në faqen paral..: Albanian literature and standard language. Bibliografia në fund të disa 
punimeve.  
KDU 821.18.09 
 811.18-26(063) 
COBISS.KS-ID 2048020893  
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1996 
 

ENVIRONMENTAL ISSUES: (special issue) / Scientific Conference, Tirana 
(11-13, July, 1994) 
Kosova's part of materials of joint Scientific Conferece on Environmental issues organized by 
Albanian Academy of Science and Academy of Science and Arts of Kosova.  
Editorial board D. A. Rozhaja, N. M. Daci, I. Elezaj. Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e 
Arteve e Kosovës, SSHN, 1996, 99 f., 17x24 cm. Bibliografia në fund të çdo punimi.  
KDU 669:504(496.51) 
COBISS.KS-ID 2048020381  
 

SHQYRTIM MULTIDISIPLINOR I MUNDËSIVE ZHVILLIMORE TË KOSOVËS: 
Konferencë shkencore, Prishtinë (1-2 nëntor 1995)  
Këshilli redaktues Nexhat M. Daci, Skënder Berisha, Bashkim Kabashi, Prishtinë, Akademia e 
Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHN, 1996, 413 f., me il., 17x24 cm. 
Tit. në faqen paral.: A multidisiplinary aproach of developing possibilities of Kosova. 
Përmbledhja në gjuhën angleze.Bibliografitë në fund të çdo punimi.  
KDU 502.2 
COBISS.KS-ID 2048021405  
 

1995 
 

GJENOCIDI DHE AKTET GJENOCIDIALE TË PUSHTETIT SERB NDAJ 
SHQIPTARËVE NGA KRIZA LINDORE E KËNDEJ: (me vështrim të veçantë 
mbi burimet serbe të fakteve): Simpozium, Prishtinë (20-21 janar 1994) 
Këshilli organizues Gazmend Zajmi... [et al.], redaktorë Zekeria Cana, Pajazit Nushi]. Prishtinë, 
Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHSH, 1995, 291 f., 17x24 cm. 
Tit. në faqen paral.: Genocide and acts of genocide of serbian regime on albanians since 
eastern crisis hitherto. Përmbledhja në gjuhën angleze. Indeks.  
KDU 314.15 
COBISS.KS-ID 2048021149  
 

1988 
 

JETA DHE VEPRA E VUK KARAXHIQIT / NAUČNI SKUP ŽIVOT I DELO VUKA 
KARADŽIĆA. Tubim shkencor (Me rastin e 200 vjetorit të lindjes), Prishtinë 
(28 tetor 1987) 
Kryeredaktor Vladeta Vuković, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, 
Seksioni i Gjuhësisë, Letërsisë dhe i Arteve, 1988, 151 f., 17x24 cm. 
Tit. në faqen paral.: La vie et l'oeuvre de Vuk Karadžić à l'occasion du deuxième centenaire de 
sa naissance. Punimet në gjuhën shqipe dhe angleze. Bibliografia në fund të secilit punim. 
KDU 929Karaxhiq V. 
COBISS.KS-ID 1556825568  
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1984 
 

AKTUALITETI DHE RËNDËSIA E MENDIMIT DHE VEPRIMTARISË PRAKTIKE 
TË KARL MARKSIT / AKTUELNOST I ZNAČAJ MISLI I PRAKTIČNE 
DELATNOSTI KARLA MARKSA  
Tubim shkencor (Me rastin e 100-vjetorit të vdekjes), Prishtinë (5-6.5.1983) 
Naučni skup (Povodom 100-godišnjice Marksove smrti), Prishtina (5-6.5.1983) 
Kryeredaktor Jashar Rexhepagiq, redaktor E. Murtezai, A. Dida, H. Hoxha, B. Zivgareviq. Prishtinë, 
Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHSH, 1984, 205 f., 17x24 cm. 1981 
 

KONFERENCA SHKENCORE E 100-VJETORIT TË LIDHJES SHQIPTARE TË 
PRIZRENIT 1: Konferencë shkencore, Prishtinë (6-9 qershor 1978)  
Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, 1981, XIII, 643 f., 17x25 cm. KDU 
94(496.5)"18" 
COBISS.KS-ID 386102023  
 

KONFERENCA SHKENCORE E 100-VJETORIT TË LIDHJES SHQIPTARE TË 
PRIZRENIT 2: Konferencë shkencore, Prishtinë (6-9 qershor 1978) 
Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, 1981, 749 f., 17x25 cm. KDU 
94(496.5)"18" 
COBISS.KS-ID 386102279  
 

1979 
 

SIMPOZIJUM O BRONHIJALNOM REAKTIBILITETU, Peć (9-11 novembar, 
1978)  
Urednik M. A. Haxhiu, Priština, Akademija nauka i umetnosti Kosova, 1979, 284 f., me il., 17x24 cm.  
Tit. në faqen paral.: Simpoziumi mbi reaktibilitetin bronkial.  
Tit. në kapak: Bronhijalni reaktibilitet.  
Tit. në shinën e f. të tit.: Sympisium on airway reactivity. Bibliografia në fund të secilit punim. 
Përmbledhja në gjuhën shqipe, gjermane dhe angleze. 
KDU 616.23(082) 
COBISS.KS-ID 39697671  
 

TITO PËR KOSOVËN, KOSOVA PËR TITON / TITO O KOSOVU, KOSOVO O 
TITU: simpozium, Prishtinë (9-10 dhjetor 1977)  
Glavni urednik Ali Hadri, Priština, Akademija nauka i umjetnosti Kosova, 1979, 511 f., 17x24 
cm. (Odjeljenje društvenih nauka / Akademija nauka i umjetnosti Kosova) 
KDU 323.2(497.1)"19"(082) 
 321.728/.74:929 Tito 
COBISS.KS-ID 386809351  
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2021 
 

GJYKATA NDËRKOMBËTARE E DREJTËSISË PËR KOSOVËN: (mendim 
këshillimor 22 korrik 2010)  
Përgatiti Gjyljeta Mushkolaj, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, 2021, 
311 f., 17x25 cm. 
Tit. në faqen paral.: International Court of Justice for Kosovo 
KDU 341.63(496.51)  
 323.1(496.51) 
ISSN 0074-4441 
ISBN 978-92-1-071107-4  
COBISS.KS-ID 386910215  
 

PLATFORMË PËR RIMËKËMBJEN E ARSIMIT NË KOSOVË  
Grupi punues: Justina Shiroka-Pula, Lindita Aliu-Tahiri, Dukagjin Pupovci, Blerim Rexha, 
Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, 2021, 55 f., me il., 23x 28 cm. 
KDU 37(496.51) 
ISBN 978-9951-26-039-8  
COBISS.KS-ID 385987335  
 

PLATFORMË PËR RIMËKËMBJEN E ARSIMIT NË KOSOVË: përmbledhje  
Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës. Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve 
e Kosovës, 2021, 5 f., 24 cm. 
KDU 37(496.51)(047) 
ISBN 978-9951-26-037-4a) arsimi b) Kosovë  
COBISS.KS-ID 385987079  
 

2020 
 

DIALOGU KOSOVË-SERBI: (dilemat dhe kundërthëniet) 
Parathënie: Arsim Bajrami, Gjyljeta Mushkolaj, f. 5-19. Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe 
e Arteve e Kosovës, 2020, 92 f., 23x28 cm. 
 
Tit. në faqen paral.: The dialogue Kosova-Serbia: (dilemmas and contradictions) 
KDU 327(496.51:497.11) 
 94(496.51) 
ISBN 978-9951-26-021-3 
COBISS.KS-ID 387386631 
 

KOLEKSIONI I VEPRAVE TË ARTIT I AKADEMISË SË SHKENCAVE DHE TË 
ARTEVE TË KOSOVËS  
Ekspozitë në galerinë e Akademisë së Shkencave dhe të Arteve të Kosovës. Prishtinë, 
Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SA, 2020, 29 f., me il., 21x21 cm. 
KDU 73/796(496.51) 
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ISBN 978-9951-26-018-3  
COBISS.KS-ID 385421063  
 

RAPORTI PËR PRODHIMIN E ENERGJISË ELEKTRIKE NË KOSOVË  
Grupi punues: Isuf Krasniqi, Fejzullah Krasniqi, Myzafere Limani, Nexhat Daci, Salih Gashi, 
Fetah Podvorica, Arsim Morina. Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, 
SSHN,2020, 84 f., me il., 23x28 cm. (Seksioni i Shkencave të Natyrës).  
REPORT ON GENERATION OF ELECTRIC ENERGY IN KOSOVA / Kosova Academy of Sciences and 
Arts. Bibliogr.: f. 41-42 
KDU 621.31(496.51)(048.8) 
ISBN 978-9951-26-024-4 
COBISS.KS-ID 387387143 
 

2018 
 

LEKSIKU I PËRVEÇËM I REVISTËS PËRPARIMI 1955-1968: projekti: "Shqipja 
e shkruar e shekullit XX"  
Hartuar nga Nebi Caka, redaktor Rexhep Ismajli, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve 
e Kosovës, 2018, 1465 f., me il., 17x24 cm. (Qendra Leksikografike-Enciklopedike / Akademia 
e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës) 
Tit. në faqen paral.: The lexicon of journal Përparimi 1955-1968. Përmbledhja në gjuhën 
angleze.  
KDU 811.18'373(05)05(496.51)"1955/1968" 
ISBN 978-9951-615-99-0 
COBISS.KS-ID 384768263  
 

2017 
 

ARTISTËT AKADEMIKË 
Ekspozitë e artistëve figurativë të Akademisë së Shkencave dhe Arteve të Kosovës  
Exhibition of works of members of the Kosova Academy of Sciences and Arts. Prishtinë, 
Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SA, 2017, 217 f., me il., 23x28 cm  
KDU 73/76.071.1(=18:496.51)(084.1)929(=18:496.51) 
ISBN 978-9951-615-80-8  
COBISS.KS-ID 2048097181  
 

POETËT AKADEMIKË: antologji e poetëve anëtarë të Akademisë 
Maqedonase të Shkencave dhe të Arteve 
Rikëndoi nga maqedonishtja Resul Shabani. Redaktor Ali Aliu, Prishtinë, Akademia e 
Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, Akademia Maqedonase e Shkencave dhe e Arteve, SGJL, 
2017, 286 f., me il. 17x23 cm. 
KDU 821.163.3-1-82 
ISBN 978-9951-615-79-2  
COBISS.KS-ID 2048433309  
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2016 
 

FJALËSI SHQIP I LEMATIZUAR I FJALORIT SERBOKROATISHT-SHQIP TË S. 
DOBROSHIT TË V. 1953: projekti: "Shqipja e shkruar e shekullit XX"  
Hartuar nga Nebi Caka, redaktor Rexhep Ismajli, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve 
e Kosovës, 2016, 618 f., 17x24 cm (Qendra Leksikografike-Enciklopedike / Akademia e 
Shkencave dhe e Arteve e Kosovës). 
Tit. në faqen paral.: Lemmatised albanian word-list of "Fjaluer serbokroatisht-shqip" of S. 
Dobroshi, 1953. Përmbledhja në gjuhën angleze. 
KDU 811.18'374(038) 
ISBN 978-9951-615-64-8  
COBISS.KS-ID 2048081821  
 

2015 
 

40 VJET TË AKADEMISË SË SHKENCAVE DHE TË ARTEVE TË KOSOVËS  
Redaksia Rexhep Ismajli, Eqrem Basha, Lendita Juniku Pula, Prishtinë, Akademia e Shkencave 
dhe e Arteve e Kosovës, 2015, 419 f., me portr., 17x25 cm. 
Tit. në faqe paralel.: 40 years of the Kosova Academy of Sciences and Arts 
KDU 001.32(496.51)(091)(092) 
ISBN 978-9951-615-55-61 
COBISS.KS-ID 2048079261  
 

BOTIMET E AKADEMISË: 1976-2015  
Përgatiti Rexhep Ismajli, redaksia E. Basha, H. Islami, R. Ismajli, Prishtinë, Akademia e 
Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, 2015, 138 f., me il., 16x21 cm. 
Tit. në faqen paral.: Academy's editions. Indeks 
KDU 017.4(=18:496.51)"1976/2015" 
ISBN 978-9951-615-46-41  
COBISS.KS-ID 2048120477  
 

DEKLARATA KUSHTETUESE  
[Kuvendi i Krahinës Socialiste Autonome të Kosovës: 2 korrik 1990]. Prishtinë, Akademia e 
Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, 2015, 30 f., 24 f.  
KDU 342.4(496.51)"1990" 
COBISS.KS-ID 384572679  
 

2014 
 

FJALËSI I ZËRAVE TË FJALORIT ENCIKLOPEDIK TË KOSOVËS 
Redaktor Rexhep Ismajli, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, 2014, 223 
f., 20 cm. Tit. në faqen paral.: Entry words of the Kosova's Encyclopedic dictionary. 
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ISBN 978-9951-615-26-6 
KDU811.18'374 
COBISS.KS-ID 387551495 
 

GËRMIME DHE STUDIME ARKEOLOGJIKE NË KOSOVË: 2000-2002  
Redaktor Mark Krasniqi, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHSH, 
2014, 398 f., me il., 17x25 cm. (Botime të veçanta CXXXII / Seksioni i Shkencave Shoqërore. 
Libri 43) 
Tit. në faqen paral.: Archaeological excavations and studies in Kosova: 2000-2012 
KDU 903/904(496.51) 
ISBN 978-9951-615-28-01 
COBISS.KS-ID 2048241968  
 

2013 
 

FJALËSI I LEMATIZUAR I REVISTËS "PËRPARIMI" 1-2 1955: projekti: 
"Shqipja e shkruar e shekullit XX" 
Hartuar nga Nebi Caka, redaktor Rexhep Ismajli, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve 
e Kosovës, 2013, 302 f., 20 cm. Tit. në faqen paral.: Lemmatised word-list of the journal 
"Përparimi" 1-2 1955: project: "XXth century Albanian written language". Summary  
KDU 811.18'374 81'373 
ISBN 978-9951-615-25-9 
COBISS.KS-ID 387554567 
 

KOSOVA: a monographic survey  
Editors in chief Rexhep Ismajli, Mehmet Kraja, editors Feriz Krasniqi, Pajazit Nushi, Hivzi Islami, 
Eqrem Basha, Mehmet Kraja, Prishtinë, Kosova Academy of Sciences and Arts, 2013, 508 f., 
me il., 17x24 cm. Bibliogr.: f. 487-505. 
KDU 908 
008(496.51) 
ISBN 978-9951-615-10-5 
COBISS.KS-ID 2048063645 
 

2011 
 

KOSOVA: vështrim monografik  
Kryeredaktorë Rexhep Ismajli, Mehmet Kraja, redaktorë Feriz Krasniqi, Pajazit Nushi, Hivzi 
Islami, Eqrem Basha, Mehmet Kraja, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, 
2011, 646 f., me il., harta, 20x28 cm. Bibliogr.: f. 621-643 
KDU 908(496.51)94(496.51)(082) 
ISBN 978-9951-413-96-11 
COBISS.KS-ID 384595975 
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2009 
 

BOTIMET 1976-2008: katalog i të gjitha botimeve të ASHAK  
Redaksia R. Ismajli, E. Basha, H. Islami. Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e 
Kosovës, 2009, 159 f., me il., 14x20 cm. 
Tit. në faqen paral.: Publications 1976-2008: catalogue of all the publications of KASA Indeks 
KDU 017(496.5)"1976/2008" 
ISBN 978-9951-413-79-41  
COBISS.KS-ID 2048063389  
 

2007 
 

BOTIMET 1976-2007: katalog i të gjitha botimeve të ASHAK  
Redaksia R. Ismajli, E. Basha, H. Islami. Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e 
Kosovës, 2007, 70 f., me il., 14x21 cm. 
Tit. në faqen paral.: Publications 1976-2007: catalogue of all the publications of ASAK 
KDU 017(496.5)"1976/2007" 
ISBN 978-9951-413-61-91 
COBISS.KS-ID 1552892896  
 

2006 
 

BOTIMET 1976-2005: katalog i të gjitha botimeve të ASHAK 
Publications 1976-2005: catalogue of all the publications of ASAK  
Redaksia R. Ismajli, E. Basha, H. Islami. Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e 
Kosovës, 2006, 81 f., me il., 14x20 cm. 
KDU 017(496.5)"1976/2006" 
ISBN 9951-413-36-6  
 

2005 
 

30 VJET TË AKADEMISË SË SHKENCAVE DHE TË ARTEVE TË KOSOVËS 
Redaksia: Hivzi Islami, Eqrem Basha, Zija Bylykbashi. Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e 
Arteve e Kosovës, 2005, 288 f., me il., 24x24 cm. 
KDU 929:061.12(496.51) 
ISBN 9951-413-25-0 
COBISS.KS-ID 2048102557  
 

AKTE TË KUVENDIT TË REPUBLIKËS SË KOSOVËS, Dokumentet e Kuvendit 
të Kosovës 2 korrik 1990 - 2 maj 1992  
Përgatitën dhe redaksia Rexhep Ismajli, Hivzi Islami, Esat Stavileci, I. Ramajli. Prishtinë, 
Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, 2005, 233 f., me il., 17x24 cm. 
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Tit. në faqen paral.: Documents of the parliament of the Republic of Kosova, 2 July 1990 - 2 
May 1992 
KDU 328.1(496.51) 
ISBN 9951-413-30-7 
COBISS.KS-ID 2048036509  
 

ARTISTËT AKADEMIKË: 6 artistë figurativë anëtarë të Akademisë së 
Shkencave dhe të Arteve të Kosovës / 6 fine arts artists members of the 
Kosova Academy of Sciences and Arts 
Redaktorë Rauf Dhomi, Rexhep Ferri, Eqrem Basha. Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e 
Arteve e Kosovës, SA, 2005, 152 f., me il., 23x28 cm. 
KDU 929(496.51):75 
ISBN 9951-413-26-9 
COBISS.KS-ID 2048101277  
 

DREJTSHKRIMET E SHQIPES: studim dhe dokumente  
Përgatitur nga Rexhep Ismajli, redaktor Eqrem Basha. Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e 
Arteve e Kosovës, SGJL, 2005, 723 f., 17x24 cm. (Botime të veçanta LXVIII / Seksioni i Gjuhësisë 
dhe i Letërsisë. Libri 29). 
Tit. në faqen paral.: Les orthographes de l'albanais. Bibliogr.: f. 208-221 
KDU 811.18'35 
 811.18'26 
ISBN 9951-413-32-3  
COBISS.KS-ID 1536791024  
 

2002 
 

ARTISTËT AKADEMIKË: ekspozitë e artistëve figurativë anëtarë të 
Akademisë së Shkencave dhe të Arteve të Kosovës: exhibition of works of 
members of the Kosova Academy of Sciences and Arts  
Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SA, 2002, 96 f., me il., 21x28 cm. 
KDU 929(496.51):75 
COBISS.KS-ID 2048103325  
 

1988 
 

EFIKASITETI I ZHVILLIMIT TË VISEVE MË PAK TË ZHVILLUARA TË 
JUGOSLLAVISË / EFIKASNOST PRIVREDNOG RAZVOJA NEDOVOLJNO 
RAZVIJENIH PODRUČJA JUGOSLAVIJE 
ASHAK dhe Këshilli I Akademive të Shkencave dhe të Arteve të RSFJ, ANUK I Savet Akademija 
Nauka I Umetnosti SFRJ, Prishtinë, 1988. 
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1987 
 

RUGOVA: monografi etnografike  
Redaktor Mark Krasniqi, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHSH, 1987, 
205 f., me il., 17x24 cm. (Botime të veçanta 14 / Seksioni i Shkencave Shoqërore. Libri 6). 
Tit. në faqen paral.: Rugova: etnografska monografija. Bibliografia në fund të çdo punimi. 
Indeks.  
KDU 39(496.51) 
COBISS.KS-ID 2048105373  
 

1985 
 

AKADEMIA E SHKENCAVE DHE E ARTEVE E KOSOVËS: 1975-1985  
AKADEMIJA NAUKA I UMETNOSTI KOSOVA: 1975-1985  
ACADEMY OF SCIENCES AND ARTS OF KOSOVO: 1975-1985  
Këshilli redaktues Syrja Pupovci, Jashar Rexhepagiq, Prishtinë, Akademia e Shkencave dhe e 
Arteve e Kosovës, 1985, 235 f., me foto, 20x24 cm.  
KDU 929(496.51) 
COBISS.KS-ID 384684807  
 

1984 
 

SRPSKE NARODNE UMOTVORINE SA KOSOVA IZ RUKOPISA DENE 
DEBELJKOVIĆA. Knj. 1, lirske i epske narodne pesme 
Priredio Vladimir Bovan, urednik Vladeta Vuković., Priština, Akademia Nauka i Umetnosti 
Kosova, 1984, 342 f., 17x24 cm. (Posebna izdanja X / Odeljenje Jezičkih i Književnih Nauka i 
Umetnosti. knj. 6). 
Tit. në faqen paral.: Krijimtaria popullore serbe e Kosovës nga dorëshkrimi i Dena Debelkoviqit. 
Indeks. 
KDU 821.163.41-1:398 
COBISS.KS-ID 384599815  
 

1977 
 

LIBËR-SHËNUES I SHOQATËS SË SHKENCAVE DHE TË ARTEVE TË KOSOVËS -
SPOMENICA DRUŠTVA ZA NAUKU I UMETNOST KOSOVA 
Redaktorë: Esad Mekuli dhe Jashar Rexhepagig, SHSHAK-DNUK, Prishtinë, 1977, fq. 95, 20x24 cm. 
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STUDIME 1994- 
 
 
STUDIME 1/1994 
Kryeredaktor.: I. Ajeti, redaktorë G. Zajmi, R. Qosja, J. Rexhepagiq, R. Ismajli, ASHAK, SGJL, 
Prishtinë, 1995, f. 237, 17x24 cm. 
 

STUDIME 2/1995 
Kryeredaktor.: I. Ajeti, redaktorë I. Ajeti, J. Rexhepagiq, R. Ismajli, ASHAK, SGJL, Prishtinë, 1996, 
f. 304, 17x24 cm. 
 

STUDIME 3/1996 
Kryeredaktor.: I. Ajeti, redaktorë I. Ajeti, J. Rexhepagiq, R. Ismajli, ASHAK, SGJL, Prishtinë, 1998, 
f. 359, 17x24 cm. 
 

STUDIME 4/1997 
Kryeredaktor.: I. Ajeti, redaktorë I. Ajeti, J. Rexhepagiq, R. Ismajli, ASHAK, SGJL, Prishtinë, 1998, 
f. 508, 17x24 cm. 
 

STUDIME 5,6,7/1998, 1999, 2000 
Kryeredaktor.: I. Ajeti, redaktorë I. Ajeti, J. Rexhepagiq, R. Ismajli, ASHAK, SGJL, Prishtinë, 2001, 
f. 428, 17x24 cm. 
 

STUDIME 8-9/2001-2002 
Kryeredaktor.: I. Ajeti, redaktorë I. Ajeti, J. Rexhepagiq, R. Ismajli, ASHAK, SGJL, Prishtinë, 2002, 
f. 378, 17x24 cm. 
 

STUDIME 10/2003 
Kryeredaktor.: I. Ajeti, redaktorë I. Ajeti, R. Ismajli, J. Rexhepagiq, ASHAK, SGJL, Prishtinë, 2004, 
f. 344, 17x24 cm. 
KDU 908(496.51) 
 

STUDIME 11/2004 
Kryeredaktor.: I. Ajeti, redaktorë P. Nushi, J. Rexhepagiq, R. Ismajli, A. Aliu, Engjëll Berisha, 
ASHAK, SGJL, Prishtinë, 2005, f. 419, 16x24 cm. 
KDU 908(496.51) 
 

STUDIME 12/2005 
Kryeredaktor.: I. Ajeti, redaktorë P. Nushi, R. Ismajli, A. Aliu, Engjëll Berisha, ASHAK, SGJL, 
Prishtinë, 2006, f. 358, 16x24 cm. 
KDU 908(496.51) 
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STUDIME 13/2006 
Kryeredaktor.: I. Ajeti, redaktorë P. Nushi, R. Ismajli, A. Aliu, Engjëll Berisha, ASHAK, SGJL, 
Prishtinë, 2006, f. 380, 16x24 cm. 
KDU 908(496.51) 
 

STUDIME 14/2007 
Kryeredaktor.: I. Ajeti, redaktorë I. Ajeti, P. Nushi, R. Ismajli, A. Aliu, ASHAK, SGJL, Prishtinë, 
2007, f. 273, 16x24 cm. 
KDU 908(496.51) 
 

STUDIME 15/2008 
Kryeredaktor.: I. Ajeti, redaktorë I. Ajeti, P. Nushi, R. Ismajli, ASHAK, SGJL, Prishtinë, 2008, f. 
350, 16x24 cm. 
 

STUDIME 16-17/2010 
Kryeredaktor.: R. Ismajli, redaktorë R. Ismajli, E. Basha, P. Nushi, J. Rexhepagiq, T. Emra. 
ASHAK, SGJL, Prishtinë, 2010, f. 598, 16x24 cm. 
KDU 908(496.51) 
 008(=18) 
 

STUDIME 18/2011 
Kryeredaktor.: R. Ismajli, redaktorë E. Basha, P. Nushi, T. Emra. ASHAK, SGJL, Prishtinë, 2012, 
f. 383, 16x24 cm. 
KDU 811.18-26(05) 
 008(=18) 
 

STUDIME 19/2012 
Kryeredaktor.: R. Ismajli, redaktorë E. Basha, P. Nushi, T. Emra. ASHAK, SGJL, Prishtinë, 2013, 
f. 346, 16x24 cm. 
KDU 811.18-26(05) 
 008(=18) 
 

STUDIME 20/2013 
Kryeredaktor.: R. Ismajli, redaktorë E. Basha, V. A. Fredman, T. Abrashi, M. Kraja. ASHAK, SGJL, 
Prishtinë, 2014, f. 506, 16x24 cm. 
KDU 811.18-26(05) 
 

STUDIME 21/2014 
Kryeredaktor.: R. Ismajli, redaktorë E. Basha, V. A. Fredman, T. Abrashi, M. Kraja. ASHAK, SGJL, 
Prishtinë, 2014, f. 491, 16x24 cm. 
KDU 821.18’282.4(450).09(05) 
 

STUDIME 22/2015 
Kryeredaktor.: R. Ismajli, redaktorë E. Basha, V. A. Fredman, T. Abrashi, M. Kraja. ASHAK, SGJL, 
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Prishtinë, 2016, f. 420, 16x24 cm. 
KDU 81(05) 
 82(05) 
 

STUDIME 23/2016 
Kryeredaktor R. Ismajli, redaktorë.: E. Basha, V. A. Fredman, T. Abrashi, M. Kraja. ASHAK, SGJL, 
Prishtinë, 2017, f. 310, 16x24 cm. 
KDU 81(05) 
 82(05) 
 

STUDIME 24/2017 
Kryeredaktor Z. Rrahmani, redaktorë V. Fredman, K. Shala, B. Rugova, N. Krasniqi. ASHAK, 
SGJL, Prishtinë, 2018, f. 297, 16x24 cm. 
KDU 811.18-26(05) 
 821.18.09(05) 
 

STUDIME 25/2018 
Kryeredaktor Z. Rrahmani, redaktorë B. Rugova, V. Fredman, K. Shala, N. Krasniqi. ASHAK, 
SGJL, Prishtinë, 2019, f. 543, 16x24 cm. 
KDU 821.18 (05) 
 811.18 (05) 
 

STUDIME 26/2019 
Kryeredaktor Z. Rrahmani, redaktorë B. Rugova, V. Fredman, K. Shala,, N. Krasniqi. ASHAK, 
SGJL, Prishtinë, 2020, f. 466, 16x24 cm. 
KDU 82(05) 
 81(05) 
 

STUDIME 27/2020 
Kryeredaktor Z. Rrahmani, redaktorë B. Rugova, V. Fredman, K. Shala, N. Krasniqi. ASHAK, 
SGJL, Prishtinë, 2021, f. 466, 16x24 cm. 
KDU 821.18 (05) 
 811.18 (05) 
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STUDIME / STUDIJE / STUDIES 
 
 

STUDIME, Libri 1 / STUDIJE, Knjiga 1 
Redaktor Ali Hadri, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHSH, – ANUK, ODN, 
Prishtinë, 1980, f. 144, 17x24 cm. 
KDU (05)3801.7 
COBISS.KS-ID 2048195229  
 

STUDIME, Libri 2 / STUDIJE, Knjiga 2 
Këshilli redaktues Idriz Ajeti, Jashar Rexhepagiq, Rexhep Ismajli, Akademia e Shkencave dhe e 
Arteve e Kosovës, SGJLA, - ANUK, 1983, 174 f., 17x24 cm. 
 

STUDIME, Libri 3, 1988 
Redaktor: Jashar Rexhepagiq, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHSH, – ANUK, 
ODN, Prishtinë, 1988, 265 f., 17x24 cm. 
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KËRKIME – ISTRAŽIVANJA / Shkencat Shoqërore 
 
 

KËRKIME, Libri 1 
Redaktor Ali Hadri, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHSH – ANUK, ODN, 
Prishtinë, 1981, 190 f. 17x24 cm. 
Tit. në faqen paral.: Istraživanja. Teksti në gjuhën shqipe dhe serbe. Përmbledhja në gjuhën 
angleze. 
 

KËRKIME, Libri 2 
Redaktor Bozhidar Jovanoviq, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHSH – ANUK, 
ODN, Prishtinë, 1986, 122 f., 17x24 cm. 
Tit. në faqen paral.: Istraživanja. Teksti në gjuhën shqipe dhe serbe. Përmbledhja në gjuhën 
franceze. 
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STUDIME SHOQËRORE 
 
 

STUDIME SHOQËRORE 1/2014 
Kryeredaktor P.Nushi, redaktorë E. Shukriu, R. Elsie, A. Bajrami, J. Bajraktari, A. K. Berishaj. 
ASHAK, SSHSH, Prishtinë, 2014, f. 337, 16x24. 
KDU 30(05) 
 

STUDIME SHOQËRORE 2/2015 
Kryeredaktor P. Nushi, redaktorë E. Shukriu, R. Elsie, A. Bajrami, J. Bajraktari, A. K. Berishaj. 
ASHAK, SSHSH, Prishtinë, 2015, f. 368, 16x24. 
KDU 308(05) 
 94(05) 
 

STUDIME SHOQËRORE 3/2016 
Kryeredaktor J. Bajraktari, redaktorë E. Shukriu, H. Islami, R. Elsie, A. Bajrami, A. K. Berishaj. 
ASHAK, SSHSH, Prishtinë, 2016, f. 417, 16x24. 
KDU 94 (05) 
 34 (05) 
 

STUDIME SHOQËRORE 4/2017 
Kryeredaktor M. Kullashi, redaktorë F. Demaj, R. Elsie, J. Shiroka-Pula, Gj. Mushkolaj. ASHAK, 
SSHSH, Prishtinë, 2018, f. 328, 16x24. 
KDU 3(05) 
 

STUDIME SHOQËRORE 5/2018 
Kryeredaktor M. Kullashi, redaktorë F. Demaj, O. Schmitt, J. Shiroka-Pula, Gj. Mushkolaj. 
ASHAK, SSHSH, Prishtinë, 2019, f. 241, 16x24. 
KDU 001.32(496.51)(05) 
 

STUDIME SHOQËRORE 6/2019 
Kryeredaktor M. Kullashi, redaktorë F. Demaj, O. Schmitt, J. Shiroka-Pula, Gj. Mushkolaj. 
ASHAK, SSHSH, Prishtinë, 2019, f. 260, 16x24. 
KDU 32:1(05) 
 

STUDIME SHOQËRORE 7 
Kryeredaktor M. Kullashi, redaktorë F. Demaj, O. Schmitt, J. Shiroka-Pula, Gj. Mushkolaj. 
ASHAK, SSHSH, Prishtinë, 2020, f. 397, 16x24. 
KDU 3:1(05) 
 

STUDIME SHOQËRORE 8 
Kryeredaktor M. Kullashi, redaktorë F. Demaj, O. Schmitt, J. Shiroka-Pula, Gj. Mushkolaj. 
ASHAK, SSHSH, Prishtinë, 2021, f. 461, 16x24 cm.  
KDU 3(05)(496.51)  
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KËRKIME – ISTRAŽIVANJA / Shkencat e Natyrës 
 

 
KËRKIME libri 1 – ISTRAŽIVANJA knjiga 1  
Redaktor: Minir Dushi, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHN – ANUK, OPN, 
Prishtinë, 1980, f. 92, 17x24 cm. 
 

KËRKIME libri 2 – ISTRAŽIVANJA knjiga 2  
Redaktor: Minir Dushi, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHN – ANUK, OPN, 
Prishtinë, 1983, f. 51, 17x24 cm. 
 

KËRKIME libri 3 – ISTRAŽIVANJA knjiga 3  
Redaktor: Minir Dushi, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHN – ANUK, OPN, 
Prishtinë, Prishtinë, 1985, f. 85, 17x24 cm. 
 

KËRKIME libri 4 – ISTRAŽIVANJA knjiga 4  
Redaktor: Minir Dushi, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, SSHN – ANUK, OPN, 
Prishtinë, 1986, f. 36, 17x24 cm.  
 
 

KËRKIME/ RESEARCH 
 
 

KËRKIME 5 RESEARCH  
Këshilli redaktues M. Dushi, N. Daci, F. Krasniqi, M. Berisha, ASHAK, SSHN, Prishtinë, 1997, f. 
227, 17x24 cm.  
 

KËRKIME 6 RESEARCH  
Këshilli redaktues M. Dushi, N. Daci, F. Krasniqi, M. Berisha, ASHAK, SSHN, Prishtinë, 1998, f. 
162, 17x24 cm.  
 

KËRKIME 7 RESEARCH  
Këshilli redaktues M. Dushi, N. Daci, F. Krasniqi, M. Berisha, L. Susuri, ASHAK, SSHN, Prishtinë, 
1999, f. 98, 17x24 cm.  
 

KËRKIME 8 RESEARCH  
Këshilli redaktues M. Dushi, N. Daci, F. Krasniqi, M. Berisha, L. Susuri, ASHAK, SSHN, Prishtinë, 
2000, f. 182, 17x24 cm.  
 

KËRKIME 9 RESEARCH  
Këshilli redaktues M. Dushi, N. Daci, F. Krasniqi, M. Berisha, L. Susuri, ASHAK, SSHN, Prishtinë, 
2001, f. 154, 17x24 cm.  
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KËRKIME 10 RESEARCH  
Kryeredaktor M. Berisha, redaktor L. Susuri, ASHAK, SSHN, Prishtinë, 2002, f. 178, 17x24 cm.  
 

KËRKIME 11 RESEARCH  
Kryeredaktor M. Berisha, redaktor L. Susuri, ASHAK, SSHN, Prishtinë, 2003, f. 168, 17x24 cm.  
KDU 50(05):(082) 
 

KËRKIME 12 RESEARCH  
Kryeredaktor M. Berisha, redaktor L. Susuri, ASHAK, SSHN, Prishtinë, 2004, f. 154, 17x24 cm.  
KDU 50(05):(082) 
 

KËRKIME 13 RESEARCH  
Kryeredaktor M. Berisha, redaktorë M. Dushi, N. Daci, F. Krasniqi, M. Berisha, L. Susuri, ASHAK, 
SSHN, Prishtinë, 2005, f. 190, 16x24 cm.  
KDU 061.12:50(05)(082)(496.51) 
 

KËRKIME 14 RESEARCH  
Kryeredaktor M. Berisha, redaktorë M. Dushi, M. Berisha, L. Susuri, ASHAK, SSHN, Prishtinë, 
2006, f. 225, 16x24 cm.  
KDU 061.12:50(05)(082)(496.51) 
 

KËRKIME 15 RESEARCH  
Kryeredaktor M. Berisha, redaktorë M. Dushi, M. Berisha, L. Susuri, ASHAK, SSHN, Prishtinë, 
2007, f. 263, 16x24 cm.  
KDU 5/6:061.12(496.51)(05) 
 

KËRKIME 16 RESEARCH 
Kryeredaktor M. Berisha, redaktorë M. Dushi, M. Berisha, L. Susuri, ASHAK, SSHN, Prishtinë, 
2008, f. 212, 16x24 cm.  
KDU 5/6:061.12(496.51)(05) 
 

KËRKIME 17 RESEARCH 
Kryeredaktor M. Dushi, redaktorë F. Krasniqi, L. Susuri, ASHAK, SSHN, Prishtinë, 2009, f. 299, 
16x24 cm.  
KDU 62(05) 
 

KËRKIME 18 RESEARCH 
Kryeredaktor M. Dushi, redaktorë M. Dushi, L. Susuri, F. Krasniqi, ASHAK, SSHN, Prishtinë, 
2010, f. 249, 16x24 cm. 
KDU 62(05) 
 

KËRKIME 19 RESEARCH 
Kryeredaktor M. Dushi, redaktorë M. Dushi, L. Susuri, F. Krasniqi, ASHAK, SSHN, Prishtinë, 
2012, f. 240, 16x24 cm. 
KDU 62(05) 
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KËRKIME 20 RESEARCH 
Kryeredaktor M. Dushi, redaktorë M. Dushi, L. Susuri, F. Krasniqi, ASHAK, SSHN, Prishtinë, 
2013, f. 164, 16x24 cm. 
KDU 62(05) 
 

KËRKIME 21 RESEARCH 
Kryeredaktor M. Dushi, redaktorë M. Dushi, L. Susuri, F. Krasniqi, ASHAK, SSHN, Prishtinë, 
2014, f. 98, 16x24 cm. 
KDU 5(05) 
 

KËRKIME 22 RESEARCH 
Kryeredaktor F. Krasniqi, redaktorë Q. Haxhibeqiri, S. Gashi, A. Morina, E. Hamiti, F. Podvorica, 
Sh. Fetahu. ASHAK, SSHN, Prishtinë, 2016, f. 138, 16x24 cm. 
KDU 61(05) 
 62(05) 
 

KËRKIME 23 RESEARCH 
Kryeredaktor S. Gashi, redaktorë F. Podvorica, Q. Haxhibeqiri,, A.R. Sebak, M. Limani. ASHAK, 
SSHN, Prishtinë, 2018, f. 128, 16x24 cm. 
KDU 62:5(05) 
 

KËRKIME 24 RESEARCH 
Kryeredaktor S. Gashi, redaktorë F. Podvorica, Q. Haxhibeqiri, A.R. Sebak, M. Limani. ASHAK, 
SSHN, Prishtinë, 2019, f. 179, 16x24 cm. 
KDU 5/6(05) 
 

KËRKIME 25 RESEARCH 
Kryeredaktor S. Gashi, redaktorë F. Podvorica, M.Limani, A.R. Sebak Q. Haxhibeqiri. ASHAK, 
SSHN, Prishtinë, 2021, f. 93, 16x24 cm. 
KDU 5/6(05) 
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VJETARI / YEAR-BOOK 
 
 

VJETARI – GODIŠNJAK 1 / 1976  
(Me rastin e shpalljes së Ligjit mbi Akademinë e Shkencave dhe të Arteve të Kosovës) 
Redaktor J. Rexhepagiq, ASHAK-ANUK, Prishtinë, 1976, 55+55 f., 17x24 
 

VJETARI – GODIŠNJAK 2 / 1978  
(Me rastin e shpalljes së Ligjit mbi Akademinë e Shkencave dhe të Arteve të Kosovës) 
Redaktor J. Rexhepagiq, ASHAK-ANUK, Prishtinë, 1978, 93+87 f., 17x24 
 

VJETARI – GODIŠNJAK 3 / 1979  
Redaktor S. Pupovci, ASHAK-ANUK, Prishtinë, 1979, 93+87 f., 17x24. 
 

VJETARI – GODIŠNJAK 4 / 1981 
Redaktor S. Pupovci, ASHAK-ANUK, Prishtinë, 1981, 41+39 f., 17x24. 
 

VJETARI – GODIŠNJAK 6 / 1983 
Redaktor V. Filipović, ASHAK-ANUK, Prishtinë, 1983, 48+48 f., 17x24. 
 

VJETARI – GODIŠNJAK 6 / 1983 
Redaktor V. Filipović, ASHAK-ANUK, Prishtinë, 1983, 48+48 f., 17x24. 
 

VJETARI – GODIŠNJAK 7 / 1984 
Redaktor V. Vuković, ASHAK-ANUK, Prishtinë, 1984, 34+32 f., 17x24. 
 

VJETARI – GODIŠNJAK 8 / 1985 
Redaktor V. Vuković, ASHAK-ANUK, Prishtinë, 1986, 59+57 f., 17x24. 
 

VJETARI – GODIŠNJAK 9-10 / 1988 
Redaktor O. Imami, ASHAK-ANUK, Prishtinë, 1988, 65+67 f., 17x24. 
 

VJETARI – GODIŠNJAK 11-12 / 1989 
Redaktor O. Imami, ASHAK-ANUK, Prishtinë, 1989. 
 

VJETARI 13/20 / 1992-1999 
Redaktor Hivzi Islami, ASHAK, Prishtinë, 2003, f. 38, 17x24 cm. 
 

VJETARI 21-23/2000-2002 
Redaktor Hivzi Islami, ASHAK, Prishtinë, 2003, f. 89, 17x24 cm. 
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VJETARI 24/2004 
Redaktor Hivzi Islami, ASHAK, Prishtinë, 2004, f. 82, 17x24 cm. 
 

VJETARI 25/2004 
Redaktor Hivzi Islami, ASHAK, Prishtinë, 2005, f. 126, 16x24 cm. 
 

VJETARI 26/2005 
Redaktor Hivzi Islami, ASHAK, Prishtinë, 2006, f. 95, 16x24 cm. 
 

VJETARI 27/2006 
Redaktor Hivzi Islami, ASHAK, Prishtinë, 2007, f. 152, 16x24 cm. 
 

VJETARI 28/2007 
Redaktor Hivzi Islami, ASHAK, Prishtinë, 2008, f. 129, 16x24 cm. 
 

VJETARI 29/2008 
Redaktor Hivzi Islami, ASHAK, Prishtinë, 2009, f. 157, 16x24 cm. 
 

VJETARI 30/2009 
Redaktor Engjëll Berisha, ASHAK, Prishtinë, 2010, f. 139, 16x24 cm. 
 

VJETARI 31/2010 
Redaktor Engjëll Berisha, ASHAK, Prishtinë, 2011, f. 113, 16x24 cm. 
 

VJETARI 32/2011 
Redaktor Engjëll Berisha, ASHAK, Prishtinë, 2012, f. 136, 16x24 cm. 
 

VJETARI 33/2012 
Redaktor Isuf Krasniqi, ASHAK, Prishtinë, 2013, f. 99, 16x24 cm. 
 

VJETARI 34/2013 
Redaktor Isuf Krasniqi, ASHAK, Prishtinë, 2014, f. 88, 16x24 cm. 
 

VJETARI 35/2014 
Redaktor Isuf Krasniqi, ASHAK, Prishtinë, 2015, f. 98, 16x24 cm. 
 

VJETARI 36/2015 
Redaktor Isuf Krasniqi, ASHAK, Prishtinë, 2016, f. 153, 16x24 cm. 
 

VJETARI 37/2016 
Redaktor Isuf Krasniqi, ASHAK, Prishtinë, 2017, f. 118, 16x24 cm. 
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VJETARI 38/2017 
Redaktor Myzafere Limani, ASHAK, Prishtinë, 2018, f. 139, 16x24 cm. 
 

VJETARI 39/2018 
Redaktor Myzafere Limani, ASHAK, Prishtinë, 2019, f. 93, 16x24 cm. 
 

VJETARI 40/2019 
Redaktor Myzafere Limani, ASHAK, Prishtinë, 2020, f. 122, 16x24 cm 
2019 
 

VJETARI 41/2020 
Redaktor Myzafere Limani, ASHAK, Prishtinë, 2021, f. 109, 16x24 cm. 
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ACTA BIOLOGIAE ET MEDICINAE EXPERIMENTALIS 
 
 

ACTA BIOLOGIAE ET MEDICINAE EXPERIMENTALIS Vol. 15, nr. 1-2(1990)  
Academy of Sciences and Arts of SAPK, Division of Natural Sciences and Society for Biology 
and Experimental Medicine SAPK, Prishtina. 
YU ISSN 0350-5901 
 

ACTA BIOLOGIAE ET MEDICINAE EXPERIMENTALIS Vol. 14, nr. 1(1989)  
Academy of Sciences and Arts of SAPK, Division of Natural Sciences and Society for Biology 
and Experimental Medicine SAPK, Prishtina. 
YU ISSN 0350-5901 
 

ACTA BIOLOGIAE ET MEDICINAE EXPERIMENTALIS Vol. 14, nr. 2(1989)  
Academy of Sciences and Arts of SAPK, Division of Natural Sciences and Society for Biology 
and Experimental Medicine SAPK, Prishtina. 
YU ISSN 0350-5901 
 

ACTA BIOLOGIAE ET MEDICINAE EXPERIMENTALIS Vol. 13, nr. 1(1988)  
Academy of Sciences and Arts of SAPK, Division of Natural Sciences and Society for Biology 
and Experimental Medicine SAPK, Prishtina. 
YU ISSN 0350-5901 
 

ACTA BIOLOGIAE ET MEDICINAE EXPERIMENTALIS Vol. 13, nr. 2(1988) 
Academy of Sciences and Arts of SAPK, Division of Natural Sciences and Society for Biology 
and Experimental Medicine SAPK, Prishtina. 
YU ISSN 0350-5901 
 

ACTA BIOLOGIAE ET MEDICINAE EXPERIMENTALIS Vol. 12, nr. 1(1987)  
Academy of Sciences and Arts of SAPK, Division of Natural Sciences and Society for Biology 
and Experimental Medicine SAPK, Prishtina. 
YU ISSN 0350-5901 
 

ACTA BIOLOGIAE ET MEDICINAE EXPERIMENTALIS Vol. 12, nr. 2(1987) 
Academy of Sciences and Arts of SAPK, Division of Natural Sciences and Society for Biology 
and Experimental Medicine SAPK, Prishtina. 
YU ISSN 0350-5901 
 

ACTA BIOLOGIAE ET MEDICINAE EXPERIMENTALIS Vol. 11, nr. 1(1986)  
Academy of Sciences and Arts of SAPK, Division of Natural Sciences and Society for Biology 
and Experimental Medicine SAPK, Prishtina. 
YU ISSN 0350-5901 
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ACTA BIOLOGIAE ET MEDICINAE EXPERIMENTALIS Vol. 11, nr. 2(1986) 
Academy of Sciences and Arts of SAPK, Division of Natural Sciences and Society for Biology 
and Experimental Medicine SAPK, Prishtina. 
YU ISSN 0350-5901 
 

ACTA BIOLOGIAE ET MEDICINAE EXPERIMENTALIS Vol. 10, nr. 1(1985)  
Academy of Sciences and Arts of SAPK, Division of Natural Sciences and Society for Biology 
and Experimental Medicine SAPK, Prishtina. 
YU ISSN 0350-5901 
 

ACTA BIOLOGIAE ET MEDICINAE EXPERIMENTALIS Vol. 10, nr. 2(1985) 
Academy of Sciences and Arts of SAPK, Division of Natural Sciences and Society for Biology 
and Experimental Medicine SAPK, Prishtina. 
YU ISSN 0350-5901 
 

ACTA BIOLOGIAE ET MEDICINAE EXPERIMENTALIS Vol. 9, nr. 1(1984)  
Academy of Sciences and Arts of SAPK, Division of Natural Sciences and Society for Biology 
and Experimental Medicine SAPK, Prishtina. 
YU ISSN 0350-5901 
 

ACTA BIOLOGIAE ET MEDICINAE EXPERIMENTALIS Vol. 9, nr. 2(1984)  
Academy of Sciences and Arts of SAPK, Division of Natural Sciences and Society for Biology 
and Experimental Medicine SAPK, Prishtina. 
YU ISSN 0350-5901 
 

ACTA BIOLOGIAE ET MEDICINAE EXPERIMENTALIS Vol. 8, nr. 1(1983)  
Academy of Sciences and Arts of SAPK, Division of Natural Sciences and Society for Biology 
and Experimental Medicine SAPK, Prishtina. 
YU ISSN 0350-5901 
 

ACTA BIOLOGIAE ET MEDICINAE EXPERIMENTALIS Vol. 8, nr. 2(1983)  
Academy of Sciences and Arts of SAPK, Division of Natural Sciences and Society for Biology 
and Experimental Medicine SAPK, Prishtina. 
YU ISSN 0350-5901 
 

ACTA BIOLOGIAE ET MEDICINAE EXPERIMENTALIS Vol. 7, nr. 1(1982)  
Academy of Sciences and Arts of SAPK, Division of Natural Sciences and Society for Biology 
and Experimental Medicine SAPK, Prishtina, 20x28 cm. 
YU ISSN 0350-5901 
 

ACTA BIOLOGIAE ET MEDICINAE EXPERIMENTALIS Vol. 7, nr. 2(1982)  
Academy of Sciences and Arts of SAPK, Division of Natural Sciences and Society for Biology 
and Experimental Medicine SAPK, Prishtina. 
YU ISSN 0350-5901 
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ACTA BIOLOGIAE ET MEDICINAE EXPERIMENTALIS Vol. 6, nr. 1(1981)  
Academy of Sciences and Arts of SAPK, Division of Natural Sciences and Society for Biology 
and Experimental Medicine SAPK, Prishtina. 
YU ISSN 0350-5901 
 

ACTA BIOLOGIAE ET MEDICINAE EXPERIMENTALIS Vol. 6, nr. 2(1981)  
Academy of Sciences and Arts of SAPK, Division of Natural Sciences and Society for Biology 
and Experimental Medicine SAPK, Prishtina. 
YU ISSN 0350-5901 
 

ACTA BIOLOGIAE ET MEDICINAE EXPERIMENTALIS Vol. 5, nr. 1(1980)  
Academy of Sciences and Arts of SAPK, Division of Natural Sciences and Society for Biology 
and Experimental Medicine SAPK, Prishtina. 
YU ISSN 0350-5901 
 

ACTA BIOLOGIAE ET MEDICINAE EXPERIMENTALIS Vol. 5, nr. 2(1980)  
Academy of Sciences and Arts of SAPK, Division of Natural Sciences and Society for Biology 
and Experimental Medicine SAPK, Prishtina. 
YU ISSN 0350-5901 
 

ACTA BIOLOGIAE ET MEDICINAE EXPERIMENTALIS Vol. 4, nr. 1(1979)  
Academy of Sciences and Arts of SAPK, Division of Natural Sciences and Society for Biology 
and Experimental Medicine SAPK, Prishtina. 
YU ISSN 0350-5901 
 

ACTA BIOLOGIAE ET MEDICINAE EXPERIMENTALIS Vol. 4, nr. 2(1979)  
Academy of Sciences and Arts of SAPK, Division of Natural Sciences and Society for Biology 
and Experimental Medicine SAPK, Prishtina. 
YU ISSN 0350-5901 
 

ACTA BIOLOGIAE ET MEDICINAE EXPERIMENTALIS 
REZIMET: Kongresi XI i Lidhjes së Shoqatave të Fiziologëve të Jugosllavisë, Prishtinë, 24-26 IX 
1979 
IZVODI: XI kongres Saveza društava fiziologa Jugoslavije, Priština, 24-26 IX 1979 
ABSTRACTS: 11th Congress of the Union of Physiological Societies of Yugoslavia, Pristina, 
September 24-26, 1979 
YU ISSN 0350-5901 
 

ACTA BIOLOGIAE ET MEDICINAE EXPERIMENTALIS Vol. 3, nr. 1(1978)  
Academy of Sciences and Arts of SAPK, Division of Natural Sciences and Society for Biology 
and Experimental Medicine SAPK, Prishtina. 
YU ISSN 0350-5901 
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ACTA BIOLOGIAE ET MEDICINAE EXPERIMENTALIS Vol. 3, nr. 2(1978)  
Academy of Sciences and Arts of SAPK, Division of Natural Sciences and Society for Biology 
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